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1. PRIORITY NÁVRHU ROZPOČTU NA ROK 2024

Pandémia COVID-19, dramatické prírodné katastrofy a migračné výzvy predstavujú len niekoľko príkladov mimoriadnych výziev,
ktorým EÚ za posledné tri roky čelila. Nevyprovokovaná a neodôvodnená útočná vojna Ruska voči Ukrajine a súvisiace zneužívanie
dodávok energie ako zbrane priniesli tragédiu do života ukrajinského ľudu, spochybnili globálny poriadok založený na pravidlách
a viedli k vážnym hospodárskym a finančným dôsledkom v Európe, jej susedstve, ako aj na celom svete. Počas týchto bezprecedentných
okolností EÚ reagovala rýchlo a rozhodne, a to aj prostredníctvom rozpočtu EÚ.

Aj keď riešenie týchto výziev do značnej miery obmedzuje schopnosť rozpočtu ďalej reagovať na nový vývoj, v návrhu rozpočtu na rok
2024 sa opäť poskytujú kľúčové finančné prostriedky na spoločné priority Únie vrátane zelenej a digitálnej transformácie.

1.1. NextGenerationEU

NextGenerationEU (1) – Nástroj Európskej únie na obnovu naďalej poskytuje mimoriadnu podporu investíciám a reformám v celej Únii,
najmä prostredníctvom Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti. Vďaka plánu REPowerEU (2) sa finančné prostriedky Mechanizmu
na podporu obnovy a odolnosti posilnili s cieľom reagovať na energetické výzvy vyplývajúce z ruskej útočnej vojny. Kapitoly REPowerEU
budú dopĺňať plány obnovy a odolnosti členských štátov, aby sa posilnilo spoločné úsilie o ukončenie závislosti Európy od ruských
fosílnych palív a urýchlila zelená transformácia. Záväzky týkajúce sa nástroja NextGenerationEU sú síce v rozpočte predsunuté do rokov
2021 až 2023, vykonávanie NGEU však bude pokračovať až do konca roka 2026, pričom rozsiahle vyplácanie bude naďalej poskytovať
významnú podporu hospodárstvu EÚ.

Tieto úhrady sú financované vypožičiavaním si prostriedkov na kapitálovom trhu. Rozpočtové prostriedky na náklady na takéto
financovanie boli prognózované v lete 2020 na základe predpokladu, že veľmi nízke úrokové sadzby pozorované v minulých rokoch sa
vrátia na svoj historický priemer.

Neočakávaný nárast inflácie zaznamenaný v roku 2022 v súvislosti s cenami energií a znásobený ruskou útočnou vojnou na Ukrajine
viedol k veľkému zvýšeniu úrokových sadzieb centrálnymi bankami na celom svete. To viedlo k oveľa vyšším nákladom na financovanie
operácií vypožičiavania si pre všetkých emitentov dlhopisov vrátane Komisie. Vo finančnom pláne v čase prijatia VFR a NGEU v lete
2020 sa pre rozpočet na rok 2024 počítalo s úrokovými nákladmi vo výške 2,1 mld. EUR. V najnovších prognózach úrokových sadzieb
a úhrad v rámci NGEU do konca tohto roka sa však predpokladá, že náklady na financovanie v rozpočtovom riadku týkajúcom sa úrokov
v rámci nástroja EURI na rok 2024 dosiahnu 4,0 mld. EUR. Financovanie v rozpočtovom riadku týkajúcom sa úrokov v rámci nástroja
EURI možno zohľadniť v existujúcom finančnom rámci bez zníženia rozpočtu existujúcich programov, a to prostredníctvom
očakávaného prenosu z roku 2023 (96 mil. EUR), zostávajúcej rezervy v rámci okruhu 2b (84,9 mil. EUR), ako aj mobilizácie nástroja
jednotnej rezervy a nástroja flexibility vo výške 1,7 mld. EUR (t. j. 0,9 % navrhovaného rozpočtu na rok 2024).

1.2. Financovanie priorít Únie

V rámci obmedzeného priestoru na manévrovanie v okruhu 6 Susedstvo a svet, ktorý je obzvlášť náchylný na neočakávaný vývoj, Únia
vynaložila veľké úsilie na poskytnutie finančných prostriedkov sýrskym utečencom v Turecku a susedných krajinách. Komisia navrhuje
pokračovať vo financovaní týchto činností aj v roku 2024 a zároveň zabezpečiť, aby finančné prostriedky súvisiace s južnou migračnou
trasou zostali v roku 2024 aspoň na úrovni 208 mil. EUR, ako bolo predtým prisľúbené. Vzhľadom na obmedzenú dostupnosť
prostriedkov sa v návrhu rozpočtu nemôže zohľadniť žiadne ďalšie zvýšenie.

(1) Nariadenie Rady (EÚ) 2020/2094, ktorým sa zriaďuje Nástroj Európskej únie na obnovu s cieľom podporiť obnovu po kríze COVID-19
(Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 23 – 27).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/435 z 27. februára 2023, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2021/241, pokiaľ ide o kapitolu
REPowerEU v plánoch obnovy a odolnosti, a ktorým sa menia nariadenia (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) 2021/1060 a (EÚ) 2021/1755
a smernica 2003/87/ES (Ú. v. EÚ L 63, 28.2.2023, s. 1 – 27).
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Pokiaľ ide o ostatné okruhy politiky, návrh rozpočtu na rok 2024 vo všeobecnosti odráža finančný plán na rok 2024 s určitými
cielenými úpravami vzhľadom na nový politický vývoj, najmä v oblasti energetiky, migrácie a riadenia hraníc, ako aj v oblasti
bezpečnosti a obrany. Napríklad v prípade nového aktu na podporu výroby munície (ASAP) (1) sa navrhuje prerozdeliť finančné
prostriedky plánované na krátkodobý obranný nástroj (EDIRPA) (2) a finančné prostriedky z Európskeho obranného fondu (EDF) (3).
Ako sa predpokladá v príslušných legislatívnych návrhoch, financovanie nových iniciatív v oblasti obrany v roku 2024 si bude
vyžadovať použitie nástroja flexibility vo výške 300 mil. EUR v okruhu 5.

V návrhu rozpočtu sa poskytujú potrebné finančné prostriedky na iné nedávno schválené iniciatívy alebo spoločné priority EÚ, ako je
európsky akt o čipoch, Program Únie pre bezpečnú konektivitu, zriadenie mechanizmu kompenzácie uhlíka na hraniciach a Úrad pre
boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA).

V navrhovanom rozpočte sa takisto naďalej podporujú hlavné programy a akcie, ako sú Horizont Európa, Erasmus+, Fond pre azyl,
migráciu a integráciu, Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku, a agentúry, ktorých úloha sa zvyšuje, vrátane
Európskej agentúry pre pohraničnú a pobrežnú stráž (FRONTEX), Európskej environmentálnej agentúry (EEA), Eurojustu, Agentúry
Európskej únie pre drogy (EMCDDA), Európskeho orgánu práce (ELA) a Agentúry EÚ pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti
energetiky (ACER).

Návrh rozpočtu zostane kľúčovým faktorom umožňujúcim investície do menej rozvinutých regiónov, rozvoja vidieka, zamestnanosti
a zručností prostredníctvom politiky súdržnosti a reformovanej a modernizovanej spoločnej poľnohospodárskej politiky.

1.3. Tlaky na európsku verejnú správu

Uvedené iniciatívy a návrhy si vyžadujú značné investície tak z hľadiska rozpočtu, ako aj ľudských zdrojov. Výdavky v rámci okruhu 7
(Európska verejná správa) zostávajú v rokoch 2023 aj 2024 pod silným tlakom z dôvodu vysokej inflácie a pretrvávajúcich vysokých
cien energií, ktoré majú priamy vplyv na administratívne náklady – ktorých programovanie v čase VFR vychádzalo z fixného deflátora
vo výške 2 %. Aby Komisia obmedzila celkovú výšku výdavkov a čo najviac obmedzila využívanie osobitných nástrojov pre tento okruh,
uplatnila výnimočné zmierňujúce opatrenia.

Po prvé, Komisia trvá na svojom záväzku stabilizovať počet zamestnancov napriek výrazne zvýšenému pracovnému zaťaženiu
spôsobenému neustále rastúcim počtom núdzových situácií. Aby Komisia dodržala 2 % limit rastu výdavkov nesúvisiacich s platmi
v rámci svojho rozpočtu, použila veľmi prísne opatrenia vrátane zmrazenia výdavkov na služobné cesty a zníženia výdavkov na schôdze
a výbory o 15 %. Výdavky na digitálne pracovisko, odbornú prípravu, vybavenie a nábytok sú v porovnaní s rokom 2023 znížené, aby
bolo možné pokryť náklady na energie a indexované výdavky. Vynaložené úsilie sa netýka len súčasného návrhu rozpočtu. Komisia
napríklad uplatňuje dlhodobejšiu stratégiu, ktorej cieľom je výrazne znížiť potreby kancelárskych priestorov zo 788 000 m2 v roku
2021 na 575 000 m2 do roku 2030. Spotreba energie sa v zime 2022/2023 znížila o viac ako 17 %. Výrazné zníženia sa zaviedli
v prípade nákladov na služobné cesty, schôdze a reprezentáciu (kumulatívne viac ako 30 % v porovnaní s rokom 2019).

Po druhé, vzhľadom na súčasné okolnosti musela Komisia prijať bezprecedentné opatrenia a vykonať plošné zníženia vo vzťahu
k výkazu odhadov všetkých ostatných inštitúcií, aby ich zosúladila so zásadou stabilného personálneho obsadenia a s 2 % limitom
výdavkov nesúvisiacich s platmi. Zatiaľ čo v predchádzajúcich rozpočtových rokoch boli náklady súvisiace so zmenou mandátu alebo
investíciami do kritickej infraštruktúry vyňaté z obmedzení výdavkov nesúvisiacich s platmi, súčasná situácia jednoducho neumožňuje
žiadnu diferenciáciu.

Napriek tomuto veľkému úsiliu o úpravy a na základe súčasných parametrov je potrebné použiť nástroj jednotnej rezervy v celkovej
výške 177 mil. EUR, z toho 131 mil. EUR na administratívne výdavky inštitúcií a 46 mil. EUR na dôchodky všetkých inštitúcií
a orgánov, aby mohli plniť svoje právne záväzky. Celkové výdavky na administratívu v rámci okruhu 7 v období 2021 – 2024 však
zostávajú vo všeobecnosti v rámci stropov stanovených pre tento okruh v nariadení o VFR, keďže nevyužité rezervy v okruhu 7
v rokoch 2021 – 2022 predstavovali 467 mil. EUR. Komisia bude naďalej sledovať vývoj potrieb v oblasti administratívnych výdavkov.
Má v úmysle aktualizovať predpoklady v opravnom liste z októbra 2023, najmä pokiaľ ide o vplyv inflácie a kúpnej sily na dôchodky
a mzdové výdavky inštitúcií.

(1) COM(2023) 237, 3.5.2023.
(2) COM(2022) 349, 19.7.2022.
(3) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/697 z 29. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky obranný fond a zrušuje nariadenie

(EÚ) 2018/1092 (Ú. v. EÚ L 170, 12.5.2021, s. 149 – 177).
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1.4. Návrh rozpočtu EÚ na rok 2024

Na tomto základe sa v návrhu rozpočtu na rok 2024 stanovujú rozpočtové prostriedky vo výške 189,3 mld. EUR v záväzkoch a 143,1
mld. EUR v platbách, vrátane osobitných nástrojov; do stropu platieb na rok 2024 tak zostáva rezerva 30,6 mld. EUR. Táto výška
platieb predstavuje najlepší odhad Komisie týkajúci sa celkových platobných potrieb v roku 2024. Odráža najmä počiatočnú fázu cyklu
politiky súdržnosti, kedy programy na roky 2021 – 2027 stále naberajú dynamiku, zatiaľ čo programy na roky 2014 – 2020 sa
dostávajú do záverečnej fázy.

Tento návrh je plne v súlade so súčasným nariadením o viacročnom finančnom rámci a odráža jeho obmedzenia po troch rokoch
bezprecedentných kríz v úplne odlišnom geopolitickom a hospodárskom kontexte v porovnaní s decembrom 2020, keď nariadenie
o VFR nadobudlo účinnosť.

Návrh rozpočtu na rok 2024 bol vypracovaný v polovici trvania súčasného viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2021 – 2027.
To je vhodný čas na to, aby sme zhodnotili, ako stojíme. Na tento účel Komisia v nadchádzajúcich týždňoch predloží Európskemu
parlamentu a Rade preskúmanie VFR v polovici trvania.
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2. VIACROČNÝ FINANČNÝ RÁMEC A NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2024

2.1. Stropy viacročného finančného rámca pre rozpočet na rok 2024

Celkový strop viazaných rozpočtových prostriedkov na rok 2024 je stanovený na 185 963,0 mil. EUR a strop platobných rozpočtových
prostriedkov na 170 543,0 mil. EUR. Stropy na celé sedemročné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Zahŕňajú úpravy stropov
záväzkov troch okruhov (1, 2 a 4) a zodpovedajúcu úpravu stropu platieb odvíjajúcu sa od úprav špecifických pre programy v roku
2024 vyplývajúcich z článku 5 nariadenia o VFR (1). Tabuľka zahŕňa aj zmenu profilu stropov platieb v nadväznosti na uplatňovanie
článku 11 ods. 1 písm. b) nariadenia o VFR, pokiaľ ide o nástroj jednotnej rezervy pre nevykonané platby v roku 2022, ktoré sa
prenášajú v rovnakom pomere do rokov 2025 až 2027.

(Stropy viacročného finančného rámca v mil. EUR, v bežných cenách)

Okruh 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Spolu

VIAZANÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY

1. Jednotný trh, inovácie a digitálna
ekonomika 20 919 21 878 21 727 21 598 21 272 21 847 22 077 151 318

2. Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 6 364 67 806 70 137 73 289 74 993 66 536 70 283 429 408

2a. Hospodárska, sociálna a územná
súdržnosť 1 769 61 345 62 939 64 683 66 479 56 725 58 639 372 579

2b. Odolnosť a hodnôt 4 595 6 461 7 198 8 606 8 514 9 811 11 644 56 829

3. Prírodné zdroje a životné prostredie 56 841 56 965 57 295 57 449 57 558 57 332 57 557 400 997

Z toho: Výdavky súvisiace s trhom
a priame platby (1) 40 368 40 639 40 693 40 603 40 665 40 691 40 651 284 310

4. Migrácia a riadenie hraníc 1 791 3 360 3 814 4 020 4 387 4 315 4 465 26 152

5. Bezpečnosť a obrana 1 696 1 896 1 946 2 004 2 243 2 435 2 705 14 925

6. Susedstvo a svet 16 247 16 329 16 329 15 830 15 304 14 754 15 331 110 597

7. Európska verejná správa 10 635 11 058 11 419 11 773 12 124 12 506 12 959 82 474

Z toho: Administratívne výdavky
inštitúcií 8 216 8 528 8 772 9 006 9 219 9 464 9 786 62 991

ZÁVÄZKY SPOLU 114 493 179 765 182 667 185 963 187 881 179 725 185 377 1 215 871

PLATBY SPOLU 163 496 166 534 168 575 170 543 173 654 177 126 180 668 1 200 596

(1) Upravené čistými presunmi z EPZF do EPFRV na základe rozhodnutí, ktoré členské štáty uviedli vo svojich strategických plánoch SPP.

(1) Technická úprava viacročného finančného rámca na rok 2024 v súlade s článkom 4 nariadenia Rady (EÚ, Euratom) 2020/2093, ktorým sa stanovuje
viacročný finančný rámec na roky 2021 až 2027 [COM(2023) 320 final, 6.6.2023].
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2.2. Prehľad návrhu rozpočtu na rok 2024

[viazané rozpočtové prostriedky (VRP) a platobné rozpočtové prostriedky (PRP) v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách]

Návrh rozpočtu Rozpočet Podiel na NR Rozdiel Rozdiel

2024 2023 (1) 2024 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

1. Jednotný trh, inovácie a digitálna
ekonomika

21 431,4 20 916,2 21 595,1 20 898,1 11,3 % 14,6 % - 163,7 18,1 -0,8 % 0,1 %

Strop 21 598,0 21 727,0

Rezerva 166,6 131,9

2. Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 74 979,4 34 186,0 70 586,7 58 058,7 39,6 % 23,9 % 4 392,7 - 23 872,6 6,2 % -41,1 %

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 1 335,4 182,2

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,8 280,0

Strop 73 289,0 70 137,0

Rezerva 17,8 12,5

2.a Hospodárska, sociálna a územná
súdržnosť

64 665,2 24 155,7 62 926,5 50 875,0 34,2 % 16,9 % 1 738,7 - 26 719,3 2,8 % -52,5 %

Strop 64 683,0 62 939,0

Rezerva 17,8 12,5

2.b Odolnosť a hodnôt 10 314,2 10 030,4 7 660,2 7 183,7 5,4 % 7,0 % 2 653,9 2 846,7 34,6 % 39,6 %

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 1 335,4 182,2

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,8 280,0

Strop 8 606,0 7 198,0

Rezerva

3. Prírodné zdroje a životné prostredie 57 388,9 54 232,6 57 263,4 57 457,3 30,3 % 37,9 % 125,5 - 3 224,7 0,2 % -5,6 %

Strop 57 449,0 57 295,0

Rezerva 60,1 31,6

Z toho: Výdavky súvisiace s trhom
a priame platby

40 602,1 40 590,3 40 692,2 40 698,2 21,4 % 28,4 % - 90,1 - 107,9 -0,2 % -0,3 %

Čiastkový strop EPZF 41 649,0 41 518,0

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením nezahrnutý do
výpočtu čiastkovej rezervy 0,9 0,8

Čisté presuny medzi EPZF a EPFRV - 1 046,9 - 825,8
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Návrh rozpočtu Rozpočet Podiel na NR Rozdiel Rozdiel

2024 2023 (1) 2024 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF 40 602,1 40 692,2

Upravený čiastkový strop EPZF opravený
presunmi medzi EPZF a EPFRV 40 603,0 40 693,0

Čiastková rezerva EPZF 0,9 0,8

Čiastková rezerva EPZF (bez rozdielu vzniknutého
zaokrúhlením)

4. Migrácia a riadenie hraníc 3 896,7 3 258,0 3 727,3 3 038,4 2,1 % 2,3 % 169,4 219,6 4,5 % 7,2 %

Strop 4 020,0 3 814,0

Rezerva 123,3 86,7

5. Bezpečnosť a obrana 2 304,2 2 028,4 2 116,6 1 208,4 1,2 % 1,4 % 187,5 820,0 8,9 % 67,9 %

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 300,2 170,6

Strop 2 004,0 1 946,0

Rezerva

6. Susedstvo a svet 15 830,0 15 111,2 17 211,9 13 994,9 8,4 % 10,6 % - 1 381,9 1 116,2 -8,0 % 8,0 %

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 882,9

Strop 15 830,0 16 329,0

Rezerva

7. Európska verejná správa 11 949,6 11 949,6 11 313,1 11 313,1 6,3 % 8,4 % 636,5 636,5 5,6 % 5,6 %

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 176,6

Strop 11 773,0 11 419,0

Rezerva 105,9

Z toho Administratívne výdavky
inštitúcií

9 137,0 9 137,0 8 745,6 8 745,6 4,8 % 6,4 % 391,4 391,4 4,5 % 4,5 %

Čiastkový strop 9 006,0 8 772,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 131,0

Čiastková rezerva 26,4

Rozpočtové prostriedky pre okruhy 187 780,1 141 682,0 183 814,1 165 968,9 99,2 % 99,0 % 3 966,0 - 24 286,9 2,2 % -14,6 %
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Návrh rozpočtu Rozpočet Podiel na NR Rozdiel Rozdiel

2024 2023 (1) 2024 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Z toho prostriedky v rámci nástroja
flexibility

1 635,5 1 747,3 1 235,7 948,1

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

549,4 280,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Strop 185 963,0 170 543,0 182 667,0 168 575,0

Rezerva 367,9 30 608,3 368,6 3 554,2

Rozpočtové prostriedky ako % HND 1,06 % 0,80 % 1,09 % 0,98 %

Tematické osobitné nástroje 1 560,9 1 371,4 2 855,2 2 679,8 0,8 % 1,0 % - 1 294,3 - 1 308,4 -45,3 % -48,8 %

Rozpočtové prostriedky spolu 189 341,0 143 053,4 186 669,3 168 648,7 100,0 % 100,0 % 2 671,7 - 25 595,3 1,4 % -15,2 %

Rozpočtové prostriedky ako % HND 1,07 % 0,81 % 1,10 % 1,00 %

1 Rozpočet na rok 2023 zahŕňa návrh opravného rozpočtu 1/2023 a návrh opravného rozpočtu č. 2/2023.
2 Návrh rozpočtu vychádza z najnovšej prognózy HND EÚ27, ktorá bola súčasťou jarnej hospodárskej prognózy uverejnenej 16. mája 2023 a ktorá bola použitá na prípravu

technickej úpravy VFR na rok 2024.
3 „Tematické osobitné nástroje“ zahŕňajú rezervu na solidaritu a núdzovú pomoc (SEAR), Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii na pomoc pracovníkom, ktorí prišli

o zamestnanie (EGF), a pobrexitovú adaptačnú rezervu (BAR). Príslušné rozpočtové prostriedky sú zahrnuté do rozpočtu nad rámec stropov VFR, a preto sa pri výpočte
zodpovedajúcich rezerv nezohľadňujú. Platí to aj v prípade rozpočtových prostriedkov týkajúcich sa nástroja flexibility.
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Celkové viazané rozpočtové prostriedky v návrhu rozpočtu na rok 2024 (vrátane osobitných nástrojov) sú stanovené na 189 341,0 mil.
EUR, čo zodpovedá 1,07 % HND. V porovnaní s viazanými rozpočtovými prostriedkami v rozpočte na rok 2023 sa celkové viazané
rozpočtové prostriedky zvyšujú o 1,4 %. V rámci stropu záväzkov na rok 2024 vo VFR tak zostáva rezerva v celkovej výške 367,9 mil.
EUR. Komisia navrhuje mobilizovať nástroj flexibility v súlade s článkom 12 nariadenia o VFR vo výške 1 635,5 mil. EUR v rámci
okruhu 2b a okruhu 5 (v súlade s návrhom EDIRPA z júla 2022) a nástroj jednotnej rezervy v súlade s článkom 11 ods. 1 písm. a)
nariadenia o VFR vo výške 549,4 mil. EUR v rámci okruhu 2b a okruhu 7. V dôsledku toho je nástroj flexibility v rokoch 2023 aj 2024
plne vyčerpaný, zatiaľ čo suma 566 mil. EUR v rámci nástroja jednotnej rezervy zostáva k dispozícii na nepredvídané výdavky v roku
2024.

Platobné rozpočtové prostriedky dosahujú výšku 143 053,4 mil. EUR, čo zodpovedá 0,81 % HND. V porovnaní s platobnými
rozpočtovými prostriedkami v rozpočte na rok 2023 to predstavuje zníženie o -15,2 %, čo je spôsobené najmä cyklickou povahou
vykonávania dlhodobých projektov v rámci politiky súdržnosti. Rok 2024 je obdobím, kedy sa uzatvárajú programy na roky 2014 –
2020, neposkytuje sa na ne dodatočné predbežné financovanie a vykonávajú sa pri nich len obmedzené priebežné platby; pričom
programy na roky 2021 – 2027 ešte stále len naberajú plné realizačné tempo. V dôsledku toho bude celková úroveň platobných potrieb
v roku 2024 výrazne nižšia ako v iných rokoch obdobia VFR. Z celkovej sumy bude 74 140,9 mil. EUR potrebných na platby súvisiace
s neuhradenými záväzkami VFR na roky 2014 – 2020 a na priame platby v poľnohospodárstve v rámci VFR na roky 2021 – 2027. Na
implementáciu programov a nástrojov v rámci VFR na roky 2021 – 2027 bude potrebná odhadovaná suma 50 901,5 mil. EUR. Zvyšná
suma sa týka osobitných nástrojov, výdavkov na administratívnu podporu, decentralizovaných agentúr, pilotných projektov,
prípravných akcií, akcií financovaných na základe výhradných práv Európskej komisie a iných akcií. V rámci stropu platieb VFR na rok
2024 tak zostáva rezerva vo výške 30 608,3 mil. EUR.

Súbežne s implementáciou rozpočtových prostriedkov VFR bude plným tempom až do konca roka 2026 pokračovať vykonávanie
Nástroja Európskej únie na obnovu (NextGenerationEU), pričom na rok 2024 sa plánujú značné sumy vyplácaných prostriedkov. Od
roku 2021 do roku 2026 sa pre nástroj NGEU sprístupnia prostriedky v celkovom objeme 807 mld. EUR v bežných cenách vo forme
grantov a úverov; so zameraním na Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti. Toto dodatočné financovanie je dôležitou reakciou
na hospodársky pokles spôsobený pandémiou, podporuje realizáciu reforiem a investícií, rýchle napredovanie zelenej a digitálnej
transformácie a zvýšenie celkovej odolnosti Únie. Členské štáty pracujú na doplnení svojich plánov obnovy a odolnosti o kapitolu
REPowerEU, ktorá poskytuje spoločnú reakciu na energetickú krízu. Nové alebo posilnené reformy a investície zahrnuté do kapitol
REPowerEU, ktoré sa financujú z posilnenej finančnej kapacity (20 mld. EUR vo forme nových grantov, presuny z iných fondov
a použitie zostávajúcich úverov NGEU) podporia úsilie členských štátov rýchlo ukončiť závislosť EÚ od ruských fosílnych palív
a urýchliť prechod na čistú energiu.

Viazanie súm v rámci NGEU sa musí vykonať do konca roka 2023 (s výnimkou administratívnych výdavkov), zatiaľ čo platby sa môžu
uskutočňovať do konca roka 2026. V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú orientačné úhrady predstavujúce vonkajšie pripísané príjmy
z nástroja NextGenerationEU na programy podľa okruhov, celkový plánovaný príspevok v platobných rozpočtových prostriedkoch zo
schváleného rozpočtu (1) a výsledné celkové rozpočtové prostriedky v roku 2024.

(platobné rozpočtové prostriedky v mil. EUR, v bežných cenách)

Okruh

Príspevok
NextGenerationEU –
odhadovaná ročná
úhrada pre rok 2024

Návrh rozpočtu na rok
2024 Spolu za rok 2024

1. Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 2 797,0 20 916,2 23 713,2

2.a Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť 10 690,9 24 155,7 34 846,6

2.b Odolnosť a hodnôt 96 316,3 10 030,4 106 346,6

3 Prírodné zdroje a životné prostredie 3 049,9 54 232,6 57 282,5

4 Migrácia a riadenie hraníc 3 258,0 3 258,0

5 Bezpečnosť a obrana 2 028,4 2 028,4

6 Susedstvo a svet 15 111,2 15 111,2

7 Európska verejná správa 11 949,6 11 949,6

S Tematické osobitné nástroje 1 371,4 1 371,4

Spolu 112 854,0 143 053,4 255 907,4

(1) Odhady založené na údajoch dlhodobých prognóz poskytnutých v nástroji na prognózovanie NGEU, májová verzia.
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Okruh 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika – je výrazným ústredným prvkom financovania inovácií, strategickej
infraštruktúry a digitálnej transformácie. Program Horizont Európa zvyšuje európsku podporu činností v oblasti výskumu a inovácie
súvisiacich so zdravím, klímou a životným prostredím. Okrem toho sa prostredníctvom Programu InvestEU poskytuje kľúčová
dlhodobejšia podpora, a to aj strategicky dôležitým spoločnostiam, s cieľom umožniť mobilizáciu súkromného a verejného sektora na
politické priority EÚ v prípadoch zlyhania trhu alebo nedostatku investícií. Tento okruh zahŕňa aj financovanie európskeho aktu
o čipoch (1), o ktorom 18. apríla 2023 dosiahli spoluzákonodarcovia politickú dohodu. Navrhuje sa, aby sa energetická zložka Nástroja
na prepájanie Európy (NPE-E) posilnila o 50 mil. EUR s cieľom poskytnúť primeranú úroveň financovania na kľúčovú cezhraničnú
energetickú infraštruktúru podporujúcu prechod na zelenú energiu. Naopak, potreby medzinárodného termonukleárneho
experimentálneho reaktora (ITER) v roku 2024 sa v dôsledku oneskorení pri realizácii projektu znižujú o 250 mil. EUR. Čistým
výsledkom dohodnutého financovania aktu o čipoch, navrhovaného posilnenia NPE – Energetika a znížených potrieb pre projekt ITER
je zvýšenie rezervy v okruhu 1 v porovnaní s finančným plánovaním.

V prípade podokruhu 2a – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť – sa očakáva, že vykonávanie programov na roky 2021 – 2027
v praxi sa v roku 2024 zrýchli. Politika súdržnosti prispieva k posilňovaniu hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti v Únii a jej
cieľom je napraviť nerovnováhy medzi krajinami a regiónmi a zároveň plniť politické priority Únie, najmä pokiaľ ide o zelenú
a digitálnu transformáciu.

Podokruh 2b – Odolnosť a hodnoty – zahŕňa hlavné európske programy ako EU4Health, Erasmus+, Kreatívna Európa, program Občania,
rovnosť, práva a hodnoty a mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany (UCPM)/rescEU. Podpora všetkých týchto programov sa
v návrhu rozpočtu zvyšuje v súlade s finančným plánovaním. Tento podokruh obsahuje aj náklady na financovanie nenávratnej
podpory z NGEU. V dôsledku bezprecedentne prudkého zvýšenia úrokových sadzieb sa zvyšujú náklady v súvislosti s vypožičaním
prostriedkov v rámci NGEU a riadok EURI sa musí výrazne posilniť nad rámec finančného plánu na rok 2024. Navrhuje sa, aby sa tieto
dodatočné potreby financovali očakávaným prenosom z roku 2023 (96 mil. EUR), zostávajúcou rezervou v rámci okruhu 2b (84,9 mil.
EUR), ako aj mobilizáciou nástroja jednotnej rezervy a nástroja flexibility v celkovej výške 1 708 mil. EUR.

Okruh 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie – významne prispieva k Európskej zelenej dohode, a to aj prostredníctvom programu
LIFE, Fondu na spravodlivú transformáciu a strategických plánov SPP členských štátov, v ktorých sa konsolidujú intervencie v rámci
Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) podľa
spoločných cieľov stanovených na úrovni Únie. Vzhľadom na celkové potreby poľnohospodárskych výdavkov a požiadavku vytvoriť
v roku 2024 poľnohospodársku rezervu sú rozpočtové prostriedky požadované pre EPZF stanovené na úrovni čiastkového stropu,
pričom už nezostáva k dispozícii žiadna rezerva. V rámci okruhu 3 sa poskytujú aj finančné prostriedky na zriadenie mechanizmu
uhlíkovej kompenzácie na hraniciach. Ďalším dôležitým nástrojom, ktorý prispieva k prioritám okruhu 3, je Inovačný fond, z ktorého
sa v roku 2024 poskytne takmer 5 mld. EUR na podporu ekologických inovácií, Európskej vodíkovej banky a emisne neutrálnych
odvetví. Je v plnej miere financovaný z príjmov mimo VFR pochádzajúcich zo systému EÚ na obchodovanie s emisiami (ETS) a je
zahrnutý do hlavy 16 spolu s ostatnými výdavkami mimo ročných stropov VFR.

Okruh 4 – Migrácia a riadenie hraníc – spája všetky finančné prostriedky určené na ochranu vonkajších hraníc EÚ vo Fonde pre
integrované riadenie hraníc a poskytuje podporu členským štátom v oblasti azylu a migrácie. Podstatnú časť tohto okruhu tvoria
agentúry pôsobiace v tejto oblasti. Príspevok EÚ sa zvyšuje, najmä pokiaľ ide o Európsku agentúru pre pohraničnú a pobrežnú stráž
(FRONTEX), a to aj v súvislosti s budovaním stáleho zboru príslušníkov pohraničnej stráže. Na základe vývoja potrieb na vonkajších
hraniciach a absorpčnej kapacity agentúry FRONTEX Komisia navrhuje presunúť sumu 50 mil. EUR z plánovaného veľkého zvýšenia
príspevku EÚ pre agentúru FRONTEX na rok 2024 do Nástroja na riadenie hraníc a víza (BMVI), ktorú potom možno použiť na
podporu posilnených spôsobilostí a infraštruktúry v oblasti ochrany hraníc, prostriedkov dozoru a vybavenia a opatrení na podporu
dobre fungujúceho schengenského priestoru. To však vedie k veľkému zvýšeniu rozpočtu agentúry FRONTEX o 85 mil. EUR.

(1) COM(2022) 46, 8.2.2022.

SK Návrh rozpočtu 202414 5.7.2023



Okruh 5 – Bezpečnosť a obrana – prispieva k novému Programu pre bezpečnú konektivitu a zahŕňa Fond pre vnútornú bezpečnosť,
Európsky obranný fond, činnosti v oblasti jadrovej bezpečnosti a vyraďovania jadrových zariadení z prevádzky a agentúry pôsobiace
v oblasti bezpečnosti, čo sa – vzhľadom na jej veľkosť – týka najmä Agentúry Európskej únie pre spoluprácu v oblasti presadzovania
práva (Europol). Vojna Ruska proti Ukrajine posilňuje význam obrany, ako sa uvádza v návrhu Komisie na vytvorenie špecializovaného
krátkodobého nástroja (EDIRPA) (1) a v novonavrhovanom akte na podporu výroby munície (ASAP) (2). Financovanie nových iniciatív
v oblasti obrany v roku 2024 (ktoré majú schváliť spoluzákonodarcovia) si bude vyžadovať použitie nástroja flexibility vo výške 300
mil. EUR v rámci okruhu 5, s čím sa počíta už v návrhu EDIRPA. Navrhuje sa, aby sa iniciatíva ASAP financovala zo súm pôvodne
naplánovaných pre EDIRPA a z Európskeho obranného fondu, v dôsledku čoho zostáva potrebná mobilizácia nástroja flexibility v roku
2024 pre obe iniciatívy spolu nezmenená.

Okruh 6 – Susedstvo a svet – odráža plný rozsah výdavkov Únie na vonkajšie politiky. Z tohto okruhu sa financujú opatrenia na riešenie
globálnych výziev vrátane humanitárnej pomoci, podpory pre sýrskych utečencov v krajine a regióne. Komisia zabezpečí, aby podpora
v súvislosti s južnou migračnou trasou zostala aspoň na úrovni plánovanej na rok 2022.

Okruh 7 – Európska verejná správa – zaisťuje riadne fungovanie európskych inštitúcií, ako aj financovanie dôchodkov a podporu chodu
európskych škôl. Okruh 7 zostáva pod silným tlakom v dôsledku vysokej úrovne inflácie – oveľa vyššej ako 2 % predpoklad, na ktorom
bol založený VFR – a pretrvávajúcich vysokých cien energií, ktoré majú priamy vplyv na administratívne náklady. Komisia
prostredníctvom veľmi prísnych opatrení zameraných na zmenu priorít zachováva 2 % limit pre rast výdavkov nesúvisiacich s platmi.
Komisia rovnakým spôsobom upravila výkaz odhadov všetkých ostatných inštitúcií tak, aby sa stav zamestnancov zachoval na úrovni
roku 2023 a aby bol rast výdavkov nesúvisiacich s platmi obmedzený na 2 %, a to bez výnimky. Podrobnosti sú uvedené v oddiele 3.7.3.

V záujme rešpektovania všetkých právnych záväzkov a na základe súčasných parametrov je však potrebné využiť v okruhu 7 osobitné
nástroje. V dôsledku toho sa navrhuje mobilizovať nástroj jednotnej rezervy vo výške 131 mil. EUR na pokrytie administratívnych
výdavkov všetkých inštitúcií. Ďalších 46 mil. EUR z nástroja jednotnej rezervy je potrebných na pokrytie rastúcich výdavkov na
dôchodky všetkých inštitúcií a subjektov. Bez ohľadu na potrebu použitia nástroja jednotnej rezervy vo výške 177 mil. EUR v roku
2024 zostávajú celkové výdavky na administratívu v rámci okruhu 7 v období 2021 – 2024 vo všeobecnosti pod celkovým stropom
stanoveným pre tento okruh v nariadení o VFR, keďže nevyužité rezervy v okruhu 7 v rokoch 2021 – 2022 predstavovali 467 mil. EUR.

Úpravy počtu zamestnancov v Komisii vyplývajú najmä z kompenzácie ďalších pracovných miest vo výkonných agentúrach, ktoré
Komisia využíva vo väčšej miere na zvýšenie efektívnosti a účinnosti riadenia výdavkových programov. Návrh rozpočtu na rok 2024
zahŕňa ich činnosti v súlade s balíkom delegovania, ktorý kolégium prijalo vo februári 2021 po konzultácii s Európskym parlamentom
a Radou.

Požiadavky v návrhu rozpočtu, ktoré sa týkajú počtu zamestnancov a rozpočtových prostriedkov pre decentralizované agentúry,
zohľadňujú dohodu o rozpočte na rok 2023. Situácia v agentúrach je rôzna, avšak celkovo sa príspevok EÚ z rozpočtu v porovnaní
s rozpočtom na rok 2023 zvyšuje o 6,9 %. Dôvodom je najmä plánované posilnenie agentúry FRONTEX vzhľadom na jej mandát
pohraničnej stráže. Počet pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest agentúr sa zvyšuje o 398 miest v prípade všetkých
decentralizovaných agentúr, ktoré sú plne alebo čiastočne financované z rozpočtu EÚ. Je to spôsobené najmä schváleným rozšírením
mandátov agentúr FRONTEX a EUROPOL, ako aj navrhovaným zriadením Úradu pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA)
a navrhovaným posilnením Európskej agentúry pre lieky (EMA). Podrobnejšie informácie o decentralizovaných agentúrach sú uvedené
v oddiele 4.3.2.

V oddiele 3 tohto rozpočtového dokumentu sa uvádzajú podrobnejšie informácie o hlavných programoch, nástrojoch a akciách
financovaných v rámci jednotlivých výdavkových okruhov. Tabuľky podľa klastrov poskytujú vyčerpávajúci obraz o všetkých
programoch a nástrojoch a zároveň slúžia na informačné účely, pokiaľ ide o poskytovanie príspevku z nástroja NextGenerationEU,
a prezentujú podporné a dokončovacie činnosti týkajúce sa každého programu. V týchto tabuľkách sa takisto podrobne uvádzajú
neuhradené záväzky v rámci každého programu, s ktorými možno ľahko porovnať požadované platobné rozpočtové prostriedky.

(1) COM(2022) 349, 19.7.2022.
(2) COM(2023) 237, 3.5.2023.
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V oddiele 4 sa podrobnejšie opisuje požiadavka týkajúca sa ľudských zdrojov v inštitúciách EÚ, administratívne výdavky Komisie mimo
okruhu 7, agentúry a ostatné subjekty, opatrenia bez osobitného právneho základu a informácie o príspevku z rozpočtu na opatrenia
v oblasti klímy a biodiverzity v období 2021 – 2027, ako aj informácie týkajúce sa rodovej rovnosti na základe novej metodiky Komisie.
Z údajov vyplýva, že rozpočet EÚ je na dobrej ceste k splneniu cieľa vynaložiť počas obdobia VFR 30 % výdavkov na akcie týkajúce sa
klímy, ako aj ambície, aby bolo v roku 2024 vynaložených 7,5 % výdavkov na akcie týkajúce sa biodiverzity.

V oddiele 5 sa uvádza prehľad nástrojov týkajúcich sa rozpočtu mimo stropov VFR, ktoré sú zoskupené do jednej hlavy (hlava 16)
rozpočtu.
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3. KĽÚČOVÉ ASPEKTY NÁVRHU ROZPOČTU NA ROK 2024 PODĽAOKRUHOV FINANČNÉHO RÁMCA

3.1. Okruh 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

Od roku 2020 pandémia COVID-19 ťažko postihla takmer všetky odvetvia európskeho hospodárstva, ktoré teraz navyše čelia
dôsledkom vojny na Ukrajine a vysokým hladinám cien, osobitne za energiu. Budovanie budúcej prosperity Európy závisí od dnešných
investičných rozhodnutí. Inteligentnejšie investície podporujú modernizáciu a ekologizáciu nášho hospodárstva, a to najmä vďaka
zníženiu spotreby energie a závislosti Európy od fosílnych zdrojov energie. Kľúčom k budúcemu rastu a riešeniu spoločných výziev,
napríklad otvorenej strategickej autonómie, dekarbonizácie a demografických zmien, bude zvýšenie investícií v oblastiach, ako je
výskum a inovácia, strategická infraštruktúra, digitálna transformácia, bezpečná konektivita, kozmický priestor a jednotný trh.
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3.1.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Okruh 1 – „Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika“
podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Výskum a inovácie 13 649,6 12 800,3 13 496,9 12 871,8 152,7 - 71,5 1,1 % -0,6 % 28 630,5

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 13,1 1 543,8 1 828,3 1 851,2 - 1 815,2 - 307,4 -99,3 % -16,6 %

Opätovné použitie finančných prostriedkov, ktorých viazanosť
bola zrušená, podľa článku 15 ods. 3 nariadenia

o rozpočtových pravidlách
95,3 148,8 - 53,6 -36,0 %

Výskum a inovácia spolu 13 758,0 14 344,1 15 474,1 14 723,0 - 1 716,1 - 378,9 -11,1 % -2,6 % 28 630,5

— Európske strategické investície 4 551,2 4 752,7 4 882,7 4 819,2 - 331,6 - 66,5 -6,8 % -1,4 % 17 756,3

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 0,5 1 253,1 2 471,0 1 249,4 - 2 470,5 3,7 -100,0 % 0,3 %

Európske strategické investície spolu 4 551,7 6 005,8 7 353,7 6 068,7 - 2 802,1 - 62,8 -38,1 % -1,0 % 17 756,3

— Jednotný trh 946,5 912,0 939,2 943,2 7,2 - 31,1 0,8 % -3,3 % 1 287,2

— Vesmír 2 284,1 2 451,3 2 276,2 2 264,0 7,9 187,3 0,3 % 8,3 % 1 454,7

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 21 431,4 20 916,2 21 595,1 20 898,1 - 163,7 18,1 -0,8 % 0,1 % 49 128,6

Strop 21 598,0 21 727,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 166,6 131,9

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 13,6 2 797,0 4 299,3 3 100,7

Opätovné použitie finančných prostriedkov, ktorých
viazanosť bola zrušená, podľa článku 15 ods. 3

nariadenia o rozpočtových pravidlách
95,3 148,8

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 21 540,2 23 713,2 26 043,2 23 998,8 - 4 503,0 - 285,6 -17,3 % -1,2 % 49 128,6
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3.1.2. Klaster Výskum a inovácia

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Výskum a inovácia podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Horizont Európa 12 812,1 11 832,8 12 352,9 11 908,6 459,2 - 75,8 3,7 % -0,6 % 26 803,1

— Excelentná veda (pilier I) 3 385,0 2 276,4 3 311,6 2 253,9 73,4 22,5 2,2 % 1,0 % 4 860,5

— Globálne výzvy a európska priemyselná
konkurencieschopnosť (pilier II) 6 398,1 4 747,2 6 068,1 4 237,6 330,0 509,6 5,4 % 12,0 % 8 952,4

— Inovatívna Európa (pilier III) 1 660,4 1 319,2 1 619,4 1 084,9 40,9 234,3 2,5 % 21,6 % 2 520,9

— Rozšírenie účasti a posilnenie Európskeho
výskumného priestoru 441,8 393,9 432,6 303,2 9,2 90,6 2,1 % 29,9 % 573,2

— Horizontálne operačné činnosti 113,7 133,9 157,7 117,8 - 43,9 16,1 -27,9 % 13,7 % 93,0

— Podporné výdavky na program Horizont Európa 813,2 813,2 763,6 763,6 49,6 49,6 6,5 % 6,5 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 2 149,1 p.m. 3 147,6 - 998,5 -31,7 % 9 803,1

Program Euratomu pre výskum a vzdelávanie 281,2 332,6 276,5 274,3 4,8 58,3 1,7 % 21,2 % 269,5

— Výskum a vývoj v oblasti jadrovej syntézy 113,8 91,9 110,6 107,5 3,2 - 15,7 2,9 % -14,6 % 57,6

— Jadrové štiepenie, bezpečnosť a ochrana pred
žiarením (nepriame akcie) 52,0 66,5 50,5 0,4 1,5 66,1 2,9 % 16 332,8 % 60,9

— Jadrové priame akcie Spoločného výskumného centra 8,1 7,4 8,1 7,0 - 0,1 0,4 -0,9 % 5,7 % 8,1

— Podporné výdavky 107,5 107,5 107,3 107,3 0,2 0,2 0,2 % 0,2 % 8 952,4

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 59,4 p.m. 52,1 7,3 14,0 % 142,8

Medzinárodný termonukleárny experimentálny
reaktor (ITER) 556,3 614,2 839,8 671,2 - 283,5 - 57,1 -33,8 % -8,5 % 1 432,6

— Výstavba, prevádzka a využívanie zariadení ITER —
Európsky spoločný podnik pre ITER — a rozvoj energie
jadrovej syntézy

548,0 459,5 832,1 513,5 - 284,1 - 54,0 -34,1 % -10,5 % 1 136,2

— Podporné výdavky 8,3 8,3 7,7 7,7 0,6 0,6 7,5 % 7,5 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 146,4 p.m. 150,0 - 3,6 -2,4 % 296,4
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Klaster Výskum a inovácia podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie p.m. 20,8 27,7 17,7 - 27,7 3,1 -100,0 % 17,6 % 125,3

— Pilotné projekty p.m. 7,6 7,2 7,6 - 7,2 0,0 -100,0 % 0,0 % 14,8

— Prípravné akcie p.m. 13,1 20,5 10,0 - 20,5 3,1 -100,0 % 30,9 % 15,3

— Iné akcie p.m. p.m. p.m. p.m. 95,1

— Výskumný program pre oceľ p.m. p.m. p.m. p.m. 42,4

— Výskumný program pre uhlie p.m. p.m. p.m. p.m. 13,7

— Poskytovanie služieb a práce v mene externých
subjektov - Spoločné výskumné centrum p.m. p.m. p.m. p.m. 4,3

— Vedecká a technická podpora politík Únie na
súťažnom základe - Spoločné výskumné centrum p.m. p.m. p.m. p.m. 33,5

— Prevádzka reaktora s vysokým tokom neutrónov
(HFR) — Doplnkový výskumný program HFR p.m. p.m. p.m. p.m. 1,3

Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. p.m. p.m. p.m. 0,1

Klaster Výskum a inovácie spolu 13 649,6 12 800,3 13 496,9 12 871,8 152,7 - 71,5 1,1 % -0,6 % 28 630,5
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3.1.2.1. Priority na rok 2024

Zachovanie prosperity Európy v časoch viacerých kríz naďalej závisí od jej schopnosti transformovať vynikajúce vedecké výsledky na
inovatívne riešenia, ktoré majú priaznivý vplyv na naše hospodárstvo a kvalitu života a vytvárajú nové trhy s kvalifikovanejšími
pracovnými miestami. Na dosiahnutie tohto cieľa program Horizont Európa integrovaným spôsobom podporuje celý cyklus výskumu
a inovácií, pričom sa zameriava na tieto kľúčové strategické smerovania vymedzené v strategickom pláne na roky 2021 – 2024:

— presadzovanie otvorenej strategickej autonómie prostredníctvom vedúceho postavenia v oblasti vývoja kľúčových digitálnych,
podporných a vznikajúcich technológií, sektorov a hodnotových reťazcov na urýchlenie a riadenie digitalizácie a zelenej
transformácie prostredníctvom technológií a inovácií zameraných na človeka,

— Obnova európskych ekosystémov a biodiverzity a udržateľné hospodárenie s prírodnými zdrojmi s cieľom zaistiť potravinovú
bezpečnosť a čisté a zdravé životné prostredie;

— Smerovanie k tomu, aby sa Európa stala prvým digitálnym obehovým, klimaticky neutrálnym a udržateľným
hospodárstvom prostredníctvom transformácie jej systémov mobility, energetiky, stavebníctva a výroby a

— Vytvorenie odolnejšej, inkluzívnejšej a demokratickejšej európskej spoločnosti, ktorá bude pripravená a schopná reagovať na
hrozby a katastrofy (vrátane pandemických rizík, pre ktoré HERA bude riadiť súvisiace výskumné činnosti), riešiť nerovnosti
a poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť a ktorá všetkým občanom umožní, aby sa zapojili do zelenej a digitálnej transformácie.

— cielené opatrenia na podporu Ukrajiny, ako je posilnenie prístupu ukrajinských výskumných pracovníkov k európskym
výskumným infraštruktúram, zatiaľ čo misia EÚ zameraná na klimaticky neutrálne a inteligentné mestá bude podporovať viacero
ukrajinských miest pri zohľadňovaní zásad klimatickej neutrality pri ich obnove.

Program Horizont Európa pozostáva z troch pilierov a zo štvrtej časti, ktoré sú navzájom prepojené:

— Pilier I Excelentná veda podporuje projekty výskumu na hraniciach poznania, ktoré navrhujú a riadia výskumní pracovníci
prostredníctvom Európskej rady pre výskum (ERC). Financujú sa v rámci neho aj štipendiá a mobilita výskumných pracovníkov
prostredníctvom akcií Marie Curie-Skłodowskej a investuje sa do výskumných infraštruktúr svetovej úrovne.

— Pilier II Globálne výzvy a konkurencieschopnosť európskeho priemyslu podporuje výskum spoločenských výziev, posilňuje technologické
a priemyselné kapacity a stanovuje misie s ambicióznymi cieľmi, ktoré sa zameriavajú na najvýznamnejšie problémy EÚ, ako je
zdravie, zmena klímy, čistá energia, mobilita, bezpečnosť, digitálne technológie a materiály. V rámci tohto piliera sa budú
podporovať aj partnerstvá s členskými štátmi, priemyslom a ďalšími zainteresovanými stranami. Patria sem aj akcie Spoločného
výskumného centra, ktoré podporuje tvorcov politík EÚ a členských štátov prostredníctvom nezávislých vedeckých dôkazov
a technickej podpory.

— Cieľom piliera III Inovatívna Európa je zaistiť, aby Európa získala poprednú pozíciu v oblasti inovácií vytvárajúcich nové trhy a rastu
MSP prostredníctvom Európskej rady pre inovácie (EIC). EIC je kľúčovou novinkou programu Horizont Európa: ide o jednotné
kontaktné miesto, ktorého cieľom je preniesť najsľubnejšie nápady a inovácie z laboratórií do reálneho sveta a pomôcť
najinovatívnejším startupom a spoločnostiam rozšíriť svoju činnosť. Európsky inovačný a technologický inštitút (EIT) bude naďalej
podporovať integráciu podnikov, výskumu, vysokoškolského vzdelávania a podnikania.

— Štvrtá časť, Rozšírenie účasti a posilnenie Európskeho výskumného priestoru, poskytuje podporu celému programu Horizont Európa.
Poskytne členským štátom podporu pri využívaní národného výskumného a inovačného potenciálu a osobitne pomôže členským
štátom, ktoré v oblasti výskumu a inovácie dosahujú slabšie výsledky, zvýšiť ich účasť na programe Horizont Európa.

Misie EÚ sú kľúčovou novinkou programu Horizont Európa a ich cieľom je priniesť konkrétne riešenia pre niektoré naše najväčšie výzvy.
Päť prebiehajúcich misií sa týka týchto oblastí kľúčového významu: „adaptácia na zmenu klímy vrátane spoločenskej transformácie“,
„rakovina“, „zdravé oceány, moria, pobrežné a vnútrozemské vody“, „klimaticky neutrálne a inteligentné mestá“ a „zdravie pôdy
a potraviny“. Všetky tieto misie EÚ majú ambiciózne ciele a do roku 2030 prinesú konkrétne výsledky, pretože výskum a inovácie budú
mať novú rolu v kombinácii s novými formami riadenia a spolupráce, pričom sa do procesu úzko zapoja aj občania. Misie EÚ sa majú
stať do polovice roka 2023 predmetom posúdenia, ktorého cieľom je určiť, či sa v nich bude v rámci programu Horizont Európa ďalej
pokračovať.
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Z programu Horizont Európa sa bude podporovať novovytvorený program Únie pre bezpečnú konektivitu (1), ktorého cieľom je
zaviesť satelitnú konšteláciu EÚ: „IRIS2“ – Infraštruktúra pre odolnosť, prepojenosť a bezpečnosť cez satelit (podrobnejšie informácie
o tomto programe sú uvedené v oddiele 1.3.1.5). V období 2023 – 2027 sa v rámci programu Horizont Európa implementuje suma
380 mil. EUR s cieľom umožniť a podporiť vývojové a validačné činnosti zamerané na výstavbu počiatočnej vesmírnej a pozemnej
infraštruktúry, ktorá je potrebná na poskytovanie vládnych služieb.

V rámci programu Horizont Európa sa budú vykonávať aj výskumné a inovačné činnosti európskeho aktu o čipoch, ktorého činnosti
v oblasti budovania kapacít sa budú realizovať v rámci programu Digitálna Európa. Celkový príspevok programu Horizont Európa na
európsky akt o čipoch do roku 2027 bude predstavovať 1 725 mil. EUR, z čoho 1 425 mil. EUR bude implementovať spoločný podnik
pre čipy a 300 mil. EUR Európska rada pre inováciu (EIC). V nadväznosti na obavy vyjadrené zainteresovanými stranami sa navrhuje,
aby sa príspevok klastra 3 „Civilná bezpečnosť pre spoločnosť“ na európsky akt o čipoch v roku 2024 znížil o 34,8 mil. EUR
v porovnaní s legislatívnym návrhom, t. j. zo 47,4 mil. EUR na 12,6 mil. EUR. Vo finančnom pláne sa navrhujú ďalšie zmeny
v príspevkoch klastrov programu Horizont na európsky akt o čipoch v období 2025 – 2027 s rovnakým cieľom znížiť očakávaný
príspevok z klastra 3 „Civilná bezpečnosť pre spoločnosť“.

Program Horizont Európa je založený na značne posilnenej medzinárodnej spolupráci; záväzku dodržiavať zásadu otvorenej vedy, ktorá
prekračuje rámec politiky otvoreného prístupu v rámci programu Horizont 2020; prístupe k partnerstvám, ktorý bude viac zameraný na
vplyv (2), s cieľom dosiahnuť konsolidáciu a racionalizáciu ich počtu. V roku 2024 pracovný program Horizont Európa zahŕňa osobitné
akcie na podporu a posilnenie spolupráce prostredníctvom medzinárodných iniciatív v oblastiach, ako sú energia z obnoviteľných
zdrojov, globálne zdravie, monitorovanie stavu životného prostredia, oceánsky, pobrežný a arktický výskum, zvládanie katastrof
a spravodlivé a zdravé potravinové systémy šetrné k životnému prostrediu. Nadväzuje aj na ambicióznu a komplexnú „iniciatívu pre
Afriku“ a zavádza „iniciatívu pre Stredozemie“, v ktorej sa identifikujú relevantné témy v rôznych klastroch s cieľom reagovať na nový
výskumný a inovačný program vypracovaný v spolupráci s Úniou pre Stredozemie.

V dôsledku vysokej inflácie a cien energií Spoločné výskumné centrum (JRC) čelí zvýšeným potrebám, pokiaľ ide o pokrytie miezd
zamestnancov a účtov za energiu svojich pracovísk. Hoci Spoločné výskumné centrum prijíma všetky možné opatrenia na dosiahnutie
úspor pri riešení tejto novej výzvy, vrátane spomalenia stavebných projektov, bude potrebné zvýšiť jeho rozpočet. Návrh rozpočtu na
rok 2024 preto zahŕňa posilnenie rozpočtových riadkov JRC Horizont Európa o 28 mil. EUR z riadku horizontálnych výdavkov
programu Horizont Európa 01 02 05 a ďalšie zvýšenie o 90 mil. EUR je zahrnuté do finančného plánu na roky 2025 – 2027.

Na rok 2024 sa navrhuje opätovne sprístupniť viazané rozpočtové prostriedky v rozpočtových riadkoch určených na výskum v celkovej výške
95,3 mil. EUR, čo zodpovedá tomu, čo bolo v rámci VFR dohodnuté (3), t. j. zvýšiť finančné prostriedky pre program Horizont Európa o 500
mil. EUR v cenách roku 2018 v súlade s článkom 15 ods. 3 nariadenia o rozpočtových pravidlách. Prideľovanie podľa klastrov rešpektuje
politickú dohodu dosiahnutú o základnom akte programu Horizont Európa v máji 2021 (4), ktorú dopĺňa politické vyhlásenie o opätovnom
sprístupňovaní súm, ktorých viazanosť bola zrušená, začlenené do dohody o európskom akte o čipoch dosiahnutej v apríli 2023.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh
rozpočtu
2024

Opätovné použitie
finančných
prostriedkov,

ktorých viazanosť
bola zrušená,

podľa článku 15
ods. 3 nariadenia
o rozpočtových

pravidlách

Spolu

VRP VRP VRP

Horizont Európa 12 812,1 95,3 12 907,3

Z toho: Klaster Kultúra, tvorivosť a inkluzívna spoločnosť 01 02 02 20 298,6 19,1 317,7

Klaster Digitalizácia, priemysel a vesmír 01 02 02 40 1 175,0 47,7 1 222,7

Klaster „Digitalizácia, priemysel a vesmír“ – Spoločný
podnik pre čipy 01 02 02 42 518,8 26,1 544,9

Klaster Klíma, energetika a mobilita 01 02 02 50 1 288,8 2,5 1 291,3

(1) Nariadenie (EÚ) 2023/588, ktorým sa zriaďuje Program Únie pre bezpečnú konektivitu na obdobie rokov 2023 – 2027 (Ú. v. EÚ L 79, 17.3.2023,
s. 1 – 39).

(2) Patrí sem inštitucionalizovaná spolupráca s využitím subjektov podľa článku 185 a 187 ZFEÚ, znalostné a inovačné spoločenstvá v rámci EIT a iné,
neinštitucionalizované typy spolupráce.

(3) Spoločné vyhlásenie 2020/C 444/ I/03.
(4) Podľa spoločného politického vyhlásenia o opätovnom použití finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená, v súvislosti s programom

Horizont Európa, ktoré schválili Európsky parlament, Rada a Komisia (Ú. v. EÚ C 185, 12.5.2021, s. 1 – 3).
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Okrem toho celkové (schválené) rozpočtové prostriedky programu Horizont Európa zahŕňajú osobitné zvýšenie podľa článku 5
nariadenia o VFR, ktoré sa odvíja od technickej úpravy VFR na rok 2024 stanovenej v článku 4 ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR.
V prípade programu Horizont Európa to predstavuje 460,5 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch. V nasledujúcej tabuľke
sú uvedené podrobnosti o tomto zvýšení podľa rozpočtových riadkov, čo je takisto v súlade so základným aktom programu Horizont
Európa.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh
rozpočtu
2024

Z toho
pridelené
rozpočtové
prostriedky

podľa článku 5
nariadenia
o VFR

VRP VRP

Horizont Európa 12 812,1 460,5

Z toho: Európska rada pre výskum 01 02 01 01 2 164,2 124,7

Akcie Marie Curie-Skłodowskej 01 02 01 02 891,8 34,0

Výskumné infraštruktúry 01 02 01 03 329,0 27,8

Klaster Kultúra, tvorivosť a inkluzívna spoločnosť 01 02 02 20 298,6 99,0

Klaster Civilná bezpečnosť pre spoločnosť 01 02 02 30 204,3 37,1

Klaster Digitalizácia, priemysel a vesmír 01 02 02 40 1 175,0 24,8

Klaster Klíma, energetika a mobilita 01 02 02 50 1 288,8 24,8

Európske inovačné ekosystémy 01 02 03 02 84,1 8,7

Európsky inovačný a technologický inštitút (EIT) 01 02 03 03 409,4 31,0

Rozširovanie účasti a šírenie excelentnosti 01 02 04 01 391,7 14,3

Reforma a zlepšenie európskeho systému výskumu a inovácie 01 02 04 02 50,1 8,7

Horizontálne operačné činnosti 01 02 05 113,7 5,2

Podporné výdavky na „Horizont Európa“ 01 01 01 813,2 20,5

Napokon, na základe žiadosti členských štátov o prevod zdrojov podľa článku 26 nariadenia o spoločných ustanoveniach (NSU) (1)
môžu byť v rámci programu Horizont Európa implementované v súlade s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého
členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú zapísané v samostatných rozpočtových riadkoch.

Program Názov Rozpočtový riadok Návrh rozpočtu 2024

VRP PRP

Horizont Európa 1,0 0,4

Z toho: Horizont Európa — Príspevok z EFRR 05 02 09 1,0 0,4

Horizont Európa — Príspevok z KF 05 03 07 p.m. p.m.

Horizont Európa — Príspevok z ESF+ 07 02 11 p.m. p.m.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde
regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom,
rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú
bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159 – 706).
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Výskumný a vzdelávací program Euratomu (1) podporuje činnosti v oblasti jadrového výskumu a vzdelávania. Cieľom programu je
posilnenie jadrovej bezpečnosti a ochrany pred ionizujúcim žiarením, a to aj prostredníctvom bezpečného nakladania s odpadom
a činností súvisiacich s vyraďovaním výskumných zariadení z prevádzky. Program sa zameriava aj na rozvoj energie jadrovej syntézy
ako potencionálneho nízkouhlíkového zdroja energie na pokrytie základného zaťaženia. Program prostredníctvom JRC poskytuje aj
nezávislé vedecké poradenstvo na podporu implementácie európskych politík v oblasti jadrovej bezpečnosti, vyhoretého paliva,
nakladania s rádioaktívnym odpadom a ochrany pred žiarením. Poskytuje tiež podporu systému jadrových bezpečnostných záruk EÚ
s cieľom zlepšiť jadrovú bezpečnosť.

Z rozpočtu EÚ sa naďalej financuje aj príspevok Európskej únie k rozvoju projektu medzinárodného experimentálneho
termonukleárneho reaktora (ITER) (2) s cieľom vytvoriť medzinárodné experimentálne zariadenie, ktoré vyvinie syntézu ako
udržateľný zdroj bezpečnej energie pre budúcnosť, ktorá bude šetrná k životnému prostrediu.

Príspevok EÚ pre spoločný podnik ITER-F4E na rok 2024 bol revidovaný smerom nadol v porovnaní s rozhodnutím Rady, v ktorom sa
stanovuje orientačný príspevok Euratomu pre spoločný podnik na obdobie 2021 – 2027, a to o 250 mil. EUR v porovnaní s finančným
plánom na rok 2024, najmä z dôvodu spomalenia realizácie projektu vrátane montážnych a inštalačných prác v ITER-IO. Organizácia
ITER v súčasnosti pripravuje revidovaný harmonogram a sprievodné míľniky a finančné odhady pre projekt ITER, ktoré by mala Rada
ITER prerokovať v druhej polovici roka 2023 alebo v roku 2024.

(1) Nariadenie Rady (Euratom) 2021/765 z 10. mája 2021, ktorým sa stanovuje výskumný a vzdelávací program Európskeho spoločenstva pre atómovú
energiu na obdobie 2021 – 2025, ktorým sa dopĺňa program Horizont Európa – rámcový program pre výskum a inovácie a o zrušení nariadenia
(Euratom) 2018/1563 (Ú. v. EÚ L 167I, 12.5.2021, s. 81 – 100).

(2) Rozhodnutie Rady (Euratom) 2021/281 z 22. februára 2021, ktorým sa mení rozhodnutie 2007/198/Euratom, ktorým sa zriaďuje Európsky
spoločný podnik pre ITER a rozvoj energie jadrovej syntézy a ktorým sa mu udeľujú výhody (Ú. v. EÚ L 62, 23.2.2021, s. 41 – 44).
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3.1.3. Klaster Európske strategické investície

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Európske strategické investície podľa programov
a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Fond InvestEU 347,5 346,7 340,7 389,8 6,8 - 43,1 2,0 % -11,1 % 4 613,9

— Záruka pre Fond InvestEU p.m. p.m. p.m. p.m.

— Záruka EÚ z Fondu InvestEU — Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond 294,0 150,0 339,7 100,0 - 45,7 50,0 -13,5 % 50,0 % 3 676,0

— Poradenské centrum InvestEU, portál InvestEU
a sprievodné opatrenia 52,5 26,3 p.m. 12,8 52,5 13,5 106,0 % 42,9

— Podporné výdavky 1,0 1,0 1,0 1,0

— Ukončenie predchádzajúcich finančných nástrojov —
Tvorba rezerv pre spoločný rezervný fond p.m. 169,4 p.m. 276,1 - 106,7 -38,6 % 895,0

Nástroj na prepájanie Európy (NPE) 2 699,8 3 011,4 2 998,0 2 894,4 - 298,2 117,0 -9,9 % 4,0 % 11 396,9

— Nástroj na prepájanie Európy (NPE) — Doprava 1 717,2 1 435,0 1 842,8 994,8 - 125,6 440,2 -6,8 % 44,3 % 2 700,8

— Nástroj na prepájanie Európy (NPE) — Energetika 880,4 367,8 851,4 253,2 29,0 114,5 3,4 % 45,2 % 1 337,7

— Nástroj na prepájanie Európy (NPE) — Digitalizácia 81,5 129,6 283,7 197,6 - 202,1 - 68,1 -71,3 % -34,4 % 452,7

— Podporné výdavky na Nástroj na prepájanie Európy
— Doprava 10,1 10,1 9,7 9,7 0,3 0,3 3,5 % 3,5 %

— Podporné výdavky na Nástroj na prepájanie Európy
— Energetika 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,2 % 0,2 %

— Podporné výdavky na Nástroj na prepájanie Európy
— Digitalizácia 5,6 5,6 5,4 5,4 0,2 0,2 3,3 % 3,3 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 1 058,4 p.m. 1 428,6 - 370,2 -25,9 % 6 905,8

Program Digitálna Európa 1 265,9 1 149,7 1 306,9 1 284,7 - 41,0 - 135,0 -3,1 % -10,5 % 1 612,1

— Kybernetická bezpečnosť 241,9 250,4 203,4 240,9 38,4 9,5 18,9 % 4,0 % 407,8

— Vysokovýkonná výpočtová technika 97,0 130,5 343,8 271,4 - 246,8 - 140,9 -71,8 % -51,9 % 419,8

— Umelá inteligencia 295,1 251,1 226,3 383,9 68,8 - 132,8 30,4 % -34,6 % 446,4

— Zručnosti 64,9 81,4 66,9 71,5 - 2,0 9,9 -3,0 % 13,9 % 133,9

— Zavádzanie 118,7 149,5 162,6 146,2 - 43,9 3,3 -27,0 % 2,2 % 203,7
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Klaster Európske strategické investície podľa programov
a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Polovodiče 430,6 269,0 286,9 153,7 143,7 115,3 50,1 % 75,0 %

— Podporné výdavky 17,8 17,8 17,0 17,0 0,8 0,8 4,7 % 4,7 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. p.m. p.m. 0,2 - 0,2 0,5

Decentralizované agentúry 213,4 213,4 205,4 205,4 8,0 8,0 3,9 % 3,9 % 50,7

— Agentúra Európskej únie pre bezpečnosť letectva
(EASA) 44,4 44,4 43,2 43,2 1,2 1,2 2,7 % 2,7 %

— Európska námorná bezpečnostná agentúra (EMSA) 89,0 89,0 85,5 85,5 3,5 3,5 4,0 % 4,0 % 35,7

— Železničná agentúra Európskej únie (ERA) 28,6 28,6 27,3 27,3 1,2 1,2 4,4 % 4,4 %

— Agentúra Európskej únie pre kybernetickú
bezpečnosť (ENISA) 24,7 24,7 24,2 24,2 0,5 0,5 2,2 % 2,2 % 15,0

— Agentúra na podporu orgánu BEREC (Úrad BEREC) 7,8 7,8 7,6 7,6 0,2 0,2 2,2 % 2,2 %

— Agentúra Európskej únie pre spoluprácu regulačných
orgánov v oblasti energetiky (ACER) 19,0 19,0 17,5 17,5 1,5 1,5 8,6 % 8,6 %

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 24,5 31,5 31,6 44,9 - 7,1 - 13,4 -22,6 % -29,9 % 82,6

— Pilotné projekty p.m. 7,1 4,1 10,5 - 4,1 - 3,4 -100,0 % -32,5 % 23,1

— Prípravné akcie p.m. 3,9 p.m. 7,1 - 3,3 -45,8 % 20,2

— Iné akcie p.m. p.m. 3,5 3,5 - 3,5 - 3,5

— Európsky investičný fond — Poskytnutie splatených
podielov upísaného kapitálu p.m. p.m. p.m. p.m.

— Jadrová bezpečnosť — Spolupráca s Európskou
investičnou bankou p.m. p.m. p.m. p.m.

— Podporné výdavky na iné akcie p.m. p.m. p.m. p.m.

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 24,5 20,5 24,0 23,8 0,5 - 3,2 2,0 % -13,6 % 39,3

Klaster Európske strategické investície spolu 4 551,2 4 752,7 4 882,7 4 819,2 - 331,6 - 66,5 -6,8 % -1,4 % 17 756,3
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3.1.3.1. Priority na rok 2024

Program InvestEU (1) je hlavným investičným programom EÚ na riešenie zlyhania trhu a nedostatku investícií a je hlavným prvkom
Plánu obnovy pre Európu. Program je počas daného obdobia vybavený rozpočtovou zárukou EÚ vo výške 26,2 mld. EUR, ktorá bude
krytá sumou 10,5 mld. EUR poskytnutou z VFR a nástroja NextGenerationEU. Očakáva sa, že záruka InvestEU zmobilizuje sumu viac
než 372 mld. EUR na podporu investícií do kľúčových prioritných oblastí politiky EÚ vrátane zelenej a digitálnej transformácie,
výskumu a inovácií, európskeho sektora zdravotníctva a strategických technológií.

Na základe žiadosti členských štátov o prevod zdrojov podľa článku 14 NSU môžu byť v rámci Programu InvestEU implementované
v súlade s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú zapísané
v samostatných rozpočtových riadkoch. Členské štáty môžu na dobrovoľnom základe prideliť na InvestEU až 5 % svojich finančných
prostriedkov v rámci zdieľaného riadenia a okrem toho až 4 % celkových finančných prostriedkov pridelených na plán obnovy
a odolnosti v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu 2024

VRP PRP

Fond InvestEU 16,0 41,0

Z toho: Fond InvestEU — Príspevok z EFRR 05 02 06 16,0 36,0

Fond InvestEU — Príspevok z KF 05 03 04 p.m. 5,0

Fond InvestEU — Príspevok z ESF+ 07 02 08 p.m. p.m.

Fond InvestEU — Príspevok z EPFRV 08 03 04 p.m. p.m.

Fond InvestEU — Príspevok z ENRAF 08 04 04 p.m. p.m.

Okrem toho zahŕňajú celkové schválené rozpočtové prostriedky Programu InvestEU osobitné zvýšenie podľa článku 5 nariadenia o VFR,
ktoré sa odvíja od technickej úpravy VFR na rok 2024 stanovenej v článku 4 ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR. V prípade Programu
InvestEU to predstavuje 153,5 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh
rozpočtu
2024

Z toho
pridelené
rozpočtové
prostriedky

podľa článku 5
nariadenia
o VFR

VRP VRP

Fond InvestEU 347,5 153,5

Z toho: Podporné výdavky na Program InvestEU 02 01 10 1,0

Záruka InvestEU – Tvorba rezerv pre spoločný rezervný fond (SRF) 02 02 02 294,0 153,5

Poradenské centrum InvestEU, Portál InvestEU a sprievodné
opatrenia 02 02 03 52,5

Skupina Európskej investičnej banky je hlavným implementujúcim partnerom Programu InvestEU a dopĺňajú ju ďalší partneri, ako sú
národné podporné banky alebo medzinárodné finančné inštitúcie, aby sa čo najlepšie využila nová otvorená štruktúra programu.
Program InvestEU zastrešuje všetky centrálne riadené finančné nástroje v rámci EÚ v jednej zjednodušenej štruktúre s cieľom obmedziť
prekrývanie, zjednodušiť prístup k financovaniu a znížiť administratívnu záťaž. Program InvestEU prispieva k Mechanizmu spravodlivej
transformácie prostredníctvom osobitnej schémy spravodlivej transformácie vytvorenej horizontálne vo všetkých segmentoch politiky
v rámci Fondu InvestEU.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/523 z 24. marca 2021, ktorým sa zriaďuje Program InvestEU a ktorým sa mení nariadenie
(EÚ) 2015/1017 (Ú. v. EÚ L 107, 26.3.2021, s. 30 – 89).
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Cezhraničná infraštruktúra je základným pilierom jednotného trhu, keďže umožňuje voľný pohyb tovaru, služieb, podnikov a občanov
cez hranice. Prostredníctvom Nástroja na prepájanie Európy (NPE) Únia naďalej investuje do transeurópskych dopravných, digitálnych
a energetických sietí využívaním synergií medzi dopravnou, digitálnou a energetickou infraštruktúrou, napríklad vybudovaním
infraštruktúry pre alternatívne palivá alebo udržateľné a inteligentné siete, o ktoré sa opiera digitálny jednotný trh aj energetická únia.
Časť prostriedkov pridelených Kohéznemu fondu (celkovo 11,2 mld. EUR, z toho 1 599,5 mil. EUR v roku 2024) sa použije v rámci
Nástroja na prepájanie Európy na dopravné projekty s vysokou európskou pridanou hodnotou. S cieľom poskytnúť primeranú úroveň
financovania kľúčovej cezhraničnej energetickej infraštruktúry sa navrhuje, aby sa energetická zložka Nástroja na prepájanie Európy
(NPE-E) v roku 2024 posilnila o 50 mil. EUR.

Pandémia ochorenia COVID-19 ešte viac zdôraznila kľúčovú úlohu digitálnych technológií a infraštruktúr a ukázala, v akej veľkej miere
naše spoločnosti a hospodárstva využívajú digitálne riešenia. S cieľom preklenúť súčasnú digitálnu investičnú medzeru pomáha
program Digitálna Európa (1) formovať digitálnu budúcnosť Európy, čo je kľúčová priorita Únie. Program Digitálna Európa
predovšetkým posilňuje kritické digitálne kapacity EÚ zameraním sa na kľúčové oblasti umelej inteligencie, kybernetickej bezpečnosti,
vyspelej výpočtovej techniky, dátovej infraštruktúry, správy a spracovania a ich interoperability a zavádzania a najlepšieho využívania
v kritických odvetviach, ako sú energetika a životné prostredie, výroba, poľnohospodárstvo a zdravotníctvo. Vzhľadom na to, že
program Digitálna Európa má strategický význam pri podpore digitálnej transformácie európskej spoločnosti a hospodárstva,
v kontexte európskeho aktu o čipoch sa tento program posilnil o nový šiesty cieľ zameraný na polovodiče. Zodpovedajúca zmena
základných aktov programu Digitálna Európa a spoločných podnikov okrem iného umožní, aby program prispieval do spoločného
podniku pre čipy (bývalý spoločný podnik pre kľúčové digitálne technológie) spolu s programom Horizont Európa, aby Únia mohla do
roku 2030 zdvojnásobiť svoj podiel na trhu s polovodičmi na 20 %.

Na základe žiadosti členských štátov o prevod zdrojov podľa článku 26 NSU môžu byť v rámci programu Digitálna Európa
implementované v súlade s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú
zapísané v samostatných rozpočtových riadkoch.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu 2024

VRP PRP

Program Digitálna
Európa p.m. p.m.

Z toho: Digitálna Európa — Príspevok z EFRR 05 02 10 p.m. p.m.

Digitálna Európa — Príspevok z KF 05 03 08 p.m. p.m.

Digitálna Európa — Príspevok z ESF+ 07 02 12 p.m. p.m.

Decentralizované agentúry [Agentúra Európskej únie pre bezpečnosť letectva (EASA), Európska námorná bezpečnostná agentúra
(EMSA), Železničná agentúra Európskej únie (ERA), Agentúra Európskej únie pre kybernetickú bezpečnosť (ENISA), Orgán európskych
regulátorov pre elektronické komunikácie (BEREC) a Agentúra Európskej únie pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky
(ACER)] prispievajú k bezpečnosti a transparentnému fungovaniu cezhraničných sietí EÚ v oblastiach dopravy, energetiky,
elektronických komunikácií a informácií. Podrobnejšie informácie o úlohe agentúr, počte ich zamestnancov a príspevku EÚ do ich
rozpočtov možno nájsť v oddiele 4.3.1.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/694 z 29. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje program Digitálna Európa a zrušuje rozhodnutie
(EÚ) 2015/2240 (Ú. v. EÚ L 166, 11.5.2021, s. 1 – 34).
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3.1.4. Klaster Jednotný trh

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Jednotný trh podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Program pre jednotný trh (vrátane MSP) 602,2 601,2 602,8 615,3 - 0,6 - 14,0 -0,1 % -2,3 % 1 038,6

— Zefektívnenie vnútorného trhu 76,9 72,7 74,4 76,2 2,5 - 3,5 3,4 % -4,6 % 93,5

— Zlepšenie konkurencieschopnosti podnikov, najmä
MSP a podpora ich prístupu na trhy 128,4 125,0 136,4 137,1 - 8,0 - 12,1 -5,9 % -8,8 % 188,1

— Európska normalizácia a medzinárodné štandardy
finančného výkazníctva a medzinárodné audítorské
štandardy

32,3 31,5 32,3 27,6 - 0,0 3,9 -0,1 % 14,0 % 24,5

— Posilnenie postavenia spotrebiteľov a občianskej
spoločnosti a zabezpečenie vysokej úrovne ochrany
spotrebiteľov a bezpečnosti výrobkov vrátane účasti
koncových používateľov na tvorbe politiky v oblasti
finančných služieb

25,5 24,0 25,1 18,8 0,4 5,2 1,6 % 27,4 % 36,2

— Vytváranie a šírenie vysokokvalitných štatistík
o Európe 75,7 65,0 75,7 42,5 22,5 52,9 % 116,4

— Prispievanie k vysokej úrovni zdravia a dobrých
podmienok ľudí, zvierat a rastlín 234,5 219,0 231,3 202,0 3,2 17,0 1,4 % 8,4 % 336,3

— Podporné výdavky 28,9 28,9 27,6 27,6 1,4 1,4 4,9 % 4,9 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 35,1 p.m. 83,5 - 48,3 -57,9 % 243,7

Program EÚ pre boj proti podvodom 25,5 23,2 24,8 26,4 0,7 - 3,2 2,6 % -12,0 % 34,4

— Predchádzanie podvodom, korupcii a akémukoľvek
inému protiprávnemu konaniu poškodzujúcemu
finančné záujmy Únie a boj proti nim

16,1 13,6 15,7 16,1 0,4 - 2,6 2,6 % -16,0 % 20,1

— Podpora oznamovania nezrovnalostí vrátane podvodov 1,0 0,9 1,0 1,0 0,0 - 0,1 2,6 % -6,2 % 1,0

— Poskytovanie finančných prostriedkov na akcie
vykonávané v súlade s nariadením (ES) č. 515/97 8,4 8,2 8,2 7,8 0,2 0,4 2,6 % 4,9 % 6,0

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 0,6 p.m. 1,4 - 0,9 -61,6 % 7,4

Spolupráca v daňovej oblasti (FISCALIS) 38,4 30,4 37,7 36,2 0,8 - 5,7 2,0 % -15,8 % 41,7

— Spolupráca v daňovej oblasti (program Fiscalis) 38,1 30,1 37,4 34,4 0,8 - 4,2 2,0 % -12,3 % 39,2

— Podporné výdavky 0,3 0,3 0,3 0,3

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. p.m. p.m. 1,5 - 1,5 -100,0 % 2,5
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Klaster Jednotný trh podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Spolupráca v colnej oblasti (CUSTOMS) 135,7 104,8 133,1 119,9 2,7 - 15,0 2,0 % -12,5 % 140,5

— Spolupráca v colnej oblasti (program Colníctvo) 135,4 104,5 132,8 114,9 2,7 - 10,4 2,0 % -9,0 % 137,4

— Podporné výdavky 0,3 0,3 0,3 0,3

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. p.m. p.m. 4,7 - 4,7 -100,0 % 3,1

Decentralizované agentúry 135,6 135,6 125,6 125,6 9,9 9,9 7,9 % 7,9 % 0,0

— Európska chemická agentúra (ECHA) 76,2 76,2 74,9 74,9 1,3 1,3 1,7 % 1,7 % 0,0

— Európsky orgán pre bankovníctvo (EBA) 20,6 20,6 19,0 19,0 1,6 1,6 8,4 % 8,4 %

— Európsky orgán pre poisťovníctvo a dôchodkové
poistenie zamestnancov (EIOPA) 13,5 13,5 13,4 13,4 0,2 0,2 1,3 % 1,3 %

— Európsky orgán pre cenné papiere a trhy (ESMA) 20,1 20,1 18,3 18,3 1,8 1,8 9,7 % 9,7 %

— Úrad pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA) 5,1 5,1 p.m. p.m. 5,1 5,1 0 0

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 9,0 16,7 15,2 19,9 - 6,2 - 3,2 -40,8 % -15,9 % 31,9

— Pilotné projekty p.m. 2,7 4,7 4,5 - 4,7 - 1,7 -100,0 % -39,1 % 7,5

— Prípravné akcie p.m. 5,0 0,8 5,7 - 0,8 - 0,7 -100,0 % -12,3 % 17,6

— Iné akcie 9,0 9,0 9,7 9,7 - 0,7 - 0,7 -7,2 % -7,2 % 6,8

— Postupy udeľovania a zverejňovania zmlúv na verejné
dodávky, práce a služby 9,0 9,0 9,7 9,7 - 0,7 - 0,7 -7,2 % -7,2 % 6,8

Klaster Jednotný trh spolu 946,5 912,0 939,2 943,2 7,2 - 31,1 0,8 % -3,3 % 1 287,2
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3.1.4.1. Priority na rok 2024

Program pre jednotný trh (1) podporuje účinné fungovanie jednotného trhu, ktorý je najlepším aktívom Európy na stimulovanie rastu
na globalizovaných trhoch. Prostredníctvom zavádzania informačných nástrojov, vývojom noriem a podporou spolupráce medzi
správnymi orgánmi program pomáha podnikom a spotrebiteľom lepšie využívať potenciál jednotného trhu s tovarom a službami.
Malým podnikom sa poskytuje vyššia podpora, aby sa mohli rozširovať a prenikať za hranice. Program pre jednotný trh zohráva
kľúčovú úlohu v procese oživenia hospodárstva a pri plnení priorít Európskej zelenej dohody.

Program podporuje aj navrhovanie, vykonávanie a presadzovanie právnych predpisov Únie, ktoré podporujú riadne fungovanie
jednotného trhu s tovarom a službami, a posilňuje postavenie aktérov na jednotnom trhu prostredníctvom opatrení v oblastiach, ako je
dohľad nad trhom, právo obchodných spoločností, zmluvné a mimozmluvné právo, normalizácia, podpora politiky hospodárskej
súťaže, clá a dane. Prispieva k vysokej úrovni zdravia ľudí, zvierat a rastlín v celom potravinovom reťazci a poskytuje vysokokvalitné
štatistické údaje týkajúce sa Európy.

Program Colníctvo podporuje ďalšiu digitalizáciu a modernizáciu colnej únie. Súčasne program Fiscalis podporuje prehĺbenú
spoluprácu medzi daňovými správami, a to aj v oblasti spoločného boja proti daňovým podvodom a vyhýbaniu sa daňovým
povinnostiam.

Decentralizované agentúry [Európska chemická agentúra (ECHA), Európsky orgán pre bankovníctvo (EBA), Európsky orgán pre
poisťovníctvo a dôchodkové poistenie zamestnancov (EIOPA), Európsky orgán pre cenné papiere a trhy (ESMA) a navrhovaný nový
Úrad pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA)] prispievajú k jednotnému uplatňovaniu nariadenia o chemických látkach v celej EÚ
a k vykonávaniu súdržného dohľadu nad finančným sektorom.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/690 z 28. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Program pre vnútorný trh, konkurencieschopnosť
podnikov vrátane malých a stredných podnikov, oblasť rastlín, zvierat, potravín a krmív a európsku štatistiku (Program pre jednotný trh) a ktorým sa
zrušujú nariadenia (EÚ) č. 99/2013, (EÚ) č. 1287/2013, (EÚ) č. 254/2014 a (EÚ) č. 652/2014 (Ú. v. EÚ L 153, 3.5.2021, s. 1 – 47).
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3.1.5. Klaster Vesmír

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Vesmír podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky vesmírny program 2 088,3 2 182,6 2 045,1 2 090,7 43,2 91,9 2,1 % 4,4 % 1 434,7

— Galileo / EGNOS 1 265,7 1 170,0 1 247,9 1 094,0 17,8 76,0 1,4 % 6,9 % 341,6

— Copernicus 775,0 875,0 750,0 710,0 25,0 165,0 3,3 % 23,2 % 528,3

— GOVSATCOM/SSA 40,0 55,0 40,3 59,1 - 0,3 - 4,1 -0,7 % -6,9 % 50,5

— Podporné výdavky 7,6 7,6 7,0 7,0 0,6 0,6 9,4 % 9,4 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 75,0 p.m. 220,6 - 145,6 -66,0 % 514,2

Program Únie pre bezpečnú konektivitu 117,4 190,2 156,3 98,6 - 39,0 91,6 -24,9 % 93,0 %

— Program Únie pre bezpečnú konektivitu – Príspevok
z okruhu 1 117,2 190,0 156,0 98,3 - 38,9 91,7 -24,9 % 93,3 %

— Podporné výdavky na Program Únie pre bezpečnú
konektivitu 0,2 0,2 0,2 0,2 - 0,0 - 0,0 -20,0 % -20,0 %

Decentralizované agentúry 78,5 78,5 74,8 74,8 3,7 3,7 5,0 % 5,0 % 20,0

— Agentúra Európskej únie pre vesmírny program 78,5 78,5 74,8 74,8 3,7 3,7 5,0 % 5,0 % 20,0

Klaster Vesmír spolu 2 284,1 2 451,3 2 276,2 2 264,0 7,9 187,3 0,3 % 8,3 % 1 454,7
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3.1.5.1. Priority na rok 2024

Cieľom politiky EÚ v oblasti kozmického priestoru je riešiť niektoré z najnaliehavejších problémov súčasnosti, ako je napríklad boj proti
zmene klímy, pomáhať pri stimulovaní technologických inovácií a poskytovať občanom sociálno-ekonomické prínosy. Európsky
vesmírny program (1) spája všetky činnosti EÚ v tejto strategickej oblasti. Programy Galileo/EGNOS a Copernicus poskytujú služby,
z ktorých majú prospech milióny ľudí v Európe. Zložka týkajúca sa získavania informácií o situácii vo vesmíre (SSA) podporuje
dlhodobú udržateľnosť a bezpečnosť činností týkajúcich sa vesmíru tým, že zabezpečuje ochranu pred rizikami vo vesmíre a pokračuje
vo vývoji dohľadu nad vesmírnymi objektmi, ktoré sa nachádzajú na obežnej dráhe Zeme, a sledovania týchto objektov. Poskytuje sa tak
koherentný rámec pre budúce investície, ktorým sa zaistí väčšia viditeľnosť a flexibilita. Zvýšením efektívnosti v konečnom dôsledku
pomôže zaviesť nové vesmírne služby.

Program Únie pre bezpečnú konektivitu na roky 2023 – 2027 (2) je zameraný na zabezpečenie celosvetového prístupu k bezpečným
službám vládnej satelitnej komunikácie na účely ochrany kritických infraštruktúr, dohľadu, vonkajších činností a krízového riadenia. Cieľom
programu je zaviesť satelitnú konšteláciu EÚ nazvanú „IRIS2“ (Infrastructure for Resilience, Interconnectivity and Security by Satellite –
infraštruktúra pre odolnosť, prepojenie a bezpečnosť cez satelit). IRIS2 bude do roku 2027 poskytovať ultrarýchle a vysoko bezpečné
komunikačné služby. Bezpečnosť týchto komunikácií bude založená na vyspelých šifrovacích technológiách vrátane kvantovej kryptografie
umožňujúcich zabezpečenie a prenos údajov spôsobom, ktorý nie je možné hackovať. Cieľom programu je aj umožniť poskytovanie
komerčných služieb súkromným sektorom v snahe umožniť dostupnosť vysokorýchlostného širokopásmového pripojenia a plynulej
konektivity v celej Európe a odstrániť tak mŕtve zóny. Celkové odhadované náklady na infraštruktúru sú 6 mld. EUR, z čoho 2,4 mld. EUR sa
financuje z rozpočtu EÚ, popri možných príspevkoch z členských štátov, zo súkromných investícií, ako aj z Európskej vesmírnej agentúry.

Agentúra Európskej únie pre vesmírny program (EUSPA) plní základné úlohy zverené agentúre v rámci vesmírneho programu.
Nariadením o kozmickom priestore sa stanovuje právny rámec pre spoluprácu s agentúrou EUSPA a Európskou vesmírnou agentúrou
(ESA) na účely ďalšieho rozvoja infraštruktúry a prevádzky programov Galileo/EGNOS a Copernicus. Agentúra EUSPA je poverená aj
prevádzkou a prevádzkovou bezpečnosťou vládnej infraštruktúry Programu Únie pre bezpečnú konektivitu.

3.1.6. Platobné rozpočtové prostriedky pre tento okruh

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov v okruhu 1

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 19 414,0 92,8 % 19 457,7

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027 15 720,7 75,2 % 14 091,4

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 3 693,3 17,7 % 5 366,2

Iné platby (1) 1 502,2 7,2 % 1 440,4

Spolu 20 916,2 100,0 % 20 898,1

(1) Platobné rozpočtové prostriedky súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi,
prípravnými akciami, akciami financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

V tabuľke sú uvedené celkové platobné rozpočtové prostriedky požadované pre tento okruh rozdelené podľa toho, či budú potrebné na
financovanie programov v rámci VFR na roky 2021 – 2027 alebo neuhradených záväzkov z predchádzajúceho obdobia VFR.

Úroveň platieb na záväzky pre programy na roky 2021 – 2027 vo výške 15,7 mld. EUR zohľadňuje plánovanie a programovanie súvisiacich
činností. Platobné rozpočtové prostriedky na program Horizont Európa zahŕňajú aj financovanie záväzkov v oblasti výskumu, ktorých
viazanosť bola zrušená a ktoré boli opäť sprístupnené v súlade s článkom 15 ods. 3 nariadenia o rozpočtových pravidlách.

Výška platieb na neuhradené záväzky (spred roka 2021) dosahuje 3,7 mld. EUR. Zníženie v porovnaní so zodpovedajúcou sumou
v rozpočte na rok 2023 (8,1 mld. EUR) je v súlade s očakávaným postupným ukončovaním nesplatených záväzkov vyplývajúcich
z predchádzajúceho obdobia. Odhady boli dôkladne nastavené na základe skúseností získaných počas súčasného obdobia VFR
a s prihliadnutím na najnovšie informácie o projekte.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/696 z 28. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Vesmírny program Únie a Agentúra Európskej únie
pre vesmírny program a ktorým sa zrušujú nariadenia (EÚ) č. 912/2010, (EÚ) č. 1285/2013 a (EÚ) č. 377/2014 a rozhodnutie č. 541/2014/EÚ
(Ú. v. EÚ L 170, 12.5.2021, s. 69 – 148).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/588 z 15. marca 2023, ktorým sa zriaďuje Program Únie pre bezpečnú konektivitu na obdobie
rokov 2023 – 2027 (Ú. v. EÚ L 79, 17.3.2023, s. 1 – 39).
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3.2. Okruh 2 – Súdržnosť, odolnosť a hodnoty

Okruh 2 je z hľadiska rozpočtu najväčším zo siedmich okruhov viacročného finančného rámca (VFR) na obdobie 2021 – 2027. Je to aj
najrozmanitejší okruh, pokiaľ ide o druhy programov a fondov, ktoré pokrývajú politiku súdržnosti, hlavné iniciatívy, ako je
Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti a súvisiace náklady na financovanie nástroja NextGenerationEU, a posilnené programy
EU4Health, UCPM/rescEU, Erasmus+ a Občania, rovnosť, práva a hodnoty.
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3.2.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Okruh 2 Súdržnosť, odolnosť a hodnoty

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024 / 2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Regionálny rozvoj a súdržnosť 47 916,7 17 332,0 46 185,6 37 889,3 1 731,1 - 20 557,3 3,7 % -54,3 % 107 918,1

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 2,1 6 312,2 1,9 9 321,5

Spolu Regionálny rozvoj a súdržnosť 47 918,8 23 644,2 46 187,5 47 210,8 1 731,3 - 23 566,7 3,7 % -49,9 % 107 918,1

— Obnova a odolnosť 5 239,9 5 174,0 2 637,9 2 640,8 2 602,0 2 533,1 98,6 % 95,9 % 143 345,6

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 16,4 96 316,3 104 146,3 60 352,9

Spolu Obnova a odolnosť 5 256,2 101 490,2 106 784,2 62 993,7 - 101 528,0 38 496,5 -95,1 % 61,1 % 143 345,6

— Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt 21 822,8 11 680,1 21 763,2 17 528,5 59,5 - 5 848,4 0,3 % -33,4 % 49 750,8

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 4 378,7 1,1 11 630,9

Spolu Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt 21 822,8 16 058,8 21 764,3 29 159,4 58,5 - 13 100,6 0,3 % -44,9 % 49 750,8

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 74 979,4 34 186,0 70 586,7 58 058,7 4 392,7 - 23 872,6 6,2 % -41,1 % 301 014,5

Strop 73 289,0 70 137,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 1 335,4 182,2

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,8 280,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 17,8 12,5

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 18,4 107 007,2 104 149,3 81 305,2

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 74 997,8 141 193,2 174 736,0 141 193,2 - 99 738,2 1 829,3 -57,1 % 1,3 % 301 014,5
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3.3. Podokruh 2a – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť

Investície v rámci politiky súdržnosti v období 2021 – 2027 zohrávajú svoju dlhodobú úlohu ako nástroje na zvyšovanie rastu
a konvergencie. Politika súdržnosti na obdobie 2021– 2027 vychádza zo stratégií rastu, ktoré sú odolné voči budúcim zmenám, pričom
sa tematicky zameriava najmä na hospodársku konkurencieschopnosť, agendu Európskej zelenej dohody a implementáciu Európskeho
piliera sociálnych práv. Pri tejto politike sa náležitá pozornosť venuje aj riešeniu demografických výziev a špecifikám najvzdialenejších
regiónov a riedko obývaných oblastí.

Politika súdržnosti preukázala silnú schopnosť reagovať na rôzne krízy, ktoré nedávno postihli EÚ. Vďaka sérii iniciatív predložených
v roku 2022 (CARE, FAST-CARE, SAFE) sa pravidlá v oblasti súdržnosti na obdobie rokov 2014 – 2020 aj 2021 – 2027 upravili
s cieľom podporiť členské štáty pri riešení viacerých výziev, ako sú dôsledky vojny na Ukrajine, inflácia alebo narušenia trhu
v kľúčových hospodárskych odvetviach. Zavedené opatrenia mali formu flexibility pre členské štáty použiť disponibilné zdroje na
podporu integrácie ľudí utekajúcich pred vojnou, zvýšenej likvidity s cieľom zmierniť zaťaženie verejných rozpočtov alebo
zjednodušeného vykazovania nákladov v záujme rýchleho a efektívnejšieho vykonávania podpory v praxi. Cielená zmena pravidiel
v oblasti súdržnosti na roky 2014 – 2020 v rámci balíka REPowerEU takisto umožnila členským štátom jednoduchšie poskytovať
podporu malým a stredným podnikom (MSP), ktoré boli obzvlášť zasiahnuté nárastom cien energií, zraniteľným domácnostiam,
zamestnancom a samostatne zárobkovo činným osobám.

Programovanie na roky 2021 – 2027 bolo ukončené v roku 2022, pričom na začiatku roka 2023 bolo prijatých len deväť programov
v rámci prenosu rozpočtových prostriedkov v súlade s článkom 12 ods. 2 písm. a) nariadenia o rozpočtových pravidlách. Prioritou
v roku 2024 bude vykonávanie nových programov v praxi.

Politika súdržnosti sa realizuje prostredníctvom troch hlavných fondov: Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR),
Európskeho sociálneho fondu plus (ESF+), pričom tieto fondy poskytujú základnú podporu členským štátom a regiónom EÚ
a zohrávajú kľúčovú úlohu pri obnove hospodárstva; dopĺňa ich Fond na spravodlivú transformáciu v rámci okruhu 3.
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3.3.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Podokruh 2a Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť
podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Regionálny rozvoj a súdržnosť (podokruh 2a) 47 882,4 17 300,0 46 152,0 37 852,4 1 730,4 - 20 552,4 3,7 % -54,3 % 107 811,4

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 2,1 6 312,2 1,9 9 321,5

Regionálny rozvoj a súdržnosť spolu (podokruh 2a) 47 884,5 23 612,2 46 153,8 47 174,0 1 730,6 - 23 561,8 3,7 % -49,9 % 107 811,4

— Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt (podokruh
2a) 16 782,8 6 855,6 16 774,5 13 022,5 8,3 - 6 166,9 0,0 % -47,4 % 46 487,3

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 4 378,7 1,1 11 630,9

Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt spolu
(podokruh 2a) 16 782,8 11 234,3 16 775,6 24 653,4 7,2 - 13 419,0 0,0 % -54,4 % 46 487,3

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 64 665,2 24 155,7 62 926,5 50 875,0 1 738,7 - 26 719,3 2,8 % -52,5 % 154 298,7

Strop 64 683,0 62 939,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 17,8 12,5

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 2,1 10 690,9 2,9 20 952,4

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 64 667,3 34 846,6 62 929,4 71 827,3 1 737,8 - 36 980,8 2,8 % -51,5 % 154 298,7
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3.3.2. Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť podľa programov
a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky fond regionálneho rozvoja (EFRR) 39 434,5 13 079,4 38 392,6 27 314,6 1 041,9 - 14 235,2 2,7 % -52,1 % 85 958,7

— EFRR — Operačné výdavky 39 103,3 5 162,0 38 086,0 3 806,4 1 017,3 1 355,7 2,7 % 35,6 % 32 749,2

— EFRR — Operačná technická pomoc 107,6 74,0 104,2 64,4 3,4 9,7 3,3 % 15,0 % 114,5

— Európska mestská iniciatíva 64,4 93,9 63,1 44,2 1,3 49,8 2,0 % 112,7 % 85,7

— Fond na spravodlivú transformáciu (FST) —
Príspevok z EFRR 76,7 p.m. 75,2 p.m. 1,5 2,0 % 73,4

— EFRR — Financovanie v rámci iniciatívy REACT-EU p.m. p.m. p.m. p.m. 16 294,5

— Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) — Príspevok
z EFRR 60,4 29,4 59,3 17,2 1,2 12,2 2,0 % 71,3 % 33,8

— Podporné výdavky 5,1 5,1 4,8 4,8 0,3 0,3 6,5 % 6,5 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 7 678,5 p.m. 23 377,7 - 15 699,2 -67,2 % 36 507,5

Kohézny fond (CF) 8 448,0 4 216,0 7 755,9 10 532,7 692,1 - 6 316,7 8,9 % -60,0 % 21 846,2

— Kohézny fond (KF) — Operačné výdavky 6 805,3 893,2 6 175,0 614,4 630,3 278,7 10,2 % 45,4 % 5 574,9

— Kohézny fond (KF) — Operačná technická pomoc 16,7 13,1 15,9 11,4 0,8 1,7 5,0 % 15,0 % 18,3

— Nástroj na prepájanie Európy (NPE) — Doprava —
Príspevky z Kohézneho fondu (KF) 1 599,5 1 204,5 1 541,2 906,0 58,3 298,5 3,8 % 32,9 % 1 990,8

— Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) — Príspevok
z Kohézneho fondu (KF) 16,0 7,8 15,6 4,5 0,3 3,2 2,0 % 71,2 % 8,9

— Podporné výdavky 8,1 8,1 8,2 8,2 - 0,1 - 0,1 -1,7 % -1,7 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 2 082,0 p.m. 8 988,2 - 6 906,2 -76,8 % 14 225,9

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva a iné
akcie p.m. 4,7 3,5 5,1 - 3,5 - 0,4 -100,0 % -8,8 % 6,4

— Pilotné projekty p.m. 4,2 3,5 4,4 - 3,5 - 0,2 -100,0 % -5,2 % 5,3

— Prípravné akcie p.m. 0,5 p.m. 0,7 - 0,2 -30,6 % 1,1

Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť spolu 47 882,4 17 300,0 46 152,0 37 852,4 1 730,4 - 20 552,4 3,7 % -54,3 % 107 805,0
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3.3.2.1. Priority na rok 2024

Cieľom EFRR je posilniť hospodársku, územnú a sociálnu súdržnosť v Európskej únii vyrovnávaním rozdielov v rozvoji jednotlivých
regiónov. Kohézny fond (KF) podporuje environmentálnu infraštruktúru a prioritné projekty EÚ v oblasti transeurópskych dopravných
sietí (1). Financujú sa z neho aj projekty zamerané na energetickú efektívnosť, využívanie energie z obnoviteľných zdrojov alebo
udržateľnú mestskú mobilitu, ktoré predstavujú jasný prínos pre životné prostredie.

Investície EFRR sú zamerané na niekoľko kľúčových prioritných oblastí známych ako „tematické zameranie“, medzi ktoré patria inovácia
a výskum, digitálna agenda, podpora malých a stredných podnikov (MSP), životné prostredie a bezuhlíkové hospodárstvo. Cieľom je
podporiť členské štáty na ich ceste k budovaniu zelenej, digitálnej a inovatívnej Európy. Tematické zameranie umožňuje prideliť 30 %
prostriedkov EFRR na opatrenia v oblasti životného prostredia a klímy, pričom hlavným cieľom je podpora prechodu na klimaticky
neutrálne hospodárstvo. V tejto súvislosti sa EFRR zameriava na podporu nízkouhlíkovej Európy, a to presadzovaním čistej
a spravodlivej energetickej transformácie. Ide najmä o podporovanie energetickej efektívnosti a energie z obnoviteľných zdrojov,
diverzifikáciu regiónov závislých od energeticky náročných priemyselných odvetví a poskytovanie stimulov na uskutočnenie
transformácie, ktorá bude spravodlivá pre všetkých. Pokiaľ ide o mobilitu, politika súdržnosti, a najmä EFRR sa budú usilovať
podporovať úspešný prechod na alternatívne palivá a naďalej budú podporovať „ekologické vozidlá“. Kohézny fond má v oblasti klímy
ešte ambicióznejší cieľ – na opatrenia v oblasti životného prostredia a klímy je určených až 37 % prostriedkov, ktoré naň boli pridelené.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1058 z 24. júna 2021 o Európskom fonde regionálneho rozvoja a Kohéznom fonde
(Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 60 – 93).

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 39



3.3.3. Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt
podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky sociálny fond plus+ (ESF+) 16 782,8 6 855,6 16 774,5 13 022,5 8,3 - 6 166,9 0,0 % -47,4 % 46 659,8

— ESF+ zložka podliehajúca zdieľanému riadeniu —
Operačné výdavky 16 691,6 2 700,0 16 683,0 1 643,4 8,7 1 056,6 0,1 % 64,3 % 14 363,2

— ESF+ zložka podliehajúca zdieľanému riadeniu —
Operačná technická pomoc 24,0 19,0 24,0 22,0 - 3,0 -13,6 % 32,8

— Fond na spravodlivú transformáciu (FST) —
Príspevok z ESF+ 19,2 p.m. 18,8 p.m. 0,4 2,0 % 18,4

— Európsky sociálny fond (ESF) — Financovanie
v rámci iniciatívy REACT-EU p.m. p.m. p.m. p.m. 15 526,5

— Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby
(FEAD) — Financovanie v rámci iniciatívy REACT-EU p.m. p.m. p.m. p.m. 471,7

— Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc
a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z ESF+ 30,8 15,0 30,2 8,8 0,6 6,2 2,0 % 70,9 % 29,5

— Erasmus+ — Príspevok z ESF+ 10,0 12,0 12,0 6,0 - 2,0 6,0 -16,7 % 100,0 % 15,0

— Podporné výdavky 7,1 7,1 6,5 6,5 0,6 0,6 9,6 % 9,6 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 4 102,5 p.m. 11 335,9 - 7 233,4 -63,8 % 16 030,2

Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti
a hodnôt spolu 16 782,8 6 855,6 16 774,5 13 022,5 8,3 - 6 166,9 0,0 % -47,4 % 46 659,8
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3.3.3.1. Priority na rok 2024

Z ESF+ (1) sa poskytuje podpora členským štátom s cieľom dosiahnuť vysokú úroveň zamestnanosti, spravodlivú sociálnu ochranu
a kvalifikovanú a odolnú pracovnú silu pripravenú na prechod na ekologické a digitálne hospodárstvo. Je hlavným finančným nástrojom
na implementáciu Európskeho piliera sociálnych práv, podporu pracovných miest, boj proti chudobe a vytvorenie spravodlivej a sociálne
inkluzívnej spoločnosti. Takisto poskytuje členským štátom veľmi potrebné zdroje na obnovu spoločností a hospodárstiev po pandémii
COVID-19. Môže tiež podporiť riešenie výziev vyplývajúcich z príchodu veľkého počtu utečencov z Ukrajiny, najmä pokiaľ ide o ich
sociálne začlenenie, vzdelávanie, odbornú prípravu a zamestnanosť.

Zložka ESF+ podliehajúca zdieľanému riadeniu zahŕňa aj ambicióznu požiadavku na investovanie do mladých ľudí a riešenie otázky chudoby
detí. Členské štáty, v ktorých je počet mladých ľudí, ktorí nie sú zamestnaní, ani nie sú v procese vzdelávania alebo odbornej prípravy, nad
priemerom EÚ, by mali vyčleniť aspoň 12,5 % svojich zdrojov z ESF+ na pomoc týmto mladým ľuďom pri získavaní kvalifikácie alebo
hľadaní kvalitného zamestnania. Všetky ostatné členské štáty musia vyčleniť primeranú sumu na cielené akcie, ktoré podporujú opatrenia
zamerané na zvyšovanie zamestnanosti mladých ľudí. Členské štáty, v ktorých je miera chudoby detí nad priemerom EÚ, by mali na riešenie
tohto problému použiť aspoň 5 % svojich zdrojov z ESF+, zatiaľ čo všetky ostatné členské štáty musia vyčleniť primeranú sumu svojich
zdrojov z ESF+ na cielené akcie zamerané na boj proti chudobe detí, a tak podporiť vykonávanie Európskej záruky pre deti.

V nariadení o ESF+ sa takisto členským štátom ukladá povinnosť, aby aspoň 25 % svojich pridelených prostriedkov investovali do
sociálneho začlenenia a aby v rámci tejto požiadavky tematickej koncentrácie prispeli k odstráneniu chudoby podporou príslušných
vnútroštátnych systémov. Najmenej 4 % z jeho zdrojov v rámci zdieľaného riadenia majú ísť na podporu najodkázanejších osôb vrátane
utečencov. Z ESF+ sa môžu financovať najmä činnosti v oblasti potravinovej a základnej materiálnej pomoci a sociálneho začlenenia,
ako sú psychologická podpora, základné jazykové kurzy a právne tlmočenie.

3.3.4. Platobné rozpočtové prostriedky v rámci tohto okruhu

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov

v podokruhu 2a

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 24 131,8 99,9 % 50 851,3

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2021 – 2027 10 257,9 42,5 % 7 133,3

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 13 874,0 57,4 % 43 718,0

Iné platby (1) 23,8 0,1 % 23,7

Spolu 24 155,7 100,0 % 50 875,0

(1) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi, prípravnými akciami, akciami
financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

Očakáva sa, že platobné potreby programov politiky súdržnosti na obdobie 2014 – 2020 sa v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023
výrazne znížia, keďže programy sa končia. V prípade týchto programov sa už nebudú vyplácať žiadne platby v rámci predbežného
financovania, ale len priebežné a konečné platby v súlade s pravidlami nariadenia o spoločných ustanoveniach (2). Podobne ako
v predchádzajúcich rokoch je návrh Komisie týkajúci sa priebežných platieb výsledkom posúdenia najnovšej dostupnej prognózy
členských štátov poskytnutej v januári 2023, predchádzajúcich skúseností týkajúcich sa tempa vykonávania programov a dostupných
informácií o vykonávaní v praxi, ako aj zohľadnenia pripísaných príjmov vo výške 3,7 mld. EUR, ktoré sa majú generovať pri ročnom
schválení účtov. Zohľadňuje aj zúčtovanie počiatočného predbežného financovania a odhad výdavkov, ktoré sa majú vykázať nad rámec
maximálneho príspevku z fondov na programy („overbooking“ – vykázanie nadmerného množstva prostriedkov), a to na základe
najnovších prognóz členských štátov, čo znamená, že nie všetky žiadosti o platby povedú k skutočným platbám.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1057 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky sociálny fond plus (ESF+) a zrušuje
nariadenie (EÚ) č. 1296/2013 (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 21 – 59).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/1542 z 21. októbra 2020, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 1303/2013, pokiaľ ide o úpravu
ročných zálohových platieb na roky 2021 až 2023 (Ú. v. EÚ L 356, 26.10.2020).
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Komisia naďalej podporuje členské štáty pri implementácii ich pridelených prostriedkov REACT-EU, ktoré boli v rokoch 2021 a 2022
pridané k programom súdržnosti (ako zdroje NGEU), s cieľom zabezpečiť, aby sa opatrenia v oblasti likvidity a reakcie na krízu
bezodkladne dostali k regiónom a prijímateľom, ktorí to najviac potrebujú. Komisia si na základe žiadostí členských štátov o platby
požičia finančné prostriedky potrebné na zabezpečenie toho, aby sa mohli uspokojiť zodpovedajúce platobné potreby s cieľom reagovať
na tieto bezprostredné potreby vyvolané krízou. Podobne ako v prípade EFRR a ESF sú výdavky REACT-EU oprávnené do konca roka
2023 a lehota na predloženie žiadostí o konečnú platbu je stanovená v pravidlách nariadenia o spoločných ustanoveniach.

V prípade programov politiky súdržnosti na roky 2021 – 2027 (okrem FST) budú platobné rozpočtové prostriedky pokrývať ročné
predbežné financovanie zodpovedajúce 0,5 % celkovej podpory z fondov stanovenej v rozhodnutí o schválení programov a 3 %
v prípade programov Interreg. Na pokrytie platieb v rámci predbežného financovania bude potrebných celkovo 2,0 mld. EUR. Zvyšných
6,8 mld. EUR sa použije na pokrytie priebežných platieb. Celkovo sa očakáva, že ročné schválenie účtov vygeneruje v roku 2024
pripísané príjmy vo výške 3,7 mld. EUR, ktoré sa použijú aj na úhradu žiadostí členských štátov o priebežné platby. Vzhľadom na to, že
rok 2024 bude len druhým celým rokom vykonávania nových programov, očakáva sa, že platobné potreby sa začnú postupne zvyšovať
sledujúc bežnú krivku vykonávania.

Platobné potreby v oboch obdobiach spolu poukazujú na výrazný pokles platieb v roku 2024, čo je normálny trend pozorovaný, keď
začiatok vykonávania nového obdobia koliduje s časom, keď sa ukončuje predchádzajúce obdobie.

3.4. Podokruh 2b – Odolnosť a hodnoty

Kľúčové programy v rámci tohto podokruhu sú zamerané na podporu obnovy a posilnenie odolnosti európskych hospodárstiev.
Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti je základným zdrojom prostriedkov na pokrytie týchto opatrení, pričom do konca roka
2026 sa budú uhrádzať značné sumy. Program EU4Health a mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany (rescEU) podporujú zdravotnú
úniu. Mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany (rescEU) najmä zlepší schopnosť Únie reagovať na krízy a budovať odolnosť voči
budúcim otrasom. Podokruh 2b zároveň obsahuje hlavné programy, ktoré v priebehu času preukázali svoju pridanú hodnotu EÚ, ako je
Erasmus+, Európsky zbor solidarity, Kreatívna Európa, zamestnanosť a sociálna inovácia (EaSI) ako zložka ESF+ a program Občania,
rovnosť, práva a hodnoty. Tento podokruh zahŕňa aj náklady na financovanie nástroja NextGenerationEU.

SK Návrh rozpočtu 202442 5.7.2023



3.4.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Podokruh 2b Odolnosť a hodnoty podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Regionálny rozvoj a súdržnosť spolu (podokruh 2b) 34,3 32,0 33,6 36,9 0,7 - 4,9 2,0 % -13,3 % 106,7

Obnova a odolnosť 5 239,9 5 174,0 2 637,9 2 640,8 2 602,0 2 533,1 98,6 % 95,9 % 143 345,6

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 16,4 96 316,3 104 146,3 60 352,9

Obnova a odolnosť spolu 5 256,2 106 784,2 - 101 528,0 38 496,5 -95,1 % 61,1 % 143 345,6

Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt spolu
(podokruh 2b) 5 040,0 4 824,5 4 988,7 4 506,0 51,3 318,5 1,0 % 7,1 % 3 091,0

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 10 314,2 10 030,4 7 660,2 7 183,7 2 653,9 2 846,7 34,6 % 39,6 % 146 543,3

Strop 8 606,0 7 198,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja
flexibility 1 335 350 949 182 220 073

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,8 280,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 16,4 96 316,3 104 146,3 60 352,9

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 10 330,5 106 346,6 111 806,6 67 536,6 - 101 476,0 38 810,1 -90,8 % 57,5 % 146 543,3
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3.4.2. Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť podľa programov
a cieľov (2b)

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Podpora pre komunitu tureckých Cyperčanov 34,3 32,0 33,6 36,9 0,7 - 4,9 2,0 % -13,3 % 106,7

— Finančná podpora na stimulovanie hospodárskeho
rozvoja komunity tureckých Cyperčanov 32,3 15,0 31,7 10,0 0,6 5,0 1,8 % 50,0 % 56,0

— Podporné výdavky 2,0 2,0 1,9 1,9 0,1 0,1 5,1 % 5,1 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 15,0 p.m. 25,0 - 10,0 -40,0 % 50,8

Klaster Regionálny rozvoj a súdržnosť spolu
(podokruh 2b) 34,3 32,0 33,6 36,9 0,7 - 4,9 2,0 % -13,3 % 106,7
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3.4.2.1. Priority na rok 2024

Časť tohto klastra, ktorá je prevažne financovaná v rámci podokruhu 2a, poskytuje finančnú pomoc aj na hospodársky rozvoj komunity
tureckých Cyperčanov s cieľom podporiť znovuzjednotenie Cypru. Program podporuje hospodársky rozvoj komunity tureckých
Cyperčanov prostredníctvom rozvoja infraštruktúry, opatrení zameraných na sociálny a hospodársky rozvoj a podporovaním
zmierenia, a to budovaním dôvery, podporou občianskej spoločnosti a priblížením komunity tureckých Cyperčanov k EÚ.
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3.4.3. Klaster Obnova a odolnosť

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Obnova a odolnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky mechanizmus na podporu obnovy
a odolnosti a Nástroj technickej podpory 123,5 104,7 121,1 115,0 2,4 - 10,2 2,0 % -8,9 % 141 029,4

— Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti —
Nenávratná podpora p.m. p.m. p.m. p.m. 140 867,4

— Nástroj technickej podpory 121,4 102,1 119,0 97,7 2,4 4,4 2,0 % 4,5 % 149,5

— Podporné výdavky 2,1 2,1 2,1 2,1 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 0,6 p.m. 15,2 - 14,6 -96,3 % 12,5

Ochrana eura proti falšovaniu („program Pericles
IV“) 0,9 1,0 0,9 1,2 0,0 - 0,2 2,0 % -18,4 % 1,0

— Ochrana eura proti falšovaniu 0,9 0,9 0,7 0,8 0,2 0,2 32,6 % 26,3 % 0,7

— Podporné výdavky p.m. p.m. 0,2 0,2 - 0,2 - 0,2 -100,0 % -100,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 0,0 p.m. 0,3 - 0,2 -86,0 % 0,3

Náklady na financovanie Nástroja Európskej únie na
obnovu (EURI) 3 870,0 3 870,0 1 315,8 1 315,8 2 554,2 2 554,2 194,1 % 194,1 %

— Podporné výdavky 6,0 6,0 6,0 6,0

— Nástroj Európskej únie na obnovu (EURI) –
pravidelné vyplácanie kupónu a umorenie pri splatnosti 3 864,0 3 864,0 1 309,8 1 309,8 2 554,2 2 554,2 195,0 % 195,0 %

Mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany
(RescEU) 230,3 249,9 188,0 312,0 42,3 - 62,1 22,5 % -19,9 % 1 149,8

— Mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany 230,3 211,0 188,0 275,0 42,3 - 64,0 22,5 % -23,3 % 937,8

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 38,9 p.m. 37,0 1,9 5,1 % 212,0

EU4Health 753,8 689,1 739,3 626,8 14,5 689,1 2,0 % 9,9 % 1 058,9

— Program EU4Health 726,7 652,0 715,1 578,2 11,6 73,8 1,6 % 12,8 % 1 013,8

— Podporné výdavky 27,1 27,1 24,1 24,1 2,9 2,9 12,2 % 12,2 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 10,0 p.m. 24,5 - 14,5 -59,2 % 45,1
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Klaster Obnova a odolnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Nástroj na núdzovú podporu v rámci Únie (ESI) p.m. 2,0 5,9 - 3,9 -66,0 % 1 058,9

— Núdzová podpora v rámci Únie p.m. 2,0 p.m. 5,9 - 3,9 -66,0 % 61,7

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

Decentralizované agentúry 249,3 245,5 260,9 253,2 - 11,6 - 7,7 -4,5 % -3,0 % 34,7

— Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb 72,4 72,4 85,9 85,9 - 13,5 - 13,5 -15,7 % -15,7 % 0,0

— Európsky úrad pre bezpečnosť potravín 153,3 149,5 150,5 142,8 2,8 6,7 1,9 % 4,7 % 34,7

— Európska agentúra pre lieky 23,5 23,5 24,4 24,4 - 0,9 - 0,9 -3,7 % -3,7 % 0,0

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 12,1 11,8 12,0 11,0 0,1 0,8 0,8 % 7,3 % 10,1

— Pilotné projekty p.m. p.m. p.m. p.m. 0,0

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 12,1 11,8 12,0 11,0 0,1 0,8 0,8 % 7,3 % 10,1

Klaster Obnova a odolnosť spolu 5 239,9 5 174,0 2 637,9 2 640,8 2 602,0 2 533,1 98,6 % 95,9 % 143 345,6
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3.4.3.1. Priority na rok 2024

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti (RRF) (1) je ústredným prvkom Nástroja Európskej únie na obnovu, ktorý
prostredníctvom nenávratnej finančnej podpory a úverov poskytuje členským štátom rozsiahlu finančnú podporu na investície
a reformy. Z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti sa v rámci daného obdobia môže poskytnúť až 338 mld. EUR vo forme
nenávratnej finančnej podpory, pričom prostriedky sa budú vyplácať do konca roka 2026.

Hlavným cieľom Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti je podporiť udržateľnú obnovu po pandémii COVID-19 a budovať
odolnosť voči budúcim otrasom, a to najmä prostredníctvom podpory zelenej a digitálnej transformácie. Členské štáty predložili
národné plány obnovy a odolnosti, v ktorých načrtli reformy a investície, ktoré majú v úmysle realizovať. Pri každej reforme a investícii
členské štáty predložili aj podrobné údaje o odhadovaných nákladoch na odôvodnenie požadovanej finančnej podpory, ako aj
konkrétne míľniky a ciele, ktoré sa členské štáty zaväzujú splniť.

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti podporuje reformy a investície v širokej škále oblastí politiky v rámci šiestich pilierov,
ktoré sú vymedzené v nariadení. Cieľom Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, ktorý reaguje na hospodárske a sociálne
dôsledky pandémie COVID-19, je zvýšiť odolnosť hospodárstiev EÚ a zlepšiť ich pripravenosť na budúcnosť. Aspoň 37 % výdavkov
v rámci každého plánu by sa malo vyčleniť na urýchlenie klimatickej transformácie a 20 % na urýchlenie digitálnej transformácie.
Zároveň musí byť každý plán zameraný na plnenie všetkých alebo značnej časti odporúčaní, ktoré boli v rámci európskeho semestra
vydané pre jednotlivé krajiny, a musí spĺňať kľúčové kritériá, ktoré má posúdiť Komisia, t. j. okrem iného musí výrazne prispievať
k rastu, zamestnanosti a súdržnosti, musí zabraňovať akémukoľvek výraznému negatívnemu ovplyvneniu plnenia environmentálnych
cieľov a musí byť riadený prostredníctvom primeraných systémov monitorovania a kontroly.

Zatiaľ čo záväzky týkajúce sa nástroja NextGenerationEU boli predsunuté do rokov 2021 až 2023, príslušné platby sa môžu uskutočniť do
konca roka 2026. Obmedzená suma zodpovedajúca výdavkom na administratívnu podporu bude naďalej viazaná do konca roka 2027.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpoč-
tový riadok Návrhrozpočtuna rok2024 Príspevok z nástroja

NextGenerationEU Spolu

VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Nenáv-
ratná
podpora
z Mechan-
izmu na
podporu
obnovy
a odol-
nosti

2,1 2,1 14,0 95 964,4 16,1 95 966,5

Z toho:
Európsky mechanizmus na
podporu obnovy a odolnosti —
Granty

06 02 01 p.m. p.m. 95 950,4 p.m. 95 950,4

Podporné výdavky na Nástroj
technickej podpory

06 01 01
01 2,1 2,1 2,1 2,1

Podporné výdavky na
Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti

06 01 01
02 p.m. p.m. 14,0 14,0 14,0 14,0

V pláne REPowerEU sa zavádza osobitná kapitola, ktorá bude neoddeliteľnou súčasťou plánov obnovy a odolnosti členských štátov
a v ktorej sa načrtnú potrebné reformy a investície zamerané na dosiahnutie energetickej nezávislosti od ruských fosílnych zdrojov
a diverzifikáciu dodávok energie do Únie. Na podporu nových cieľov plánu REPowerEU sa zároveň poskytnú dodatočné zdroje
financovania. Patria medzi ne vonkajšie pripísané príjmy vo výške 20 mld. EUR pochádzajúce z obchodovania s kvótami formou aukcie
v rámci systému EÚ na obchodovanie s emisiami (ETS): 8 mld. EUR financovaných prostredníctvom predvídania obchodovania
niektorých členských štátov s emisnými kvótami formou aukcie a 12 mld. EUR zo zdrojov Inovačného fondu. Okrem toho prijaté
nariadenie (EÚ) 2023/435 umožnilo členským štátom dobrovoľne previesť všetky alebo časť svojich počiatočných pridelených
prostriedkov z pobrexitovej adaptačnej rezervy (BAR) do Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti. Na základe žiadostí
predložených členskými štátmi celková suma, ktorá sa má previesť z pobrexitovej adaptačnej rezervy do Mechanizmu na podporu
obnovy a odolnosti, predstavuje 2,1 mld. EUR, z toho 1,5 mld. EUR sa presunie v roku 2023 a 0,6 mld. EUR v roku 2025.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/241 z 12. februára 2021, ktorým sa zriaďuje Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti
(Ú. v. EÚ L 57, 18.2.2021, s. 17 – 75).
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V súlade s článkom 26 nariadenia o spoločných ustanoveniach (NSU) majú členské štáty takisto možnosť previesť zdroje, ktoré im boli
pridelené v rámci fondov, na ktoré sa vzťahuje nariadenie o spoločných ustanoveniach. Okrem toho podľa článku 26a NSU môžu
členské štáty prostredníctvom zmeny programu požiadať, aby sa do priorít REPowerEU v rámci existujúcich programov zahrnulo až
7,5 % ich počiatočných národných pridelených prostriedkov v rámci EFRR, ESF a Kohézneho fondu.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Európsky
mechanizmus na
podporu obnovy
a odolnosti a Nástroj
technickej podpory

p.m. p.m.

Z toho: Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti — Príspevok
z EFRR 05 02 11 p.m. p.m.

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti – Príspevok
z KF 05 03 09 p.m. p.m.

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti – Príspevok
z ESF+ 07 02 14 p.m. p.m.

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti —
Príspevok z ENRAF 08 04 06 p.m. p.m.

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti – Príspevok
z pobrexitovej adaptačnej rezervy 16 02 04 p.m. p.m.

Prostredníctvom Nástroja technickej podpory (1)môže Komisia naďalej poskytovať individualizované odborné poradenstvo, ktorého
cieľom je zabezpečiť, aby členské štáty disponovali potrebnými inštitucionálnymi a administratívnymi kapacitami na vypracúvanie
a realizáciu reforiem zameraných na zvýšenie rastu a aby boli schopné posilňovať odolnosť európskych hospodárstiev vďaka efektívnym
a dobre fungujúcim administratívnym štruktúram. Cieľom tohto nástroja je preto sprevádzať vnútroštátne orgány tých členských štátov,
ktoré žiadajú o podporu, v jednotlivých fázach alebo počas celého procesu reforiem.

Vzhľadom na bezprecedentne rýchle zvýšenie úrokových sadzieb od decembra 2021 budú úrokové náklady na finančné prostriedky
vypožičané v rámci Nástroja Európskej únie na obnovu (EURI) v roku 2023 výrazne vyššie ako v prípade finančných prostriedkov
vypožičaných v roku 2022. Úroky z prostriedkov vypožičaných v roku 2023 sa začnú platiť v nasledujúcom roku (t. j. v roku 2024).
Vzhľadom na vyvíjajúce sa trhové podmienky nie je suma 2 071 mil. EUR, ktorá bola pôvodne naplánovaná vo finančnom pláne na rok
2024, dostatočná na ročné platby úrokov z finančných prostriedkov vypožičaných v rámci nástroja EURI. Hoci konečná suma potrebná
v roku 2024 bude závisieť od výšky úrokových sadzieb pre prostriedky, ktoré budú vypožičané do konca roka 2023, a od objemu
operácií, v súčasnosti sa náklady na financovanie na rok 2024 odhadujú na 3 960,0 mil. EUR.

Táto suma odráža najnovšie disponibilné odhady, najmä pokiaľ ide o očakávanú úroveň úhrad v druhom polroku 2023. Komisia bude
vývoj odhadovaných potrieb pozorne sledovať. Pre porovnanie, nižšia úroveň vypožičiavania si prostriedkov v rámci nástroja EURI
v objeme 10 mld. EUR v roku 2023 by znížila úrokové náklady v roku 2024 približne o 300 mil. EUR, ak všetko ostatné zostane
nezmenené.

Navrhuje sa, aby sa dodatočné potreby, ktoré v porovnaní s finančným plánom na rok 2024 vzniknú, financovali kombináciou
očakávaného prenosu z roku 2023 (96 mil. EUR), zostávajúcej rezervy v rámci okruhu 2b (84,9 mil. EUR), ako aj mobilizácie nástroja
flexibility (1 335,3 mil. EUR) a nástroja jednotnej rezervy (372,8 mil. EUR).

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/240 z 10. februára 2021, ktorým sa zriaďuje Nástroj technickej podpory (Ú. v. EÚ L 57,
18.2.2021, s. 1 – 16).
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Únia musí byť dobre pripravená a schopná poskytnúť širokú škálu operačnej pomoci na riešenie kríz a katastrof a na ochranu životov.
Pandémia COVID-19, dôsledky ruskej vojny na Ukrajine, nárast prírodných požiarov a iné prírodné katastrofy zdôraznili hodnotu
a potrebu európskej spolupráce a solidarity. Takisto sa ukázalo, že Únia musí urýchlene posilniť svoju schopnosť reagovať na krízy
a budovať odolnosť voči budúcim otrasom prostredníctvom opatrení v oblasti prevencie a pripravenosti. Mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany (1) umožňuje členským štátom (a zúčastňujúcim sa štátom (2)) zlepšiť svoju pripravenosť na katastrofy, prevenciu
a reakciu na ne, pričom hlavným cieľom je chrániť v prípade katastrofy obyvateľstvo a riešiť potreby, ktoré presahujú vnútroštátne
kapacity členských štátov v oblasti reakcie, a to najmä v prípade takých katastrof, ktoré majú rozsiahle a cezhraničné účinky.

Mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany zahŕňa rescEU, ktorý umožňuje odbornú prípravu pohotovostného personálu členských
štátov na medzinárodné nasadenie, podporuje zlepšenie vnútroštátnych kapacít a poskytuje strategickú viacúčelovú rezervu kapacít EÚ.
Rezerva rescEU zahŕňa prostriedky leteckého hasenia požiarov a zdravotnícke evakuačné prostriedky, zásoby núdzového
zdravotníckeho vybavenia, prístrešia, generátory a iné protiopatrenia pre reakciu na krízy. V súčasnosti sa rescEU ďalej rozvíja
prostredníctvom obstarávania viacúčelových dopravných kapacít, kapacít na chemickú, biologickú, rádiologickú a jadrovú (CBRN)
dekontamináciu a tímu urgentnej zdravotnej starostlivosti typu 2. Doplnia sa aj nové kapacity, ako sú kapacity na detekciu, odber
vzoriek, identifikáciu a monitorovanie CBRN a EÚ flotila obojživelných lietadiel na hasenie požiarov. V prípade núdzovej situácie
koordinuje žiadosti o pomoc centrálne Koordinačné centrum pre reakcie na núdzové situácie, čo umožňuje reakciu na núdzové situácie
naprieč sektormi a uľahčuje spoluprácu v núdzových situáciách s medzinárodnými partnermi a súkromným sektorom. Materiálna
pomoc sa potom poskytuje postihnutým krajinám prostredníctvom mechanizmu Únie v oblasti civilnej ochrany. Mechanizmus bol za
posledné tri roky úspešne mobilizovaný pri viac ako 300 krízových situáciách na celom svete a v roku 2024 bude naďalej zohrávať
dôležitú úlohu.

Pandémia COVID-19 spôsobila obrovské ľudské utrpenie v celej Európskej únii a vyvinula enormný tlak na systémy zdravotnej
starostlivosti EÚ. Táto kríza poukázala na krehkosť vnútroštátnych a miestnych systémov zdravotnej starostlivosti a potrebu
koordinovaných a ráznych opatrení na úrovni Únie, ktoré by doplnili politiky členských štátov v oblasti zdravia s cieľom zlepšiť zdravie
ľudí v celej Únii, vrátane ľudí utekajúcich z Ukrajiny, a zabezpečiť, aby sa ochrana verejného zdravia zohľadňovala vo všetkých
politikách Únie. Program EU4Health (3) je kľúčovým nástrojom na zabezpečenie komplexnej reakcie na zdravotné potreby európskych
občanov, na uplatnenie skúseností získaných z pandémie COVID-19 a predchádzajúcich programov v oblasti zdravia, ako aj na
nadviazanie na opatrenia, ktoré sa predtým vykonávali v rámci nástroja núdzovej podpory.

Program prispieva k budovaniu pevných základov európskej zdravotnej únie, v rámci ktorej EÚ a členské štáty spoločne pracujú na
zlepšovaní svojej koordinácie a existujúcich štruktúr a mechanizmov s cieľom zaistiť v súvislosti s ohrozením ľudského zdravia lepšiu
ochranu, prevenciu, pripravenosť a reakciu. Takisto sem patria opatrenia realizované v kontexte Úradu pre pripravenosť a reakcie na
núdzové zdravotné situácie (HERA), ktorý pôsobí v rámci Komisie. Zameria sa aj na opatrenia na zlepšenie dohľadu, diagnostiky
a liečby prenosných a neprenosných ochorení, na podporu zdravia, ako aj na opatrenia na zlepšenie prístupnosti, efektívnosti
a odolnosti systémov zdravotnej starostlivosti a na znižovanie nerovností v prístupe k zdravotnej starostlivosti.

Program prispieva aj k hlavným iniciatívam, ako je napríklad európsky plán boja proti rakovine a farmaceutická stratégia pre Európu.
Pomôže tak zabezpečiť prístup k starostlivosti, predchádzať predčasným úmrtiam a znižovať rozdiely v zdravotníctve. Osobitná
pozornosť sa venuje digitalizácii, (opätovnému) využívaniu zdravotných údajov na účely poskytovania zdravotnej starostlivosti a na
účely výskumu a inovácie, ako aj digitálnej transformácii systémov zdravotnej starostlivosti s cieľom podporiť vytvorenie európskeho
priestoru pre údaje týkajúce sa zdravia.

Celkové schválené rozpočtové prostriedky programu EU4Health zahŕňajú osobitné zvýšenie podľa článku 5 nariadenia o VFR, ktoré sa
odvíja od technickej úpravy VFR na rok 2024 stanovenej v článku 4 ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR. V prípade programu EU4Health
to predstavuje 445,7 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/836 z 20. mája 2021, ktorým sa mení rozhodnutie č. 1313/2013/EÚ o mechanizme Únie
v oblasti civilnej ochrany (Ú. v. EÚ L 185, 26.5.2021, s. 1 – 22).

(2) Albánsko, Bosna a Hercegovina, Island, Čierna Hora, Severné Macedónsko, Nórsko, Srbsko, Turecko a Ukrajina.
(3) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/522 z 24. marca 2021, ktorým sa zriaďuje akčný program Únie v oblasti zdravia („program

EU4Health“) na obdobie rokov 2021 – 2027 a zrušuje nariadenie (EÚ) č. 282/2014 (Ú. v. EÚ L 107, 26.3.2021, s. 1 – 29).
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(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

EU4Health 753,8 445,7

Z toho: Podporné výdavky na „program EU4Health“ 06 01 05 01 9,5 5,8

Program EU4Health 06 06 01 726,7 439,9

Decentralizované agentúry v tejto oblasti [Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb (ECDC), Európsky úrad pre bezpečnosť
potravín (EFSA) a Európska agentúra pre lieky (EMA)] prispievajú ku koordinácii akcií Únie v oblasti zdravotnej politiky.
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3.4.4. Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt
podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Zamestnanosť a sociálna inovácia 93,5 85,0 93,5 95,2 - 10,2 -10,7 % 172,5

— ESF+ — Zložka Zamestnanosť a sociálna inovácia
(EaSI) 91,5 72,0 91,5 77,0 - 5,0 -6,5 % 120,6

— Podporné výdavky 2,0 2,0 2,0 2,0

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 11,0 p.m. 16,2 - 5,2 -32,1 % 51,9

Erasmus+ 3 736,1 3 491,1 3 668,5 3 291,6 67,6 199,5 1,8 % 6,1 % 1 857,3

— Podpora vzdelávacej mobility jednotlivcov a skupín,
a spolupráce, začleňovania a rovnosti, excelentnosti,
tvorivosti a inovácie na úrovni organizácií a politík
v oblasti vzdelávania a odbornej prípravy

3 222,8 2 912,4 3 179,2 2 703,5 43,7 209,0 1,4 % 7,7 % 1 136,1

— Podpora mobility v oblasti neformálneho vzdelávania
a informálneho učenia sa a aktívnej účasti mladých ľudí,
a spolupráce, začleňovania, tvorivosti a inovácie na
úrovni organizácií a politík v oblasti mládeže

384,9 369,7 365,6 335,0 19,3 34,7 5,3 % 10,4 % 191,6

— Podpora vzdelávacej mobility pracovníkov v športe
a spolupráce, začleňovania, tvorivosti a inovácie na
úrovni športových organizácií a športových politík

71,2 56,7 69,7 56,4 1,6 0,3 2,3 % 0,5 % 61,1

— Podporné výdavky 57,1 57,1 54,1 54,1 3,0 3,0 5,6 % 5,6 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 95,2 p.m. 142,6 - 47,5 -33,3 % 468,5

Čo je európsky zbor solidarity (ESC) 144,0 138,7 144,2 124,1 - 0,2 14,6 -0,1 % 11,7 % 161,4

— Európsky zbor solidarity 137,0 128,6 137,3 106,0 - 0,3 22,6 -0,2 % 21,3 % 83,9

— Podporné výdavky 7,0 7,0 6,9 6,9 0,1 0,1 2,0 % 2,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 3,1 p.m. 11,2 - 8,1 -72,6 % 77,4

Tvorivá Európa 331,8 364,8 332,8 312,5 - 1,0 52,3 -0,3 % 16,7 % 480,5

— Podprogram Kultúra 101,8 96,0 102,5 91,5 - 0,7 4,6 -0,7 % 5,0 % 145,9

— Podprogram Media 178,8 207,5 180,7 141,4 - 1,9 66,1 -1,1 % 46,7 % 236,3
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Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt
podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Medzisektorový podprogram 27,6 25,4 27,1 25,6 0,5 - 0,2 1,8 % -0,7 % 37,0

— Podporné výdavky 23,6 23,6 22,5 22,5 1,2 1,2 5,2 % 5,2 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 12,1 p.m. 31,5 - 19,4 -61,5 % 61,4

Občania, rovnosť, práva a hodnoty 215,0 221,1 215,3 156,6 - 0,3 64,5 -0,1 % 41,2 % 211,6

— Rovnosť a práva 36,0 51,8 36,9 31,2 - 0,8 20,6 -2,3 % 66,0 % 35,3

— Angažovanosť a účasť občanov na demokratickom
živote Únie 55,7 46,9 33,2 19,0 22,5 27,9 67,9 % 146,8 % 34,4

— Daphne 25,1 23,9 26,8 26,8 - 1,6 - 3,0 -6,0 % -11,0 % 25,9

— Hodnoty Únie 88,2 86,7 109,2 54,6 - 21,0 32,1 -19,3 % 58,7 % 70,2

— Podporné výdavky 10,0 10,0 9,3 9,3 0,6 0,6 7,0 % 7,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 1,8 p.m. 15,6 - 13,8 -88,6 % 45,8

Spravodlivosť 41,8 38,5 42,2 39,8 - 0,4 - 1,3 -1,0 % -3,3 % 62,7

— Podpora justičnej spolupráce 11,0 13,0 11,1 7,4 - 0,1 5,5 -1,1 % 74,7 % 10,2

— Podpora odbornej justičnej prípravy 15,9 4,9 16,0 14,1 - 0,2 - 9,2 -1,1 % -65,1 % 8,5

— Podpora účinného prístupu k spravodlivosti 13,8 18,4 14,0 10,8 - 0,1 7,5 -1,1 % 69,6 % 17,4

— Podporné výdavky 1,1 1,1 1,1 1,1

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 1,2 p.m. 6,3 - 5,2 -81,5 % 26,6

Decentralizované agentúry a Európska prokuratúra
(EPPO) 288,8 280,1 271,0 265,8 17,9 14,3 6,6 % 5,4 % 40,6

— Európska nadácia pre zlepšovanie životných
a pracovných podmienok (Eurofound) 24,0 24,0 23,6 23,6 0,5 0,5 2,0 % 2,0 %

— Európska agentúra pre bezpečnosť a ochranu zdravia
pri práci (EU-OSHA) 16,5 16,5 16,3 16,3 0,2 0,2 1,2 % 1,2 % 0,1

— Európske stredisko pre rozvoj odborného vzdelávania
(Cedefop) 19,2 19,2 18,9 18,9 0,3 0,3 1,4 % 1,4 % 1,5

— Agentúra Európskej únie pre základné práva (FRA) 26,5 26,5 24,6 24,6 1,9 1,9 7,7 % 7,7 %

— Európsky inštitút pre rodovú rovnosť (EIGE) 9,1 9,1 8,6 8,6 0,5 0,5 5,9 % 5,9 %
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Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt
podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Európska nadácia pre odborné vzdelávanie (ETF) 23,1 23,1 22,5 22,5 0,6 0,6 2,5 % 2,5 % 0,3

— Agentúra Európskej únie pre justičnú spoluprácu
v trestných veciach (Eurojust) 57,8 61,9 52,5 57,5 5,3 4,4 10,1 % 7,7 % 11,9

— Európska prokuratúra 64,3 64,3 64,6 64,6 - 0,3 - 0,3 -0,5 % -0,5 %

— Európsky orgán práce (ELA) 48,4 35,5 39,4 29,2 9,0 6,3 22,8 % 21,4 % 26,8

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva a iné
akcie 189,0 205,2 221,2 220,4 - 32,3 - 15,2 -14,6 % -6,9 % 276,9

— Pilotné projekty p.m. 12,1 12,7 14,8 - 12,7 - 2,7 -100,0 % -18,1 % 24,1

— Prípravné akcie p.m. 20,2 18,8 32,2 - 18,8 - 12,0 -100,0 % -37,4 % 43,8

— Iné akcie 7,9 7,0 7,9 6,0 1,0 16,7 % 11,8

— Voľný pohyb pracovníkov, koordinácia systémov
sociálneho zabezpečenia, ako aj opatrení vzťahujúcich sa
na migrantov vrátane migrantov z tretích krajín

7,9 7,0 7,9 6,0 1,0 16,7 % 11,8

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 181,1 166,0 181,7 167,5 - 0,7 - 1,5 -0,4 % -0,9 % 197,2

Klaster Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti
a hodnôt spolu 5 040,0 4 824,5 4 988,7 4 506,0 51,3 318,5 1,0 % 7,1 % 3 091,0
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3.4.4.1. Priority na rok 2024

Program Erasmus+ (1), ktorý patrí k najviditeľnejším úspechom Únie, bude ďalej vytvárať príležitosti na vzdelávanie a mobilitu mladých
ľudí. Hlavný dôraz sa kladie na inkluzívnosť a oslovenie väčšieho počtu mladých ľudí zo znevýhodneného prostredia s cieľom umožniť
väčšiemu počtu ľudí presťahovať sa do inej krajiny, aby mohli nadobudnúť vzdelávaciu skúsenosť. Program Erasmus+ zohráva kľúčovú
úlohu aj pri posilňovaní európskej identity a hodnôt a pri prispievaní k digitálnej transformácii, demokratickejšej Únii a Európskej
zelenej dohode. Program má tri zložky: mobilitu, spoluprácu a podporu rozvoja politík. Vzhľadom na nadnárodný charakter a rozsah
týchto činností sú potrebné opatrenia na úrovni EÚ. Program Erasmus+ zaručuje, že všetky členské štáty a pridružené krajiny môžu
využívať mobilitu a čerpať výhody z výmeny osvedčených postupov, pričom zabezpečuje optimálne šírenie výsledkov a pomáha
podporovať transformáciu a inovácie vo vzdelávaní a odbornej príprave.

Na základe žiadosti členských štátov o prevod zdrojov podľa článku 26 NSU budú v rámci programu Erasmus+ implementované
v súlade s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú zapísané
v samostatných rozpočtových riadkoch.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Erasmus+ 10,0 12,0

Z toho: Erasmus+ — Príspevok z ESF+ 07 02 13 10,0 12,0

Vonkajší rozmer programu Erasmus+ sa financuje z Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa
a jeho medzinárodný rozmer z nástroja predvstupovej pomoci. Rozpočtové prostriedky sú zapísané v samostatných rozpočtových
riadkoch.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Erasmus+ 359,1 290,6

Erasmus+ — Príspevok z NDICI — Globálna Európa 14 02 01 50 296,7 237,6

Erasmus+ — Príspevok z IPA III 15 02 01 02 62,4 53,0

V rámci VFR sa na program Erasmus počíta s dodatočnými finančnými prostriedkami, a to aj prostredníctvom zvýšenia podľa článku 5
nariadenia o VFR, ktoré sa odvíja od technickej úpravy VFR na rok 2024 stanovenej v článku 4 ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR.
V prípade programu Erasmus+ to predstavuje 261,3 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

Erasmus+ 3 736,1 261,3

Z toho: Podporné výdavky na program „Erasmus+“ 07 01 02 01 25,5 3,9

Podpora vzdelávacej mobility jednotlivcov, ako aj
spolupráce, začleňovania, excelentnosti, tvorivosti
a inovácie na úrovni organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej prípravy – Nepriame riadenie

07 03 01 01 2 566,7 184,7

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/817 z 20. mája 2021, ktorým sa zriaďuje Erasmus+: program Únie pre vzdelávanie a odbornú
prípravu, mládež a šport a ktorým sa zrušuje nariadenie (EÚ) č. 1288/2013 (Ú. v. EÚ L 189, 28.5.2021, s. 1 – 33).
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Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

Podpora vzdelávacej mobility jednotlivcov, ako aj
spolupráce, začleňovania, excelentnosti, tvorivosti
a inovácie na úrovni organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej prípravy – Priame riadenie

07 03 01 02 656,1 40,8

Podpora neformálnej vzdelávacej mobility a aktívnej účasti
mladých ľudí, ako aj spolupráce, začleňovania, tvorivosti
a inovácie na úrovni organizácií a politík v oblasti mládeže

07 03 02 384,9 26,9

Podpora vzdelávacej mobility športových trénerov
a zamestnancov v oblasti športu, ako aj spolupráce,
začleňovania, tvorivosti a inovácie na úrovni športových
organizácií a politík v oblasti športu

07 03 03 71,2 5,0

V roku 2024 sa program Erasmus+ zameria na svoje dlhodobé poslanie podporovať nadnárodnú vzdelávaciu mobilitu. Bude naďalej
poskytovať podporu rôznym akciám týkajúcim sa projektov spolupráce a rozvoju politík v členských štátoch, čím pomôže urýchliť
štrukturálne reformy, ktoré budú sprevádzať európsky plán obnovy na zmiernenie hospodárskeho a sociálneho vplyvu pandémie
COVID-19. Program Erasmus+ výrazne prispeje k riešeniu dosahu vojny na Ukrajine na sektory vzdelávania, odbornej prípravy
a mládeže vrátane mnohých detí a mladých ľudí, ktorí utiekli z krajiny. S cieľom zabezpečiť nepretržité vzdelávanie bude program
Erasmus+ zohrávať kľúčovú úlohu pri podpore systémov vzdelávania a odbornej prípravy, študentov a učiteľov, škôl, inštitúcií
odborného vzdelávania a prípravy a inštitúcií vysokoškolského vzdelávania, ako aj mládežníckych organizácií a mimovládnych
organizácií.

Európsky zbor solidarity (1) funguje ako kontaktné miesto Európskej únie pre mladých ľudí a organizácie, ktorí sa chcú zapojiť do
činností v oblasti solidarity. Program ponúka mladým ľuďom z celej EÚ jedinečne dostupné príležitosti na to, aby mohli vykonávať
svoje poslanie v oblasti solidarity tým, že sa zúčastňujú na podporovaných dobrovoľníckych projektoch alebo dostávajú finančné
prostriedky na ich vlastné iniciatívy zamerané na riešenie osobitných výziev, ktorým čelia ich komunity.

V roku 2024 bude Európsky zbor solidarity pokračovať v plnení svojich prierezových priorít (začlenenie a rozmanitosť, environmentálna
udržateľnosť a ciele v oblasti klímy, digitálna transformácia a účasť na demokratickom živote). Okrem toho bude Európsky zbor
solidarity v období po vojne na Ukrajine naďalej preukazovať hodnotu solidarity vo svojich činnostiach v rámci Únie aj mimo nej tým,
že bude poskytovať pomoc komunitám a jednotlivcom, ktorých život narušil konflikt.

Zložka Zamestnanosť a sociálna inovácia, ktorá je zložkou ESF+ podliehajúcou priamemu riadeniu, podporuje tvorbu politík
založenú na dôkazoch, investuje do sociálnej inovácie a podporuje projekty týkajúce sa trhu práce, mobility pracovnej sily, pracovných
podmienok, zamestnanosti a zručností, ako aj sociálnej ochrany a začlenenia. Suma požadovaná na rok 2024 vyplýva z dôkladného
posúdenia skutočných potrieb na daný rok, ktoré sú v súlade s úrovňou v roku 2023 aj so skutočným plnením v roku 2022.

Program Spravodlivosť podporuje, a to aj prostredníctvom digitálnych prostriedkov, ďalší rozvoj európskeho priestoru spravodlivosti,
ktorý je založený na zásadách právneho štátu, nezávislosti a nestrannosti súdnictva, na vzájomnom uznávaní a vzájomnej dôvere a na
justičnej spolupráci.

Program Občania, rovnosť, práva a hodnoty podporuje prostredníctvom svojej špecializovanej zložky organizácie občianskej
spoločnosti pôsobiace na miestnej, regionálnej, vnútroštátnej a nadnárodnej úrovni v oblasti presadzovania hodnôt a práv Únie.
Program takisto podporuje rovnosť, nediskrimináciu, práva dieťaťa, ochranu údajov a práva vyplývajúce z občianstva EÚ. Pomáha
bojovať proti rodovo motivovanému násiliu a násiliu páchanému na deťoch, zvyšuje povedomie o spoločnej európskej histórii
a podporuje účasť občanov na demokratickom živote EÚ.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/888 z 20. mája 2021, ktorým sa zriaďuje program Európsky zbor solidarity a zrušujú
nariadenia (EÚ) 2018/1475 a (EÚ) č. 375/2014 (Ú. v. EÚ L 202, 8.6.2021, s. 32 – 54).
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Hlavným cieľom programu Kreatívna Európa je podporovať, posilňovať a chrániť európsku kultúrnu a jazykovú rozmanitosť, kultúrne
dedičstvo a tvorivosť, ako aj konkurencieschopnosť európskych kultúrnych a kreatívnych odvetví. Program Kreatívna Európa zahŕňa aj
financovanie určené na štrukturálne výzvy, ktorým čelí mediálne odvetvie, vrátane posilňovania slobodného, rôznorodého
a pluralistického mediálneho prostredia, kvalitnej žurnalistiky a mediálnej gramotnosti. Profil programu bol predsunutý do
rokov 2021/2022 a posilnený v roku 2023, čím Únia vyslala jasný signál, že podporuje obnovu kultúrneho a mediálneho odvetvia po
pandémii COVID-19 a vojne na Ukrajine, pričom obidve udalosti zdôraznili potrebu slobodných a pluralitných médií ako hlavného
nástroja proti šíreniu dezinformácií. EÚ bude tiež naďalej podporovať obhajcov ľudských práv z radov občianskej spoločnosti v Rusku
a nezávislé ruskojazyčné médiá s cieľom posilniť pluralitu názorov a informácií. V roku 2024 bude program naďalej nástrojom
prispievajúcim k hlavným európskym politickým iniciatívam týkajúcim sa kultúrnych a kreatívnych odvetví. Program bude zosúladený
s cieľmi Novej európskej stratégie pre kultúru z roku 2018 a s prioritami a zodpovedajúcimi akciami pracovného plánu EÚ pre kultúru
na roky 2023 – 2026.

Celkové schválené rozpočtové prostriedky na program Kreatívna Európa a program Občania, rovnosť, práva a hodnoty zahŕňajú okrem
toho aj osobitné zvýšenie podľa článku 5 nariadenia o VFR, ktoré sa odvíja od technickej úpravy VFR na rok 2024 stanovenej v článku 4
ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR. V roku 2024 to v prípade programu Kreatívna Európa predstavuje 92,1 mil. EUR vo viazaných
rozpočtových prostriedkoch a v prípade programu Občania, rovnosť, práva a hodnoty to predstavuje 122,9 mil. EUR vo viazaných
rozpočtových prostriedkoch.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

Tvorivá Európa 331,8 92,1

Z toho: Podporné výdavky na program Kreatívna Európa 07 01 04 01 5,8 2,6

Kultúra 07 05 01 101,8 29,5

Médiá 07 05 02 178,8 51,9

Medzisektorové zložky 07 05 03 27,6 8,1

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

Občania, rovnosť,
práva a hodnoty 215,0 122,9

Z toho: Podpora rovnosti a práv 07 06 01 36,0 20,6

Podpora angažovanosti a účasti občanov na
demokratickom živote Únie 07 06 02 55,7 31,8

Daphne 07 06 03 25,1 20,0

Chrániť a podporovať hodnoty Únie 07 06 04 88,2 50,5

Decentralizované agentúry EÚ prispievajú k niekoľkým politikám v tomto klastri. Viaceré z nich poskytujú služby, ako je výskum
a zber údajov v oblasti zamestnanosti a podpory odborného vzdelávania. Európsky orgán práce (ELA) prispieva k lepšiemu
presadzovaniu pravidiel EÚ v pracovnoprávnej oblasti. Európska prokuratúra (EPPO) zabezpečuje zvýšenú ochranu finančných
záujmov EÚ.
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3.4.5. Platobné rozpočtové prostriedky v rámci tohto okruhu

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkovvokruhu2b

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 9 152,9 91,3 % 6 306,3

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2021 – 2027 8 977,1 89,5 % 5 998,9

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 177,8 1,8 % 309,2

Iné platby (1) 875,5 217,0 875,6

Spolu 10 030,4 100,0 % 7 183,7

(1) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi, prípravnými akciami, akciami
financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

Veľká časť platobných rozpočtových prostriedkov požadovaných pre okruh 2b vyplýva z rastúcich nákladov spojených s vypožičiavaním
si prostriedkov v rámci nástroja NextGenerationEU, v prípade ktorých sa záväzky a platby uskutočňujú v tom istom roku.

Odhadované platobné potreby v rámci programu Erasmus+ a Európskeho zboru solidarity (ESC) sa v roku 2024 mierne zvyšujú, pričom
sa zohľadňuje ich zrýchľujúce sa vykonávanie v dôsledku krátkeho cyklu. Odhadované platobné potreby v rámci programu EU4Health
zohľadňujú vykonávanie v rokoch 2021 až 2023, ako aj prognózy na rok 2024. Preskúmali sa spôsoby platby na základe
predchádzajúcich skúseností, zatiaľ čo platby súvisiace s niekoľkými veľkými projektmi, ktoré realizoval úrad HERA, sa posudzovali
individuálne.

V prípade programu Spravodlivosť a programu Občania, rovnosť, práva a hodnoty vychádza požiadavka na platobné rozpočtové
prostriedky z dôkladnej analýzy vykonávacích mechanizmov stanovených v ich základných aktoch a z predchádzajúcich skúseností.
Zvýšenie platobných rozpočtových prostriedkov v rámci programu Kreatívna Európa je odôvodnené predsunutím rozpočtových
prostriedkov programu do prvých dvoch rokov VFR s cieľom podporiť kultúrny sektor, ktorý bol vážne postihnutý pandémiou
COVID-19. Právne záväzky posledných dvoch rokov sa teraz musia splniť.

Pokiaľ ide o ostatné programy v rámci tohto okruhu, očakáva sa, že platby v súvislosti so záväzkami na rok 2024 sa budú týkať najmä
počiatočných súm predbežného financovania. Rozpočtové prostriedky pokrývajú aj priebežné a konečné platby záväzkov prijatých
v rokoch 2021 a 2022.

Platby týkajúce sa neuhradených záväzkov VFR na roky 2014 – 2020 sa postupom času postupne znižujú.
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3.5. Okruh 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie

Tento okruh je kľúčový z hľadiska ambícií Európskej zelenej dohody a súvisiacej stratégie Z farmy na stôl a stratégie biodiverzity, ako aj
záväzkov Parížskej dohody o zmene klímy a cieľov udržateľného rozvoja. Prispieva aj k cieľom REPowerEU a aktu o emisne neutrálnom
priemysle. Zahŕňa investície do udržateľného poľnohospodárstva, rybolovu a akvakultúry s cieľom zaistiť bezpečné vysokokvalitné
dodávky potravín prostredníctvom moderných poľnohospodárskych, rybárskych a námorných politík a poskytovať potrebnú flexibilitu
v neistých časoch. Poskytuje osobitné finančné prostriedky na opatrenia v oblasti klímy, na ochranu životného prostredia, prechod na
čistú energiu a dva piliere Mechanizmu spravodlivej transformácie: Fond na spravodlivú transformáciu a úverový nástroj pre verejný
sektor s cieľom formovať zelenú obnovu a zabezpečiť sociálne spravodlivú zelenú transformáciu. Okruh 3 zahŕňa od roku 2023 aj
operačné výdavky mechanizmu uhlíkovej kompenzácie na hraniciach (CBAM), ktorého hlavným cieľom je riešiť zmenu klímy
znižovaním emisií skleníkových plynov v EÚ a na celom svete prostredníctvom predchádzania úniku uhlíka. Okrem toho okruh 3
podporuje začleňovanie problematiky zmeny klímy a posilnenie integrácie environmentálnych cieľov v rámci rozpočtu: má poskytnúť
približne polovicu celkového rozpočtu na roky 2021 – 2027 určeného na boj proti zmene klímy.
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3.5.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Okruh 3 Prírodné zdroje a životné prostredie podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Poľnohospodárstvo a námorná politika 55 020,2 53 537,9 54 922,8 56 858,7 97,5 - 3 320,8 0,2 % -5,8 % 44 926,6

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 1 806,5 2 071,4

Poľnohospodárstvo a námorná politika spolu 55 020,2 55 344,5 54 922,8 58 930,1 97,5 - 3 585,7 0,2 % -6,1 % 44 926,6

— Životné prostredie a klíma 2 368,7 694,6 2 340,6 598,6 28,0 96,1 1,2 % 16,0 % 8 524,0

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 3,7 1 243,4 5 472,2 288,8

Životné prostredie a ochrana klímy spolu 2 372,4 1 938,0 7 812,8 887,4 - 5 440,4 1 050,7 -69,6 % 118,4 % 8 524,0

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 57 388,9 54 232,6 57 263,4 57 457,3 125,5 - 3 224,7 0,2 % -5,6 % 53 450,7

Strop 57 449,0 57 295,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 60,1 31,6

Z toho: Európsky poľnohospodársky záručný fond 40 602,1 40 590,3 40 692,2 40 698,2 - 90,1 - 107,9 -0,2 % -0,3 % 356,9

Čiastkový strop EPZF 41 649,0 41 518,0

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením nezahrnutý do výpočtu
čiastkovej rezervy 0,9 0,8

Čisté presuny medzi EPZF a EPFRV - 1 046,9 - 825,8

Čistý zostatok disponibilný na výdavky EPZF 40 602,1 40 692,2

Upravený čiastkový strop EPZF opravený presunmi medzi
EPZF a EPFRV 40 603,0 40 693,0

Čiastková rezerva EPZF 0,9 0,8

Čiastková rezerva EPZF (bez rozdielu vzniknutého
zaokrúhlením)

Príspevok z nástroja NextGenerationEU 3,7 3 049,9 5 472,2 2 360,2

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 57 392,6 57 282,5 62 735,6 59 817,5 - 5 343,0 - 2 535,0 -8,5 % -4,2 % 53 450,7
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3.5.2. Klaster Poľnohospodárstvo a námorná politika

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Poľnohospodárstvo a námorná politika podľa
programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky poľnohospodársky záručný fond 40 602,1 40 590,3 40 692,2 40 698,2 - 90,1 - 107,9 -0,2 % -0,3 % 356,9

— Poľnohospodárska rezerva 450,0 450,0 450,0 450,0

— Typy intervencií v určitých sektoroch v rámci
strategických plánov SPP 1 235,2 1 235,2 960,2 960,2 275,0 275,0 28,6 % 28,6 %

— Výdavky súvisiace s trhom mimo strategických
plánov SPP 1 479,6 1 479,1 1 744,9 1 751,8 - 265,3 - 272,7 -15,2 % -15,6 % 277,6

— Typy intervencií vo forme priamych platieb v rámci
strategických plánov SPP 36 510,5 36 510,5 p.m. p.m. 36 510,5 36 510,5

— Priame platby mimo strategických plánov SPP 444,0 444,0 37 126,0 37 126,0 - 36 682,0 - 36 682,0 -98,8 % -98,8 %

— Politická stratégia, koordinácia a audit 377,4 366,1 405,5 404,6 - 28,1 - 38,5 -6,9 % -9,5 % 79,3

— Podporné výdavky 4,9 4,9 4,6 4,6 0,3 0,3 6,3 % 6,3 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností 100,5 100,5 1,0 1,0 99,5 99,5 9 950,0 % 9 950,0 %

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj
vidieka (EPFRV) 13 155,8 11 991,9 12 934,7 15 087,2 221,1 - 3 095,3 1,7 % -20,5 % 41 369,4

— Typy intervencií v záujme rozvoja vidieka 13 125,5 11 970,0 12 904,4 15 062,0 221,1 - 3 092,0 1,7 % -20,5 % 41 329,7

— Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka
(EPFRV) — Operačná technická pomoc 28,4 20,0 28,4 23,3 - 0,0 - 3,3 -0,1 % -14,3 % 35,7

— Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka
(EPFRV) – Operačná technická pomoc financovaná
z Nástroja Európskej únie na obnovu (EURI)

2,8

— Fond InvestEU — Príspevok z EPFRV

— Podporné výdavky 1,9 1,9 1,8 1,8 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. p.m. p.m. p.m. 1,2

Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond
(ENRAF) 1 069,7 780,6 1 102,8 888,6 - 33,1 - 108,0 -3,0 % -12,1 % 3 171,5

— Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond
(ENRAF) — Operačné výdavky v rámci zdieľaného
riadenia

958,4 75,0 993,7 27,5 - 35,3 47,5 -3,6 % 172,7 %
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Klaster Poľnohospodárstvo a námorná politika podľa
programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond
(ENRAF) — Operačné výdavky v rámci priameho
a nepriameho riadenia

96,2 121,7 94,2 51,5 2,0 70,2 2,1 % 136,3 %

— Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond
(ENRAF) — Operačná technická pomoc 5,2 5,1 5,1 4,8 0,1 0,4 2,0 % 7,7 %

— Fond InvestEU — Príspevok z Európskeho
námorného, rybolovného a akvakultúrneho fondu
(ENRAF)

— Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) — Príspevok
z Európskeho námorného, rybolovného
a akvakultúrneho fondu (ENRAF)

2,0 1,0 2,1 0,6 - 0,1 0,4 -3,6 % 71,1 %

— Podporné výdavky 7,9 7,9 7,7 7,7 0,2 0,2 2,4 % 2,4 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 570,0 p.m. 796,6 - 226,6 -28,4 %

Dohody o partnerstve v odvetví udržateľného
rybárstva (SFPA) a regionálne organizácie pre
riadenie rybárstva (RFMO)

162,8 142,6 162,0 151,1 0,8 - 8,5 0,5 % -5,6 % 23,6

— Vytvorenie rámca pre riadenie rybolovných činností
rybárskych plavidiel Únie vo vodách tretích krajín 156,7 136,6 156,3 145,4 0,4 - 8,9 0,3 % -6,1 %

— Podpora udržateľného rozvoja riadenia rybárstva
a námornej správy v súlade s cieľmi spoločnej rybárskej
politiky (SRP) (povinné príspevky do medzinárodných
organizácií)

6,0 6,0 5,7 5,7 0,4 0,4 6,1 % 6,1 %

Decentralizované agentúry 29,9 29,9 29,5 29,5 0,3 0,3 1,1 % 1,1 %

— Európska agentúra pre kontrolu rybárstva 29,9 29,9 29,5 29,5 0,3 0,3 1,1 % 1,1 %

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie p.m. 2,7 1,5 4,1 - 1,5 - 1,4 -100,0 % -35,0 % 5,3

— Pilotné projekty p.m. 2,0 1,5 2,7 - 1,5 - 0,7 -100,0 % -27,5 % 3,3

— Prípravné akcie p.m. 0,7 p.m. 1,4 - 0,7 -49,6 % 2,1

Klaster Poľnohospodárstvo a námorná politika
spolu 55 020,2 53 537,9 54 922,8 56 858,7 97,5 - 3 320,8 0,2 % -5,8 % 44 926,6
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3.5.2.1. Priority na rok 2024

Reformovaná a modernizovaná spoločná poľnohospodárska politika (SPP) podporuje plne integrovaný jednotný trh s poľnohospo­
dárskymi výrobkami v EÚ a zabezpečuje prístup k bezpečným, kvalitným, cenovo dostupným, výživným a rôznorodým potravinám
a zároveň kladie väčší dôraz na životné prostredie a klímu. Podporuje prechod na plne udržateľný poľnohospodársky sektor a rozvoj
dynamických vidieckych oblastí.

Tvoria ju dva piliere: Európsky poľnohospodársky záručný fond (EPZF), z ktorého sa poskytujú priame platby poľnohospodárom
a podpora súvisiaca s trhom, a Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV) podporujúci štrukturálne zmeny vo
vidieckych oblastiach, ktoré sú v rámci nového modelu vykonávania orientovaného na výsledky konsolidované v rámci spoločných
cieľov stanovených na úrovni EÚ.

Všetkých 28 strategických plánov SPP (1) bolo schválených minulý rok, čo umožnilo, aby sa vykonávanie reformovanej SPP začalo vo
všetkých členských štátoch 1. januára 2023. V dôsledku ruskej invázie na Ukrajinu boli členské štáty požiadané, aby prispôsobili svoje
plány SPP prioritám plánu REPowerEU. Počas rokovaní sa osobitná pozornosť venovala činnostiam, ako je podpora udržateľnej výroby
a využívania bioplynu, zlepšenie energetickej účinnosti, rozšírenie využívania precízneho poľnohospodárstva, podpora produkcie
bielkovinových plodín alebo uplatňovanie najlepších postupov prostredníctvom prenosu poznatkov.

Okrem toho sa v schválených strategických plánoch SPP vyčleňuje 31 % – takmer 97 mld. EUR z celkového verejného financovania SPP
na poskytovanie osobitných environmentálnych prínosov pre klímu, vodu, pôdu, ovzdušie, biodiverzitu a dobré životné podmienky
zvierat a na podporu postupov, ktoré presahujú rámec požiadaviek kondicionality.

Ruská invázia na Ukrajinu takisto spôsobila narušenie trhu vo forme výrazného nárastu nákladov, najmä na energiu a hnojivá,
v kombinácii s obmedzeniami obchodu. V rámci SPP sa poskytlo niekoľko krízových opatrení na podporu poľnohospodárov EÚ, najmä
výnimočné opatrenie pomoci na prispôsobenie sa vo výške 500 mil. EUR v roku 2022 a kompenzačné platby vo výške 56,3 mil. EUR
v roku 2023 pre poľnohospodárov v krajinách susediacich s Ukrajinou, ktorí trpia nerovnováhou na trhu spôsobenou dovážaným
obilninami.

Výnimočnú dočasnú podporu, ktorou sa poskytuje jednorazová platba postihnutým poľnohospodárom a MSP v rámci EPFRV, využíva
10 členských štátov, pričom celková plánovaná suma predstavuje okolo 400 mil. EUR (2). Vzhľadom na pretrvávajúcu neistotu a rozsah
narušení nemožno vylúčiť, že v nasledujúcom roku bude potrebná ďalšia podpora.

Pokiaľ ide o Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond (ENRAF), všetky národné programy realizované v rámci zdieľaného
riadenia boli prijaté v roku 2022 s výnimkou jedného, ktorý bol prijatý začiatkom roka 2023 v rámci postupu prenosu. Programy
podporujú udržateľnosť a odolnosť odvetví rybárstva, akvakultúry a spracovania morských plodov v EÚ, ktoré sú takisto výrazne
ovplyvnené nárastom cien energií a iných prevádzkových nákladov v dôsledku invázie na Ukrajinu. Prostriedky z ENRAF podporia
vykonávanie spoločnej rybárskej politiky (SRP) s cieľom zabezpečiť udržateľný rybolov a akvakultúru. Z ENRAF sa budú podporovať
najmä opatrenia zamerané na presadzovanie využívania čistejších zdrojov energie, zníženie závislosti od fosílnych palív, zníženie vplyvu
tohto odvetvia na morské ekosystémy a na to, aby sa toto odvetvie stalo atraktívnym pracovným miestom pre mladšie generácie.

Čistý zostatok Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a poľnohospodárska rezerva

Vzhľadom na čistý presun 40 602,1 mil. EUR na rozvoj vidieka predstavuje čistý zostatok, ktorý je pre EPZF na rok 2024 k dispozícii, -
1 046,9 mil. EUR. Táto suma zahŕňa presuny z EPZF do EPFRV a naopak, o ktorých rozhodli členské štáty a ktoré sú uvedené v ich
strategických plánoch SPP.

V roku 2024 bude „poľnohospodárska rezerva“ predstavovať 450 mil. EUR a bude plne financovaná z dostupných prostriedkov EPZF.
Vzhľadom na odhadovanú sumu pripísaných príjmov zodpovedajú rozpočtové prostriedky požadované v návrhu rozpočtu na rok
2024 vrátane prostriedkov určených na „poľnohospodársku rezervu“ novému čistému zostatku, ktorý je k dispozícii pre EPZF, pričom
nezostáva žiadna rezerva pre EPZF.

(1) Je 28 strategických plánov SPP. Z ústavných dôvodov má Belgicko dva strategické plány SPP.
(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2022/1033 z 29. júna 2022, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 1305/2013, pokiaľ ide o osobitné

opatrenie na poskytnutie výnimočnej dočasnej podpory v rámci Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) v reakcii na
dôsledky invázie Ruska na Ukrajinu (Ú. v. EÚ L 173, 30.6.2022, s. 34 – 36).
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Potreby EPZF, pripísané príjmy a rozpočtové prostriedky

Ako sa uvádza v nasledujúcej tabuľke, výdavky EPZF (uvádzané ako „potreby“) na rok 2024 sa odhadujú na 41 107,6 mil. EUR, čo je
o 216,6 mil. EUR menej ako v rozpočte na rok 2023. Vzhľadom na sumu pripísaných príjmov 505,5 mil. EUR, ktorá by mala byť podľa
očakávaní k dispozícii v roku 2024 (o 126,5 mil. EUR menej než v roku 2023), Komisia požaduje 40 602,1 mil. EUR vo forme
viazaných rozpočtových prostriedkov na financovanie potrieb EPZF na rok 2024. V porovnaní s rozpočtom na rok 2023 to predstavuje
zníženie rozpočtových prostriedkov o 90,1 mil. EUR.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Návrh rozpočtu na rok 2024 Rozpočet na rok 2023
Rozdiel

Potreby Pripísané
príjmy Rozpočet Potreby Pripísané

príjmy Rozpočet Potreby Pripísané
príjmy Rozpočet

1 2 1 – 2 1 2 1 – 2 1 2 1 – 2

Poľnohospodárska rezerva 450,0 450,0 450,0 450,0

Podpora trhu 2 714,8 2 714,8 2 705,1 2 705,1 9,7 9,7

Priame platby 37 460,0 505,5 36 954,5 37 758,0 632,0 37 126,0 - 298,0 - 126,5 - 171,5

Ukončenie predchádzajúcich
opatrení 100,5 100,5 1,0 1,0 99,5 99,5

Iné výdavky EPZF 382,3 382,3 410,1 410,1 - 27,9 - 27,9

EPZF SPOLU 41 107,6 505,5 40 602,1 41 324,2 632,0 40 692,2 - 216,6 - 126,5 - 90,1

Intervencie na poľnohospodárskych trhoch

Vo všeobecnosti zostávajú finančné potreby na intervencie na trhoch v rámci EPZF obmedzené a predstavujú relatívne malý podiel EPZF,
čo odráža posun smerom k priamej podpore príjmov ako hlavnej zásade, ktorá bola dohodnutá pri všetkých reformách SPP od roku
1992. V porovnaní s rozpočtom na rok 2023 vykazuje návrh rozpočtu na rok 2024 malé zvýšenie potrieb a rozpočtových prostriedkov
na intervencie na poľnohospodárskych trhoch o 9,7 mil. EUR. Navrhované úpravy viacerých trhových opatrení odrážajú aktualizované
posúdenia potrieb pri zohľadnení úrovne plnenia v posledných rokoch. NR 2024 sa tak ako každý rok upraví na jeseň prostredníctvom
opravného listu.

Priame platby

V rámci potrieb EPZF prevládajú výdavky na priame platby poľnohospodárom. Rok 2024 bude prvým rokom, v ktorom sa výdavky na
priame platby budú vzťahovať na nové režimy reformovanej SPP. Medzi ne patria oddelené priame platby [základná podpora príjmu
v záujme udržateľnosti, komplementárna redistributívna podpora príjmu v záujme udržateľnosti, komplementárna podpora príjmu pre
mladých poľnohospodárov a režimy v záujme klímy, životného prostredia a dobrých životných podmienok zvierat (ekoschémy)]
a viazané priame platby (viazaná podpora príjmu a osobitná platba na bavlnu). Okrem toho bude 24 % priamych platieb určených na
ekoschémy. V rozpočtovom roku 2024 sa potreby určia na základe vnútroštátnych stropov pre kalendárny rok 2023 po klesajúcom
trende na úrovni EÚ po uplatnení flexibility v súlade s nariadením (EÚ) 2021/2115. V rámci celkových stropov sa členským štátom
ponúka vyšší stupeň flexibility pri vykonávaní v porovnaní s predchádzajúcimi režimami, čo by malo viesť k dobrému vykonávaniu
napriek tomu, že ide o nové režimy. Celkovo sa potreby týkajúce sa priamych platieb v porovnaní s rokom 2023 znižujú o 298 mil.
EUR. Rozpočtové prostriedky na priame platby sa znižujú o -171,5 mil. EUR, pretože odhadované pripísané príjmy na rok 2024 sú
o 126,5 mil. EUR nižšie ako v roku 2023.
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Pripísané príjmy

V súlade s nariadením o financovaní SPP (1) sú pri niektorých operáciách (najmä v prípade opráv na základe overenia súladu výdavkov
alebo schvaľovania účtov, či v prípade nezrovnalostí) generované príjmy, ktoré sú pripísané v prospech EPZF a ktoré sa používajú na
pokrytie časti potrieb tohto fondu. V dôsledku toho sa rozlišuje medzi požadovanými rozpočtovými prostriedkami a odhadovanými
výdavkami („potrebami“). Požadované rozpočtové prostriedky v návrhu rozpočtu na rok 2024 sú nižšie ako odhadované výdavky,
keďže v prospech EPZF sú pripísané príjmy v odhadovanej výške 505,5 mil. EUR. Hoci sú pripísané príjmy v zásade k dispozícii pre
akékoľvek opatrenie EPZF, v záujme zjednodušenia a lepšej transparentnosti sa zohľadňujú v celej výške v rámci požadovaných
rozpočtových prostriedkov pre základnú podporu príjmu v záujme udržateľnosti v rozpočtovej položke 08 02 04 01.

Pripísané príjmy sú nižšie ako v rozpočte na rok 2023, a to najmä v dôsledku menšej chybovosti v rámci posledných rokov fungovania
súčasného systému priamych platieb a menších súm opráv s potenciálnym dosahom na rok 2024 v nadväznosti na audity. Odložené
sumy vyplývajúce z predchádzajúcich auditov a prípady súvisiace s auditmi zameškanými v dôsledku pandémie COVID-19 boli už
z väčšej miery zúčtované. V dôsledku toho sa očakáva, že v roku 2024 bude v rámci finančných opráv EPZF vybratých 270 mil. EUR.
Ďalším zdrojom pripísaných príjmov v návrhu rozpočtu na rok 2024 sú nezrovnalosti v rámci EPZF, pričom ich objem sa odhaduje na
130 mil. EUR. Okrem toho z analýzy založenej na dostupných údajoch vyplýva v tejto fáze prebytok vo výške 105,5 mil. EUR
v rozpočte na rok 2023, ktorý je už zahrnutý do sumy pripísaných príjmov v návrhu rozpočtu na rok 2024. Tento prebytok je
dôsledkom najmä nižších potrieb finančných opráv v prospech členských štátov.

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV)

Podpora poskytovaná prostredníctvom EPFRV predstavuje zásadný príspevok k udržateľnosti vidieckeho prostredia a pomáha
zachovávať rovnováhu medzi mestskými a vidieckymi oblasťami v konkurencieschopnej vedomostnej ekonomike. Dopĺňa intervencie
na trhoch a priamu podporu príjmu poskytovanú poľnohospodárom v rámci EPZF. Plány SPP na roky 2024 – 2027 zahŕňajú tieto typy
intervencií EPFRV: i) environmentálne, klimatické a iné záväzky týkajúce sa hospodárenia; ii) prírodné alebo iné osobitné obmedzenia
jednotlivých oblastí; iii) osobitné znevýhodnenia jednotlivých oblastí vyplývajúce z určitých povinných požiadaviek; iv) investície
vrátane investícií do zavlažovania; v) začatie činnosti mladých poľnohospodárov a nových poľnohospodárov a zakladanie podnikov
na vidieku; vi) nástroje na riadenie rizika; vii) spolupráca; viii) výmena vedomostí a šírenie informácií.

48 % celkového príspevku z EPFRV (v porovnaní s cieľom aspoň 35 %) je vyhradených na intervencie súvisiace so zmenou životného
prostredia a klímy vrátane polovice platieb pre oblasti s prírodnými obmedzeniami, čo predstavuje rozhodujúci vstup pre posilnenie
opatrení v oblasti životného prostredia a klímy spojených s Európskou zelenou dohodou. Pokiaľ ide o navýšenie prostriedkov nástroja
NextGenerationEU pre programy rozvoja vidieka na roky 2014 – 2022, návrh rozpočtu na rok 2024 zahŕňa platby, ktoré sa majú
vykonať na základe súvisiacich záväzkov prijatých v rokoch 2021 a 2022.

Viazané rozpočtové prostriedky sú založené na finančnom krytí, ako sa stanovuje v prílohe XI k nariadeniu o strategických plánoch
SPP (2), a odrážajú čistý presun z EPZF vo výške 1 047 mil. EUR. Očakáva sa, že platobné potreby sa v roku 2024 v porovnaní s rokom
2023 znížia, ako je tomu aj v prípade programov politiky súdržnosti; hoci sa blíži koniec programov na roky 2014 – 2022, realizácia
platieb súvisiacich s novými plánmi ešte nedosiahla plné tempo.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1306/2013 o financovaní, riadení a monitorovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky, a najmä
jeho článok 43 a nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2116 z 2. decembra 2021 o financovaní, riadení a monitorovaní spoločnej
poľnohospodárskej politiky (Ú. v. EÚ L 347, 20.12.2013, s. 549 – 607).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 z 2. decembra 2021, ktorým sa stanovujú pravidlá podpory strategických plánov, ktoré majú
zostaviť členské štáty v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky (strategické plány SPP) a ktoré sú financované z Európskeho poľnohospodárskeho
záručného fondu (EPZF) a Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV), a ktorým sa zrušujú nariadenia (EÚ) č. 1305/2013 a (EÚ)
č. 1307/2013, zmenené delegovaným nariadením Komisie (EÚ) 2023/813 z 8. februára 2023 (Ú. v. EÚ L102, 17.4.2023, s. 6 – 19)
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(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpoč-
tový riadok

Návrh rozpočtu na rok
2024

Príspevok z nástroja
NextGenerationEU Spolu

VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Európsky
poľnohospo-
dársky fond
pre rozvoj
vidieka
(EPFRV)1

13 155,8 11 991,9 1 806,5 13 155,8 13 798,4

Z toho:
Podporné výdavky na Európsky
poľnohospodársky fond pre rozvoj
vidieka

08 01 02 1,9 1,9 1,9 1,9

Typy intervencií v záujme rozvoja
vidieka, ktoré sú financované
z Nástroja Európskej únie na obnovu
(EURI)

08 03 01
03 1 805,6 1 805,6

EPFRV – Operačná technická pomoc
financovaná z Nástroja Európskej únie
na obnovu (EURI)

08 03 03 0,9 0,9

Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond (ENRAF)

Prostredníctvom Európskeho námorného, rybolovného a akvakultúrneho fondu (ENRAF) (1) sa z rozpočtu EÚ podporuje vykonávanie
spoločnej rybárskej politiky (SRP) a námornej politiky Únie. Súvisiace financovanie je kľúčovým faktorom, ktorý umožňuje udržateľný
rybolov a ochranu morských biologických zdrojov, ako aj potravinovú bezpečnosť. To zahŕňa podporu spracovania a uvádzanie
produktov rybolovu a akvakultúry na trh. Jedným z osobitných cieľov tejto politiky je posilňovať medzinárodnú správu oceánov
a podporovať bezpečné, chránené, čisté a udržateľne spravované moria a oceány.

ENRAF sa implementuje spolu s členskými štátmi v rámci zdieľaného riadenia, a implementuje ho aj Komisia v rámci priameho
a nepriameho riadenia. Všetky programy na roky 2021 – 2027 vykonávané v rámci zdieľaného riadenia boli prijaté, čo umožňuje ich
vykonávanie v celej EÚ.

Na základe žiadosti členských štátov o presun zdrojov podľa článku 26 NSU možno v rámci fondu ENRAF použiť v súlade s pravidlami
nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu.

Program Názov Rozpočtový riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Európsky námorný,
rybolovný
a akvakultúrny fond
(ENRAF)

2,5 2,4

Z toho:
— Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF) — Príspevok
z EFRR

05 02 08 p.m. p.m.

— Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF) — Príspevok
z Kohézneho fondu (KF)

05 03 06 2,5 2,4

— Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF) — Príspevok
z ESF+

07 02 10 p.m. p.m.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1139 zo 7. júla 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond
a ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2017/1004 (Ú. v. EÚ L 247, 13.7.2021, s. 1 – 49).
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Dohody o partnerstve v odvetví udržateľného rybárstva (SFPA) a regionálne organizácie pre riadenie rybárstva (RFMO)

EÚ prerokúva, uzatvára a vykonáva dvojstranné dohody o partnerstve v odvetví udržateľného rybárstva medzi Európskou úniou
a tretími krajinami. Prostredníctvom dohôd o partnerstve v odvetví udržateľného rybárstva Komisia udržiava s tretími krajinami
politický dialóg o politikách súvisiacich s rybárstvom, a to v súlade so zásadami upravujúcimi spoločnú rybársku politiku a záväzkami
prijatými v rámci iných príslušných európskych politík.

EÚ je aj členom viacerých medzinárodných orgánov vrátane rôznych regionálnych organizácií pre riadenie rybárstva (RFMO) a orgánov
zriadených Dohovorom Organizácie Spojených národov o morskom práve (UNCLOS), konkrétne Medzinárodného orgánu pre morské
dno a Medzinárodného tribunálu pre morské právo. Regionálne organizácie pre riadenie rybárstva podporujú ochranu a udržateľnosť
transzonálnych populácií rýb a populácií rýb migrujúcich na veľké vzdialenosti.

Európska agentúra pre kontrolu rybárstva (EFCA) prispieva k jednotnému uplatňovaniu pravidiel spoločnej rybárskej politiky
v celej EÚ.
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3.5.3. Klaster Životné prostredie a ochrana klímy

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Životné prostredie a ochrana klímy podľa programov
a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Program pre životné prostredie a ochranu klímy
(LIFE) 744,9 571,4 756,1 523,3 - 11,2 48,1 -1,5 % 9,2 % 2 346,9

— Príroda a biodiverzita 285,2 112,0 279,0 99,3 6,2 12,7 2,2 % 12,8 % 447,9

— Obehové hospodárstvo a kvalita života 177,8 117,9 179,7 71,7 - 1,9 46,1 -1,1 % 64,3 % 307,6

— Zmiernenie zmeny klímy a adaptácia na zmenu klímy 122,7 65,0 128,6 48,6 - 5,9 16,4 -4,6 % 33,7 % 212,1

— Prechod na čistú energiu 133,5 90,7 143,0 56,8 - 9,5 33,9 -6,6 % 59,7 % 232,7

— Podporné výdavky 25,8 25,8 25,8 25,8 - 0,0 - 0,0 -0,0 % -0,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 160,0 p.m. 221,0 - 61,0 -27,6 % 1 146,6

Fond na spravodlivú transformáciu 1 489,9 3,3 1 466,2 2,8 23,7 0,5 1,6 % 16,4 %

— Fond na spravodlivú transformáciu (FST) — Operačné
výdavky 1 485,6 p.m. 1 462,1 p.m. 23,6 1,6 % 6 130,8

— Fond na spravodlivú transformáciu (FST) — Operačná
technická pomoc 4,2 3,3 4,1 2,8 0,1 0,5 2,0 % 16,4 % 12,1

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

Úverový nástroj pre verejný sektor v rámci
Mechanizmu spravodlivej transformácie 50,0 35,0 50,0 p.m. 35,0 9,9

— Úverový nástroj pre verejný sektor v rámci
Mechanizmu spravodlivej transformácie 50,0 35,0 50,0 p.m. 35,0 9,9

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

Decentralizované agentúry 67,6 67,6 59,0 59,0 8,6 8,6 14,6 % 14,6 % 3,0

— Európska chemická agentúra — Smernice v oblasti
životného prostredia a medzinárodné dohovory 6,9 6,9 4,8 4,8 2,1 2,1 43,7 % 43,7 %

— Európska environmentálna agentúra 60,7 60,7 54,2 54,2 6,5 6,5 12,1 % 12,1 % 3,0
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Klaster Životné prostredie a ochrana klímy podľa programov
a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 16,2 17,4 9,4 13,5 6,9 3,9 73,7 % 28,7 % 21,4

— Pilotné projekty p.m. 3,3 5,2 4,7 - 5,2 - 1,4 -100,0 % -30,0 % 6,2

— Prípravné akcie p.m. 6,7 p.m. 7,2 - 0,5 0 -7,1 % 15,2

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 16,2 7,4 4,2 1,6 12,1 5,8 291,3 % 370,2 %

— Mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach 16,2 7,4 4,2 1,6 12,1 5,8 291,3 % 370,2 %

Klaster Životné prostredie a ochrana klímy spolu 2 368,7 694,6 2 340,6 598,6 28,0 96,1 1,2 % 16,0 % 8 524,0
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3.5.3.1. Priority na rok 2024

V európskom právnom predpise v oblasti klímy (1) sa zakotvuje záväzok EÚ dosiahnuť do roku 2050 klimatickú neutralitu a plniť
globálny cieľ v oblasti adaptácie na zmenu klímy. Spolu so stratégiou EÚ pre adaptáciu na zmenu klímy pripravuje pôdu pre posilnenú
európsku politiku v oblasti životného prostredia, klímy a energetickej transformácie. Legislatívny balík „Fit-for-55“ z roku 2021
obsahoval navzájom prepojené návrhy, ktorých cieľom je pripraviť politiky EÚ v oblasti klímy, energetiky, využívania pôdy, dopravy
a zdaňovania na zníženie čistých emisií skleníkových plynov do roku 2030 aspoň o 55 % v porovnaní s úrovňami z roku 1990.
Komisia predovšetkým navrhla rozšíriť a posilniť systém EÚ na obchodovanie s emisiami (ETS) a zriadiť Sociálno-klimatický fond (SCF),
riešiť všetky sociálne dosahy, ktoré vyplývajú z nového ETS pre odvetvia cestnej dopravy a stavebníctva, a revidovať legislatívny rámec
EÚ v oblasti energetiky zameraný na energetickú efektívnosť (smernica o energetickej efektívnosti), obnoviteľné zdroje energie (smernica
o energii z obnoviteľných zdrojov) a energetickú hospodárnosť budov (smernica o energetickej hospodárnosti budov). S cieľom
zabezpečiť spravodlivé stanovovanie cien v prípade emisií skleníkových plynov spojených s dovážaným tovarom Komisia navrhla aj
nový mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach. V roku 2022 boli úspešne ukončené medziinštitucionálne rokovania
o väčšine týchto návrhov, čím sa pripravila pôda pre zrýchlenú čistú transformáciu, ktorá vytvorí podmienky pre dlhodobý rast Európy
a posilní odolnosť európskeho hospodárstva.

Prebiehajú rokovania o návrhoch nariadení o fluórovaných skleníkových plynoch a ozóne, ako aj o návrhoch týkajúcich sa ťažkých
úžitkových vozidiel a odstraňovania uhlíka a certifikácie, ktoré všetky prispievajú k úsiliu Priemyselného plánu Zelenej dohody
a posilňujú európske emisne neutrálne technológie. Komisia v roku 2024 navrhne cieľ v oblasti klímy na rok 2040 v súlade s tým, ako
sa požaduje v právnom predpise v oblasti klímy. Stanovenie budúcich čiastkových cieľov na ceste ku klimatickej neutralite do roku 2050
poskytne právnu predvídateľnosť a usmernenia pre občanov a investorov. V nadväznosti na právny predpis v oblasti klímy sa vykoná
posúdenie rizika adaptácie na zmenu klímy v EÚ s cieľom zabezpečiť, aby sa odolnosť proti zmene klímy integrovala konzistentným
spôsobom do všetkých oblastí politiky.

Vzhľadom na úlohu, ktorú ekosystémové služby zohrávajú vo vzťahu k udržateľnému hospodárstvu, bude Komisia podporovať
príspevky EÚ ku globálnym cieľom vymedzeným v globálnom rámci pre biodiverzitu po roku 2020 prijatom v decembri minulého
roka v rámci Dohovoru o biologickej diverzite. V roku 2022 boli navrhnuté nové komplexné právne predpisy, ktoré sa majú prijať
koncom roka 2023 a implementovať v roku 2024 a ktoré sú zamerané na obnovu prírody s cieľom obnoviť ekosystémy, biotopy
a druhy v pevninových a morských oblastiach EÚ, aby sa umožnila dlhodobá a udržateľná obnova biodiverzity a odolnej prírody, aby sa
prispelo k dosiahnutiu cieľov EÚ v oblasti zmierňovania zmeny klímy a adaptácie na zmenu klímy a splnili sa medzinárodné záväzky.
Komisia v roku 2023 predloží aj ďalšie návrhy v oblasti biodiverzity, najmä pokiaľ ide o právne predpisy o monitorovaní pôdy a lesov.
Plánuje sa aj ďalšia práca na posilnení úlohy obehového hospodárstva, pokiaľ ide o podporu hospodárstva a priemyslu EÚ, a to
prostredníctvom návrhov o tvrdeniach týkajúcich sa životného prostredia, návrhov na dokončenie acquis týkajúceho sa odpadu v oblasti
plastov a obalov, ako aj nových návrhov týkajúcich sa chemických látok spolu s právnymi predpismi o prístupe „jedna látka – jedno
posúdenie“.

Program pre životné prostredie a ochranu klímy (LIFE)

Program (2) LIFE podporuje dôležité ciele politiky EÚ, a to najmä ochranu prírody a biodiverzity, ochranu a zlepšovanie kvality ovzdušia
a vody v EÚ a prechod na energeticky efektívne, obehové, klimaticky neutrálne a klimaticky odolné hospodárstvo založené na energii
z obnoviteľných zdrojov. Podporuje vykonávanie rámca politík v oblasti energetiky a klímy do roku 2030 a plnenie záväzkov Únie
dosiahnuť klimatickú neutralitu a odolnosť proti zmene klímy do roku 2050 vrátane iniciatív v rámci balíka Fit for 55 a adaptačnej
stratégie EÚ. Tieto ciele zahŕňajú aj priority, ktoré vznikli v súvislosti s inváziou na Ukrajinu.

Pokiaľ ide o cieľ plánu REPowerEU (3) postupne do roku 2027 ukončiť závislosť EÚ od dovozu fosílnych palív z Ruska, program LIFE
stimuluje v rámci svojho podprogramu Prechod na čistú energiu (4) investície a podporuje činnosti zamerané na energetickú efektívnosť
a využívanie energie z obnoviteľných zdrojov v domácnostiach, podnikoch a vo verejnom sektore. Okrem toho podprogramy programu
Life (Zmiernenie zmeny klímy a adaptácia na zmenu klímy a Obehové hospodárstvo a kvalita života) prispievajú k znižovaniu dopytu po
primárnej energii, a to buď vykonávaním opatrení energetickej efektívnosti, najmä v oblasti budov, výstavby a obnovy, alebo podporou
výroby energie z obnoviteľných zdrojov.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1119 z 30. júna 2021, ktorým sa stanovuje rámec na dosiahnutie klimatickej neutrality
a menia nariadenia (ES) č. 401/2009 a (EÚ) 2018/1999 (Ú. v. EÚ L 243, 9.7.2021, s. 1 – 17).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/783 z 29. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Program pre životné prostredie a ochranu klímy
(LIFE) a zrušuje nariadenie (EÚ) č. 1293/2013 (Ú. v. EÚ L 172, 17.5.2021, s. 53 – 78).

(3) COM(2022) 230, 18.5.2022.
(4) COM(2022) 240 a SWD(2022) 230, 18.5.2022.
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Pokiaľ ide o investičný plán zelenej dohody a akt o emisne neutrálnom priemysle, program LIFE aktívne podporuje zavádzanie emisne
neutrálnych technológií, a to najmä v oblasti využívania tepelných čerpadiel a slnečnej energie, inteligentných riešení v oblasti
energetickej efektívnosti a integrácie energetického systému, ako aj iné ekologické a inovačné emisne neutrálne technológie v oblasti
obehového hospodárstva a zmierňovania zmeny klímy a dopyt po týchto technológiách a riešeniach. V kontexte solidarity EÚ
s Ukrajinou bude program LIFE naďalej podporovať iniciatívu Phoenix (1) zameranú na prípravu vysokokvalitnej, udržateľnej
a inkluzívnej obnovy miest.

Pokiaľ ide o politiky v oblasti klímy, program podporuje opatrenia súvisiace so zmierňovaním zmeny klímy (zníženie emisií
skleníkových plynov), s adaptáciou na zmenu klímy (zvýšenie schopnosti adaptácie, posilnenie odolnosti a zníženie zraniteľnosti voči
zmene klímy), ako aj s podporou dobrej správy v oblasti klímy. Program LIFE významne prispieva k začleneniu výdavkov súvisiacich
s klímou do rozpočtu EÚ: očakáva sa, že 61 % výdavkov programu LIFE sa bude týkať klímy. Pokiaľ ide o financovanie biodiverzity,
významne prispieva – približne 50 % svojho rozpočtu – k celkovým ambíciám v oblasti biodiverzity. Program bude mať veľmi dôležitú
úlohu, keďže bude podporovať prípravné práce potrebné na splnenie povinností podávať správy vyplývajúcich z globálneho rámca pre
biodiverzitu po roku 2020.

Mechanizmus spravodlivej transformácie

Jednou z hlavných zložiek Európskej zelenej dohody je Mechanizmus spravodlivej transformácie, ktorý pozostáva z troch pilierov:
z Fondu na spravodlivú transformáciu (FST) (2) implementovaného v rámci zdieľaného riadenia, osobitnej schémy na spravodlivú
transformáciu v rámci Programu InvestEU a úverového nástroja pre verejný sektor (3) na mobilizáciu ďalších investícií na príslušných
územiach.

Fond na spravodlivú transformáciu (FST)

Zelená transformácia znamená odklon od fosílnych palív, ako je čierne a hnedé uhlie, rašelina a roponosná bridlica. Z Fondu na
spravodlivú transformáciu sa podporujú tie regióny a odvetvia, ktoré sú najviac postihnuté prechodom ku klimatickej neutralite, aby sa
zabezpečilo, že nikto nezostane bokom. Podporuje pracovníkov v rozvíjaní zručností a kompetencií potrebných pre pracovný trh
budúcnosti a pomáha MSP, startupom a inkubátorom pri vytváraní nových hospodárskych príležitostí v týchto regiónoch. Podporujú sa
z neho aj investície do prechodu na čistú energiu a do energetickej efektívnosti. Fond na spravodlivú transformáciu sa implementuje
prostredníctvom zdieľaného riadenia v súlade s pravidlami uvedenými v nariadení o spoločných ustanoveniach. Členské štáty majú
možnosť doplniť svoju alokáciu z FST prostriedkami, ktoré im boli pridelené v rámci EFRR a ESF+, a to prostredníctvom osobitného
a konečného mechanizmu prevodu. Členské štáty pripravia svoje plány spravodlivej transformácie územia, v ktorých identifikovali
oprávnené územia, kde má mať zelená transformácia podľa očakávania najnegatívnejšie dôsledky. Komisia prijala do konca roka 2022
všetky programy FST, ktoré predložili členské štáty (všetky s výnimkou Bulharska). Patrí medzi ne 67 plánov spravodlivej transformácie
územia, ktoré podporujú 96 konkrétnych území. Fáza vykonávania sa začala bezprostredne po prijatí programov FST.

Z FST sa investuje do zručností a hospodárskej diverzifikácie. 5 mld. EUR (28 %) je určených na podporu MSP a startupov, 3,2 mld.
EUR (18 %) na podporu rekvalifikácie pracovníkov, pomoc pri hľadaní zamestnania, mládež a vzdelávanie. Z FST sa podporí takmer
39 000 podnikov a viac ako 5 000 MSP bude investovať do nových zručností potrebných pre inteligentnú špecializáciu, priemyselnú
transformáciu a podnikanie. Z opatrení bude mať prospech až 120 000 nezamestnaných ľudí a takmer 200 000 ľudí získa nové
kvalifikácie. Suma 3 mld. EUR sa investuje do čistej energie, často s cieľom pomôcť odvetviam energie z obnoviteľných zdrojov
vytvárať pracovné miesta, ktoré budú kompenzovať stratu pracovných miest závislých od fosílnych palív. Výskum a inovácie vrátane
podpory dekarbonizácie priemyselných odvetví s vysokými emisiami uhlíka s cieľom upevniť ich prítomnosť v regiónoch
a zachraňovať pracovné miesta získajú z FST 2 mld. EUR. Týmto spôsobom FST prispieva aj k cieľom investičného plánu zelenej
dohody a aktu o emisne neutrálnom priemysle.

Zatiaľ čo záväzky týkajúce sa nástroja NextGenerationEU boli predsunuté do rokov 2021 až 2023, príslušné platby sa môžu uskutočniť
do konca roka 2026. Obmedzená suma zodpovedajúca výdavkom na administratívnu podporu bude naďalej viazaná do konca roka
2027. V nasledujúcej tabuľke je uvedené financovanie FST z VFR a z nástroja NextGenerationEU.

(1) Iniciatíva Phoenix je program na budovanie kapacít s cieľom pripraviť ukrajinské mestá na obnovu. Pozri nástoj Rebuilding Ukraine (europa.eu).
(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1056 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje Fond na spravodlivú transformáciu (Ú. v. EÚ L 231,

30.6.2021, s. 1 – 20).
(3) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1229 zo 14. júla 2021 o úverovom nástroji pre verejný sektor v rámci Mechanizmu

spravodlivej transformácie (Ú. v. EÚ L 274, 30.7.2021, s. 1 – 19).
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(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpoč-
tový riadok Návrhrozpočtuna rok2024 Príspevok z nástroja

NextGenerationEU Spolu

VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Fond na
spravo-
dlivú
transfor-
máciu (1)

1 489,9 3,3 3,7 1 243,4 1 493,6 1 246,7

Z toho:
Fond na spravodlivú
transformáciu (FST) – Operačné
výdavky

09 03 01 1 485,6 p.m. — 1 229,2 1 485,6 1 229,2

Fond na spravodlivú
transformáciu (FST) – Operačná
technická pomoc

09 03 02 4,2 3,3 — 10,5 4,2 13,7

Podporné výdavky pre „Fond na
spravodlivú transformáciu
(FST)“

09 01 02 p.m. p.m. 3,7 3,7 3,7 3,7

(1) Program dostáva príspevky z týchto klastrov: Regionálny rozvoj a súdržnosť; Investície do ľudí, sociálnej súdržnosti a hodnôt a Životné prostredie
a ochrana klímy.

Úverový nástroj pre verejný sektor v rámci Mechanizmu spravodlivej transformácie

Úverový nástroj pre verejný sektor (1) bude podporovať investície do verejného sektora prostredníctvom preferenčných podmienok
financovania. Tieto investície budú prínosom pre územia, ktoré sa v plánoch spravodlivej transformácie územia uvádzajú ako územia
najviac postihnuté klimatickou transformáciou. Tento nástroj bude pozostávať z grantovej a úverovej zložky. Grantová zložka
financovaná z rozpočtu EÚ a vonkajších pripísaných príjmov zníži finančné zaťaženie prijímateľov súvisiace so splácaním úveru, ktorý
má poskytnúť Európska investičná banka (EIB) alebo iný finančný partner. Prvá výzva bola vyhlásená v roku 2022 a prvé dohody
o grante by sa mohli podpísať v roku 2024.

Mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach (CBAM)

Mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach (2) rieši riziko úniku uhlíka, zabezpečuje, aby domáca výroba a dovoz podliehali
podobným úrovniam stanovovania cien uhlíka, a nabáda výrobcov v tretích krajinách, aby aplikovali nízkouhlíkové technológie.
Mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach sa bude spočiatku uplatňovať na dovoz určitého tovaru a vybraných surovín
používaných pri výrobe batérií (tzv. prekurzorového materiálu), ktorých výroba je spojená s vysokými emisiami uhlíka a hrozí pri nej
najväčšie riziko úniku uhlíka: cement, železo a oceľ, hliník, hnojivá, elektrická energia a vodík. V porovnaní s návrhom Komisie je
dohoda, ktorú o tomto novom nástroji dosiahli Parlament a Rada, založená na viac centralizovanom modeli riadenia, ktorý vo väčšej
miere zapája Komisiu do vykonávania a vyžaduje si vývoj a údržbu rozsiahleho informačného systému na schvaľovanie deklarantov,
dohľad, preskúmanie vyhlásení a správ o emisiách, ako aj súdne spory a vymáhanie. Zvýšené finančné náklady na systém, ktoré sa
odhadujú na 102 mil. EUR do roku 2027, sa budú financovať v rámci okruhu 3, zatiaľ čo potrebný dodatočný personál Komisie sa bude
financovať v rámci okruhu 7.

Decentralizované agentúry tohto klastra [Európska chemická agentúra (ECHA) – Smernice v oblasti životného prostredia
a medzinárodné dohovory a Európska environmentálna agentúra (EEA)] poskytujú spoľahlivé a nezávislé informácie o životnom
prostredí, ktoré umožňujú vývoj, prijímanie, vykonávanie a hodnotenie environmentálnych politík.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1229 zo 14. júla 2021 o úverovom nástroji pre verejný sektor v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie (Ú. v. EÚ L 274, 30.7.2021, s. 1 – 19).

(2) Politická dohoda bola dosiahnutá v decembri 2022. Návrh ešte nebol prijatý.
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3.5.4. Platobné rozpočtové prostriedky pre tento okruh

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov v okruhu 3

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 54 074,7 99,7 % 57 311,3

z toho EPZF 40 585,4 74,8 % 40 693,6

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027 5 149,3 9,5 % 2 150,1

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky (1) 8 340,0 15,4 % 14 467,6

Iné platby (2) 157,9 0,3 % 146,0

Spolu 54 232,6 100,0 % 57 457,3

(1) Zahŕňa aj platby na záväzky EPFRV vykonávané na základe predĺženia programov na roky 2014 – 2020.
(2) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi, prípravnými akciami, akciami

financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

Platobné rozpočtové prostriedky požadované pre tento okruh ako celok vyplývajú na jednej strane najmä z nediferencovaných výdavkov
v rámci EPZF, v prípade ktorých platobné rozpočtové prostriedky požadované v návrhu rozpočtu na rok 2024 odrážajú potreby
priamych platieb a trhových intervencií; na druhej strane odráža návrh rozpočtu platobné rozpočtové prostriedky na diferencované
výdavky v rámci iných programov, v prípade ktorých je možné rozlišovať medzi novým a predchádzajúcim programovým obdobím.

Platby na nové programy

Platobné rozpočtové prostriedky v celkovej výške 4 360 mil. EUR pre EPFRV v rámci plánov SPP pokrývajú predbežné financovanie vo
výške 660 mil. EUR (čo zodpovedá 1 % celkových pridelených prostriedkov EPFRV), ako aj priebežné platby vo výške 3 700 mil. EUR na
ročné aj investičné opatrenia. S ďalšími 20 mil. EUR sa počíta na operačnú technickú pomoc na podnet Komisie.

Platobné rozpočtové prostriedky na zdieľané riadenie ENRAF vo výške 75 mil. EUR pokrývajú na základe prvých informácií
predložených členskými štátmi 0,5 % predbežného financovania prideleného ENRAF na rok 2024, ako aj sumu priebežných platieb. Na
základe rozhodnutia Grécka je pre BMVI vyčlenený príspevok vo výške 1 mil. EUR. V prípade priameho a nepriameho riadenia ENRAF
je zahrnutá suma 121,7 mil. EUR na platby prijímateľom a na mechanizmus kombinovaného financovania v rámci Programu InvestEU.
Na rybárske dohody je zahrnutých 142,6 mil. EUR.

V prípade programu LIFE je suma 385,6 mil. EUR týkajúca sa nového programu určená najmä na pokrytie predbežného financovania na
bežnej úrovni 30 % pre všetky typy grantov na akcie. Okrem toho sa z tohto rozpočtu pokryjú platby na verejné obstarávanie a granty na
prevádzku.

V prípade FST je do návrhu rozpočtu na rok 2024 zahrnutá na operačnú technickú pomoc len obmedzená suma schválených
platobných rozpočtových prostriedkov (3,3 mil. EUR). Vzhľadom na časové obmedzenia platieb v rámci NGEU sa navrhuje
maximalizovať využívanie týchto vonkajších pripísaných príjmov do roku 2026, a teda predsunúť použitie platieb v rámci NGEU.
Z tohto dôvodu budú platobné rozpočtové prostriedky NGEU na prevádzkové výdavky v návrhu rozpočtu na rok 2024 pozostávať
z predbežného financovania (97 mil. EUR) pre VFR na rok 2024 a pridelené prostriedky NGEU, ako aj z priebežných platieb vo výške
1 133 mil. EUR.

Na rok 2024 sú pre úverový nástroj pre verejný sektor naplánované platobné rozpočtové prostriedky vo výške 35 mil. EUR.
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Platby týkajúce sa predchádzajúcich programov

V prípade EPFRV sa očakáva, že vykonávanie programov sa v roku 2024 spomalí, keďže sa blíži koniec programového obdobia. Všetky
platobné rozpočtové prostriedky EPFRV uvedené v návrhu rozpočtu na rok 2024 sa týkajú priebežných platieb súvisiacich s ročnými aj
investičnými opatreniami. Vzhľadom na fázu cyklu vykonávania sa očakáva, že úroveň ročných opatrení bude naďalej klesať, zatiaľ čo
pri platbách súvisiacich s investičnými opatreniami sa bude ďalej zrýchľovať tempo. Platobné rozpočtové prostriedky požadované pre
EPFRV predstavujú 7 610 mil. EUR pri zohľadnení disponibilných pripísaných príjmov vo výške 400 mil. EUR. V roku 2024 bude
EPFRV naďalej využívať platby NGEU, kde bude k dispozícii navýšenie o 1 806 mil. EUR ako vonkajšie pripísané príjmy.

V prípade Európskeho námorného a rybárskeho fondu (ENRF) na roky 2014 – 2020 sú platobné rozpočtové prostriedky vo výške 570
mil. EUR určené prevažne na dokončenie programov v rámci zdieľaného riadenia. To zohľadňuje disponibilné pripísané príjmy pre
ENRF pochádzajúce z vymožených súm ročného predbežného financovania. V súlade s ostatnými fondmi NSU sa očakáva, že platobné
potreby sa v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 znížia. Pokiaľ ide o časť ENRF podliehajúcu priamemu riadeniu, platobné
rozpočtové prostriedky na rok 2023 pokryjú priebežné a konečné platby súvisiace s prebiehajúcimi a ukončovanými projektmi
a zmluvami, pričom v prípade všetkých boli záväzky vykonané v rámci programového obdobia 2014 – 2020.

Pokiaľ ide o program LIFE, do rozpočtu je zahrnutá suma 160 mil. EUR určená na to, aby sa v plnom tempe vykonávali konečné platby,
priebežné platby a platby v rámci predbežného financovania, a to tak v súvislosti s obstarávaním, ako aj s grantmi programu LIFE.

3.6. Okruh 4 – Migrácia a riadenie hraníc

Tento okruh sa zaoberá migračnou a azylovou politikou Únie a ochranou jej vonkajších hraníc. Migrácia a riadenie hraníc zostávajú
dlhodobou výzvou. Migračná politika EÚ zabezpečuje komplexný európsky prístup k riadeniu migrácie založený na spravodlivom
rozdelení zodpovednosti a solidarite pri plnom rešpektovaní európskych hodnôt a základných práv. Podpora poskytovaná
z prostriedkov v rámci tohto okruhu prispieva k európskemu rámcu na účely riadenia vzájomnej závislosti medzi politikami
a rozhodnutiami členských štátov a na účely primeranej reakcie na migračné príležitosti a výzvy za bežných okolností, v situáciách
zvýšeného tlaku, ako aj v krízových situáciách vrátane dôsledkov ruskej invázie na Ukrajinu. V tejto súvislosti a s cieľom poskytnúť
spoločný politický rámec a usmernenia na vykonávanie účinného európskeho integrovaného riadenia hraníc Komisia prijala oznámenie,
ktorým sa stanovuje viacročná strategická politika (1) na roky 2024 – 2027.

Značná časť rozpočtu EÚ určeného na migráciu a riadenie hraníc je riadená členskými štátmi, ktoré od EÚ dostávajú aj ďalšiu finančnú
a technickú podporu. Po preprogramovaní finančných prostriedkov nepoužitých v roku 2021 v rámci zdieľaného riadenia do rokov
2022 – 2025 a po prijatí všetkých národných programov sa hlavný dôraz kladie na pokračovanie vo vykonávaní nových programov
v roku 2024. Rok 2024 bude takisto posledným rokom oprávnených výdavkov za obdobie 2014 – 2020 po prijatí zmeny, ktorou sa
predlžuje obdobie implementácie finančných prostriedkov o jeden rok s cieľom pomôcť členským štátom riešiť zvýšený tlak na systémy
riadenia hraníc a migrácie spôsobený inváziou na Ukrajinu (2). Týka sa to programového obdobia 2014 – 2020 v rámci Fondu pre azyl,
migráciu a integráciu, Fondu pre vnútornú bezpečnosť, pokiaľ ide o nástroj pre finančnú podporu v oblasti vonkajších hraníc a víz, ako
aj Fondu pre vnútornú bezpečnosť, pokiaľ ide o nástroj pre finančnú podporu v oblasti policajnej spolupráce, predchádzania trestnej
činnosti, boja proti trestnej činnosti a krízového riadenia.

Prostredníctvom národných programov môžu členské štáty použiť finančné prostriedky EÚ na riešenie tlaku na systémy riadenia
migrácie a na vonkajších hraniciach a na pokrytie nákladov na prijímanie a podporu utečencov z Ukrajiny. Z rozpočtu na migráciu sa
podporuje prijímanie žiadateľov o azyl a migrantov, prvé kroky v rámci ich integrácie do hostiteľských spoločností a/alebo riadenie
účinných návratov a iné akcie, ktoré si vyžadujú koordinovanú reakciu, ako napríklad presídľovanie alebo legálne možnosti migrácie.
Z rozpočtu na riadenie hraníc možno podporiť zlepšovanie kontroly hraníc, investície do infraštruktúry a vybavenia a financovanie
služieb pre žiadateľov o udelenie víza. Toto úsilie dopĺňajú silné a plne funkčné decentralizované agentúry pôsobiace v oblasti migrácie,
azylu a riadenia hraníc.

(1) COM(2023) 146, 14.3.2023.
(2) COM(2022) 112, 8.3.2022.
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3.6.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Okruh 4 Migrácia a riadenie hraníc podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Migrácia 1 668,8 1 522,2 1 626,8 1 502,1 42,0 20,1 2,6 % 1,3 % 2 281,5

— Riadenie hraníc 2 227,9 1 735,8 2 100,5 1 536,3 127,4 199,5 6,1 % 13,0 % 1 723,8

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 3 896,7 3 258,0 3 727,3 3 038,4 169,4 219,6 4,5 % 7,2 % 4 005,3

Strop 4 020,0 3 814,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 123,3 86,7

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 3 896,7 3 258,0 3 727,3 3 038,4 169,4 219,6 4,5 % 7,2 % 4 005,3
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3.6.2. Klaster Migrácia

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Migrácia podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Fond pre azyl, migráciu a integráciu (AMIF) 1 500,7 1 354,1 1 454,6 1 329,9 46,1 24,2 3,2 % 1,8 % 2 263,5

— Fond pre azyl, migráciu a integráciu (AMIF) 1 496,1 1 035,0 1 451,3 725,9 44,7 309,1 3,1 % 42,6 % 1 051,2

— Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) — Príspevok
z AMIF 0,4 p.m. 0,3 p.m. 0,1 21,3 %

— Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) – Príspevok
z AMIF p.m. p.m. p.m. p.m.

— Podporné výdavky na Fond pre azyl, migráciu
a integráciu (AMIF) 4,3 4,3 3,0 3,0 1,3 1,3 43,3 % 43,3 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 314,8 p.m. 601,0 - 286,2 -47,6 % 1 212,3

Decentralizované agentúry 168,1 168,1 172,2 172,2 - 4,1 - 4,1 -2,4 % -2,4 % 18,0

— Agentúra Európskej únie pre azyl (EUAA) 168,1 168,1 172,2 172,2 - 4,1 - 4,1 -2,4 % -2,4 % 18,0

Klaster Migrácia spolu 1 668,8 1 522,2 1 626,8 1 502,1 42,0 20,1 2,6 % 1,3 % 2 281,5
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3.6.2.1. Priority na rok 2024

Zámerom EÚ je reagovať na výzvy v oblasti migrácie poskytovaním komplexnej a okamžitej podpory, ktorá by mala zvýšiť kapacitu
členských štátov a zaistiť politickú reakciu zameranú na záchranu životov, zabezpečenie vonkajších hraníc Únie, podporu silnej
spoločnej azylovej politiky, riešenie neregulárnej migrácie, návrat a readmisiu a na presadzovanie novej politiky v oblasti legálnej
migrácie.

Posilnenie vonkajších hraníc, konaní na hraniciach a urýchlených návratov, riešenie sekundárneho pohybu a spolupráca s partnermi na
zlepšení riadenia migrácie a návratu patria medzi prioritné oblasti v roku 2024.

Podpora Únie sa zameria na pomoc a podporu členským štátom, ktoré sú pod tlakom migračných tokov – napr. v oblasti
Stredozemného mora a balkánskej trasy. Okrem krízových potrieb sa fondy v oblasti azylu, migrácie a hraníc budú naďalej zameriavať
na rozvoj EÚ, ktorá bude lepšie vybavená na riešenie potrieb v oblasti migrácie, ako aj na riadenie hraníc vo všetkých členských štátoch
v prvej línii. Z fondov v oblasti migrácie a hraníc sa môže poskytovať aj finančná podpora na potreby súvisiace s inváziou Ruska na
Ukrajinu.

Fond pre azyl, migráciu a integráciu (AMIF) (1) prispieva k účinnému riadeniu migračných tokov a k vykonávaniu, posilňovaniu
a rozvoju spoločnej azylovej politiky a spoločnej migračnej politiky posilňujúc solidaritu medzi členskými štátmi. Tematický nástroj
v rámci AMIF umožňuje financovať núdzovú pomoc, presídľovanie a prijímanie osôb z humanitárnych dôvodov, ako aj
premiestňovanie. Toto úsilie dopĺňa Európsky sociálny fond+ a Európsky fond regionálneho rozvoja, ktoré poskytujú podporu na
uľahčenie dlhodobej integrácie utečencov a osôb, ktorým bola poskytnutá dočasná ochrana, po počiatočnej fáze ich prijatia. Doplňujúcu
úlohu v tejto oblasti zohrávajú nástroje vonkajšej politiky.

Agentúra Európskej únie pre azyl zabezpečuje pre členské štáty posilnenú operačnú a technickú pomoc, a to najmä poskytovaním
zvýšenej podpory pri konaní o azyle.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1147 zo 7. júla 2021, ktorým sa zriaďuje Fond pre azyl, migráciu a integráciu (Ú. v. EÚ L 251,
15.7.2021, s. 1 – 47).
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3.6.3. Klaster Riadenie hraníc

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Riadenie hraníc podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Fond pre integrované riadenie hraníc (IBMF) –
Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) 1 000,8 503,7 956,8 397,0 44,0 106,8 4,6 % 26,9 % 1 243,1

— Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú
politiku 998,0 398,9 954,8 279,0 43,2 120,0 4,5 % 43,0 % 549,8

— Podporné výdavky 2,8 2,8 2,0 2,0 0,8 0,8 40,0 % 40,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 102,0 p.m. 116,0 - 14,0 -12,1 % 693,3

Fond pre integrované riadenie hraníc (IBMF) –
Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné
kontroly (CCEI)

143,8 156,7 141,0 71,8 2,8 85,0 2,0 % 118,4 % 136,8

— Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné
kontroly 143,7 156,6 140,9 71,7 2,8 85,0 2,0 % 118,5 % 136,8

— Podporné výdavky 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 1,2 % 1,2 %

Decentralizované agentúry 1 083,3 1 075,3 1 002,8 1 067,5 80,6 7,8 8,0 % 0,7 % 343,9

— Európska agentúra pre pohraničnú a pobrežnú stráž
(Frontex) 824,3 824,3 743,6 743,6 80,7 80,7 10,9 % 10,9 %

— Agentúra Európskej únie na prevádzkové riadenie
rozsiahlych informačných systémov v priestore slobody,
bezpečnosti a spravodlivosti (eu-LISA)

259,0 251,0 259,2 323,9 - 0,1 - 72,9 -0,1 % -22,5 % 343,9

Klaster Riadenie hraníc spolu 2 227,9 1 735,8 2 100,5 1 536,3 127,4 199,5 6,1 % 13,0 % 1 723,8
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3.6.3.1. Priority na rok 2024

Silné vonkajšie hranice a harmonizované vykonávanie spoločnej vízovej politiky spolu so skutočným spoločným európskym azylovým
systémom zaistia plne funkčný schengenský priestor bez kontrol na vnútorných hraniciach. Silné vonkajšie hranice si vyžadujú
primeranú podporu pre tie členské štáty, ktoré sú vzhľadom na svoju geografickú polohu vystavené najväčšiemu tlaku, napríklad tie,
ktoré hraničia s Ukrajinou, ako aj tie, ktoré sú pri Stredozemnom mori a balkánskej trase. Zameranie na zabezpečenie silných vonkajších
hraníc bude zahŕňať podporu moderných a interoperabilných informačných systémov, ako aj využívanie inteligentných technológií.

Fond pre integrované riadenie hraníc (IBMF) zahŕňa Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) (1)
a Nástroj na vybavenie na colné kontroly (CCEI) (2).

Nástroj BMVI poskytuje podporu pre účinné európske integrované riadenie hraníc na vonkajších hraniciach, pomáha členským štátom
riadne zvládať rôzne výzvy a riziká na týchto hraniciach a prekonávať rozdiely, pokiaľ ide o kapacitu a zdroje.

Zvýšenie o 4,6 % pre nástroj BMVI odráža vyššie finančné krytie navrhnuté pre tento nástroj, a to najmä s cieľom posilniť vonkajšie
hranice Únie a ďalej uľahčiť možné rozšírenie schengenského priestoru. Túto politiku bude vykonávať európska pohraničná a pobrežná
stráž v rámci spoločnej zodpovednosti agentúry FRONTEX a vnútroštátnych orgánov zodpovedných za riadenie hraníc a jej cieľom
bude uľahčiť legitímne prekračovanie hraníc, predchádzať neregulárnej migrácii a cezhraničnej trestnej činnosti a odhaľovať ich a účinne
riadiť migračné toky. Komisia navrhuje výrazné zvýšenie príspevku EÚ pre Európsku agentúru pre pohraničnú a pobrežnú stráž
(FRONTEX) – v porovnaní s rozpočtom na rok 2023 – určeného na vybudovanie stáleho zboru a podporu návratových operácií,
pričom suma 50 mil. sa EUR presunie do nástroja BMVI. To umožňuje zvýšiť finančné krytie tematického nástroja BMVI, ktorý sa môže
použiť na podporu posilnených spôsobilostí a infraštruktúry v oblasti ochrany hraníc, prostriedkov dozoru a vybavenia a akcií na
podporu dobre fungujúceho schengenského priestoru. V prípade agentúry FRONTEX sa zvýšením celkového príspevku EÚ o 11 % alebo
85 mil. EUR v porovnaní s rozpočtom na rok 2023 podporuje plánovaný nábor 245 dodatočných dočasných zamestnancov a 214
zmluvných zamestnancov v roku 2024.

Nástroj BMVI okrem toho prispieva aj k spoločnej vízovej politike, pričom zabezpečuje harmonizovaný prístup k udeľovaniu víz,
uľahčuje legitímne cestovanie a zároveň pomáha predchádzať migračným a bezpečnostným rizikám. Nástroj BMVI podporuje vývoj
príslušných rozsiahlych informačných systémov pre riadenie hraníc a vízovú politiku, ako aj ich interoperabilitu, pričom jeho podpora
sa zameriava aj na viacúčelové IKT systémy. Tematický nástroj v rámci BMVI umožňuje financovať núdzovú pomoc, vybavenie a vývoj
IT.

Na základe žiadosti členských štátov o presun zdrojov podľa článku 26 nariadenia o spoločných ustanoveniach budú v rámci nástroja
BMVI sprístupnené v súlade s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú
zapísané v samostatných rozpočtových riadkoch.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Fond pre
integrované
riadenie hraníc
(IBMF)

109,6 53,1

Z toho: Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z EFRR 05 02 07 60,4 29,4

Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z KF 05 03 05 16,0 7,8

Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z ESF+ 05 03 05 30,8 15,0

Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z ENRAF 08 04 05 2,0 1,0

Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku (BMVI) — Príspevok z AMIF 10 02 02 0,4 p.m.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1148 zo 7. júla 2021, ktorým sa ako súčasť Fondu pre integrované riadenie hraníc zriaďuje
Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 251, 15.7.2021, s. 48 – 93).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1077 z 24. júna 2021, ktorým sa ako súčasť Fondu pre integrované riadenie hraníc zriaďuje
Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly (Ú. v. EÚ L 234, 2.7.2021, s. 1 – 17).
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Celkové schválené rozpočtové prostriedky Nástroja na riadenie hraníc a vízovú politiku v rámci Fondu pre integrované riadenie hraníc
okrem toho zahŕňajú aj osobitné posilnenie financovania podľa článku 5 nariadenia o VFR, ktoré sa odvíja od technickej úpravy VFR na
rok 2023 stanovenej v článku 4 ods. 1 písm. e) nariadenia o VFR. Pre Nástroj na riadenie hraníc a vízovú politiku to predstavuje 154,0
mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch.

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na
rok 2024

Z toho pridelené
rozpočtové

prostriedky podľa
článku5nariadenia

o VFR

VRP VRP

Fond pre integrované
riadenie hraníc
(IBMF)

1 144,5 154,0

Z toho: Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI) 11 02 01 998,0 154,0

Nástroj na vybavenie na colné kontroly (CCEI) poskytuje finančnú podporu colným správam členských štátov na nákup, údržbu
a modernizáciu najmodernejšieho vybavenia na colné kontroly pre hraničné priechody a colné laboratóriá. Vďaka tomu sa posilnia
colné kontroly a uľahčí sa legitímne podnikanie a obchod, čo následne prispeje k vytvoreniu bezpečnej a efektívnej colnej únie, a teda
k ochrane finančných a hospodárskych záujmov Únie a jej členských štátov.

Decentralizované agentúry v oblasti slobody, bezpečnosti a spravodlivosti sú jadrom plne integrovaného systému riadenia hraníc EÚ.
Európska agentúra pre pohraničnú a pobrežnú stráž (FRONTEX) pokračuje v budovaní stáleho zboru príslušníkov pohraničnej
stráže, zatiaľ čo Agentúra Európskej únie na prevádzkové riadenie rozsiahlych informačných systémov v priestore slobody,
bezpečnosti a spravodlivosti (eu-LISA) pokračuje v prehodnocovaní a modernizovaní existujúcich informačných systémov EÚ
(Schengenský informačný systém, vízový informačný systém a Eurodac) a rozvíjaní nových systémov (systém vstup/výstup, Európsky
systém pre cestovné informácie a povolenia a európsky informačný systém registrov trestov pre štátnych príslušníkov tretích krajín).

3.6.4. Platobné rozpočtové prostriedky pre tento okruh

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov v okruhu 4

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 2 007,4 61,6 % 1 793,6

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027 1 590,6 48,8 % 1 076,6

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 416,8 12,8 % 717,0

Iné platby (1) 1 250,6 38,4 % 1 244,8

Spolu 3 258,0 100,0 % 3 038,4

(1) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi a prípravnými akciami.

V tabuľke sú uvedené celkové platobné rozpočtové prostriedky požadované pre tento okruh rozdelené podľa toho, či budú potrebné na
nové programy alebo neuhradené záväzky z predchádzajúcich viacročných období. Platobné rozpočtové prostriedky požadované pre
programy AMIF a IBMF vychádzajú z dôkladnej analýzy mechanizmov realizácie. Očakáva sa, že platby súvisiace s novými záväzkami sa
budú týkať čiastočne platieb v rámci predbežného financovania a priebežných platieb v rámci národných programov a tematických
nástrojov. Úrovne platieb požadované na priebežné platby boli posúdené vzhľadom na najnovšie dostupné prognózy členských štátov,
minulé skúsenosti týkajúce sa tempa vykonávania programov a dostupné informácie o súčasnom vykonávaní v praxi. Platby, ktoré sa
majú realizovať v súvislosti s neuhradenými záväzkami, predstavujú takmer výlučne priebežné a záverečné platby pri zohľadnení
odhadov, ktoré poskytli členské štáty v súvislosti so svojimi národnými programami, ako aj modelov platieb týkajúcich sa akcií Únie
a núdzovej pomoci v posledných rokoch.
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3.7. Okruh 5 – Bezpečnosť a obrana

Tento okruh reaguje na výzvy v oblasti bezpečnosti a obrany, ako aj na komplexné hrozby, s ktorými sa žiadny členský štát nedokáže
sám vysporiadať. Bezpečnosť má už vo svojej podstate cezhraničný rozmer a vyžaduje si dôraznú a koordinovanú reakciu EÚ. Ak má
Európa chrániť svojich občanov, potrebuje aj výraznú zmenu, ktorá jej umožní zvýšiť svoju otvorenú strategickú autonómiu
a vybudovať dobre navrhnuté a moderné nástroje v oblasti obrany. V piatej správe o pokroku (1) pri vykonávaní stratégie EÚ pre
bezpečnostnú úniu (2) sa poskytuje prehľad vykonávania stratégie „v polovici jej trvania“, v ktorom sa zdôrazňuje, čo sa dosiahlo a čo
ešte treba do konca mandátu tejto Komisie urobiť. Hoci sa dosiahol pokrok, najmä prostredníctvom smernice o sieťovej
infraštruktúre (3) a smernice o odolnosti kritických subjektov (4), naďalej sa vyvíja osobitné úsilie na zaistenie bezpečnej Únie pre
všetkých jej občanov, a to aj vzhľadom na značný rozmach prostredia hrozieb – počnúc krízou spôsobenou ochorením COVID-19 až
po inváziu na Ukrajinu.

Podporovaním akcií spolupráce v oblasti výskumu a vývoja v jednotlivých fázach priemyselného cyklu prispieva Európsky obranný
fond (5) k zvyšovaniu konkurencieschopnosti a inovačnej schopnosti obranného priemyslu v celej Únii. Vďaka tomu bude možné
zabrániť duplicite, dosiahnuť úspory z rozsahu a v konečnom dôsledku efektívnejšie využívať peniaze daňovníkov. V tejto súvislosti sa
v Strategickom kompase EÚ stanovuje ambiciózny akčný plán na posilnenie bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ do roku 2030.
Komisia okrem toho navrhuje, aby Únia zlepšila svoju strategickú dopravnú infraštruktúru tak, aby vyhovovala požiadavkám na
vojenskú mobilitu a aby sa na tento účel využil Nástroj na prepájanie Európy.

Cieľom nástroja na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania (EDIRPA) (6) je posilniť
konkurencieschopnosť obrannej technologickej a priemyselnej základne EÚ (EDTIB) podporou spolupráce medzi členskými štátmi
v oblasti spoločného obstarávania v oblasti obrany. Tento krátkodobý nástroj je určený na riešenie najnaliehavejších a najdôležitejších
potrieb, ktoré vznikli v dôsledku vojny na Ukrajine. Podľa pôvodného finančného výkazu by si financovanie EDIRPA vyžadovalo
použitie nástroja flexibility vo výške 300 mil. EUR v roku 2024.

V návrhu Komisie na akt na podporu výroby munície (ASAP) (7) sa stanovuje nový nástroj na podporu posilnenia výrobných kapacít
európskeho obranného priemyslu a bezpečných dodávateľských reťazcov s cieľom umožniť včasnú dostupnosť a dodávky príslušných
výrobkov obranného priemyslu v Únii prostredníctvom súboru osobitných a cielených opatrení na urýchlenie prispôsobenia priemyslu
štrukturálnym zmenám. Vzhľadom na absenciu nepridelených rezerv v rámci okruhu 5 Komisia navrhuje financovať novú iniciatívu
kompletne prostredníctvom prerozdelení prostriedkov z činností súvisiacich s obranou, konkrétne z Európskeho obranného fondu
a EDIRPA. V dôsledku toho si dve nové iniciatívy v oblasti obrany (EDIRPA a ASAP), ktoré majú prijať spoluzákonodarcovia, vyžadujú
kombinované použitie nástroja flexibility vo výške 300 mil. EUR v roku 2024, ktoré sa pôvodne plánovalo pre EDIRPA.

(1) COM(2022) 745, 13.12.2022.
(2) COM(2020) 605, 24.7.2020.
(3) Smernica (EÚ) 2022/2555, 14.12.2022.
(4) Smernica (EÚ) 2022/2557, 14.12.2022.
(5) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/697 z 29. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky obranný fond a zrušuje nariadenie

(EÚ) 2018/1092 (Ú. v. EÚ L 170, 12.5.2021, s. 149 – 177).
(6) COM(2022) 349 final, 19.7.2022.
(7) COM(2023) 237 final, 3.5.2023.
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3.7.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Okruh 5 Bezpečnosť a obrana podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Bezpečnosť 725,8 727,4 688,7 559,0 37,1 168,3 5,4 % 30,1 % 1 181,4

— Obrana 1 578,4 1 301,1 1 427,9 649,3 150,5 651,7 10,5 % 100,4 % 1 874,0

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 2 304,2 2 028,4 2 116,6 1 208,4 187,5 820,0 8,9 % 67,9 % 3 055,4

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 300,2 170,6

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Strop 2 004,0 1 946,0

Rezerva

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 2 304,2 2 028,4 2 116,6 1 208,4 187,5 820,0 8,9 % 67,9 % 3 055,4
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3.7.2. Klaster Bezpečnosť

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Klaster Bezpečnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Fond pre vnútornú bezpečnosť 314,9 230,6 309,9 195,5 5,0 35,1 1,6 % 18,0 % 402,0

— Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) 312,4 175,1 307,4 136,0 5,0 39,1 1,6 % 28,8 % 213,4

— Podporné výdavky 2,4 2,4 2,4 2,4

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 53,0 p.m. 57,0 - 4,0 -7,0 % 188,5

Vyraďovanie jadrových zariadení z prevádzky
(Litva) 74,6 151,9 68,8 60,0 5,8 91,9 8,4 % 153,2 % 438,8

— Pomoc na vyraďovanie jadrových zariadení
z prevádzky v Litve 74,6 49,9 68,8 0,2 5,8 49,7 8,4 % 22 581,8 % 171,4

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 102,0 p.m. 59,8 42,3 70,7 % 267,4

Jadrová bezpečnosť a vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky (vrátane Bulharska
a Slovenska)

62,3 71,8 57,2 53,2 5,1 18,6 8,9 % 35,0 % 314,1

— Program Kozloduj 9,0 0,2 9,0 0,1 0,1 162,5 % 171,4

— Program Bohunice 9,0 0,1 9,5 p.m. - 0,5 0,1 -5,3 % 27,5

— Program Spoločného výskumného centra (JRC) na
vyraďovanie z prevádzky a nakladanie s odpadom 41,9 31,0 36,4 29,0 5,5 2,0 15,2 % 6,9 % 37,8

— Podporné výdavky 2,4 2,4 2,4 2,4 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 38,1 p.m. 21,7 16,4 75,3 % 230,9

— Decentralizované agentúry 251,1 251,1 230,4 230,4 20,7 20,7 9,0 % 9,0 %

— Agentúra Európskej únie pre spoluprácu v oblasti
presadzovania práva (Europol) 207,9 207,9 202,1 202,1 5,8 5,8 2,9 % 2,9 %

— Agentúra Európskej únie pre odbornú prípravu
v oblasti presadzovania práva (CEPOL) 11,2 11,2 10,8 10,8 0,3 0,3 3,2 % 3,2 %

SK
N

ávrh
rozpočtu

2024
5.7.2023

83



Klaster Bezpečnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Európske monitorovacie centrum pre drogy
a drogovú závislosť (EMCDDA) 32,1 32,1 17,5 17,5 14,5 14,5 83,0 % 83,0 %

— Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 22,9 21,9 22,4 20,0 0,4 1,9 2,0 % 9,7 % 26,5

— Prípravné akcie p.m. 1,2 p.m. 0,8 0,4 50,0 % 1,2

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 22,9 20,7 22,4 19,2 0,4 1,5 2,0 % 8,0 % 25,3

Klaster Bezpečnosť spolu 725,8 727,4 688,7 559,0 37,1 168,3 5,4 % 30,1 % 1 181,4
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3.7.2.1. Priority na rok 2024

Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) (1) prispieva k zaisteniu vysokej úrovne bezpečnosti v Únii, a to najmä predchádzaním terorizmu
a radikalizácii, závažnej a organizovanej trestnej činnosti a počítačovej kriminalite a bojom proti nim, poskytovaním pomoci a ochrany
obetiam trestnej činnosti, ako aj prípravou na bezpečnostné incidenty, riziká a krízy, ochranou pred nimi a ich účinným riadením. Fond
ISF pomôže rozvinúť siete a spoločné systémy efektívnej spolupráce medzi vnútroštátnymi orgánmi a zlepšiť schopnosť Únie čeliť
bezpečnostným hrozbám. Popri tom sa bude vyvíjať úsilie o posilnenie kybernetickej bezpečnosti vo všetkých príslušných programoch
zameraných na digitálne technológie, infraštruktúry a siete, výskum, inovácie, ako aj na cielenú ochranu pred počítačovou kriminalitou,
a to najmä v rámci programov Digitálna Európa a Horizont Európa.

Posilnila sa schopnosť Europolu podporovať členské štáty v reakcii na vznikajúce bezpečnostné hrozby, najmä v súvislosti s digitálnou
transformáciou a novými technológiami.

Na základe žiadosti členských štátov o presun zdrojov podľa článku 26 všeobecného nariadenia budú v rámci fondu ISF použité v súlade
s pravidlami nástroja dodatočné zdroje v prospech dotknutého členského štátu. Rozpočtové prostriedky sú zapísané v samostatných
rozpočtových riadkoch.

Program Názov Rozpočtový
riadok Návrh rozpočtu na rok 2024

VRP PRP

Fond pre vnútornú
bezpečnosť p.m. p.m.

Z toho: Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) – Príspevok z AMIF 05 02 07 p.m. p.m.

Prostredníctvom programu pomoci na vyraďovanie jadrových zariadení z prevádzky a programov v oblasti jadrovej bezpečnosti
a vyraďovania jadrových zariadení z prevádzky EÚ naďalej poskytuje cielenú finančnú podporu na vyraďovanie jadrových zariadení
z prevádzky a bezpečnosť jadrových činností v Litve, v Bulharsku a na Slovensku, ako aj na vlastné jadrové zariadenia. Programy na
roky 2021 – 2027 zahŕňajú nový cieľ spojený so zabezpečením šírenia poznatkov a výmenou skúseností vo všetkých relevantných
oblastiach, ako je výskum a inovácie, regulácia a odborná príprava, a s rozvojom potenciálnych synergií Únie. Z rozpočtu EÚ sa
financujú aj jadrové bezpečnostné záruky a podpora zdravia zamestnancov a širokej verejnosti, predchádzanie zhoršovaniu stavu
životného prostredia a prispievanie k jadrovej bezpečnosti a ochrane.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1149 zo 7. júla 2021, ktorým sa zriaďuje Fond na vnútornú bezpečnosť (Ú. v. EÚ L 251,
15.7.2021, s. 94 – 131).
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3.7.3. Klaster Obrana

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Klaster Obrana podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Európsky obranný fond (mimo výskumu) 419,8 539,5 626,4 250,1 - 206,6 289,4 -33,0 % 115,7 % 1 039,0

— Rozvoj spôsobilosti 417,3 519,0 623,8 167,5 - 206,5 351,5 -33,1 % 209,9 % 926,3

— Podporné výdavky 2,5 2,5 2,6 2,6 - 0,1 - 0,1 -3,8 % -3,8 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 18,0 p.m. 80,0 - 62,0 22,5 % 112,7

Európsky obranný fond (výskum) 218,2 210,8 319,3 164,1 - 101,0 54,1 -31,7 % 32,9 % 490,3

— Výskum v oblasti obrany 208,4 201,0 311,1 156,0 - 102,8 45,0 -33,0 % 28,8 % 490,3

— Podporné výdavky 9,8 9,8 8,1 8,1 1,7 1,7 20,9 % 20,9 %

Vojenská mobilita 241,4 261,7 295,2 131,7 - 53,8 130,0 -18,2 % 98,7 % 342,8

— Vojenská mobilita 239,6 260,0 293,5 130,0 - 53,8 130,0 -18,3 % 100,0 % 342,8

— Podporné výdavky 1,7 1,7 1,7 1,7 0,0 0,0 0,7 % 0,7 %

Krátkodobý nástroj pre spoločné obstarávanie
v oblasti obrany 260,0 100,0 157,0 72,0 102,9 188,0 65,6 % 261,1 %

— Krátkodobý nástroj pre spoločné obstarávanie
v oblasti obrany 260,0 100,0 157,0 72,0 102,9 28,0 65,6 % 38,9 %

— Podporné výdavky

Nástroj na posilnenie obranného priemyslu 343,0 78,5 343,0 343,0

— Nástroj na posilnenie obranného priemyslu 343,0 78,5 343,0 78,5

— Podporné výdavky

Program Únie pre bezpečnú konektivitu 96,0 110,0 30,0 30,0 66,0 80,0 220,0 % 266,7 %

— Bezpečná konektivita Únie – Príspevok z okruhu 5 96,0 110,0 30,0 30,0 66,0 80,0 220,0 % 266,7 %

— Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie p.m. 0,5 p.m. 1,4 - 0,9 -65,0 % 2,0

— Prípravné akcie p.m. 0,5 p.m. 1,4 - 0,9 -65,0 % 2,0

Klaster Obrana spolu 1 578,4 1 301,1 1 427,9 649,3 150,5 651,7 10,5 % 100,4 % 1 874,0
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3.7.3.1. Priority na rok 2024

V oblasti obrany Únia podporuje a posilňuje spoluprácu členských štátov v oblasti rozvoja obranných spôsobilostí potrebných na
riešenie spoločných bezpečnostných výziev, pričom s členskými štátmi spolufinancuje priemyselné konzorciá, ktoré majú spolupracovať
na veľkých aj malých akciách v oblasti výskumu a vývoja. Európsky obranný fond (1) sa vykonáva prostredníctvom ročných
pracovných programov vrátane výziev na predkladanie návrhov. Priority stanovené v týchto pracovných programoch sú v súlade
s prioritami Únie v oblasti spôsobilostí, na ktorých sa spoločne dohodli členské štáty, a to najmä formou plánu rozvoja spôsobilostí.

V súvislosti s ruskou inváziou na Ukrajinu a s cieľom zvýšiť výdavky v oblasti obrany a spoločne riešiť krátkodobé a strednodobé
medzery v investíciách Európy do obrany Komisia navrhla krátkodobý nástroj (EDIRPA) navrhnutý v duchu solidarity na posilnenie
kapacít európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania medzi členskými štátmi s cieľom zaplniť
najnaliehavejšie a najkritickejšie medzery; na tento účel by sa v roku 2024 malo investovať 260 mil. EUR.

Okrem EDIRPA Komisia navrhla akt na podporu výroby munície (ASAP), ktorým sa zriaďuje nástroj na posilnenie obranného
priemyslu. Cieľom nového nástroja je zamerať sa na zvyšovanie priemyselnej kapacity a zabezpečiť dostupnosť munície zem – zem
a delostreleckej munície a riadených striel, čo bolo ohrozené nepretržitou podporou Ukrajiny. Navrhovaný rozpočet predstavuje 500
mil. EUR rozložených na roky 2023 a 2024.

V roku 2023 sa začne aj vykonávanieProgramu Únie pre bezpečnú konektivitu v rámci okruhu 5. Súvisiace rozpočtové prostriedky
v rámci okruhu 5 budú v období 2023 – 2027 predstavovať 500 mil. EUR, z toho 96 mil. EUR v roku 2024.

3.7.4. Platobné rozpočtové prostriedky pre tento okruh

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov v okruhu 5

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 1 735,9 85,6 % 939,3

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027 1 524,8 75,2 % 720,8

z toho v rámci viacročného finančného rámca na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 211,1 10,4 % 218,5

Iné platby (1) 292,5 14,4 % 269,1

Spolu 2 028,4 100,0 % 1 208,4

(1) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi, prípravnými akciami, akciami
financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

V tabuľke sú uvedené celkové platobné rozpočtové prostriedky požadované pre tento okruh a rozdelené podľa toho, či budú potrebné
na financovanie nových programov alebo neuhradených záväzkov z predchádzajúcich viacročných období.

Platobné rozpočtové prostriedky navrhované pre program ISF vychádzajú z dôkladnej analýzy mechanizmov realizácie. Očakáva sa, že
platby súvisiace s novými záväzkami sa budú týkať čiastočne platieb v rámci predbežného financovania a priebežných platieb v rámci
národných programov a tematického nástroja. Úroveň platieb požadovaná na priebežné platby je výsledkom posúdenia najnovších
dostupných prognóz členských štátov, minulých skúseností týkajúcich sa tempa vykonávania programov a dostupných informácií
o súčasnom vykonávaní v praxi. Platby, ktoré sa majú realizovať v súvislosti s neuhradenými záväzkami, predstavujú takmer výlučne
priebežné a záverečné platby, a to na základe odhadov, ktoré poskytli členské štáty v súvislosti so svojimi národnými programami, ako
aj modelov platieb týkajúcich sa akcií Únie a núdzovej pomoci v posledných rokoch.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/697 z 29. apríla 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky obranný fond a zrušuje nariadenie
(EÚ) 2018/1092 (Ú. v. EÚ L 170, 12.5.2021, s. 149 – 177).
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Platobné rozpočtové prostriedky požadované pre Európsky obranný fond odrážajú tempo vykonávania činností Európskeho obranného
fondu na mieste, pričom sa očakáva, že v roku 2024 sa uskutočnia veľké platby v rámci predbežného financovania. Zvýšené platobné
rozpočtové prostriedky na program pre bezpečnú konektivitu sú odôvodnené vysokou platbou v rámci predbežného financovania
očakávanou v roku 2024 po podpísaní zmlúv, ktorá pokryje záväzky v rokoch 2023 aj 2024.

3.8. Okruh 6 – Susedstvo a svet

V roku 2024 bude pokrok pri dosahovaní cieľov vonkajšej politiky EÚ, ako je podpora demokracie, mieru, solidarity, stability,
znižovania chudoby, prosperity a zachovania prírodných zdrojov prostredníctvom nástrojov vonkajšej činnosti, naďalej prepojený so
zastrešujúcim rámcom OSN pre ciele udržateľného rozvoja a viazaný na reťazový účinok zmeny klímy, najmä v oblasti ľudského
rozvoja. Vojenská agresia Ruska voči Ukrajine naďalej spôsobuje značné narušenia na celom svete vrátane ďalšieho zhoršovania situácie
v oblasti humanitárnych potrieb. Dôraz sa preto bude klásť na posilnenie celosvetovej potravinovej bezpečnosti a minimalizáciu vplyvu
rastúcich cien potravín a komodít na najchudobnejšie krajiny a krajiny najviac závislé od dovozu. Pomoc Únie Ukrajine sa bude naďalej
zameriavať na rozpočtovú podporu, humanitárne potreby a včasnú obnovu, pričom sa pokryjú najnaliehavejšie potreby v kritických
odvetviach. Bude sa pokračovať aj v podpore partnerských krajín pri dosahovaní pokroku v oblasti trvalo udržateľného rozvoja,
stability, konsolidácie demokracie a boja proti dezinformáciám, sociálno-ekonomického rozvoja a odstraňovania chudoby.

Hlavná politická iniciatíva EÚ Global Gateway sa bude ďalej zameriavať na maximalizáciu vplyvu rozpočtu EÚ, členských štátov
a rozvojových finančných inštitúcií a na mobilizáciu súkromných investícií s cieľom podporiť udržateľné investície do digitálnych
technológií, dopravy, energetiky a klímy, zdravotníctva, vzdelávania a výskumu. Global Gateway je ponukou EÚ na spoluprácu s našimi
partnerskými krajinami pri podpore ich vlastnej strategickej autonómie, pričom zosúlaďuje záujmy partnerských krajín a EÚ
zvyšovaním kvalitných geostrategických investícií a podporou udržateľného financovania. Global Gateway zahŕňa prepojenosť tvrdej
infraštruktúry a priaznivé prostredie, ako aj regulačné rámce, normy, štandardy a zásady dobrej správy vecí verejných, transfer
technológií a know-how. Jej ambíciou je predstaviť transformačné, rozsiahle projekty, ktoré kombinujú verejné a súkromné financovanie
pre investície so silným dôrazom na infraštruktúru. EÚ spolu s členskými štátmi a európskymi finančnými inštitúciami plánuje do roku
2027 zmobilizovať investície vo výške až 300 mld. EUR.

Predvstupová pomoc EÚ bude naďalej podporovať potrebné reformy s cieľom pripraviť kandidátske a potenciálne kandidátske krajiny na
ich pristúpenie. EÚ bude takisto pokračovať v riešení prebiehajúcich kríz, ako sú krízy v Sýrii a v Afganistane, a ďalších pretrvávajúcich
výziev v rámci rozvojového a reformného programu vrátane konfliktov, negatívnych účinkov zmeny klímy a potravinovej neistoty.
Financovanie z EÚ bude podporovať a presadzovať demokraciu, právny štát a multilaterálny globálny systém založený na pravidlách.
Kľúčovou prioritou zostáva migrácia, pričom opatrenia sú zamerané na riešenie hlavných príčin neregulárnej migrácie a núteného
vysídľovania, na ochranu najzraniteľnejších osôb, ktoré utekajú pred konfliktmi, ako aj na pomoc tretím krajinám pri posilňovaní
bezpečnosti hraníc a boji proti obchodovaniu s ľuďmi. Priemerné ročné financovanie pre oblasť migrácie určené pre južné susedstvo,
ktoré pochádza z prostriedkov pridelených na susedstvo v rámci NDICI-GE, zostane v roku 2024 na úrovni najmenej 208 mil. EUR (1).

(1) Ako sa navrhuje v nariadení o NDICI, očakáva sa, že 30 % rozpočtových výdavkov na NDICI prispeje k plneniu cieľov v oblasti klímy; aspoň 20 %
prispeje k sociálnemu začleneniu a ľudskému rozvoju a 10 % na akcie podporujúce riadenie a správu v oblasti migrácie a núteného vysídľovania
v rámci cieľov NDICI – Globálna Európa.
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3.8.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Okruh 6 Susedstvo a svet podľa klastrov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Vonkajšia činnosť 13 713,5 13 136,5 14 680,8 11 404,3 - 967,3 1 732,2 -6,6 % 15,2 % 29 252,1

— Predvstupová pomoc 2 116,5 1 974,6 2 531,1 2 590,6 - 414,6 - 616,0 -16,4 % -23,8 % 7 646,4

Schválené rozpočtové prostriedky spolu 15 830,0 15 111,2 17 211,9 13 994,9 - 1 381,9 29 106,1 -8,0 % 8,0 % 36 898,5

Strop 15 830,0 16 329,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility 882,9

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)]

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej
rezervy [článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva

Disponibilné rozpočtové prostriedky spolu 15 830,0 15 111,2 17 211,9 13 994,9 - 1 381,9 1 116,2 -8,0 % 8,0 % 36 898,5
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3.8.2. Klaster Vonkajšia činnosť

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Vonkajšia činnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Nástroj susedstva a rozvojovej a medzinárodnej
spolupráce – Globálna Európa 11 373,9 10 743,8 12 250,8 8 943,7 - 876,9 1 800,1 -7,2 % 20,1 % 27 582,1

— Geografické programy 8 282,1 6 215,9 9 011,0 4 002,8 - 728,8 2 213,2 -8,1 % 55,3 % 14 789,9

— Tematické programy 990,8 851,8 1 047,9 644,0 - 57,1 207,8 -5,5 % 32,3 % 1 689,0

— Činnosti rýchlej reakcie 437,8 506,1 461,7 454,8 - 23,8 51,3 -5,2 % 11,3 % 1 245,2

— Rezerva na vznikajúce výzvy a priority 1 323,6 1 150,0 1 395,1 800,0 - 71,5 350,0 -5,1 % 43,8 %

— Podporné výdavky 339,6 339,6 335,1 335,1 4,4 4,4 1,3 % 1,3 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 1 680,4 p.m. 2 707,0 - 1 026,6 0 -37,9 % 9 858,0

Európsky nástroj pre medzinárodnú spoluprácu
v oblasti jadrovej bezpečnosti (INSC) 41,8 27,1 39,9 32,1 1,8 - 5,0 4,6 % -15,7 % 141,4

— Jadrová bezpečnosť, ochrana pred žiarením
a bezpečnostné opatrenia 37,7 8,0 35,1 10,5 2,6 - 2,5 7,4 % -23,5 % 68,5

— INSC — Tvorba rezerv pre spoločný rezervný fond 2,5 2,5 3,3 3,3 - 0,8 - 0,8 -23,8 % -23,8 %

— Podporné výdavky 1,5 1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 0,7 % 0,7 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 15,0 p.m. 16,8 - 1,8 -10,7 % 73,0

Zámorské krajiny a územia (ZKÚ) 71,4 71,6 70,0 59,3 1,4 12,4 2,0 % 20,9 % 106,8

— Všetky zámorské krajiny a územia 3,2 1,2 2,5 1,8 0,7 - 0,6 28,0 % -35,1 % 3,0

— Zámorské krajiny a územia okrem Grónska 36,8 28,4 43,7 25,4 - 6,8 3,0 -15,6 % 11,8 % 69,8

— Grónsko 30,0 40,0 22,5 30,0 7,5 10,0 33,3 % 33,3 % 31,4

— Podporné výdavky 1,4 1,4 1,4 1,4 0,0 0,0 1,3 % 1,3 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 0,7 p.m. 0,7 2,6

Humanitárna pomoc (HUMA) 1 660,7 1 737,4 1 776,9 1 834,2 - 116,2 - 96,9 -6,5 % -5,3 % 1 120,7

— Humanitárna pomoc 1 569,1 1 649,3 1 687,0 1 747,5 - 117,9 - 98,2 -7,0 % -5,6 % 1 077,5

— Predchádzanie katastrofám, zníženie rizika katastrof
a pripravenosť na katastrofy 79,6 76,1 78,0 74,9 1,6 1,1 2,0 % 1,5 % 43,2
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Klaster Vonkajšia činnosť podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel
Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

— Podporné výdavky 12,0 12,0 11,8 11,8 0,2 0,2 1,5 % 1,5 %

Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika (SZBP) 384,7 384,7 371,8 380,6 12,8 4,1 3,5 % 1,1 % 135,7

— Civilná spoločná bezpečnostná a obranná politika
(SBOP) 330,3 330,3 319,9 328,7 10,4 1,6 3,2 % 0,5 % 73,1

— Osobitní zástupcovia Európskej únie 22,0 22,0 24,4 24,4 - 2,4 - 2,4 -9,9 % -9,9 % 2,8

— Nešírenie zbraní a odzbrojenie 30,7 30,7 26,9 26,9 3,8 3,8 14,2 % 14,2 % 59,8

— Podporné výdavky 1,6 1,6 0,6 0,6 1,0 1,0 175,0 % 175,0 %

Makrofinančná pomoc pre Ukrajinu plus (MFP+) 5,0 5,0 p.m. p.m. 5,0 5,0

— MFP pre Ukrajinu + bonifikácia úrokov 5,0 5,0 p.m. p.m. 5,0 5,0

— MFP pre Ukrajinu + nenávratná podpora p.m. p.m. p.m. p.m.

— Podporné výdavky p.m. p.m. p.m. p.m.

Pilotné projekty, prípravné akcie, výhradné práva
a iné akcie 176,1 167,0 171,4 154,4 4,7 12,6 2,7 % 8,2 % 165,4

— Pilotné projekty p.m. p.m. 0,6

— Prípravné akcie p.m. p.m. 0,9

— Iné akcie 81,3 81,3 78,4 61,6 2,9 19,7 3,7 % 32,1 % 15,8

— Granty poskytované v rámci makrofinančnej pomoci 57,4 57,4 56,7 39,9 0,7 17,5 1,2 % 43,8 % 15,1

— Medzinárodné organizácie a dohody 24,0 24,0 21,7 21,7 2,3 2,3 10,4 % 10,4 % 0,7

— Akcie financované na základe výhradných práv Komi­
sie a osobitných právomocí prenesených na Komisiu 94,7 85,6 93,0 92,8 1,8 - 7,1 1,9 % -7,7 % 148,1

— Medzinárodná organizácia pre vinič a víno 0,1 p.m. 0,1 0,1

— Zahraničné obchodné vzťahy a pomoc obchodu 19,5 18,3 19,0 17,8 0,5 0,5 2,6 % 2,8 % 24,4

— Informačná politika a strategická komunikácia
týkajúce sa vonkajšej činnosti 47,8 43,2 45,8 43,1 2,0 0,0 4,4 % 0,1 % 43,5

— Strategické hodnotenia a audity 19,5 18,4 20,4 25,8 - 0,9 - 7,4 -4,7 % -28,5 % 64,7

— Podpora koordinácie medzi Úniou a členskými štátmi
v oblasti rozvojovej spolupráce a humanitárnej pomoci 7,8 5,6 7,6 5,9 0,2 - 0,3 2,6 % -5,6 % 15,6

Klaster Vonkajšia činnosť spolu 13 713,5 13 136,5 14 680,8 11 404,3 - 967,3 1 732,2 -6,6 % 15,2 % 29 252,1
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3.8.2.1. Priority na rok 2024

Priority Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – GE) (1) boli vymedzené v rámci
programovania na základe strategických záujmov EÚ a v koordinácii s partnerskými krajinami. Sú prispôsobené regionálnym/národným
potrebám a zahŕňajú okrem iného: zelenú transformáciu, digitálnu transformáciu, udržateľné investície a pracovné miesta, migráciu
a mobilitu, mier, ľudský rozvoj, bezpečnosť a správu vecí verejných. Podpora pre Ukrajinu, Moldavsko a Gruzínsko v roku 2024 bude
pokračovať prostredníctvom geografickej línie východného susedstva, ako aj tematických riadkov NDICI – GE týkajúcich sa oblasti
ľudských práv a občianskej spoločnosti. Okrem toho pokryje EÚ v rámci nástroja NDICI-GE bonifikáciu úrokovej sadzby vo výške 6
mld. EUR v prípade úverov poskytnutých Ukrajine v roku 2022, čo bude mať v roku 2024 odhadovaný vplyv vo výške 195 mil. EUR.

Pomoc pre sýrske obyvateľstvo a sýrskych utečencov nachádzajúcich sa v susedných krajinách sa zachová aj v roku 2024. Pomoc pre
Jordánsko, Libanon, Irak, ako aj samotnú Sýriu bude dosahovať 560 mil. EUR, z toho 330 mil. EUR bude z NDICI-GE a 230 mil. EUR
z humanitárnej pomoci. Pokiaľ ide o sýrskych utečencov v Turecku, financovanie v rámci rozpočtového riadku NDICI-GE – Odolnosť sa
posilní z rezervy NDICI-GE na podporu projektov a na zvýšenie a zlepšenie odolnosti a sebestačnosti utečencov v Turecku.

Financovanie pre oblasť migrácie určené pre južné susedstvo bude aj v roku 2024 prioritou a Komisia bude naďalej plniť svoj záväzok,
ktorým je zachovať priemernú ročnú úroveň financovania na úrovni 208 mil. EUR. V súčasnom viacročnom plánovaní sa na tento účel
počíta so sumou 100 mil. EUR, pričom zostávajúca suma sa pokryje využitím vymožených prostriedkov a prerozdelením prostriedkov
v rámci riadkov nástroja týkajúcich sa susedstva, tak ako v roku 2023. Rezerva NDICI-GE sa môže mobilizovať ako posledná možnosť.
Okrem toho treba poznamenať, že činnosti orientované na riešenie neregulárnej migrácie v subsaharskej Afrike, ktoré sú priamym
prínosom pre južné susedstvo, zmobilizovali v rokoch 2021 – 2023 v priemere 160 mil. EUR ročne v rámci prístupu zameraného na
celú migračnú trasu, ktorý je jadrom dvoch iniciatív tímu Európa týkajúcich sa oblasti migrácie a sústreďujúcich sa na migračné trasy
v Atlantickom oceáne a v západnom a strednom Stredozemí. Udržateľnosť a predvídateľnosť budúceho financovania oblasti migrácie sa
náležite zohľadní v rámci nadchádzajúceho hodnotenia programu NDICI – GE v polovici trvania, ktoré sa má vykonať v roku 2024.

Pokiaľ ide o spôsoby implementácie, NDICI – GE je ukážkou posunu od tradičného grantového financovania k väčšiemu využívaniu
finančných nástrojov a rozpočtových záruk, čím sa vytvára pákový efekt, ktorý vedie k vyšším investíciám. V rámci Global Gateway –
politickej iniciatívy EÚ na podporu konektivity v partnerských krajinách a s nimi – sa plne využije táto kombinácia spôsobov
implementácie. Po zaviazaní značných súm na tvorbu rezerv pre spoločný rezervný fond v rokoch 2021 a 2022 navrhuje Komisia ako
kompenzáciu pre rok 2024, aby bol objem viazaných rozpočtových prostriedkov nižší, rovnako ako v roku 2023, čím dôjde k zvýšeniu
v geografických rozpočtových riadkoch. Príspevky na tvorbu rezerv sa potom vo finančnom pláne na roky 2025 – 2027 stabilizujú na
úrovni približne 1,5 – 1,8 mld. EUR ročne. Celková suma v rozpočtovom riadku na roky 2021 – 2027 sa v porovnaní
s predchádzajúcim plánovaním zvyšuje z dôvodu nutnosti pokryť potreby z minulosti spojené s tvorbou rezerv pre Garančný fond pre
vonkajšie opatrenia.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/947 z 9. júna 2021, ktorým sa zriaďuje Nástroj susedstva a rozvojovej a medzinárodnej
spolupráce – Globálna Európa, mení a zrušuje rozhodnutie Európskeho parlamentu a Rady č. 466/2014/EÚ a zrušuje nariadenie Európskeho
parlamentu a Rady (EÚ) 2017/1601 a nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 480/2009 (Ú. v. EÚ L 209, 14.6.2021, s. 1 – 78).
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(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Geografické a tematické programy NDICI – Globálna Európa

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Geografické programy 8 282,1 6 215,9 9 011,0 4 002,8 - 728,8 2 213,2 -8,1 % 55,3 % 14 789,9

— Južné susedstvo 1 630,9 762,0 1 727,2 444,9 - 96,3 317,1 -5,6 % 71,3 % 2 649,7

— Východné susedstvo 622,5 416,2 828,9 265,6 - 206,4 150,6 -24,9 % 56,7 % 932,3

— Susedstvo — Územná a cezhraničná spolupráca
a podporné opatrenia 113,6 81,8 111,9 78,7 1,8 3,1 1,6 % 3,9 % 113,5

— Západná Afrika 1 540,8 811,9 1 625,0 640,3 - 84,2 171,6 -5,2 % 26,8 % 2 350,4

— Východná a stredná Afrika 1 502,2 784,1 1 584,3 582,5 - 82,1 201,5 -5,2 % 34,6 % 2 308,1

— Južná Afrika a Indický oceán 808,9 378,8 853,1 249,7 - 44,2 129,1 -5,2 % 51,7 % 1 219,9

— Blízky východ a stredná Ázia 371,8 213,0 395,4 171,0 - 23,7 42,0 -6,0 % 24,6 % 667,9

— Južná a východná Ázia 603,6 320,0 631,0 191,0 - 27,4 129,0 -4,3 % 67,5 % 904,9

— Tichomorie 113,2 63,0 119,1 38,0 - 5,9 25,0 -5,0 % 65,8 % 177,9

— Severná a Južná Amerika 326,3 160,0 340,7 120,0 - 14,4 40,0 -4,2 % 33,3 % 505,1

— Karibik 101,5 50,0 101,5 48,0 0,0 2,0 0,0 % 4,2 % 209,8

— Erasmus+ — Príspevok z NDICI — Globálna Európa 296,7 237,6 296,7 210,0 27,6 13,1 % 178,7

— Európsky rozvojový fond — Investičný nástroj AKT –
spätné toky p.m. p.m. p.m. p.m.

— NDICI — Globálna Európa — Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond 250,1 1 937,6 396,2 963,0 - 146,0 974,6 -36,9 % 101,2 % 2 571,7

Tematické programy 990,8 851,8 1 047,9 644,0 - 57,1 207,8 -5,5 % 32,3 % 1 689,0

— Volebné pozorovateľské misie — Ľudské práva
a demokracia 47,0 30,7 49,5 31,0 - 2,6 - 0,3 -5,2 % -0,9 % 45,6

— Základné práva a slobody — Ľudské práva
a demokracia 141,0 150,0 148,6 105,0 - 7,6 45,0 -5,1 % 42,9 % 333,7

— Organizácie občianskej spoločnosti 188,0 196,9 198,2 129,5 - 10,2 67,4 -5,1 % 52,0 % 525,5

SK
N

ávrh
rozpočtu

2024
5.7.2023

93



Geografické a tematické programy NDICI – Globálna Európa

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

— Mier, stabilita a predchádzanie konfliktom 124,6 84,0 131,4 70,0 - 6,8 14,0 -5,2 % 20,0 % 231,2

— Ľudia — Globálne výzvy 227,7 229,9 199,4 173,5 28,2 56,4 14,2 % 32,5 % 35,4

— Planéta — Globálne výzvy 138,6 53,4 124,7 42,6 13,9 10,8 11,1 % 25,4 % 185,8

— Prosperita — Globálne výzvy 85,9 71,0 152,1 48,8 - 66,2 22,2 -43,5 % 45,5 % 251,8

— Partnerstvá — Globálne výzvy 38,0 35,8 43,9 43,6 - 5,9 - 7,8 -13,5 % -17,8 % 79,9

Činnosti rýchlej reakcie 437,8 506,1 461,7 454,8 - 23,8 51,3 -5,2 % 11,3 % 1 245,2

— Reakcia na krízu 242,5 245,0 255,8 245,0 - 13,3 -5,2 % 194,4

— Odolnosť 149,5 229,1 157,6 192,8 - 8,1 36,3 -5,1 % 18,8 % 968,6

— Potreby zahraničnej politiky 45,8 32,0 48,3 17,0 - 2,5 15,0 -5,2 % 88,2 % 82,2

Rezerva na vznikajúce výzvy a priority 1 323,6 1 150,0 1 395,1 800,0 - 71,5 350,0 -5,1 % 43,8 %

Podporné výdavky 339,6 339,6 335,1 335,1 4,4 4,4 1,3 % 1,3 %

Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 1 680,4 p.m. 2 707,0 - 1 026,6 -37,9 % 9 858,0

Medzisúčet 11 373,9 10 743,8 12 250,8 8 943,7 - 876,9 1 800,1 -7,2 % 20,1 % 27 582,1
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Európsky nástroj pre medzinárodnú spoluprácu v oblasti jadrovej bezpečnosti (INSC) (1) podporuje vysokú úroveň jadrovej
bezpečnosti a ochrany pred žiarením, ako aj uplatňovanie účinných a efektívnych bezpečnostných opatrení týkajúcich sa jadrových
materiálov v tretích krajinách. Nástroj nadväzuje na dlhodobý záväzok Európskej únie podporovať jadrovú bezpečnosť na celom svete,
najmä vo svojom susedstve. V roku 2024 bude ročný program čeliť novým výzvam spojeným s dôsledkami nevyprovokovanej ruskej
agresie na Ukrajine. INSC bude tiež pokračovať v plnení záväzkov EÚ, ako je monitorovanie a podpora krajín, ktoré začínajú využívať
jadrovú energiu a rozvíjajúce sa technológie (Turecko a krajiny v Afrike) a krajín, v ktorých sa musí posilniť jadrová bezpečnosť (najmä
Arménsko a východné susedstvo).

Cieľom rozhodnutia Rady o pridružení zámorských krajín a území vrátane Grónska (ZKÚ) (2) je podporovať hospodársky a sociálny
rozvoj ZKÚ a nadviazať úzke hospodárske vzťahy medzi nimi a Úniou ako takou. Pridruženie dosahuje tento všeobecný cieľ tým, že
zvyšuje konkurencieschopnosť a odolnosť ZKÚ, znižuje ich zraniteľnosť v hospodárskej a environmentálnej sfére a podporuje
spoluprácu medzi ZKÚ a inými partnermi. Pokiaľ ide o Grónsko, hlavný dôraz sa bude klásť na sektor vzdelávania a zelený rast.
Financovanie v roku 2024 sa bude vzťahovať na druhý program vzdelávania pre Grónsko, územný program pre ostrovy Wallis
a Futuna, regionálny program pre karibské ZKÚ a vnútroregionálny program pre spoluprácu ZKÚ so susednými partnermi.

Únia spolu s medzinárodnými partnermi a akciami členských štátov naďalej zohráva vedúcu úlohu v oblasti poskytovania humanitárnej
pomoci. Z nástroja humanitárnej pomoci poskytuje Komisia pomoc EÚ vychádzajúcu z potrieb na záchranu a zachovanie životov,
predchádzanie ľudskému utrpeniu a jeho zmiernenie a zabezpečenie integrity a ľudskej dôstojnosti obyvateľov postihnutých
prírodnými katastrofami alebo krízami spôsobenými ľudskou činnosťou. Zmena klímy, konflikt a ruská agresia na Ukrajine budú v roku
2024 naďalej ovplyvňovať potrebu humanitárnej pomoci, najmä v súvislosti s rozsiahlou a závažnou celosvetovou potravinovou
neistotou. Situácia vyvolaná vojnou na Ukrajine a zemetrasením v Turecku a Sýrii zvýšila nad rámec ďalších pretrvávajúcich kríz tlak na
humanitárnu pomoc EÚ. Očakáva sa, že humanitárne potreby na celosvetovej úrovni budú v roku 2024 ďalej rásť.

Únia prispieva aj k predchádzaniu kríz, obnove mieru, verejného poriadku či stabilizácii v krajinách a regiónoch, ktoré sú vystavené
konfliktom alebo nepokojom. Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika (SZBP) prispieva k zachovaniu mieru, predchádzaniu
konfliktom a posilňovaniu medzinárodnej bezpečnosti prostredníctvom misií spoločnej obrannej a bezpečnostnej politiky (SBOP),
najmä misie EULEX Kosovo, EUMM Georgia a ďalších, ako aj prostredníctvom deviatich osobitných zástupcov EÚ (OZEÚ). Vzhľadom
na nedávne zriadenie misie Európskej únie v Arménsku a partnerskej misie Európskej únie v Moldavsku Komisia navrhuje danú
rozpočtovú kapitolu mierne posilniť. Financovanie v rámci SZBP sa vzťahuje aj na vývoj a údržbu IT databázy pre reštriktívne opatrenia
EÚ. Vzhľadom na bezprecedentnú úroveň reštriktívnych opatrení, ktoré Rada prijala od začiatku ruskej agresie na Ukrajine, sa navrhujú
dodatočné finančné prostriedky na vývoj nových funkcií a zároveň na posilnenie kybernetickej ochrany súboru sankcií v oblasti IT.

(1) Nariadenie Rady (Euratom) 2021/948 z 27. mája 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky nástroj pre medzinárodnú spoluprácu v oblasti jadrovej
bezpečnosti dopĺňajúci Nástroj susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa na základe Zmluvy o založení Európskeho
spoločenstva pre atómovú energiu a ktorým sa zrušuje nariadenie (Euratom) č. 237/2014 (Ú. v. EÚ L 209, 14.6.2021, s. 79 – 90).

(2) Rozhodnutie Rady (EÚ) 2021/1764 z 5. októbra 2021 o pridružení zámorských krajín a území k Európskej únii vrátane vzťahov medzi Európskou
úniou na jednej strane a Grónskom a Dánskym kráľovstvom na strane druhej (rozhodnutie o pridružení zámoria vrátane Grónska) (Ú. v. EÚ L 355,
7.10.2021, s. 6 – 134).
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3.8.3. Klaster Predvstupová pomoc

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Klaster Predvstupová pomoc podľa programov a cieľov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

Neuhradené
záväzky

k 1. 1. 2023
2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP

Predvstupová pomoc (IPA III) 2 116,5 1 974,6 2 531,1 2 590,6 - 414,6 - 616,0 -16,4 % -23,8 % 7 646,4

— Základné princípy, politiky Únie a medziľudské
kontakty 666,0 510,2 1 135,2 387,2 - 469,2 123,0 -41,3 % 31,8 % 1 228,6

— Investovanie do rastu a zamestnanosti 1 299,6 639,4 1 270,7 586,6 28,9 52,8 2,3 % 9,0 % 1 228,6

— Územná a cezhraničná spolupráca 92,8 32,1 74,6 49,9 18,2 - 17,7 24,4 % -35,6 % 39,9

— Podporné výdavky 58,0 58,0 50,6 50,6 7,5 7,5 14,8 % 14,8 %

— Ukončenie predchádzajúcich programov a činností p.m. 734,9 p.m. 1 516,5 - 781,6 -51,5 % 4 145,2

Klaster Predvstupová pomoc spolu 2 116,5 1 974,6 2 531,1 2 590,6 - 414,6 - 616,0 -16,4 % -23,8 % 7 646,4
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3.8.3.1. Priority na rok 2024

Z Nástroja predvstupovej pomoci (IPA III) (1) sa naďalej podporujú kandidátske krajiny a potenciálne kandidátske krajiny pri plnení
požiadaviek posilneného procesu EÚ týkajúceho sa pristúpenia (2) s cieľom uskutočniť dohodnuté politické, inštitucionálne, právne,
administratívne, sociálne a hospodárske reformy a dosiahnuť tak postupné zosúladenie s pravidlami, normami, politikami a postupmi
EÚ vzhľadom na budúce členstvo v EÚ. V hospodárskom a investičnom pláne pre západný Balkán (3) sa stanovuje rozsiahly investičný
balík pre tento región, ktorý je určený na podporu konkurencieschopnosti a inkluzívneho rastu, udržateľnej prepojenosti a zelenej
a digitálnej transformácie. Zámerom je nasmerovať väčšinu tejto podpory na kľúčové produktívne investície a udržateľnú infraštruktúru
na západnom Balkáne, najmä v oblasti udržateľnej dopravy, čistej energie, životného prostredia a klímy, digitálnej budúcnosti,
konkurencieschopnosti súkromného sektora a infraštruktúr ľudského kapitálu. Nástroj prispieva aj k širším európskym cieľom
zabezpečenia stability, bezpečnosti a prosperity v bezprostrednom susedstve Únie. Útočná vojna Ruska voči Ukrajine má veľký vplyv na
západný Balkán, a to aj na potravinovú a energetickú bezpečnosť, čo bráni hospodárskemu oživeniu po pandémii COVID-19. Priority
nástroja IPA III odrážajú aj vývoj vo vzťahoch s Tureckom v nadväznosti na ponuku Európskej rady týkajúcu sa možnej pozitívnej
agendy a na želanie Turecka prijať Európsku zelenú dohodu, ako aj v súvislosti s prijímaním utečencov. Po katastrofických
zemetraseniach vo februári 2023 bude ďalším cieľom podpora obnovy v postihnutých regiónoch a príspevok k strednodobej
a dlhodobej sociálno-ekonomickej obnove postihnutých oblastí, a to aj prostredníctvom mobilizácie priemyslu, súkromného sektora
a malých a stredných podnikov.

Podpora sýrskych utečencov a hostiteľských komunít v Turecku v roku 2024 sa zameria na pokračovanie doplnkovej núdzovej
záchrannej sociálnej siete (C-ESSN), ktorá umožňuje poskytovanie mesačnej finančnej podpory najzraniteľnejším utečencom.
Pokračovanie programu sa zameriava na zabránenie nepriaznivým dôsledkom v prípade prerušenia poskytovania podpory, na ďalší
pokrok v oblasti prepojenia medzi humanitárnou oblasťou a rozvojom a na prechodnú pomoc poskytovanú tureckým orgánom.
Komisia navrhuje na tento účel posilniť nástroj IPA III o 100 mil. EUR z rezervy okruhu 6.

3.8.4. Úvery v rámci makrofinančnej pomoci a makrofinančnej pomoci+

Makrofinančná pomoc je formou finančnej pomoci, ktorá sa poskytuje partnerským krajinám, ktoré sú geograficky, hospodársky
a politicky blízke Únii. Patria medzi ne najmä kandidátske a potenciálne kandidátske krajiny a krajiny, na ktoré sa vzťahuje európska
susedská politika. Dopĺňa ostatné mechanizmy reakcie na krízu a finančné nástroje a jej hlavným cieľom je pomôcť krajinám prekonať
akútne hospodárske krízy a vrátiť ich hospodárstva na cestu udržateľného rastu, pričom tento cieľ sa má dosiahnuť prostredníctvom
ekonomických úprav a štrukturálnych reforiem stanovených v politických podmienkach. Makrofinančná pomoc má formu
strednodobých/dlhodobých úverov alebo grantov alebo ich kombinácie. V roku 2022 boli Ukrajine vyplatené úvery vo výške 7,2 mld.
EUR; Moldavskej republike sa poskytne 150 mil. EUR, z toho 120 mil. EUR vo forme úverov a 30 mil. EUR vo forme grantov.
Začiatkom roka 2023 Komisia navrhla zvýšiť prebiehajúcu makrofinančnú pomoc Moldavskej republike o 145 mil. EUR, z toho 100
mil. EUR vo forme úverov a 45 mil. EUR vo forme grantov, ako aj poskytnúť Severnému Macedónsku v rámci makrofinančnej pomoci
úvery do výšky až 100 mil. EUR. Hoci tento nástroj nie je programovaný, makrofinančná pomoc sa bude v roku 2024 naďalej
poskytovať na základe individuálnych rozhodnutí a suma 57,4 mil. EUR sa v roku 2024 vyčlení na granty. Tvorba rezerv na úvery
v rámci makrofinančnej pomoci je financovaná z NDICI – GE a nástroja IPA III.

Makrofinančná pomoc Plus (MFA+) (4) je finančný nástroj EÚ na poskytovanie podpory Ukrajine vo forme úverov do výšky 18 mld. EUR
v roku 2023. Cieľom tohto nástroja je podľa potreby poskytovať krátkodobé finančné úľavy predvídateľne, nepretržite, systematicky
a načas, ako aj financovanie obnovy a prvotnej podpory povojnovej rekonštrukcie s cieľom podporiť Ukrajinu na jej ceste k európskej
integrácii. Tieto úvery pre Ukrajinu sú zaručené prostredníctvom manévrovacieho priestoru rozpočtu EÚ, sú veľmi výhodné a majú byť
splatené v priebehu maximálne 35 rokov počnúc rokom 2033. EÚ tiež navrhuje poskytnúť Ukrajine dotáciu na náklady na úrokové
sadzby v súvislosti s úvermi, ktorá by bola financovaná z rozpočtu EÚ (v závislosti od disponibility prostriedkov) a členskými štátmi EÚ
vo forme vonkajších pripísaných príjmov, ktoré sa uhradia do rozpočtu EÚ do konca roka 2027. Vzhľadom na obmedzené množstvo
disponibilných prostriedkov v roku 2024 Komisia v návrhu rozpočtu navrhuje na tento účel sumu 5 mil. EUR.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1529 z 15. septembra 2021, ktorým sa zriaďuje nástroj predvstupovej pomoci (IPA III)
(Ú. v. EÚ L 330, 20.9.2021, s. 1 – 26).

(2) COM(2020) 57 final, 5.2.2020.
(3) SWD(2020) 223 final, 6.10.2020.
(4) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ, Euratom) 2022/2463 zo 14. decembra 2022, ktorým sa zriaďuje nástroj na poskytovanie podpory

Ukrajine na rok 2023 (makrofinančná pomoc +) (Ú. v. EÚ L 322, 16.12.2022, s. 1 – 14).
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3.8.5. Platobné rozpočtové prostriedky pre tento okruh

Súhrnný prehľad platobných rozpočtových prostriedkov Platobné rozpočtové
prostriedky v NR 2024

NR 2024 – Podiel
celkových platobných

rozpočtových
prostriedkov v okruhu 6

Platobné rozpočtové
prostriedkyvrozpočtena

rok 2023

Platby na výdavkové programy 14 530,0 96,2 % 13 439,5

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2021 – 2027 12 099,0 80,1 % 9 198,7

z toho na viacročný finančný rámec na roky 2014 – 2020
a predchádzajúce roky 3 376,5 16,1 % 5 431,4

Iné platby (1) 581,2 3,8 % 555,4

Spolu 15 111,2 100,0 % 13 994,9

(1) Platby súvisiace s výdavkami na administratívnu podporu, decentralizovanými agentúrami, pilotnými projektmi, prípravnými akciami, akciami
financovanými na základe výhradných práv Európskej komisie a inými akciami.

V tabuľke sú uvedené celkové platobné rozpočtové prostriedky požadované pre tento okruh rozdelené podľa platobných potrieb na
financovanie nových programov alebo neuhradených záväzkov z predchádzajúcich viacročných období. Platobné potreby zostávajú
relatívne dynamické, pričom vykonávanie napreduje podľa očakávaní. V prípade platobných harmonogramov rozsiahlych programov
rozpočtovej podpory, ktoré sú spojené s dosahovaním dohodnutých cieľov tretími krajinami, existuje stále určitá nepredvídateľnosť.

Platby do spoločného rezervného fondu na záruku pre vonkajšiu činnosť (EAG, spolu 10 mld. EUR v rokoch 2021 – 2027) sú oddelené
od záväzkov, ale musia sa uhradiť v rámci trvania tohto VFR. V tejto súvislosti Komisia navrhuje v roku 2024 celkovú sumu približne
1,9 mld. EUR, čo v porovnaní s rokom 2023 predstavuje zvýšenie o približne 1 mld. EUR. V prípade potreby z minulosti spojenej
s tvorbou rezerv pre GFEA sa platby rovnajú záväzkom potrebným v ročnom rozpočte na tento rok.

Očakáva sa, že pri platbách neuhradených záväzkov z predchádzajúcich období VFR sa situácia bude vyvíjať podobne ako v prípade
vykonávania programov na roky 2014 – 2020, teda že sa budú postupne realizovať, takže v roku 2024 sa budú naďalej znižovať. Platby
neuhradených záväzkov realizované v rámci predchádzajúcich európskych rozvojových fondov sa budú aj naďalej realizovať mimo
rozpočtu EÚ a pokryjú ich príspevky z členských štátov.
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3.9. Okruh 7 – Európska verejná správa

Európska verejná správa, a najmä jej zamestnanci, predstavujú ústredný prvok, ktorý umožňuje Únii plniť svoje priority a riadne
vykonávať politiky a programy v spoločnom európskom záujme. V okruhu 7 musia byť k dispozícii primerané zdroje na podporu
efektívnej a modernej verejnej správy slúžiacej všetkým Európanom.

Pri príprave návrhu rozpočtu na rok 2024 Komisia opäť uplatnila zásady stabilnej úrovne počtu zamestnancov a zvýšenia výdavkov
nesúvisiacich s platmi maximálne o 2 % pre všetky inštitúcie bez výnimky. Pokračujúca vysoká inflácia má priame a výrazné dôsledky
na administratívne náklady (platy a dôchodky), nájomné, energiu, nákupy (vývoj informačných systémov, IT hardvér, licencie) a zmluvy
o službách (IT, upratovanie, stráženie budov atď.). Komisia opäť využila všetky možnosti vnútorného prehodnotenia priorít
a zrevidovala požiadavky všetkých ostatných inštitúcií s cieľom predložiť návrh rozpočtu, ktorý rešpektuje všetky právne záväzky
a zároveň sa snaží obmedziť výdavky nad rámec stropov VFR.

Napriek týmto opatreniam a na základe súčasných parametrov treba využiť nástroj jednotnej rezervy vo výške 176,6 mil. EUR, aby sa
dodržali všetky právne záväzky. Celkové finančné krytie okruhu 7 VFR na roky 2021 – 2027 je však naďalej dodržané, keďže nevyužitá
rezerva okruhu 7 v rokoch 2021 a 2022 predstavovala 467 mil. EUR. Tak ako v predchádzajúcich rokoch sa táto situácia preskúma na
jeseň, keď parametre na úpravu odmien budú konečné, a akékoľvek zmeny sa zohľadnia v žiadosti.

Vzhľadom na volatilitu hlavných parametrov úpravy odmeňovania a s cieľom zaujať obozretný prístup pri príprave návrhu rozpočtu na
rok 2024 Komisia ponechala parametre odmeňovania, ktoré používajú všetky inštitúcie, nezmenené. Konečný výsledok bude závisieť od
zaznamenanej inflácie a od rozhodnutí, ktoré v súčasnosti prijímajú členské štáty v súvislosti s vnútroštátnymi dohodami o mzdových
podmienkach pracovníkov vo verejnom sektore v referenčnom období do konca júna.

3.9.1. Súhrnná tabuľka viazaných rozpočtových prostriedkov (VRP) a platobných rozpočtových prostriedkov (PRP)

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Návrh rozpočtu
(NR) Rozpočet Podiel Rozdiel

2024 2023
z celkových
prostried-
kov okruhu

2024 – 2023

— Európske školy a dôchodky 2 812,6 2 567,5 23,5 % 245,1 9,5 %

— Dôchodky 2 565,5 2 342,0 21,5 % 223,5 9,5 %

— Dôchodky zamestnancov 2 515,0 2 295,7 21,0 % 219,3 9,6 %

— Dôchodky bývalých členov – Inštitúcie 50,4 46,2 0,4 % 4,2 9,0 %

— Európske školy 247,2 225,5 2,1 % 21,6 9,6 %

— Komisia 246,1 224,5 1,9 % 21,6 9,6 %

— Iné inštitúcie 1,1 1,0 0,0 % 0,1 0,3 %

(Európske škol) Európsky parlament 0,8 0,8 0,0 % 0,0 5,4 %

(Európske škol) Súdny dvor Európskej únie 0,1 0,0 0,0 % 0,0 14,6 %

(Európske škol) Európsky ombudsman 0,2 0,2 0,0 % 0,0 4,8 %

(Európske škol) Európska služba pre vonkajšiu
činnosť

0,0 0,0 0,0 % 0,0 6,7 %
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Návrh rozpočtu
(NR) Rozpočet Podiel Rozdiel

2024 2023
z celkových
prostried-
kov okruhu

2024 – 2023

— Administratívne výdavky inštitúcií 9 137,0 8 745,6 76,5 % 391,4 4,5 %

— Komisia 4 221,4 4 059,7 35,3 % 161,8 4,0 %

— Iné inštitúcie 4 915,6 4 685,9 41,1 % 229,6 4,9 %

— Európsky parlament 2 354,9 2 246,3 19,7 % 108,5 4,8 %

— Európska rada a Rada 676,8 647,9 5,7 % 28,9 4,5 %

— Súdny dvor Európskej únie 502,4 486,0 4,2 % 16,5 3,4 %

— Európsky dvor audítorov 184,8 175,1 1,5 % 9,7 5,6 %

— Európsky hospodársky a sociálny výbor 164,9 158,8 1,4 % 6,2 3,9 %

— Európsky výbor regiónov 121,9 116,1 1,0 % 5,8 5,0 %

— Európsky ombudsman 13,7 13,0 0,1 % 0,6 4,8 %

— Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov 23,9 22,6 0,2 % 1,3 5,7 %

— Európska služba pre vonkajšiu činnosť 872,2 820,1 7,3 % 52,1 6,4 %

Spolu 11 949,6 11 313,1 100,0 % 636,5 5,6 %

Strop 11 773,0 11 419,0

Z toho prostriedky v rámci nástroja flexibility

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej rezervy
[článok 11 ods. 1 písm. a)]

176,6

Z toho prostriedky v rámci nástroja jednotnej rezervy
[článok 11 ods. 1 písm. c)]

Rezerva 105,9

Z toho: administratívne výdavky inštitúcií 9 137,0 8 745,6 391,4 4,5 %

Čiastkový strop 9 006,0 8 772,0

Čiastková rezerva 26,4

3.9.1.1. Priority na rok 2024

Kľúčovou prioritou na rok 2024 je čo najviac obmedziť administratívne výdavky a zároveň umožniť všetkým inštitúciám plniť svoje
právne a zmluvné záväzky. Rok 2024 prinesie aj zmeny v mandáte viacerých inštitúcií, najmä Európskeho parlamentu a Komisie.
Napriek súvisiacim dodatočným nákladom Komisia zachovala celkový limit 2 % zvýšenia výdavkov nesúvisiacich s platmi, aby sa
v maximálnej možnej miere znížila potreba využitia osobitných nástrojov na pokrytie prekročenia okruhu.

Komisia naďalej optimalizuje svoje náklady, najmä v súvislosti s výdavkami na budovy, o čom svedčia prebiehajúce kroky na
zredukovanie plochy jej budov, najmä odpredaj určitých budov v Bruseli. Výdavky na služobné cesty boli zmrazené na úrovni roku
2023 a na základe nových spôsobov práce sa dosiahli ďalšie úspory najmä v súvislosti so zasadnutiami, výbormi, konferenciami atď.
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Vzhľadom na rastúce hrozby je na zaistenie bezpečného a chráneného pracovného prostredia nevyhnutné posilniť kybernetickú
bezpečnosť, a to najmä prostredníctvom medziinštitucionálneho projektu CERT-EU. Projekt CERT-EU poskytuje príležitosť na
združovanie zdrojov, čo by viedlo nielen k účinnejšej ochrane proti kybernetickým rizikám, ale aj k možným úsporám vďaka
efektívnejšiemu využívaniu zdrojov. Ako sa dohodlo v zmierovacom konaní o rozpočte na rok 2023, posúdenie zdrojov kybernetickej
bezpečnosti inštitúcií, orgánov a agentúr EÚ (EUIBA) sa predloží do polovice roka 2023.

3.9.2. Európske školy a dôchodky

Dôvodom zvýšenia rozpočtových prostriedkov na dôchodky zamestnancov o 9,6 % je očakávaný nárast počtu dôchodcov (+5,0 %)
a odhadované ročné aktualizácie (v prípade rokov 2023 a 2024). V rozpočtových požiadavkách sa zohľadňujú očakávané pripísané
príjmy pochádzajúce z príspevku Spojeného kráľovstva na dôchodky v roku 2023, ktoré budú vyplatené v roku 2024 a ktoré sa
odhadujú na 282,3 mil. EUR.

Pokiaľ ide o dôchodky bývalých členov inštitúcií, v 9,0 % zvýšení rozpočtových prostriedkov je zohľadnený vývoj očakávaného počtu
poberateľov v každej inštitúcii (+3,0 %) a ročné aktualizácie (v prípade rokov 2023 a 2024).

Rozpočtové prostriedky na príspevok na európske školy („typu I“) vo výške 244,8 mil. EUR predstavujú v porovnaní s rokom 2023
zvýšenie o 9,7 %, čo vyplýva najmä z aktualizácie platov na rok 2023, narastajúceho počtu žiakov a zvyšujúcich sa účtov za energie.

Príspevok na európske školy „typu II“ predstavuje 1,2 mil. EUR. Mierny pokles v porovnaní s rokom 2023 je spôsobený najmä menším
počtom detí zamestnancov Komisie zapísaných do akreditovaných európskych škôl, než sa očakávalo.
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3.9.3. Administratívne výdavky inštitúcií

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Administratívne výdavky inštitúcií podľa druhu
výdavkov

Odmeny
zamest-
nancov

Výdavky nesúvisiace s platmi

Návrh
rozpočtu
2024Členovia

Iné
výdavky

na
zamest-
nancov

Infor-
mačné

a komuni-
kačné

technoló-
gie,

Nájom,
kúpa a iné
výdavky
spojené
s budo-
vami

Stretáva-
nie sa
s ľuďmi

Informo-
vanie

Všeobecné
adminis-
tratívne
výdavky

Špecifické
pre

inštitúciu

Medzisú-
čet

— Komisia 3 189,1 18,4 76,9 281,1 505,3 62,0 28,1 60,5 1 032,4 4 221,4

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 4,7 % 28,3 % -1,5 % 2,5 % 1,9 % -5,3 % 24,1 % -1,9 % 2,0 % 4,0 %

— Európsky parlament 1 215,0 258,9 32,9 182,9 233,2 31,4 22,5 105,1 272,9 1 139,8 2 354,9

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 7,6 % 15,0 % 5,3 % 6,3 % 0,6 % 0,9 % -8,8 % -6,3 % -5,6 % 2,0 % 4,8 %

— Európska rada a Rada 420,6 2,6 11,1 54,0 59,9 27,6 3,2 97,8 256,3 676,8

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 6,0 % 27,5 % 0,4 % 2,2 % 1,2 % 2,6 % -0,6 % 1,9 % 2,0 % 4,5 %

— Súdny dvor Európskej únie 333,2 41,0 8,3 33,2 59,9 0,9 2,1 23,8 0,1 169,2 502,4

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 4,1 % 2,0 % -8,8 % 5,1 % 2,4 % -0,1 % -2,0 % 1,4 % 3,6 % 2,0 % 3,4 %

— Európsky dvor audítorov 148,9 12,6 3,3 8,6 4,3 2,7 1,8 2,6 35,9 184,8

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 6,5 % 5,7 % -10,7 % 1,3 % 0,3 % 5,3 % 2,7 % 3,9 % 2,0 % 5,6 %

— Európsky hospodársky a sociálny výbor 91,4 21,5 2,5 8,3 25,2 2,6 1,3 12,2 73,5 164,9

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 5,5 % -0,1 % 0,7 % 0,4 % 3,5 % 1,5 % 36,9 % 1,6 % 2,0 % 3,9 %

— Európsky výbor regiónov 74,9 9,2 1,9 5,9 18,2 2,5 1,7 6,8 0,7 47,0 121,9

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 6,9 % -2,2 % 1,5 % 5,2 % 4,8 % 1,8 % 1,2 % -1,4 % 0,5 % 2,0 % 5,0 %

— Európsky ombudsman 10,3 0,5 0,2 0,3 1,6 0,2 0,0 0,5 3,3 13,7

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 5,7 % -3,0 % -2,9 % 9,9 % -22,7 % 0,4 % 2,0 % 4,8 %
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Administratívne výdavky inštitúcií podľa druhu
výdavkov

Odmeny
zamest-
nancov

Výdavky nesúvisiace s platmi

Návrh
rozpočtu
2024Členovia

Iné
výdavky

na
zamest-
nancov

Infor-
mačné

a komuni-
kačné

technoló-
gie,

Nájom,
kúpa a iné
výdavky
spojené
s budo-
vami

Stretáva-
nie sa
s ľuďmi

Informo-
vanie

Všeobecné
adminis-
tratívne
výdavky

Špecifické
pre

inštitúciu

Medzisú-
čet

— Európsky dozorný úradník pre ochranu
údajov 15,5 0,5 0,5 1,7 2,3 0,8 0,2 2,6 8,4 23,9

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 10,1 % 6,6 % 3,9 % 0,0 % 9,4 % -66,7 % 2,0 % -1,6 % 5,7 %

— Európska služba pre vonkajšiu činnosť 478,2 43,7 20,7 254,2 10,1 2,3 63,1 394,0 872,2

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 10,2 % 1,1 % 6,1 % 2,4 % 1,9 % -0,4 % -0,3 % 2,0 % 6,4 %

Spolu podľa druhu výdavkov 5 977,1 365,2 181,1 596,6 1 164,1 140,9 63,2 375,0 273,6 3 159,9 9 137,0

Vývoj oproti predchádzajúcemu roku (%) 5,8 % 12,2 % -0,0 % 3,8 % 1,8 % -1,5 % 5,6 % -1,6 % -5,6 % 2,0 % 4,5 %
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3.9.3.1. Administratívne výdavky ostatných inštitúcií

Administratívne výdavky všetkých inštitúcií sa spolu zvyšujú o 4,5 % (okrem dôchodkov a európskych škôl). Navrhované zvýšenie
predstavuje 4,0 % v prípade Komisie a 4,9 % v prípade ostatných inštitúcií.

Komisia vyzvala všetky inštitúcie a subjekty EÚ, aby pri požiadavkách na administratívne výdavky a zamestnancov uplatňovali rovnako
dôsledný prístup, a to s cieľom dosiahnuť stabilnú personálnu politiku a zároveň obmedziť zvýšenie všetkých výdavkov nesúvisiacich
s platmi (okrem dôchodkov a európskych škôl) na maximálne 2 % v porovnaní s úrovňou v roku 2023.

Pre všetky inštitúcie to bolo veľmi zložité a ďalej sa uvádzajú konkrétne výzvy každej inštitúcie. Kľúčovými oblasťami, ktoré spôsobujú
zvýšenie výdavkov nesúvisiacich s platmi, sú vysoké náklady na energiu a zmeny mandátu plánované na rok 2024. Požiadavky na
dodatočných zamestnancov vyplývajú zo zvýšeného pracovného zaťaženia a z nových úloh, ktoré nie je možné jednoducho vyriešiť len
prerozdelením. Celkovo sa požaduje približne 104 pracovných miest a 280 ekvivalentov plného pracovného času v prípade externých
zamestnancov (zmluvní zamestnanci, vyslaní národní experti, miestni zamestnanci a zamestnanci agentúr). Európsky parlament
zároveň výrazne znížil počet svojich asistentov poslancov o 223.

V predchádzajúcich rozpočtových rokoch boli mimoriadne výdavkové potreby súvisiace so zmenami mandátu alebo kritická
infraštruktúra vyňaté z limitu výdavkov nesúvisiacich s platmi. V kontexte celkového tlaku na strop okruhu 7 však Komisia upravila
smerom nadol pôvodné návrhy odhadov ostatných inštitúcií o celkovú sumu 180,7 mil. EUR, a to tak, že v porovnaní s rokom 2023
nezvýšila počet zamestnancov žiadnej inštitúcie (pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest a iné kategórie zamestnancov),
pričom zvýšenie výdavkov nesúvisiacich s platmi obmedzila na maximálne 2 % v porovnaní s rokom 2023, a to bez výnimiek.

Európsky parlament

Výkaz odhadov Parlamentu zahŕňa celkové zvýšenie výdavkov o 136,3 mil. EUR (6,1 %) v porovnaní s rokom 2023, ktoré súvisí najmä
so zmenou mandátu. Parlament nepožiadal o dodatočné trvalé alebo dočasné pracovné miesta. Pokiaľ ide o externých zamestnancov, EP
požiadal o rozpočtové prostriedky na 109 dodatočných zamestnancov (104 zmluvných zamestnancov a päť vyslaných národných
expertov), zatiaľ čo počet asistentov poslancov sa znížil o 223. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich
s platmi na maximálne 2 % a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových výdavkov
Parlamentu na rok 2024 o 4,8 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne požadovaných 6,1 %.

Európska rada a Rada

Rada vypracovala výkaz odhadov v súlade s rozpočtovými usmerneniami Komisie pre výdavky nesúvisiace s platmi, výnimkou je však
zvýšenie o 5,5 mil. EUR v súvislosti s výdavkami na energie. Okrem toho sa požadujú rozpočtové prostriedky pre štyroch dodatočných
zmluvných zamestnancov. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 % Komisia
navrhuje zvýšenie rozpočtových výdavkov Rady na rok 2024 o 4,5 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne
požadovaných 5,4 %.

Súdny dvor Európskej únie

Súdny dvor vypracoval výkaz odhadov v súlade s rozpočtovými usmerneniami Komisie pre výdavky nesúvisiace s platmi, výnimkou je
však zvýšenie o 4,6 mil. EUR v súvislosti s výdavkami na energiu a o 1,9 mil. EUR v súvislosti s výdavkami na čiastočnú obnovu
mandátu členov Súdneho dvora. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 %
Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek Súdneho dvora na rok 2024 o 3,4 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než
pôvodne požadovaných 4,6 %.
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Európsky dvor audítorov

Európsky dvor audítorov vypracoval výkaz odhadov v súlade s rozpočtovými usmerneniami Komisie pre výdavky nesúvisiace s platmi,
výnimkou je však suma 1,4 mil. EUR v súvislosti s výdavkami na energie. Okrem toho sa požadujú rozpočtové prostriedky na sedem
dodatočných externých zamestnancov. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 %
a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek Dvora audítorov na rok 2024
o 5,6 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne požadovaných 6,6 %.

Európsky hospodársky a sociálny výbor

Európsky hospodársky a sociálny výbor vypracoval výkaz odhadov v súlade s rozpočtovými usmerneniami Komisie pre výdavky
nesúvisiace s platmi, výnimkou je však suma 2,9 mil. EUR v súvislosti s budovami (energia, nájom, lízing, údržba a bezpečnosť) a 0,2
mil. EUR v súvislosti s indexáciou nákladov na tlmočenie. Okrem toho sa požadujú rozpočtové prostriedky na jedno dodatočné
pracovné miesto a dvoch dodatočných zmluvných zamestnancov. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich
s platmi na maximálne 2 % a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek
tohto výboru na rok 2024 o 3,9 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne požadovaných 6,0 %.

Európsky výbor regiónov

Európsky výbor regiónov vypracoval výkaz odhadov, v ktorom sa uvádza výrazné zvýšenie o 20,8 % v porovnaní s rokom 2023. Z tejto
žiadosti sa 14,7 mil. EUR týka nového projektu „Využitie potenciálu regionálnych a miestnych samospráv na posilnenie EÚ“ a zodpovedá
50 % celkových nákladov na projekt. Tento projekt zahŕňa žiadosť o 50 dodatočných pracovných miest, 50 dodatočných zmluvných
zamestnancov a šesť dodatočných vyslaných národných expertov. Výbor okrem toho požiadal o dve dodatočné pracovné miesta v pláne
pracovných miest a osem dodatočných zmluvných zamestnancov v súvislosti s jeho opakujúcou sa prácou. Vzhľadom na nezačlenenie
rozpočtovej požiadavky na nový projekt, obmedzenie zvýšenia všetkých opakujúcich sa výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne
2 % a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek tohto výboru na rok 2024
o 5,0 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej ako pôvodne požadovaných 20,8 %.

Európsky ombudsman

Európsky ombudsman vypracoval výkaz odhadov v súlade s rozpočtovými usmerneniami Komisie pre výdavky nesúvisiace s platmi,
výnimkou je však suma 0,08 mil. EUR súvisiaca so zmluvnými indexáciami. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých opakujúcich
sa výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 % Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek ombudsmana na rok 2024
o 4,8 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne požadovaných 5,4 %.

Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov (EDPS)

Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov vypracoval výkaz odhadov, v ktorom sa uvádza zvýšenie o 24,9 % v porovnaní s rokom
2023, čo prevyšuje maximálne 2 % zvýšenie výdavkov nesúvisiacich s platmi o 2,3 mil. EUR. Okrem toho sa požadujú rozpočtové
prostriedky na 12 dodatočných pracovných miest a troch dodatočných zmluvných zamestnancov pre EDPS a päť dodatočných
pracovných miest a štyroch dodatočných zmluvných zamestnancov pre Európsky výbor pre ochranu údajov (EDPB). Vzhľadom na
obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 % a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov
Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtových požiadaviek EDPS na rok 2024 o 5,7 % v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne
požadovaných 24,9 %.

Európska služba pre vonkajšiu činnosť (ESVČ)

Európska služba pre vonkajšiu činnosť vypracovala s ohľadom na novú geopolitickú situáciu v nadväznosti na inváziu na Ukrajinu výkaz
odhadov, v ktorom sa uvádza zvýšenie o 20,2 % v porovnaní s rokom 2023, čo prevyšuje maximálne 2 % zvýšenie výdavkov
nesúvisiacich s platmi o 105,5 mil. EUR. Okrem toho sa požadujú rozpočtové prostriedky na 36 dodatočných pracovných miest a 92
dodatočných externých zamestnancov. Vzhľadom na obmedzenie zvýšenia všetkých výdavkov nesúvisiacich s platmi na maximálne 2 %
a zachovanie stabilnej úrovne počtu zamestnancov Komisia navrhuje zvýšenie rozpočtovej požiadavky ESVČ na rok 2024 o 6,4 %
v porovnaní s rokom 2023, čo je menej než pôvodne požadovaných 20,2 %.
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V nasledujúcej tabuľke je uvedené porovnanie medzi návrhom rozpočtu a pôvodnými odhadmi ostatných inštitúcií, ako ich zaslali
Komisii.

Komparatívna tabuľka ostatných inštitúcií
(v EUR)

Pôvodný výkaz odhadov
2024

Návrh rozpočtu
2024 Rozdiel

— Európsky parlament 2 383 401 312 2 355 693 619 - 27 707 693

— Európska rada a Rada 682 631 234 676 842 943 - 5 788 291

— Súdny dvor Európskej únie 508 344 000 502 498 711 - 5 845 289

— Európsky dvor audítorov 186 553 000 184 803 430 - 1 749 570

— Európsky hospodársky a sociálny výbor 168 215 671 164 945 524 - 3 270 147

— Európsky výbor regiónov 140 300 402 121 878 345 - 18 422 057

— Európsky ombudsman 13 925 191 13 843 160 - 82 031

— Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov 27 880 000 23 921 966 - 3 958 034

— Európska služba pre vonkajšiu činnosť 986 078 026 872 230 603 - 113 847 423

Spolu 5 097 328 836 4 916 658 301 - 180 670 535

3.9.3.2. Administratívne výdavky Európskej komisie

Vysoká inflácia a rastúce ceny energií naďalej vytvárajú značný tlak na administratívne výdavky. Komisia opäť dôkladne posúdila
rozpočtovú požiadavku na vlastné administratívne rozpočtové prostriedky na rok 2024 a snažila sa kompenzovať akékoľvek potrebné
zvýšenia zmenou priorít a zníženiami vo všetkých možných oblastiach.

Nasledujúca tabuľka uvádza vývoj administratívnych výdavkov Komisie podľa druhu týchto výdavkov:

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Administratívne výdavky Európskej komisie
podľa druhu

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

Platy zamestnancov 3 189,1 3 047,2 141,8 4,7 %

— Odmeňovanie štatutárnych
zamestnancov 2 901,3 2 779,3 294,9 11,3 %

— Odmeňovanie externých zamestnancov 287,7 268,0 19,8 7,4 %

Výdavky nesúvisiace s platmi 1 032,4 1 012,4 19,9 2,0 %

— Poslanci 18,4 14,3 4,1 28,3 %

— Členovia – Platy a príspevky 17,7 14,3 3,4 23,5 %

— Členovia – Dočasné príspevky 0,7 0,7

— Iné výdavky na zamestnancov 76,9 78,0 - 1,2 -1,5 %

— Výdavky na prijímanie zamestnancov 32,1 31,0 1,1 3,5 %

— Ukončenie služobného pomeru 7,5 9,0 - 1,5 -16,5 %

— Výdavky na odbornú prípravu 16,0 16,4 - 0,5 -3,0 %

— Sociálna oblasť a mobilita 21,3 21,6 - 0,3 -1,2 %
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Administratívne výdavky Európskej komisie
podľa druhu

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

— Informačné a komunikačné technológie 281,1 274,4 6,7 2,5 %

— Informačné systémy 110,7 103,6 7,1 6,8 %

— Digitálne pracovisko 43,7 44,3 - 0,6 -1,4 %

— Dátové centrum a sieťové služby 119,0 121,2 - 2,3 -1,9 %

— Medziinštitucionálny tím reakcie na
núdzové počítačové situácie v inštitúciách,
orgánoch a agentúrach Únie (CERT-EU)

7,8 5,3 2,5 47,7 %

— Nájom, kúpa a iné výdavky spojené
s budovami 505,3 495,9 9,4 1,9 %

— Nájmy a kúpa 311,6 311,3 0,3 0,1 %

— Výdavky spojené s budovami 129,8 123,5 6,3 5,1 %

— Bezpečnosť 63,9 61,1 2,8 4,6 %

— Stretnutia 62,0 65,5 - 3,5 -5,3 %

— Služobné cesty a reprezentácia 43,2 43,1 0,1 0,2 %

— Stretnutia, výbory, konferencie 18,8 22,4 - 3,6 -16,0 %

— Informácie 28,1 22,6 5,5 24,5 %

— Úradný vestník 6,7 2,7 4,0 146,0 %

— Publikácie 10,4 10,4 0,0 0,2 %

— Získavanie informácií 6,5 5,2 1,3 25,9 %

— Štúdie a vyšetrovania 4,5 4,3 0,2 4,7 %

— Všeobecné administratívne výdavky 60,5 61,7 - 1,2 -1,9 %

— Bežné zariadenie, motorové vozidlá,
nábytok 15,1 16,2 - 1,1 -6,5 %

— Jazykové externé služby 27,8 27,4 0,4 1,3 %

— Ostatné administratívne výdavky 17,6 18,1 - 0,5 -2,7 %

Administratívne výdavky Európskej
komisie – medzisúčet 4 221,4 4 059,7 161,8 4,0 %

— Dôchodky 2 565,5 2 342,0 223,5 9,5 %

— Dôchodky zamestnancov 2 515,0 2 295,7 219,3 9,6 %

— Dôchodky bývalých členov – Inštitúcie 50,4 46,2 4,2 9,0 %

— Európske školy (Komisia) 246,1 224,5 21,6 9,6 %

Medzisúčet 2 811,5 2 566,5 245,0 9,5 %

Oddiel III spolu 7 033,0 6 626,2 406,8 6,1 %

Administratívne výdavky Komisie (okrem dôchodkov a európskych škôl) vykazujú zvýšenie o 4,0 %.

Výdavky na odmeňovanie zamestnancov sa zvyšujú o 4,7 %. Predstavujú viac ako dve tretiny administratívnych výdavkov Komisie
a vyplývajú najmä:

— z odhadovanej ročnej aktualizácie platov od 1. júla 2023 (+4,4 %) a od 1. júla 2024 (+3,4 % na šesťmesačnom základe).
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— zo zvýšeného počtu externých zamestnancov (ekvivalent plného pracovného času – FTE) v rámci okruhu 7 najmä v dôsledku zmeny
pracovných miest v pláne pracovných miest (bývalí úradníci D) na zmluvných zamestnancov (sedem v Komisii, dvaja v OIL a 11
v OIB) a obmedzeného zvýšenia o štyri FTE pre úrady, ktoré sa kompenzujú na iných miestach v rámci Komisie. V súlade so
zodpovedajúcim revidovaným legislatívnym finančným výkazom zahŕňa počet externých zamestnancov aj zvýšenie o osem FTE
v rámci globálneho balíka na vykonávanie mechanizmu kompenzácie uhlíka na hraniciach (CBAM) nad rámec štyroch FTE
požadovaných na tento účel v NOR č. 1/2023.

Výdavky nesúvisiace s platmi sa zvyšujú o 2,0 %. Vyplýva to najmä zo zákonných a zmluvných záväzkov, zo zmeny vo výrobe
úradného vestníka z bezpečnostných dôvodov (+146 %), z investícií do informačných technológií (+2,5 %) a z investícií do projektov
ekologizácie budov, najmä výdavkov na plyn a elektrickú energiu (+23 %). Komisia však zmiernila tieto výrazné zvýšenia zmrazením
alebo znížením iných druhov výdavkov (služobné cesty, zasadnutia, výbory, odborná príprava a nábytok), odložením niektorých
investícií (iné projekty ekologizácie budov, vybavenie zasadacích miestností) a znížením splátok za nehnuteľnosti využitím príjmu
z predaja budov v Bruseli.

Zvýšenie výdavkov na IT o 2,5 % odráža pokračujúci dôraz na bezpečnosť s cieľom riešiť rastúce výzvy tak z hľadiska ich počtu, ako aj
ich zložitosti, pričom osobitné úsilie sa vynakladá v prospech medziinštitucionálnej kybernetickej bezpečnosti prostredníctvom
CERT-EU. Odráža aj úsilie vynaložené na riadenie digitálnej transformácie Komisie prostredníctvom investícií do informačných
systémov. Bude sa pokračovať v realizácii investícií do systémov na úrovni inštitúcií, ako je platforma pre opätovne použiteľné riešenia,
prístup založený na dvoch pilieroch, analýza údajov, nástroje spolupráce a integrácia, s cieľom hľadať synergie a zvýšiť efektívnosť
v existujúcom IT prostredí a zároveň zavádzať inovačné modely vykonávania na podporu činností Komisie.

3.9.3.3. Úrady a delegácie

(v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Úrady a delegácie

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

Delegácie v tretích krajinách 208,1 194,9 13,2 6,8 %

Úrady 395,6 381,8 13,8 3,6 %

— Úrad pre publikácie 120,5 120,1 0,3 0,3 %

— Európsky úrad pre výber pracovníkov 27,7 27,9 - 0,2 -0,6 %

— Úrad pre správu a úhradu
individuálnych nárokov 53,8 51,1 2,7 5,4 %

— Úrad pre infraštruktúru a logistiku —
Brusel 94,7 90,0 4,6 5,1 %

— Úrad pre infraštruktúru a logistiku —
Luxemburg 31,7 29,1 2,7 9,1 %

— Európsky úrad pre boj proti podvodom
(OLAF) 67,2 63,5 3,6 5,7 %

Výdavky šiestich európskych úradov sú zahrnuté do rozpočtu Komisie, hoci svoje služby poskytujú všetkým inštitúciám. Na všetky
úrady sa uplatňujú rovnaké ciele v oblasti obmedzovania nákladov, aké sa uplatňujú v prípade ústrednej administratívy Komisie,
v dôsledku čoho dochádza v porovnaní s rokom 2023 k celkovému zvýšeniu o 3,6 %:

— OP: nižšie zvýšenie rozpočtu Úradu pre publikácie je spôsobené skončením obdobia prekrývajúcich sa výdavkov súvisiacich
s presťahovaním do novej budovy, ale zohľadňuje aj zvýšenie rozpočtových prostriedkov pre úradný vestník vyplývajúce zo zmien
vo výrobe, ktoré sú potrebné z bezpečnostných dôvodov.

— EPSO: stabilná úroveň rozpočtu úradu EPSO vyplýva najmä z úpravy úrovne rozpočtových prostriedkov potrebných na medziinšti­
tucionálne výberové konania.
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— PMO: V rozpočtovej požiadavke PMO sa zohľadňuje aktualizácia priemerných nákladov na externých zamestnancov a zvýšenie
rozpočtových prostriedkov na IT v porovnaní s rokom 2023. Zahŕňa dočasné pridelenie dvoch dodatočných externých
zamestnancov na riešenie prípadov nezamestnanosti akreditovaných asistentov poslancov a na riešenie zvýšeného pracovného
zaťaženia v dôsledku brexitu a riadenie audítorských záležitostí s orgánmi Spojeného kráľovstva.

— OIB: zvýšenie rozpočtu OIB vyplýva najmä z transformácie pracovných miest na rozpočtové prostriedky, presunu pracovných miest
do Komisie a úpravy rozpočtových prostriedkov na IT v porovnaní s rokom 2023.

— OIL: v rozpočtovej požiadavke OIL sa zohľadňuje zvýšenie výdavkov na nájom a energie a úprava rozpočtových prostriedkov na IT
v porovnaní s rokom 2023.

— OLAF: rozdiely v rozpočte úradu OLAF vyplývajú najmä z pridelenia ďalších dvoch externých zamestnancov, ktorých úlohou je
monitorovanie finančných prostriedkov v súvislosti s Ukrajinou. Toto zvýšenie je možné vďaka presunu pracovných miest v rámci
Komisie.

Na rozpočtové prostriedky na delegácie Únie v tretích krajinách sa takisto uplatňujú rovnaké ciele v oblasti obmedzovania
nákladov ako v prípade ústrednej administratívy Komisie. Kombinovaný vplyv pracovných miest, ktoré boli vrátené ústrednej
administratíve, aktualizácie platov, zvýšenia výdavkov na nájom a zmrazenia rozpočtových prostriedkov na služobné cesty
a reprezentáciu viedli v porovnaní s rokom 2023 k celkovému zvýšeniu výdavkov delegácií (vrátane výdavkov na externých
zamestnancov) o 6,8 %.
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4. HORIZONTÁLNE OTÁZKY

4.1. Ľudské zdroje

4.1.1. Ľudské zdroje podľa inštitúcií

Nasledujúca tabuľka poskytuje pre každú inštitúciu prehľad o počte pracovných miest v pláne pracovných miest schválených v rozpočte
na rok 2023 a počte pracovných miest požadovaných v návrhu rozpočtu na rok 2024.

Požiadavky Komisie týkajúce sa počtu zamestnancov a rozpočtových prostriedkov sú viac ako dostatočne kompenzované znížením
počtu pracovných miest v súvislosti s delegovaním úloh na výkonné agentúry o 24 a čistým znížením počtu pracovných miest o 20,
ktoré boli v dôsledku postupného rušenia pracovných miest bývalej kategórie D transformované na rozpočtové prostriedky na
externých zamestnancov. Požiadavky ostatných inštitúcií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

(Počet pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest jednotlivých inštitúcií)

Inštitúcia Rozpočet
2023

Pôvodná
požiadavka
z mája 2023

Začlenené do NR 2024
NR 2024
spolu

Zmena
2024 – 2023Z toho

zníženia
Z toho
žiadosti Poznámky

Európsky parlament 6 923 0 a) 6 923 0

Európska rada a Rada 3 029 0 0 0 3 029 0

Európska komisia 23 415 - 44 6 b) 23 377 - 38

Súdny dvor Európskej únie 2 114 0 0 0 2 114 0

Európsky dvor audítorov 882 0 0 0 882 0

Európsky hospodársky a sociálny výbor 671 0 - 1 0 b) 670 - 1

Výbor regiónov 496 52 0 0 496 0

Európsky ombudsman 75 0 0 0 75 0

Európsky dozorný úradník pre ochranu
údajov 89 17 0 0 89 0

Európska služba pre vonkajšiu činnosť 1 753 35 - 1 0 1 752 - 1

Inštitúcie spolu 39 447 104 - 46 6 39 407 - 40

a) Zahŕňa 98 dočasných trvalých pracovných miest vytvorených v rozpočte na rok 2023 s cieľom uľahčiť uplatňovanie článku 29 ods. 4
služobného poriadku. Príslušné pracovné miesta sa po ukončení interných výberových konaní „passerelle“ zrušia.

b)
Zníženie o 24 pracovných miest v dôsledku delegovania úloh na výkonné agentúry (z plánu pracovných miest pre výskum) + transformácia 20
pracovných miest na rozpočtové prostriedky (TEC) + 1 pracovné miesto presunuté z EHSV určené na kybernetickú bezpečnosť + 5 pracovných
miest požadovaných pre mechanizmus CBAM.

V nasledujúcom oddiele sa uvádzajú podrobnejšie informácie o požiadavke Komisie týkajúcej sa ľudských zdrojov. Podrobné informácie
o pôvodných požiadavkách týkajúcich sa ľudských zdrojov ostatných inštitúcií sa nachádzajú v ich príslušných výkazoch odhadov na
rok 2024. V oddiele 4.3 sa uvádza prehľad požiadaviek Komisie, ktoré sa týkajú pracovných miest uvedených v plánoch pracovných
miest decentralizovaných agentúr a iných subjektov.

4.1.2. Ľudské zdroje Komisie

Komisia bude pokračovať v čo najväčšom zjednodušovaní a racionalizácii pracovných metód a zabezpečovaní efektívneho využívania
obmedzených zdrojov v súlade s politickými prioritami. Bude sa usilovať o to, aby sa s pribúdajúcimi výzvami, ktorým EÚ čelí, dokázala
vyrovnať so stabilnými zdrojmi. To sa však stáva čoraz náročnejším, najmä pri všetkých nových úlohách zverených Komisii. Napríklad,
ako sa podrobnejšie uvádza v návrhu opravného rozpočtu č. 1/2023 (1), centralizovaný model riadenia mechanizmu kompenzácie
uhlíka na hraniciach (CBAM), o ktorom rozhodli Parlament a Rada, vyžaduje, aby Komisia na tento účel mala k dispozícii dodatočných
zamestnancov. Súvisiaca žiadosť sa zvyšuje zo 16 pracovných miest v roku 2023 na 21 pracovných miest v roku 2024 a zo štyroch FTE
na 12 FTE pre externých zamestnancov.

(1) COM(2023) 150, 16.3.2023.
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Komisia inak potvrdzuje svoj záväzok plniť priority EÚ pri stabilnej úrovni počtu zamestnancov. NR 2024 vykazuje čistý pokles o 38
pracovných miest. Plnenie nových priorít Komisie bude v maximálnej možnej miere zaistené zvýšením efektívnosti a presunmi. To však
dosahuje svoje limity.

Pokiaľ ide o plány pracovných miest, zmena počtu pracovných miest vyplýva:

— zo zníženia súvisiaceho s delegovaním úloh na výkonné agentúry (34 pracovných miest, pozri oddiel 4.3.1), ktoré je čiastočne
kompenzované presunom osobitných úloh súvisiacich s Európskou radou pre inováciu späť z EISMEA (10 pracovných miest), čo
vedie k čistému zníženiu o 24 pracovných miest,

— zo zvýšenia súvisiaceho s mechanizmom kompenzácie uhlíka na hraniciach (CBAM) o 5 dodatočných pracovných miest v roku
2024,

— z presunu jedného pracovného miesta z Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru do Komisie v súvislosti s kybernetickou
bezpečnosťou,

— z transformácie 20 pracovných miest na rozpočtové prostriedky,

— pokiaľ ide o externých zamestnancov, rozpočet zahŕňa zvýšenie o osem FTE na vykonávanie mechanizmu CBAM, zvýšenie o tri FTE
v dôsledku presunu osobitných úloh súvisiacich s Európskou radou pre inováciu späť z EISMEA a zníženie o 28 FTE financovaných
z riadkov týkajúcich sa administratívnej podpory operačných programov.

Bez zohľadnenia týchto zmien vykazuje celkový počet ľudských zdrojov v Komisii čisté zníženie o 36 ekvivalentov plného
pracovného času (FTE, -0,11 %) s čistým znížením o 38 pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest (-0,16 %)
a marginálnym zvýšením o 2 FTE (0,02 %) v prípade externých zamestnancov.

Podrobné informácie o vývoji ľudských zdrojov Komisie možno nájsť v pracovnom dokumente II pripojenom k tomuto návrhu
rozpočtu.

Schválené v rozpočte na
rok 2023 (pracovné
miesta a odhadované

FTE v prípade ext. zam.)

Požadovaný počet
zamestnancov

2024
Zmena 2024/2023

Plán pracovných miest

Komisia 18 757 18 757 0 0

Výskum – Priame akcie 1 683 1 660 -1,4 % - 23

Výskum – Nepriame akcie 1 373 1 372 -0,1 % - 1

OP 581 581 0 0

OLAF 316 316 0 0

EPSO 109 109 0 0

OIB 316 304 -3,9 % - 12

OIL 117 115 -1,7 % - 2

PMO. 163 163 0 0

Pracovné miesta Komisie spolu 23 415 23 377 -0,16 % - 38

Externí zamestnanci

V rámci okruhu 7 4 271 4 298 0,63% 27

Celkový balík prostriedkov 2 339 2 351 0,51% 12

Ostatné v rámci okruhu 7* 1 932 1 947 0,78% 15
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Schválené v rozpočte na
rok 2023 (pracovné
miesta a odhadované

FTE v prípade ext. zam.)

Požadovaný počet
zamestnancov

2024
Zmena 2024/2023

Mimo okruhu 7 4 559 4 534 -0,55% - 25

Okruhy 1,2, 3 a 6** 3 270 3 242 -0,86% - 28

Priamy výskum 739 739 - -

Nepriamy výskum 550 553 0,5% 3

Externí zamestnanci Komisie spolu 8 830 8 832 0,02% 2

Ľudské zdroje Komisie spolu 32 245 32 209 -0,11 % - 36

* Zahŕňa: zníženie o 5 FTE v riadkoch administratívnej podpory operačných programov (pôvodné rozpočtové riadky BA) a presun 1 FTE
z Komisie do ESVČ.

Zamestnanci výkonných agentúr

EISMEA 383 359 -6,3% - 24

EACEA 530 552 4,2% 22

HADEA 421 440 4,5% 19

CINEA 500 515 3,0% 15

ERCEA 519 513 -1,2% - 6

REA 874 889 1,7% 15

Zamestnanci výkonných agentúr spolu 3 227 3 268 1,0% 41

**Vrátane pracovných miest uvedených v plánoch pracovných miest financovaných z NGEU a programov mimo rozpočtu EÚ takto: v roku 2023:
30 pracovných miest v CINEA, 12 pracovných miest v HADEA, 16 pracovných miest v EISMEA, 8 pracovných miest v ERCEA, 7 pracovných
miest v REA a 4 pracovné miesta v EACEA; v roku 2024: 44 pracovných miest v CINEA, 11 pracovných miest v HADEA, 15 pracovných miest
v EISMEA, 8 pracovných miest v ERCEA, 7 pracovných miest v REA a 4 pracovné miesta v EACEA.

NextGenerationEU vedie k dočasnému posilneniu viacerých programov prostredníctvom vonkajších pripísaných príjmov, ktoré sa
čiastočne použijú na financovanie výdavkov na administratívnu a technickú pomoc súvisiacu s vykonávaním týchto programov vrátane
externých zamestnancov. Vplyv v roku 2024 je na úrovni 261 FTE (vrátane 28 FTE pre externých zamestnancov v oblasti výskumu)
a zodpovedajúcich rozpočtových prostriedkov.

Finalizácia dohôd o pridružení tretích krajín a zvýšenie účasti tretích krajín na určitých programoch vedie k dodatočným zamestnancom,
pričom všetky s nimi súvisiace priame a nepriame náklady sú v plnej miere financované z operačných príspevkov a poplatkov prijatých
od tretích krajín. Vplyv na Komisiu sa už v roku 2023 odhaduje na úrovni približne 77 FTE a zodpovedajúcich rozpočtových
prostriedkov vrátane 34 FTE pre externých pracovníkov v oblasti výskumu. To bude dopĺňať osem FTE od roku 2024 a nárast bude
pokračovať aj v roku 2024, keď sa očakáva dokončenie ďalších dohôd o pridružení s tretími krajinami. Okrem toho sa počet
zamestnancov financovaných z pripísaných príjmov pochádzajúcich z poplatkov účtovaných podľa aktu o digitálnych službách zvýši zo
40 FTE, ako sa navrhuje v opravnom liste č. 1/2023 (1), na 70 FTE od roku 2024.

Návrh rozpočtu na rok 2024 obsahuje niekoľko zmien, pokiaľ ide o zloženie funkčných skupín v rámci existujúcich plánov pracovných
miest, ktorých zámerom je umožniť Komisii prispôsobiť štruktúru svojich ľudských zdrojov potrebám. To zahŕňa rozpočtovo neutrálnu
transformáciu 120 pracovných miest AST na pracovné miesta AD a 54 pracovných miest AST na pracovné miesta AST/SC.

(1) COM(2022) 670, 5. 10. 2022.
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Komisia naďalej prerozdeľuje pracovné miesta na politické priority prostredníctvom vnútorných presunov. V tejto súvislosti sa pokračuje
v zavádzaní racionalizácie pri horizontálnych funkciách a modeloch vykonávania, najmä v oblasti riadenia ľudských zdrojov, IKT,
logistiky a prekladu, čo Komisii umožní presunúť zamestnancov do prioritných oblastí, resp. na prioritné úlohy. Naďalej sa využívajú
flexibilné opatrenia, ako je mechanizmus dočasného prideľovania zamestnancov na konkrétne časovo obmedzené úlohy, ktorého
cieľom je umožniť dočasné posilnenie útvarov, ktoré neustále čelia zvýšenej pracovnej záťaži.

Komisia v neposlednom rade pravidelne monitoruje geografickú vyváženosť svojich ľudských zdrojov, pričom overuje, či sú zamestnanci
prijímaní spomedzi štátnych príslušníkov členských štátov na čo možno najširšom geografickom základe a či medzi úradníkmi
neexistuje z hľadiska ich štátnej príslušnosti žiadna výrazná a neopodstatnená nerovnováha.

4.2. Administratívne výdavky Komisie mimo okruhu 7

4.2.1. Podporné výdavky na programy v rámci okruhov 1 – 6

Pri väčšine viacročných programov EÚ sa počíta s výdavkami na technickú a administratívnu podporu, ktoré sú priamo spojené
s vykonávaním operačných programov a financované z finančného krytia daného programu. Tieto výdavky na technickú
a administratívnu podporu možno v rozpočte EÚ v súčasnosti oveľa ľahšie identifikovať. Odráža sa to aj v prezentácii jednotlivých
programov v oddiele 3, ako aj v celkovom prehľade, ktorý je uvedený v nasledujúcej tabuľke. Tieto rozpočtové prostriedky sa používajú
na financovanie takých činností, ako sú hodnotenia výziev na predkladanie návrhov, štúdie, informačné systémy, stretnutia odborníkov
a audity, ktoré sú nevyhnutné na dosiahnutie najlepšieho pomeru ceny a kvality a zabezpečenie správneho finančného riadenia.

(v mil. EUR, v bežných cenách)

Administratívne výdavky podľa
okruhov, klastrov a programov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Jednotný trh, inovácie a digitálna
ekonomika

1 005,6 1 005,6 951,9 951,9 53,6 35,8 5,6 % 5,6 %

— Výskum a inovácie 928,9 928,9 878,6 878,6 50,3 50,3 5,7 % 5,7 %

— Horizont Európa 813,2 813,2 763,6 763,6 49,6 49,6 6,5 % 6,5 %

— Výskumný a vzdelávací program
Euratomu 107,5 107,5 107,3 107,3 0,2 0,2 0,2 % 0,2 %

— Medzinárodný termonukleárny
experimentálny reaktor (ITER) 8,3 8,3 7,7 7,7 0,6 0,6 7,5 % 7,5 %

— Európske strategické investície 39,5 39,5 38,2 38,2 1,3 1,3 3,5 % 3,5 %

— Fond InvestEU 1,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0 0

— Nástroj na prepájanie Európy (NPE) 20,7 20,7 20,2 20,2 0,5 0,5 0,0 0,0

— Program Digitálna Európa 17,8 17,8 17,0 17,0 0,8 0,8 4,7 % 4,7 %

— Iné akcie 0 0 0 0 0 0 0 0

— Jednotný trh 0 29,5 28,2 28,2 1,4 1,4 4,8 % 4,8 %

— Program pre jednotný trh 28,9 28,9 27,6 27,6 1,4 1,4 4,9 % 4,9 %

— Spolupráca v daňovej oblasti
(program Fiscalis) 0,3 0,3 0,3 0,3 0 0 0 0
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Administratívne výdavky podľa
okruhov, klastrov a programov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

— Spolupráca v colnej oblasti
(program Colníctvo) 0,3 0,3 0,3 0,3 0 0 0 0

— Vesmír 7,8 7,8 7,2 7,2 0,6 0,6 8,3 % 8,3 %

— Vesmírny program Únie 7,6 7,6 7,0 7,0 0,6 0,6 9,4 % 9,4 %

— Program Únie pre bezpečnú
konektivitu 0,2 0,2 0,2 0,2 - 0,0 - 0,0 -20,0 % -20,0 %

Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 158,4 158,4 149,7 149,7 8,7 8,7 5,8 % 5,8 %

— Regionálny rozvoj a súdržnosť 15,2 15,2 14,9 14,9 0,3 0,3 1,8 % 1,8 %

— Európsky fond regionálneho
rozvoja (EFRR) 5,1 5,1 4,8 4,8 0,3 0,3 6,5 % 6,5 %

— Kohézny fond (KF) 8,1 8,1 8,2 8,2 - 0,1 - 0,1 -1,7 % -1,7 %

— Podpora pre komunitu tureckých
Cyperčanov 2,0 2,0 1,9 1,9 0,1 0,1 5,1 % 5,1 %

— Obnova a odolnosť 35,2 35,2 32,4 32,4 2,8 2,8 8,6 % 8,6 %

— Európsky mechanizmus na
podporu obnovy a odolnosti a Nástroj
technickej podpory

2,1 2,1 2,1 2,1 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Ochrana eura proti falšovaniu p.m. p.m. 0,2 0,2 - 0,2 - 0,2 -100,0 % -100,0 %

— Nástroj Európskej únie na obnovu
(EURI) 6,0 6,0 6,0 6,0

— Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany p.m. p.m. p.m. p.m.

— Program EU4Health 27,1 27,1 24,1 24,1 2,9 2,9 12,2 % 12,2 %

— Núdzová podpora v rámci Únie p.m. p.m. p.m. p.m.

— Investície do ľudí, sociálnej
súdržnosti a hodnôt

108,0 108,0 102,4 102,4 5,6 5,6 5,5 % 5,5 %

— Európsky sociálny fond plus+ (ESF
+) 9,1 9,1 8,5 8,5 0,6 0,6 7,4 % 7,4 %

— Erasmus+ 57,1 57,1 54,1 54,1 3,0 3,0 5,6 % 5,6 %

— Európsky zbor solidarity 7,0 7,0 6,9 6,9 0,1 0,1 2,0 % 2,0 %

— Kreatívna Európa 23,6 23,6 22,5 22,5 1,2 1,2 5,2 % 5,2 %

— Občania, rovnosť, práva a hodnoty 10,0 10,0 9,3 9,3 0,6 0,6 7,0 % 7,0 %

— Spravodlivosť 1,1 1,1 1,1 1,1

Prírodné zdroje a životné
prostredie

40,4 40,4 39,9 39,9 0,5 0,5 1,2 % 1,2 %

— Poľnohospodárstvo a námorná
politika

14,6 14,6 14,1 14,1 0,5 0,5 3,6 % 3,6 %
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Administratívne výdavky podľa
okruhov, klastrov a programov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

— Európsky poľnohospodársky
záručný fond (EPZF) 4,9 4,9 4,6 4,6 0,3 0,3 6,3 % 6,3 %

— Európsky poľnohospodársky fond
pre rozvoj vidieka (EPFRV) 1,9 1,9 1,8 1,8 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF) 7,9 7,9 7,7 7,7 0,2 0,2 2,4 % 2,4 %

— Životné prostredie a klíma 25,8 25,8 25,8 25,8 - 0,0 - 0,0 -0,0 % -0,0 %

— Program pre životné prostredie
a ochranu klímy (LIFE) 25,8 25,8 25,8 25,8 - 0,0 - 0,0 -0,0 % -0,0 %

— Fond na spravodlivú transformáciu
(FST)

— Úverový nástroj pre verejný sektor
v rámci Mechanizmu spravodlivej
transformácie

Migrácia a riadenie hraníc 7,2 7,2 5,1 5,1 2,1 2,1 41,4 % 41,4 %

— Migrácia 4,3 4,3 3,0 3,0 1,3 1,3 43,3 % 43,3 %

— Fond pre azyl, migráciu a integráciu
(AMIF) 4,3 4,3 3,0 3,0 1,3 1,3 43,3 % 43,3 %

— Riadenie hraníc 2,9 2,9 2,1 2,1 0,8 0,8 38,5 % 38,5 %

— Fond pre integrované riadenie
hraníc (IBMF) — Nástroj finančnej
podpory na riadenie hraníc a vízovú
politiku

2,8 2,8 2,0 2,0 0,8 0,8 40,0 % 40,0 %

— Fond pre integrované riadenie
hraníc (IBMF) — Nástroj finančnej
podpory na vybavenie na colné
kontroly

0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 1,2 % 1,2 %

Bezpečnosť a obrana 18,9 18,9 17,3 17,3 1,7 1,7 9,6 % 9,6 %

— Bezpečnosť 4,9 4,9 4,8 4,8 0,0 0,0 1,0 % 1,0 %

— Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) 2,4 2,4 2,4 2,4

— Vyraďovanie jadrových zariadení
z prevádzky v Litve p.m. p.m. p.m. p.m.

— Jadrová bezpečnosť a vyraďovanie
jadrových zariadení z prevádzky
vrátane Bulharska a Slovenska

2,4 2,4 2,4 2,4 0,0 0,0 2,0 % 2,0 %

— Obrana 14,1 14,1 12,5 12,5 1,6 1,6 12,9 % 12,9 %

— Európsky obranný fond (EDF) —
Mimo výskumu 2,5 2,5 2,6 2,6 - 0,1 - 0,1 -3,8 % -3,8 %

— Európsky obranný fond (EDF) —
Výskum 9,8 9,8 8,1 8,1 1,7 1,7 20,9 % 20,9 %

— Vojenská mobilita 1,7 1,7 1,7 1,7 0,0 0,0 0,7 % 0,7 %
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Administratívne výdavky podľa
okruhov, klastrov a programov

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

— Krátkodobý nástroj pre spoločné
obstarávanie v oblasti obrany

— Nástroj na posilnenie obranného
priemyslu

Susedstvo a svet 414,2 414,2 401,0 401,0 13,2 13,2 3,3 % 3,3 %

— Vonkajšia činnosť 356,2 356,2 350,5 350,5 5,7 5,7 1,6 % 1,6 %

— Nástroj susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce –
Globálna Európa

339,6 58,0 335,1 335,1 4,4 4,4 1,3 % 1,3 %

— Humanitárna pomoc 12,0 12,0 11,8 11,8 0,2 0,2 1,5 % 1,5 %

— Spoločná zahraničná
a bezpečnostná politika 1,6 1,6 0,6 0,6 1,0 1,0 175,0 % 175,0 %

— Zámorské krajiny a územia 1,4 1,4 1,4 1,4 0,0 0,0 1,3 % 1,3 %

— Európsky nástroj pre
medzinárodnú spoluprácu v oblasti
jadrovej bezpečnosti (INSC)

1,5 1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 0,7 % 0,7 %

— Makrofinančná pomoc pre
Ukrajinu plus (MFP+)

— Predvstupová pomoc 58,0 58,0 50,6 50,6 7,5 7,5 14,8 % 14,8 %

— Predvstupová pomoc 58,0 58,0 50,6 50,6 7,5 7,5 14,8 % 14,8 %

Spolu 1 644,9 1 644,9 1 565,2 1 565,2 79,7 79,7 5,1 % 5,1 %

Ako referenčnú hodnotu pre návrh rozpočtu na rok 2024 použila Komisia rozpočtové prostriedky na administratívnu podporu uvedené
v rozpočte na rok 2023, pričom zohľadnila plnenie rozpočtu v roku 2022, ako aj očakávanú výšku operačných rozpočtových
prostriedkov, ktoré sa majú spravovať v roku 2024.

Podporné výdavky na výskum a inovácie

Pri podporných výdavkoch požadovaných na programy v oblasti výskumu a inovácií je v plnej miere dodržaný strop, ktorý bol
navrhnutý v právnych základoch pre podporné výdavky na nepriamy výskum v rámci programu Horizont Európa a Výskumného
a vzdelávacieho programu Euratomu. Pokrývajú rozpočtové prostriedky potrebné na platy zamestnancov v rámci plánov pracovných
miest týkajúcich sa oblasti výskumu, na externých výskumných pracovníkov, ako aj na ostatné administratívne výdavky nevyhnutné na
riadenie a vykonávanie programu (príprava, monitorovanie, kontrola, audity a hodnotenie výsledkov, informačné a komunikačné
činnosti atď.). Výška rozpočtových prostriedkov na platy bola upravená tak, aby zohľadňovala počet výskumných pracovníkov
pridelených na rok 2024 a aktualizácie platov v rokoch 2023 a 2024 očakávané v čase prípravy tohto návrhu rozpočtu.

Administratívne výdavky programu Horizont Európa zahŕňajú aj príspevky z rozpočtu EÚ na prevádzkový rozpočet výkonných agentúr,
ktoré budú program vykonávať. Podrobnejšie informácie sú uvedené v oddiele 4.3.1.

Podporné výdavky v okruhu 1 – 6

Vývoj v prípade externých zamestnancov financovaných z okruhov 1 až 6 poukazuje na zníženie o 28 ekvivalentov plného pracovného
času spojené s presunom zamestnancov dočasne financovaných z úverov v rámci aktu o digitálnych službách, ktorí majú byť platení
z pripísaných príjmov, a obmedzené zvýšenie o 12 ekvivalentov plného pracovného času na prácu na úlohách vytvorených štatútom
kandidátskej krajiny Ukrajiny a Moldavskej republiky na úrovni EÚ a dodatočné pracovné zaťaženie v delegáciách EÚ.
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4.3. Subjekty zriadené Európskou úniou, ktoré majú právnu subjektivitu

4.3.1. Výkonné agentúry

V tomto oddiele sa uvádza prehľad o plánoch pracovných miest a externých zamestnancoch šiestich výkonných agentúr. V roku 2024
bude Komisia pri riadení výdavkových programov na obdobie 2021 – 2027 naďalej intenzívne využívať výkonné agentúry. Počet
zamestnancov stanovený pre agentúry v návrhu rozpočtu na rok 2024 je vo všeobecnosti v súlade s „balíkom delegovania“ Komisie na
obdobie 2021 – 2027 prijatým 12. februára 2021 (1). V navrhovaných subvenciách pre agentúry sa však zohľadňuje vyššia než
očakávaná úprava platov na roky 2022 – 2024, ktorú nebolo možné predvídať v čase prijatia balíka delegovania a ktorá má významný
vplyv na prevádzkové náklady výkonných agentúr. Navrhované financovanie niekoľkých výkonných agentúr okrem toho zahŕňa aj
odhadované náklady na ich presťahovanie do nových priestorov.

Počet zamestnancov

Tak ako v rozpočte na rok 2023, hlavná zmena v porovnaní s balíkom delegovania, ktorá sa odzrkadlila v návrhu rozpočtu na rok 2024,
sa týka revízie počtu zamestnancov Inovačného fondu. Objem Inovačného fondu, ktorý je podporovaný zo systému EÚ na
obchodovanie s emisiami, sa v porovnaní s predpokladanou sumou, ktorá sa mala delegovať na základe analýzy nákladov a prínosov
Inovačného fondu, výrazne zvýši v dôsledku zmien cien uhlíka. Okrem toho sa nedávno revidovanou smernicou o ETS zaviedol nový
mechanizmus vykonávania, tzv. súťažné ponukové konanie. V nadväznosti na to začne CINEA koncom tohto roka prvú aukciu v rámci
Európskej vodíkovej banky, ktorá bude mať vplyv na rozpočet v roku 2024. Napokon, revidovaná smernica o ETS umožňuje rozdelenie
rozpočtových záväzkov na ročné čiastkové platby, čím sa ďalej zvýšia objemy výziev, ktoré bude CINEA riadiť v roku 2024. Do plánu
pracovných miest Európskej výkonnej agentúry pre klímu, infraštruktúru a životné prostredie (CINEA) sa preto zahrnie 12 dodatočných
pracovných miest, ktoré budú určené na riadenie implementácie dodatočných rozpočtových prostriedkov. Táto zmena však nemá
v porovnaní s balíkom delegovania vplyv na príspevok EÚ pre túto agentúru v návrhu rozpočtu na rok 2024.

Druhá zmena v porovnaní s balíkom delegovania súvisí s Európskou radou pre inovácie. V dôsledku prebiehajúcej reštrukturalizácie
fondu EIC sa niekoľko úloh, ktoré v súčasnosti vykonáva EISMEA v súvislosti s platbami a monitorovaním podávania správ, bude
vykonávať v rámci nepriameho riadenia tak, že sa týmito úlohami poverí Európska investičná banka (EIB). Okrem toho sa na základe
internej analýzy fungovania a vykonávania Európskej rady pre inováciu (EIC) niektoré úlohy delegované na EISMEA vrátia Komisii.
Znížením počtu zamestnancov agentúry a zvýšením počtu zamestnancov v Komisii bude mať táto operácia, ktorá je z hľadiska počtu
zamestnancov celkovo neutrálna, , vplyv na ľudské zdroje, ktorý bude predstavovať 13 FTE, z toho 10 pracovných miest a troch
zmluvných zamestnancov.

Operačné príspevky tretích krajín na programy EÚ navyše vytvárajú pre výkonné agentúry dodatočné pracovné zaťaženie. Počet
zamestnancov sa upravuje zodpovedajúcim spôsobom, zatiaľ čo všetky priame a nepriame administratívne náklady, ktoré v dôsledku
týchto zamestnancov vznikajú, vrátane príspevkov zamestnávateľa na dôchodky, sú v plnej miere pokryté sumami pochádzajúcimi
z príspevkov tretích krajín.

Vzhľadom na uvedenú skutočnosť sa navrhovaný počet zamestnancov vo výkonných agentúrach v roku 2024 zvyšuje na 3 268 FTE
(+41 FTE v porovnaní s rokom 2023, z toho 14 dočasných zamestnancov a 27 zmluvných zamestnancov) vrátane pracovných miest
uvedených v pláne pracovných miest financovaných mimo rozpočtu EÚ (+11 miest pre dočasných zamestnancov v porovnaní s rokom
2023). Celkové zvýšenie počtu zamestnancov je v zásade v súlade s počtom zamestnancov stanoveným v osobitných finančných
výkazoch, ktoré sú pripojené k delegovaným rozhodnutiam Komisie, ako aj v oznámení Komisii o delegovaní úloh na výkonné
agentúry. Podrobnejšie údaje o počtoch zamestnancov agentúr sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

(1) Oznámenie Komisii o delegovaní riadenia programov EÚ na roky 2021 – 2027 na výkonné agentúry [C(2021) 946 z 12.2.2021].
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Počet zamestnancov vo výkonných agentúrach

Počet zamestnancov na rok 2023 Počet zamestnancov požadovaný
v NR 2024 (podľa „balíka delegovania“)

Pracovné miesta
uvedené v pláne

pracovných miest (*)

Zmluvní
zamestnanci (FTE)

Pracovné miesta
uvedené v pláne
pracovných
miest (*)

Zmluvní
zamestnanci (FTE)

Európska výkonná agentúra pre klímu, infraštruktúru
a životné prostredie (CINEA) 146 354 160 355

Európska výkonná agentúra pre zdravie a digitalizáciu
(HADEA) 113 308 118 322

Európska výkonná agentúra pre výskum (REA) 225 649 229 660

Výkonná agentúra Európskej rady pre výskum (ERCEA) 137 382 136 377

Výkonná agentúra pre Európsku radu pre inováciu a MSP
(EISMEA) 120 263 106 253

Európska výkonná agentúra pre vzdelávanie a kultúru
(EACEA) 136 395 141 411

Spolu 876 2 351 890 2 378

Celkový súčet 3 227 3 268

(*) Vrátane pracovných miest uvedených v plánoch pracovných miest financovaných z NGEU a programov mimo rozpočtu EÚ takto: v roku 2023: 30 pracovných
miest v CINEA, 12 pracovných miest v HADEA, 16 pracovných miest v EISMEA, 8 pracovných miest v ERCEA, 7 pracovných miest v REA a 4 pracovné miesta
v EACEA. V roku 2024: 44 pracovných miest v CINEA, 11 pracovných miest v HADEA, 15 pracovných miest v EISMEA, 8 pracovných miest v ERCEA, 7
pracovných miest v REA a 4 pracovné miesta v EACEA.

Financovanie

Príspevok z rozpočtu EÚ na pokrytie prevádzkových nákladov šiestich výkonných agentúr v návrhu rozpočtu na rok 2024 (383,1 mil.
EUR) je vo všeobecnosti vyšší než sumy stanovené v konečnej verzii balíka delegovania na rok 2024, a to v dôsledku vplyvu revízie
výdavkov na platy smerom nahor a jednorazových nákladov na sťahovanie viacerých výkonných agentúr do nových priestorov.
V sumách požadovaných pre jednotlivé agentúry sa zohľadňujú zistené miery voľných pracovných miest a vplyv aktualizácií platov
v rokoch 2023 a 2024 očakávaný v čase prípravy tohto návrhu rozpočtu.

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené požadované rozpočtové prostriedky na rok 2024 podľa agentúr v porovnaní so sumami zahrnutými
do rozpočtu na rok 2023. Zvýšenie príspevku požadované na rok 2024 vyplýva najmä z požadovaného zvýšenia počtu zamestnancov
na rok 2024 a úpravy platov.

(v mil. EUR, v bežných cenách)

Príspevok z rozpočtu EÚ na výkonné
agentúry

Návrh rozpočtu (NR) Rozpočet Rozdiel Rozdiel

2024 2023 2024 – 2023 2024/2023

(1) (2) (1 – 2) (1 / 2)

VRP PRP VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Európska výkonná agentúra pre klímu,
infraštruktúru a životné prostredie
(CINEA)

52,8 52,8 53,0 53,0 - 0,2 - 0,2 -0,5 % -0,5 %

Európska výkonná agentúra pre zdravie
a digitalizáciu (HADEA) 51,8 51,8 45,7 45,7 6,1 6,1 13,3 % 13,3 %

Európska výkonná agentúra pre výskum
(REA) 109,1 109,1 103,2 103,2 5,7 5,9 5,7 % 5,7 %

Výkonná agentúra Európskej rady pre
výskum (ERCEA) 59,0 59,0 58,4 58,4 0,6 0,6 1,0 % 1,0 %

Výkonná agentúra pre Európsku radu
pre inováciu a MSP (EISMEA) 43,3 43,3 43,8 43,8 - 0,5 - 0,5 -1,3 % -1,3 %

Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru (EACEA) 67,1 67,1 63,2 63,2 3,9 3,9 6,1 % 6,1 %

Spolu 383,1 383,1 367,5 367,5 15,6 15,6 4,2 % 4,2 %
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Vplyv na počet zamestnancov Komisie

Nevyhnutné dodatočné zvýšenie počtu zamestnancov v agentúrach z dôvodu delegovania úloh je kompenzované znížením ľudských
zdrojov v Komisii. Zvýšenie počtu zamestnancov a súvisiacich administratívnych výdavkov vo výkonných agentúrach v roku 2024
z dôvodu delegovania úloh je kompenzované ďalším znížením o 34 FTE v Komisii (33 „uvoľnených“ pracovných miest v plánoch
pracovných miest a jedno „zmrazené“ miesto, ktoré bolo uvoľnené). Čiastočne sa to vykompenzuje zvýšením počtu zamestnancov
v Komisii po tom, čo sa Komisii vrátili určité úlohy spojené s Európskou radou pre inovácie, ktoré boli predtým delegované na EISMEA
(10 pracovných miest a 3 FTE). Výsledkom je čisté zníženie počtu pracovných miest v pláne pracovných miest Komisie o 24 pracovných
miest. Celkový počet „uvoľnených“ a „zmrazených“ pracovných miest je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

„Uvoľnené“ a „zmrazené“ pracovné miesta: zabezpečenie
rozpočtovej neutrality

Celkový počet uvoľnených a zmrazených
pracovných miest v roku 2023

Celkový počet uvoľnených a zmrazených
pracovných miest v roku 2024

Pracovné miesta
uvedené v pláne
pracovných miest

Zmluvní
zamestnanci (FTE)

Pracovné miesta
uvedené v pláne
pracovných miest

Zmluvní
zamestnanci (FTE)

„Uvoľnené pracovné miesta“ spolu 41 34

„Zmrazené pracovné miesta“ spolu

Spolu 41 34

Celkový súčet 41 34

4.3.2. Decentralizované agentúry

Výška príspevku EÚ, ako aj počet zamestnancov, ktoré sa požadujú v návrhu rozpočtu pre decentralizované agentúry, vychádzajú
z dôkladného posúdenia potrieb zdrojov každej jednej agentúry. Vzhľadom na orientačné sumy určené pre agentúry podľa politických
klastrov vo viacročnom finančnom rámci na roky 2021 – 2027 sa v návrhu rozpočtu zohľadňujú nové alebo prebiehajúce návrhy na
predĺženie mandátov niektorých agentúr, ako sa uvádza ďalej. Zvýšenia požadované pre konkrétne agentúry vyplývajú z rozhodnutí
Európskeho parlamentu a Rady, ako zákonodarcov, združovať na úrovni Únie úlohy, ktoré predtým vykonávali členské štáty, čo vedie
k lepšej koordinácii a harmonizácii.

V rámci prípravy tohto návrhu rozpočtu Komisia pokračuje vo svojej politike odpočítavania pripísaných príjmov pochádzajúcich
z vrátenia prebytkov decentralizovaných agentúr za rok 2022 od príspevku EÚ pre príslušné agentúry na rok 2024, čím sa znižuje
potreba nových rozpočtových prostriedkov, ktoré sa majú zahrnúť do rozpočtu na rok 2024.

V kontexte vysokej inflácie v roku 2022 Komisia vyzvala všetky decentralizované agentúry, aby sa pokúsili absorbovať očakávaný vplyv
aktualizácií platov v rokoch 2023 a 2024 a indexácie zmluvných záväzkov (napr. nájomného) v rámci ročnej 2 % indexácie príspevku
EÚ decentralizovaným agentúram. Komisia tiež nabádala k zvyšovaniu efektívnosti a hľadaniu ďalších synergií v agentúrach.
Navrhovaná výška príspevku EÚ predstavuje sumu 2 700,6 mil. EUR, z toho 2 565,7 mil. EUR je pokrytých rozpočtovými
prostriedkami na rok 2024. Z celkovej sumy je jedna tretina pridelená agentúre Frontex. Navrhovaný počet pracovných miest
uvedených v pláne pracovných miest s vylúčením agentúr, ktoré sa v plnej miere financujú samy, je 8 157. V porovnaní so schváleným
rozpočtom na rok 2023 vedie celkovo tento postup v prípade všetkých decentralizovaných agentúr, ktoré sú (úplne alebo čiastočne)
financované z prostriedkov EÚ, k zvýšeniu výdavkov o 174,0 mil. EUR a k zvýšeniu pracovných miest uvedených v pláne pracovných
miest o 398, a to najmä v prospech agentúry Frontex, ale aj Europolu a Úradu pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA).

Podrobný prehľad podľa príspevku EÚ a pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 119



(viazané rozpočtové prostriedky v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Návrh rozpočtu 2024 Rozpočet 2023 Rozdiel 2024 / 2023

Celkový
príspe-
vok EÚ

Z toho
rozpočet

Celkový
príspe-
vok EÚ

Z toho
rozpočet

Celkový
príspe-
vok EÚ

Z toho
rozpočet

Agentúry plne financované z príspevku EÚ

Európska námorná bezpečnostná agentúra (EMSA) 89,8 89,0 86,8 85,5 3,4 % 4,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 212 212 0

Agentúra Európskej únie pre kybernetickú bezpečnosť (ENISA) 25,0 24,7 24,5 24,2 2,0 % 2,2 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 82 82 0

Agentúra na podporu orgánu BEREC (Úrad BEREC) 7,9 7,8 7,7 7,6 2,0 % 2,2 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 17 17 0

Agentúra Európskej únie pre vesmírny program (EUSPA) 78,6 78,5 74,8 74,8 5,2 % 5,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 270 267 3

Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb (ECDC) 90,3 72,4 87,7 85,9 3,0 % -15,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 225 222 3

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA) 154,0 153,3 151,0 150,5 2,0 % 1,9 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 405 405 0

Európska nadácia pre zlepšovanie životných a pracovných podmienok
(Eurofound) 24,1 24,0 23,6 23,6 1,9 % 2,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 91 91 0

Európska agentúra pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci
(EU-OSHA) 16,8 16,5 16,5 16,3 2,0 % 1,2 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 40 40 0

Európske stredisko pre rozvoj odborného vzdelávania (Cedefop) 19,5 19,2 19,1 18,9 2,0 % 1,4 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 91 91 0

Agentúra Európskej únie pre základné práva (FRA) 26,6 26,5 24,7 24,6 7,7 % 7,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 72 72 0

Európsky inštitút pre rodovú rovnosť (EIGE) 9,3 9,1 8,7 8,6 7,3 % 5,9 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 27 27 0

Európska nadácia pre odborné vzdelávanie (ETF) 23,2 23,1 22,6 22,5 2,4 % 2,5 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 86 86 0

Agentúra Európskej únie pre justičnú spoluprácu v trestných veciach
(Eurojust) 57,9 57,8 52,8 52,5 9,8 % 10,1 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 239 232 7

Európska prokuratúra (EPPO) 65,9 64,3 65,5 64,6 0,6 % -0,5 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 191 191 0

Európsky orgán práce (ELA) 48,4 48,4 40,0 39,4 21,1 % 22,8 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 69 69 0

Európska agentúra pre kontrolu rybárstva (EFCA) 30,6 29,9 30,1 29,5 1,6 % 1,1 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 77 77 0
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Agentúra Európskej únie pre azyl (EUAA) 180,7 168,1 180,1 172,2 0,3 % -2,4 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 371 371 0

Európska agentúra pre pohraničnú a pobrežnú stráž (Frontex) 873,9 824,3 788,9 743,6 10,8 % 10,9 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 1 545 1 300 245

Agentúra Európskej únie na prevádzkové riadenie rozsiahlych
informačných systémov v priestore slobody, bezpečnosti
a spravodlivosti (eu-LISA)

285,3 259,0 262,2 259,2 8,8 % -0,1 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 232 222 10

Agentúra Európskej únie pre spoluprácu v oblasti presadzovania práva
(Europol) 218,2 207,9 207,2 202,1 5,3 % 2,9 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 754 716 38

Agentúra Európskej únie pre odbornú prípravu v oblasti presadzovania
práva (CEPOL) 11,4 11,2 11,2 10,8 2,0 % 3,2 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 33 33 0

Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť
(EMCDDA) 32,1 32,1 17,6 17,5 82,1 % 83,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 89 76 13

Medzisúčet – príspevok EÚ 2 369,3 2 247,0 2 203,2 2 134,4 7,5 % 5,3 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 5 218 4 899 319

Decentralizované agentúry s vnútroštátnym spolufinancovaním

Európsky orgán pre bankovníctvo (EBA) 20,8 20,6 19,4 19,0 6,9 % 8,4 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 189 184 5

Európsky orgán pre poisťovníctvo a dôchodkové poistenie
zamestnancov (EIOPA) 13,7 13,5 13,5 13,4 2,0 % 1,3 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 145 145 0

Európsky orgán pre cenné papiere a trhy (ESMA) 20,3 20,1 18,6 18,3 9,4 % 9,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 268 263 5

Medzisúčet – príspevok EÚ 54,8 54,3 51,5 50,8 6,5 % 7,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 602 592 10

Agentúry financované z príspevku EÚ a poplatkov a platieb

Agentúra Európskej únie pre bezpečnosť letectva (EASA) 44,6 44,4 43,5 43,2 2,5 % 2,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 683 682 1

Úrad pre boj proti praniu špinavých peňazí a financovaniu terorizmu
(AMLA) 5,1 5,1 100,0 % 100,0 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 35 8 27

Železničná agentúra Európskej únie (ERA) 28,6 28,6 27,4 27,3 4,5 % 4,4 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 166 166 0

Agentúra pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky
(ACER) 19,5 19,0 19,0 17,5 2,4 % 8,6 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 107 96 11

Európska chemická agentúra (ECHA) - Činnosti v oblasti právnych
predpisov o chemických látkach 74,0 69,8 70,7 68,4 4,6 % 2,1 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 404 404 0

Európska chemická agentúra (ECHA) - Činnosti v oblasti právnych
predpisov o biocídoch 7,7 6,3 7,6 6,5 2,5 % -2,6 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 52 52 0
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Európska agentúra pre lieky (EMA) 34,0 23,5 49,4 24,4 -31,2 % -3,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 691 682 9

Európska chemická agentúra (ECHA) - Smernice a medzinárodné
dohovory v oblasti životného prostredia 6,9 6,9 4,9 4,8 41,2 % 43,7 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 23 13 10

Európska environmentálna agentúra (EEA) 61,0 60,7 54,4 54,2 12,2 % 12,1 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 176 165 11

Medzisúčet – príspevok EÚ 281,3 264,4 275,6 246,4 2,1 % 7,3 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 2 337 2 268 69

Spolu – príspevok EÚ 2 705,7 2 565,7 2 531,7 2 431,5 6,9 % 5,5 %

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 8 157 7 759 398

Prekladateľské stredisko pre orgány Európskej únie (CdT) 0 0 0 0

schválené pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 193 193 0

Navrhovaná výška príspevku EÚ pre jednotlivé agentúry a počet ich zamestnancov odrážajú vývojovú fázu, v ktorej sa tieto agentúry
nachádzajú. Agentúry, ktoré boli nedávno zriadené, ktoré sa navrhujú zriadiť alebo ktorým boli nedávno pridelené nové úlohy,
potrebujú dodatočné rozpočtové prostriedky a ďalších zamestnancov, zatiaľ čo „bežne fungujúce“ agentúry majú vo všeobecnosti
stabilné rozpočty a štruktúry.

Podrobné odôvodnenie požiadaviek, pokiaľ ide o príspevok EÚ pre jednotlivé agentúry a počet ich zamestnancov, možno nájsť
v pracovnom dokumente III pripojenom k tomuto návrhu rozpočtu. V nasledujúcom oddiele sa sumarizuje hlavný vývoj.

Okruh 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

Návrh Komisie na zaistenie rovnakých podmienok pre udržateľnú leteckú dopravu (ReFuelEU Aviation) (1) si vyžaduje jedno dodatočné
pracovné miesto pre Agentúru Európskej únie pre bezpečnosť letectva (EASA), ako aj zvýšenie príspevku EÚ pre agentúru o 1,25 mil.
EUR v roku 2024.

V súvislosti s návrhom Komisie o využívaní palív z obnoviteľných zdrojov a nízkouhlíkových palív v námornej doprave (2) sa Európska
námorná bezpečnostná agentúra (EMSA) posilňuje o jedného zmluvného zamestnanca a príspevok EÚ na túto agentúru sa zvyšuje o 1,2
mil. EUR v roku 2024.

Komisia navrhuje zvýšiť rozpočet Železničnej agentúry Európskej únie (ERA) jednorazovým navýšením rozpočtu o 679 273 EUR
s cieľom zabezpečiť, aby agentúra mohla prijať dostatočný počet zamestnancov na vykonávanie plánu posilnenia agentúry, na ktorom
sa dohodla správna rada.

Navrhuje sa, aby sa Agentúra Európskej únie pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky (ACER) posilnila o deväť
pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest a jedenásť zmluvných zamestnancov v súvislosti s posúdením dostatočnosti
ľudských a finančných zdrojov agentúry, ktoré sa uskutočnilo v súlade s článkom 33 ods. 10 základného aktu agentúry, s návrhom
Komisie na dekarbonizáciu trhov s plynom a podporu vodíka (3) a s návrhom Komisie o koncepcii trhu s elektrinou (4). Zvýšenie počtu
zamestnancov agentúry vedie k zodpovedajúcemu zvýšeniu príspevku EÚ pre agentúru.

(1) COM(2021) 561, 14.07.2021.
(2) COM(2021) 562, 14.07.2021.
(3) COM(2021) 803, 15.12.2021.
(4) COM(2023) 148, 14.03.2023.
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Nariadením (EÚ) 2022/2554 o digitálnej prevádzkovej odolnosti finančného sektora (DORA) a nariadením o trhoch s kryptoaktívami
(MICA) sa rozšírili mandáty Európskeho orgánu pre bankovníctvo (EBA), Európskeho orgánu pre poisťovníctvo a dôchodkové poistenie
zamestnancov (EIOPA) a Európskeho orgánu pre cenné papiere a trhy (ESMA) s cieľom vykonávať dohľad nad trhmi a zmierňovať riziká
vyplývajúce zo závislosti finančných subjektov od informačných a komunikačných technológií. V roku 2024 sa EBA posilní o päť
pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest a dvoch zmluvných zamestnancov a orgán ESMA získa ďalšie dve pracovné
miesta uvedené v pláne pracovných miest a dvoch zmluvných zamestnancov, aby mohli vykonávať dohodnutý mandát v rámci
nariadenia o trhoch s kryptoaktívami. V rámci posilnenia finančných prostriedkov v roku 2024 každá z týchto dvoch agentúr dostane
0,35 mil. EUR z rozpočtu EÚ na vykonávanie úloh dohľadu nad poskytovateľmi služieb kryptoaktív a preskúmania kryptoaktív.
Európsky orgán pre bankovníctvo bude takisto musieť vyvinúť potrebný informačný systém pre všetky tri agentúry dohľadu pre úlohy
súvisiace s nariadením DORA a na tento účel dostane v roku 2024 finančné prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 0,6 mil. EUR. Takisto
sa navrhuje, aby sa orgán ESMA v roku 2024 posilnil o tri pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest a o 1 mil. EUR s cieľom
zriadiť a prevádzkovať informačný systém, ktorý investorom poskytne centralizovaný prístup k údajom o spoločnostiach, ako súčasť
návrhu nariadenia, ktorým sa zriaďuje jednotné európske miesto prístupu (1).

S cieľom transformovať a posilniť dohľad nad bojom proti praniu špinavých peňazí a financovaniu terorizmu a posilniť spoluprácu
a analytickú kapacitu medzi finančnými spravodajskými jednotkami v členských štátoch Komisia navrhla vytvorenie nového Úradu pre
boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA) na úrovni EÚ (2). Očakáva sa, že úrad AMLA začne svoju činnosť v roku 2024 s 35
pracovnými miestami uvedenými v pláne pracovných miest, 10 pracovnými miestami zmluvných zamestnancov a tromi vyslanými
národnými expertmi a s príspevkom EÚ vo výške 5,1 mil. EUR.

Na zaistenie prevádzky a prevádzkovej bezpečnosti vládnej infraštruktúry pre bezpečnú konektivitu Únie sa pre Agentúru Európskej únie
pre vesmírny program (EUSPA) požaduje ďalšie zvýšenie počtu zamestnancov o tri pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest
a jedného zmluvného zamestnanca, ako aj zodpovedajúce zvýšenie rozpočtu. Navrhuje sa, aby sa financovanie poskytlo z finančného
krytia Programu Únie pre bezpečnú konektivitu.

Podokruh 2b – Odolnosť a hodnoty

Pandémia COVID-19 poukázala na to, že je potrebné lepšie vybaviť Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb (ECDC)
a Európsku agentúru pre lieky (EMA). Návrh rozpočtu na rok 2024 zahŕňa posilnenie ECDC vyplývajúce z postupného zavádzania
balíka týkajúceho sa európskej zdravotnej únie (tri pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest, dvaja zmluvní zamestnanci a + 1
mil. EUR). V prípade agentúry EMA sa zachováva štrukturálne posilnenie poskytnuté v roku 2023. Z dočasného posilnenia o 40
pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest udeleného v súvislosti s krízou spôsobenou ochorením COVID-19 zostane 30
miest v platnosti aj v roku 2024 a v roku 2025 sa tento počet zníži na 20, zatiaľ čo 10 pracovných miest v pláne pracovných miest
zostane v platnosti aj po roku 2025 ako štrukturálne posilnenie. V súvislosti s návrhom farmaceutického balíka sa do návrhu rozpočtu
začleňuje ďalšie navrhované posilnenie o 19 pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest. Spolu vedú všetky tieto posilnenia
k celkovému počtu zamestnancov agentúry EMA na úrovni 691 pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest, 203
zmluvných zamestnancov a 45 vyslaných národných expertov, t. j. k zvýšeniu o 85 zamestnancov v porovnaní s rokom 2020. Všetci
dodatoční zamestnanci môžu byť financovaní z poplatkov a platieb.

Navrhuje sa, aby sa príspevok EÚ pre Európsku nadáciu pre zlepšovanie životných a pracovných podmienok (EUROFOUND) v roku
2024 zvýšil o 0,7 mil. EUR, aby agentúra mohla pokryť svoje rastúce mzdové náklady aj vzhľadom na prudký nárast korekčného
koeficientu za posledné tri roky, ktorý viedol k zvýšeniu o takmer 15 percentuálnych bodov. Toto zvýšenie by sa malo konsolidovať vo
finančnom pláne pre príspevok EÚ pre nadáciu Eurofound.

Navrhuje sa, aby sa príspevok EÚ pre Európsky inštitút pre rodovú rovnosť (EIGE) v roku 2024 zvýšil o 0,3 mil. EUR, aby tento inštitút
mohol pokryť svoje rastúce mzdové náklady, zatiaľ čo príspevok EÚ pre Agentúru pre základné práva (FRA) by sa mal v roku 2024
zvýšiť o 1,4 mil. EUR, aby agentúra mohla pokryť náklady na dva hlavné prieskumy týkajúce sa Rómov a prisťahovalcov.

Žiadosť pre Eurojust zahŕňa predĺženie mandátu na podporu Ukrajiny pri zhromažďovaní, uchovávaní a analýze dôkazov týkajúcich sa
vojnových zločinov. Komisia súbežne takisto navrhuje predsunúť päť pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest s cieľom
podporiť ďalšiu justičnú spoluprácu v oblasti boja proti cezhraničnej trestnej činnosti (3). Zvýšenie príspevku EÚ o 5,2 mil. EUR
v porovnaní s rokom 2023 umožňuje pokryť plánované činnosti, ako aj mzdy pre zamestnancov, ktorí boli prednostne pridelení už
v roku 2023, a tých, ktorí boli prednostne pridelení v roku 2024, a to na celoročnom základe.

(1) COM(2021) 725, 25.11.2021.
(2) COM(2021) 421, 20.7. 2021.
(3) COM(2021) 756 a 757, 1.12.2021.
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Európska prokuratúra (EPPO) začala svoju činnosť 1. júna 2021. V rozpočte na rok 2023 bolo v prípade Európskej prokuratúry 20
pracovných miest zmluvných zamestnancov konvertovaných na pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest, čo viedlo k 191
pracovným miestam uvedeným v pláne pracovných miest. Komisia navrhuje konsolidovať výrazne posilnené zdroje Európskej
prokuratúry v návrhu rozpočtu, a to zachovaním stabilného počtu zamestnancov a stabilného rozdelenia medzi kategóriami
zamestnancov, pričom príspevok EÚ by mal predstavovať 66 mil. EUR. Do neho sú zahrnuté platy vyplývajúce z konverzie pracovných
miest schválenej v rozpočte na rok 2023 na celoročnom základe.

Vzhľadom na vysoký percentuálny podiel vyslaných národných expertov na celkovom počte zamestnancov Európskeho orgánu práce
Komisia navrhuje čiastočne zohľadniť požiadavku tohto orgánu na zmeny v kategóriách zamestnancov, a to transformáciou piatich
vyslaných národných expertov na pozície zmluvných zamestnancov. Príspevok EÚ pre ELA zohľadňuje skutočnosť, že agentúra sídli
v Bratislave, najmä pokiaľ ide o vplyv korekčného koeficientu a dohody o prenájme dohodnuté medzi ELA a slovenskými orgánmi.

Okruh 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie

V rámci Európskej zelenej dohody sa navrhuje posilniť Európsku chemickú agentúru (ECHA – Smernice v oblasti životného prostredia
a medzinárodné dohovory) v nadväznosti na návrhy smernice o priemyselných emisiách (1) a smernice o integrovanom vodnom
hospodárstve (2), ktorými sa agentúre zverujú ďalšie úlohy, ako je identifikácia nebezpečných látok v poľnohospodársko-priemyselných
zariadeniach od ich prítomnosti v materiáloch až po ich prítomnosť v emisiách alebo priorizácia látok a zmesí na účely ďalšieho vývoja
noriem na ochranu vodného prostredia. Tieto nové úlohy si vyžadujú zvýšenie počtu zamestnancov agentúry (10 pracovných miest
uvedených v pláne pracovných miest a 4 zmluvných zamestnancov) a zvýšenie príspevku EÚ o 2 mil. EUR v roku 2024, čo bude
kompenzované zodpovedajúcim znížením finančného krytia programu LIFE.

Navrhuje sa, aby sa Európska environmentálna agentúra (EEA) v roku 2024 posilnila o osem pracovných miest uvedených v pláne
pracovných miest a šesť zmluvných zamestnancov s cieľom vykonávať nové úlohy, ktoré sa majú agentúre zveriť na základe návrhov
smernice o integrovanom vodnom hospodárstve (3), nariadenia o sprísnení emisných noriem CO2 pre nové ťažké úžitkové vozidlá (4)
a nariadenia o oznamovaní environmentálnych údajov z priemyselných zariadení a o zriadení portálu priemyselných emisií (5). Po
prijatí týchto návrhov budú úlohy agentúry zahŕňať spracovanie a monitorovanie údajov o stave vôd pochádzajúcich z členských štátov,
ako aj zber, monitorovanie a analýzu informácií týkajúcich sa emisií CO2 nahlasovaných členskými štátmi a riadenie portálu
priemyselných emisií. Finančný príspevok pre agentúru v súvislosti s týmito iniciatívami sa zvýši a vykompenzuje zodpovedajúcim
znížením finančného krytia programu LIFE. Agentúra dostane aj tri ďalšie pracovné miesta v pláne pracovných miest pre navrhované
nariadenie, pokiaľ ide o sektor využívania pôdy, lesného hospodárstva a poľnohospodárstva (6).

Okruh 4 – Migrácia a riadenie hraníc

Uznávajúc kľúčovú úlohu Agentúry Európskej únie pre azyl (EUAA) v utečeneckej kríze spôsobenej ruskou inváziou na Ukrajinu Komisia
v návrhu rozpočtu navrhuje, aby sa v roku 2024 predĺžili zmluvy 60 zmluvných zamestnancov (z predchádzajúceho dočasného
posilnenia), z ktorých 40 zostane v platnosti až do roku 2025, a následne sa tieto zmluvy postupne úplne ukončia. Nie je potrebné
zvýšiť príspevok EÚ, keďže vďaka zníženiu závislosti agentúry od dočasných agentúrnych zamestnancov budú k dispozícii potrebné
rozpočtové prostriedky.

Európska agentúra pre pohraničnú a pobrežnú stráž (FRONTEX) bude pokračovať v postupnom zavádzaní svojho nového mandátu,
ktorý zahŕňa aj budovanie stáleho zboru príslušníkov pohraničnej stráže. Komisia navrhuje podstatné zvýšenie príspevku EÚ
v porovnaní s rozpočtom na rok 2023, ktoré je určené na vybudovanie stáleho zboru, podporu návratových operácií a obstaranie
(a údržbu) vybavenia potrebného pre stály zbor, pričom suma 50 mil. EUR plánovaná pre agentúru FRONTEX sa presunie na Nástroj na
riadenie hraníc a víza (BMVI). Zvýšením celkového príspevku EÚ o 11 % alebo 85 mil. EUR v porovnaní s rozpočtom na rok 2023 sa
podporuje plánovaný nábor 245 dodatočných dočasných zamestnancov a 214 zmluvných zamestnancov v roku 2024. Komisia bude
naďalej pozorne monitorovať pokrok agentúry pri prijímaní zamestnancov a dbať na to, aby boli všetci potrební zamestnanci prijatí
v súlade s požiadavkami nariadenia o európskej pohraničnej a pobrežnej stráži a plánom pracovných miest. Agentúra FRONTEX bude
takisto poskytovať finančnú podporu a odbornú prípravu s cieľom posilniť zložku vnútroštátnej pohraničnej stráže v členských štátoch,
ako aj zvýšenú podporu členským štátom pri navracaní štátnych príslušníkov tretích krajín.

(1) COM(2022) 156, 05.04.2022.
(2) COM(2022) 540, 26.10.2022.
(3) COM(2022) 540, 26.10.2022.
(4) COM(2023) 88, 14.02.2023.
(5) COM(2022) 157, 05.04.2022.
(6) COM(2021) 554, 14.07.2021.
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V príspevku EÚ a pridelených pracovných miestach, ktoré sa navrhujú na rok 2024, sa zohľadňuje vplyv vývoja systému ETIAS, ako sa
uvádza ďalej v súvislosti s agentúrou eu-LISA a Europolom. Komisia bude pravidelne sledovať plnenie mandátu agentúry a rozpočtové
potreby, a ak to bude potrebné, navrhne úpravy.

Agentúra Európskej únie na prevádzkové riadenie rozsiahlych informačných systémov v priestore slobody, bezpečnosti a spravodlivosti
(eu-LISA) bude pokračovať v revízii a modernizácii existujúcich informačných systémov EÚ v priestore slobody, bezpečnosti
a spravodlivosti (Schengenský informačný systém, vízový informačný systém a Eurodac) a vyvíjať nové systémy [systém vstup/výstup,
Európsky systém pre cestovné informácie a povolenia, európsky informačný systém registrov trestov pre štátnych príslušníkov tretích
krajín (ECRIS-TCN)]. Navrhované posilnenie agentúry eu-LISA o desať pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest v roku
2024 je čistým výsledkom rôznych prebiehajúcich pracovných činností agentúry: projekty IT vo fáze vývoja si vyžadujú dodatočných
zamestnancov, zatiaľ čo iné projekty sa dokončujú, čo umožňuje prerozdelenie zdrojov. Agentúra eu-LISA prioritne vypracuje opatrenia
potrebné na dosiahnutie interoperability medzi informačnými systémami EÚ.

Na urýchlenie vývoja informačného systému ETIAS Komisia po dohode s dvoma dotknutými agentúrami navrhuje, aby bola agentúra
eu-LISA dočasne v roku 2024 posilnená o 21 zmluvných zamestnancov, pričom tento počet sa v tom istom období kompenzuje 21
zmluvnými zamestnancami, ktorých mala pôvodne zamestnať agentúra FRONTEX v súvislosti so súvisiacimi pracovnými činnosťami
v centrálnej jednotke ETIAS počas toho istého obdobia. Toto už bolo zahrnuté v rozpočtoch na roky 2022 a 2023 a úrovne príspevku
EÚ na rok 2024 boli zodpovedajúcim spôsobom upravené.

Okruh 5 – Bezpečnosť a obrana

V súlade s dohodou o rozšírení mandátu Europolu Komisia navrhuje v roku 2024 zvýšiť príspevok EÚ pre Europol v porovnaní
s rozpočtom na rok 2023 o 11,1 mil. EUR a schváliť 23 dodatočných pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest. To
umožní Europolu zvýšiť operačnú podporu, ktorú poskytuje orgánom presadzovania práva členských štátov, a to aj investovaním do
informačných systémov Europolu. Na žiadosť Europolu a po dohode s agentúrou Frontex a Europolom Komisia navrhuje dočasne
posilniť Europol o päť pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest a 20 zmluvných zamestnancov, čo sa vykompenzuje
prijímaním zamestnancov, ktoré sa pôvodne plánovalo v agentúre Frontex v roku 2024. Dodatoční zamestnanci umožnia Europolu
začať s testovaním a používaním systému ETIAS po jeho uvedení do prevádzky.

V súlade s politickou dohodou o návrhu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o Agentúre Európskej únie pre drogy (1), ktorý
predložila Komisia, Komisia navrhuje zvýšiť príspevok EÚ pre EMCDDA o 14,5 mil. EUR v porovnaní s rozpočtom na rok 2023
a v roku 2024 schváliť 13 dodatočných pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest.

4.3.3. Subjekty zriadené v oblasti výskumu a inovácií

V tomto oddiele sa uvádza prehľad inštitucionalizovaných partnerstiev v rámci programu Horizont Európa (spoločných podnikov
zriadených podľa článku 187 ZFEÚ), Európskeho inovačného a technologického inštitútu (EIT), Fusion4Energy (F4E), t. j. spoločného
podniku, ktorý implementuje príspevok Euratomu na projekt ITER, a centra pre rozvoj spôsobilostí v oblasti kybernetickej bezpečnosti,
subjektu Únie, ktorý dostáva príspevky z programu Digitálna Európa a z programu Horizont Európa.

EIT bude naďalej fungovať tak, že bude poskytovať granty svojim znalostným a inovačným spoločenstvám (ZIS): rozsiahlym európskym
partnerstvám, ktoré sa zaoberajú riešením špecifických spoločenských výziev spájajúc vzdelávacie, výskumné a podnikateľské
organizácie (tzv. vedomostný trojuholník). EIT prispieva k prioritám Európy, ako je Európska zelená dohoda, a usmerňuje inovácie
prostredníctvom ôsmich ZIS, ktoré pôsobia v rôznych oblastiach: klíma, digitalizácia, energia z obnoviteľných zdrojov, zdravie,
udržateľné suroviny, potraviny, výroba a mestská mobilita. V súlade s celkovým finančným plánom Komisia navrhuje zvýšiť rozpočet
EIT na rok 2024 o 4,4 % v porovnaní s rokom 2023.

(1) COM(2022)18, 12.1.2022.
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Príspevok EÚ na spoločný podnik F4E na rok 2024 bol v porovnaní s rozhodnutím Rady, ktorým sa stanovuje orientačná výška
príspevku Euratomu do spoločného podniku na obdobie 2021 – 2027 (1), upravený smerom nadol, a to celkovo o 250 mil. EUR
v porovnaní s finančným plánom na rok 2024. Projekt ITER skutočne čelí určitým technickým ťažkostiam pri jeho realizácii v praxi,
napr. pokiaľ ide o montáž tokamaku, čo vedie k výrazne zníženým rozpočtovým potrebám na rok 2024.

Nariadenie Rady, ktorým sa zriaďuje generácia spoločných podnikov na roky 2021 – 2027 v rámci programu Horizont Európa (2), sa
vzťahuje na deväť spoločných podnikov: spoločný podnik pre európske obehové hospodárstvo využívajúce biologické materiály,
spoločný podnik pre čisté letectvo, spoločný podnik pre čistý vodík, spoločný podnik pre európske železnice, spoločný podnik pre
Globálne zdravie EDCTP3, spoločný podnik pre iniciatívu Inovatívne zdravotníctvo, spoločný podnik pre čipy (nový názov spoločného
podniku pre kľúčové digitálne technológie), spoločný podnik pre výskum manažmentu letovej prevádzky jednotného európskeho neba
3 a spoločný podnik pre inteligentné siete a služby. Od svojho založenia väčšina týchto nových spoločných podnikov (okrem
spoločného podniku pre Globálne zdravie EDCTP3 a spoločného podniku pre inteligentné siete a služby, ktoré boli novo zriadené)
nahradila predchádzajúce spoločné podniky zriadené v období 2014 – 2020 a budú pokračovať v plnení rozpočtu programu Horizont
2020 až do ukončenia akcií, ktoré sa začali pred rokom 2021, v súlade so skutočnými potrebami a požiadavkami.

Spoločný podnik Euro HPC bol vytvorený v roku 2018 s cieľom poskytnúť rámec na nadobudnutie integrovanej predexaflopovej
superpočítačovej a dátovej infraštruktúry svetovej úrovne v Únii a prístup k tejto infraštruktúre a na podporu rozvoja najnovších
technológií vysokovýkonnej výpočtovej a dátovej infraštruktúry a ich aplikácií. Návrh Komisie na pokračovanie činností spoločného
podniku EuroHPC v rámci programov na roky 2021 – 2027 (Horizont Európa, program Digitálna Európa a Nástroj na prepájanie
Európy) bol prijatý v júli 2021 (3).

Európske centrum priemyselných, technologických a výskumných kompetencií v oblasti kybernetickej bezpečnosti (ECCC) bude
ústredným bodom európskej siete kompetenčných centier v oblasti kybernetickej bezpečnosti a jeho cieľom bude doplniť existujúce
úsilie o budovanie kapacít v tejto oblasti na úrovni Únie a na vnútroštátnej úrovni (4). Po znížení rozpočtu, ktorý má v porovnaní
s pôvodnými predpokladmi centrum spravovať, zostáva stav zamestnancov centra namiesto ďalšieho zvyšovania v porovnaní s rokom
2023 stabilný na úrovni 38 ekvivalentov plného pracovného času. Počet pracovných miest uvedených v pláne pracovných miest zostáva
v porovnaní s rokom 2023 stabilný (10 pracovných miest).

Celkový vývoj celkového príspevku EÚ do spoločných podnikov v porovnaní s rokom 2023 vyplýva z viacerých faktorov, ako sú:
výrazné posilnenie spoločného podniku pre čipy (bývalý spoločný podnik pre KDT) v kontexte európskeho aktu o čipoch; podstatné
zníženie príspevku na spoločný podnik Fusion4Energy (F4E) súvisiace s oneskoreniami pri realizácii projektu ITER (250 mil. EUR);
predsunutie príspevku EÚ na spoločný podnik pre čistý vodík (37,5 mil. EUR) a na všeobecnejšej úrovni nelineárny profil príspevku EÚ
pre väčšinu spoločných podnikov, ktorý v prípade niektorých z nich dosiahne vrchol v roku 2024, a nie ku koncu obdobia VFR.

Ďalšie informácie o subjektoch podľa článku 187 ZFEÚ a EIT sa nachádzajú v pracovnom dokumente III pripojenom k tomuto návrhu
rozpočtu.

(viazané rozpočtové prostriedky v mil. EUR, zaokrúhlené údaje v bežných cenách)

Názov
Návrh rozpočtu 2024 Rozpočet 2023

Rozdiel 2024 / 2023
Príspevok EÚ Príspevok EÚ

Horizont Európa (1)

EEurópsky inovačný a technologický inštitút (EIT) 409,4 392,0 4,4 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 45 45 0

Spoločný podnik pre výskum manažmentu letovej prevádzky
jednotného európskeho neba (SESAR) 91,1 86,5 5,3 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 37 37 0

Spoločný podnik pre európske obehové hospodárstvo
využívajúce biologické materiály; 144,2 147,8 -2,5 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 13 13 0

(1) Rozhodnutie Rady (Euratom) 2021/281 z 22. februára 2021, ktorým sa mení rozhodnutie 2007/198/Euratom, ktorým sa zriaďuje Európsky
spoločný podnik pre ITER a rozvoj energie jadrovej syntézy a ktorým sa mu udeľujú výhody (Ú. v. EÚ L 62, 23.2.2021, s. 41 – 44).

(2) Nariadenie Rady (EÚ) 2021/2085 z 19. novembra 2021, ktorým sa zriaďujú spoločné podniky v rámci programu Horizont Európa a zrušujú
nariadenia (ES) č. 219/2007, (EÚ) č. 557/2014, (EÚ) č. 558/2014, (EÚ) č. 559/2014, (EÚ) č. 560/2014, (EÚ) č. 561/2014 a (EÚ) č. 642/2014
(Ú. v. EÚ L 427, 30.11.2021, s. 17 – 119).

(3) Nariadenie Rady (EÚ) 2021/1173 z 13. júla 2021 o zriadení spoločného podniku pre európsku vysokovýkonnú výpočtovú techniku a o zrušení
nariadenia (EÚ) 2018/1488 (Ú. v. EÚ L 256, 19.7.2021, s. 3 – 51).

(4) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/887 z 20. mája 2021, ktorým sa zriaďuje Európske centrum priemyselných, technologických
a výskumných kompetencií v oblasti kybernetickej bezpečnosti a sieť národných koordinačných centier (Ú. v. EÚ L 202, 8.6.2021, s. 1 – 31).
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Názov
Návrh rozpočtu 2024 Rozpočet 2023

Rozdiel 2024 / 2023
Príspevok EÚ Príspevok EÚ

Spoločný podnik pre čisté letectvo 148,9 231,6 -35,7 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 36 35 1

Spoločný podnik pre čipy 919,4 758,0 21,3 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 19 17 2

Európsky spoločný podnik vysokovýkonnej výpočtovej
techniky 201,7 450,0 -55,2 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 27 27 0

Spoločný podnik pre čistý vodík 117,0 195,2 -40,1 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 27 27 0

Spoločný podnik pre iniciatívu Inovatívne zdravotníctvo 176,6 201,4 -12,3 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 39 39 0

Spoločný podnik pre európske železnice 104,0 91,7 13,4 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 10 10 0

Spoločný podnik Globálne zdravie EDCTP3 144,2 133,7 7,8 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 26 22 4

Spoločný podnik pre inteligentné siete a služby (2) 127,3 131,2 -2,9 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 7 7 0

Medzisúčet 2 583,7 2 819,0 -8,3 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 286 279 7

Medzinárodný termonukleárny experimentálny reaktor (ITER)

Európsky spoločný podnik pre ITER — Fusion for Energy
(F4E) 548,0 832,1 -34,1 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 305 305 0

Medzisúčet 548,0 832,1 -34,1 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 305 305 0

Program Digitálna Európa

Európske centrum priemyselných, technologických
a výskumných kompetencií v oblasti kybernetickej
bezpečnosti (ECCC) (3)

211,3 179,1 18,0 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 10 10 0

Medzisúčet 211,3 179,1 18,0 %

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 10 10 0

SPOLU 3 343,0 3 820,2 -12,7%

pracovné miesta uvedené v pláne pracovných miest 601 594 7

(1) Príspevok EÚ pre orgány programu Horizont Európa v rokoch 2023 a 2024 vychádza zo schválených rozpočtových prostriedkov.
(2) Spoločný podnik EuroHPC je financovaný z programu Horizont Európa, programu Digitálna Európa a Nástroja na prepájanie Európy.
(3) Centrum ECCC je financované z programu Horizont Európa a programu Digitálna Európa.
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4.4. Akcie bez osobitného základného aktu

V článku 58 nariadenia o rozpočtových pravidlách sa uvádza: „Rozpočtové prostriedky zahrnuté do rozpočtu na akúkoľvek akciu Únie
sa smú použiť až po prijatí základného právneho aktu“. V nariadení o rozpočtových pravidlách sa však zároveň stanovuje päť výnimiek
z tohto pravidla: 1) pilotné projekty; 2) prípravné akcie; 3) prípravné opatrenia v oblasti hlavy V Zmluvy o Európskej únii; 4) akcie
vykonávané na základe výhradných práv na inštitucionálnej úrovni a osobitných právomocí prenesených na Komisiu zmluvami a 5)
prevádzka každej inštitúcie v rámci jej administratívnej autonómie.

V návrhu rozpočtu na rok 2024 dosahuje výška prostriedkov na akcie financované na základe inštitucionálnych výhradných práv
Komisie 312,4 mil. EUR. Sumy podľa klastrov sú uvedené v oddiele 3 a všetky akcie sú uvedené v dokumente II (tabuľka 2.11) tohto
návrhu rozpočtu.

4.4.1. Programy, činnosti a agentúry, v prípade ktorých ešte nebol prijatý základný akt

V článku 49 nariadenia o rozpočtových pravidlách sa vyžaduje, aby sa rozpočtové prostriedky až do prijatia základného aktu
zákonodarcom zahrnuli do rezervy (hlava „rezervy“). V nasledujúcej tabuľke sú uvedené sumy zahrnuté do rezervy, ktoré sa týkajú
nových výdavkových programov, decentralizovaných agentúr alebo iných nových iniciatív.

(v tis. EUR, v bežných cenách)

Legislatívny návrh Rozpočtový
riadok Dátum návrhu

Viazané
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Platobné
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Poznámky

Rôzne 08 05 01 Rôzne 69 410,0 40 810,0 Medzinárodné rybárske dohody

COM(2021) 561 02 10 01 14. júl 2021 2 774,0 2 774,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o zaistení rovnakých podmienok pre
udržateľnú leteckú dopravu, s vplyvom na

rozpočet agentúry EASA

COM(2021) 562 02 10 02 14. júl 2021 1 191,0 1 191,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o využívaní palív z obnoviteľných

zdrojov a nízkouhlíkových palív v námornej
doprave a o zmene smernice 2009/16/ES,

s vplyvom na agentúru EMSA

COM(2021) 805 02 10 06 15. december 2021 152,0 152,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o znižovaní emisií metánu v odvetví
energetiky, ktorým sa mení nariadenie (EÚ)
2019/942, s vplyvom na agentúru ACER

COM(2021) 803 02 10 06 15. december 2021 994,0 994,0

Návrh smernice Európskeho parlamentu
a Rady o spoločných pravidlách pre

vnútorný trh s obnoviteľnými plynmi
a zemným plynom a s vodíkom, s vplyvom

na agentúru ACER

COM(2023) 148 02 10 06 14. marec 2023 684,0 684,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady (EÚ), ktorým sa menia nariadenia
(EÚ) 2019/943 a (EÚ) 2019/942, ako aj

smernice (EÚ) 2018/2001 a (EÚ) 2019/944
s cieľom zlepšiť koncepciu trhu s elektrinou

v Únii, s vplyvom na agentúru ACER

COM(2021) 725 03 10 04 25. november 2021 1 007,0 1 007,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady, ktorým sa menia určité nariadenia,

pokiaľ ide o zriadenie a fungovanie
jednotného európskeho miesta prístupu
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Legislatívny návrh Rozpočtový
riadok Dátum návrhu

Viazané
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Platobné
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Poznámky

COM(2021) 421 03 10 05 20. júl 2021 5 107,8 5 107,8

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady, ktorým sa zriaďuje Úrad pre boj

proti praniu špinavých peňazí
a financovaniu terorizmu a ktorým sa menia

nariadenia (EÚ) č. 1093/2010, (EÚ)
č. 1094/2010 a (EÚ) č. 1095/2010

COM(2021) 757 07 10 07 1. december 2021 2 158,0 1 693,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady, ktorým sa mení nariadenie

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)
2018/1727 a rozhodnutie Rady

2005/671/SVV, pokiaľ ide o digitálnu
výmenu informácií v prípadoch terorizmu,

s vplyvom na Eurojust

COM(2022) 156 09 10 01 5. apríl 2022 619,8 619,8

Návrh smernice Európskeho parlamentu
a Rady, ktorou sa mení smernica
Európskeho parlamentu a Rady

2010/75/EÚ z 24. novembra 2010
o priemyselných emisiách (integrovaná

prevencia a kontrola znečisťovania
životného prostredia) a smernica Rady

1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach
odpadov

COM(2022) 540 09 10 01 26. október 2022 1 596,4 1 596,4

Návrh smernice Európskeho parlamentu
a Rady, predložený Komisiou 26. októbra

2022, ktorou sa mení smernica
2000/60/ES, ktorou sa stanovuje rámec
pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva

v oblasti vodného hospodárstva, smernica
2006/118/ES o ochrane podzemných vôd

pred znečistením a zhoršením kvality
a smernica 2008/105/ES

o environmentálnych normách kvality
v oblasti vodnej politiky

COM(2022) 157 09 10 02 5. apríl 2022 649,8 649,8

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o oznamovaní environmentálnych

údajov z priemyselných zariadení
a o zriadení portálu priemyselných emisií

COM(2022) 304 09 10 02 22. jún 2022 2 954,1 2 954,1 Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o obnove prírody

COM(2022) 540 09 10 02 26. október 2022 1 187,5 1 187,5

Návrh smernice Európskeho parlamentu
a Rady, predložený Komisiou 26. októbra

2022, ktorou sa mení smernica
2000/60/ES, ktorou sa stanovuje rámec
pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva

v oblasti vodného hospodárstva, smernica
2006/118/ES o ochrane podzemných vôd

pred znečistením a zhoršením kvality
a smernica 2008/105/ES

o environmentálnych normách kvality
v oblasti vodnej politiky
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Legislatívny návrh Rozpočtový
riadok Dátum návrhu

Viazané
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Platobné
rozpočtové

prostriedky na
rok 2024

Poznámky

COM(2023) 88 09 10 02 14. február 2023 379,0 379,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady, predložený Komisiou 14. februára

2023, ktorým sa mení nariadenie (EÚ)
2019/1242, pokiaľ ide o sprísnenie

emisných noriem CO2 pre nové ťažké
úžitkové vozidlá a zavedenie povinností

nahlasovania a ktorým sa zrušuje nariadenie
(EÚ) 2018/956

COM(2021) 784 11 10 02 8. december 2021 4 606,0 4 606,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o automatizovanej výmene údajov
na účely policajnej spolupráce („prümský
rámec II“), ktorým sa menia rozhodnutia
Rady 2008/615/SVV a 2008/616/SVV

a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady
(EÚ) 2018/1726, (EÚ) 2019/817 a (EÚ)

2019/818, s vplyvom na agentúru eu-LISA

COM(2022) 658 11 10 02 27. apríl 2022 19 945,0 19 945,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady, ktorým sa menia nariadenia
Európskeho parlamentu a Rady (ES)

č. 767/2008, (ES) č. 810/2009 a (EÚ)
2017/2226, nariadenia Rady (ES)

č. 1683/95, (ES) č. 333/2002, (ES)
č. 693/2003 a (ES) č. 694/2003 a Dohovor,
ktorým sa vykonáva Schengenská dohoda,

pokiaľ ide o digitalizáciu konania o udelení
víza, s vplyvom na agentúru eu-LISA

COM(2022) 729 11 10 02 13. december 2022 157,0 157,0

Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o zhromažďovaní a prenose vopred

poskytovaných informácií o cestujúcich
(API) na účely posilnenia a uľahčenia

kontrol na vonkajších hraniciach, o zmene
nariadenia (EÚ) 2019/817 a nariadenia (EÚ)

2018/1726 a o zrušení smernice Rady
2004/82/ES, s vplyvom na agentúru

eu-LISA

COM(2021) 784 12 10 01 8. december 2021 2 041,0 2 041,0 Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o automatizovanej výmene údajov
na účely policajnej spolupráce („prümský
rámec II“), ktorým sa menia rozhodnutia
Rady 2008/615/SVV a 2008/616/SVV

a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady
(EÚ) 2018/1726, (EÚ) 2019/817 a (EÚ)
2019/818, s rozpočtovým vplyvom na

Europol

COM(2022) 349 13 06 01 19. júl 2022 259 972,3 100 000,0 Návrh nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady o posilnení európskeho obranného

priemyslu prostredníctvom aktu
o spoločnom obstarávaní

COM(2023) 237 13 07 01 3. máj 2023 343 000,0 78 500,0
Návrh nariadenia Európskeho parlamentu

a Rady o stanovení aktu na podporu výroby
munície
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4.4.2. Pilotné projekty a prípravné akcie

Komisia do návrhu rozpočtu na rok 2024 nezahŕňa žiadne viazané rozpočtové prostriedky na pilotné projekty a prípravné akcie.

Podrobné informácie o existujúcich pilotných projektoch a prípravných akciách sú uvedené v pracovnom dokumente IV, ktorý je
pripojený k tomuto návrhu rozpočtu.

4.5. Začleňovanie príslušného hľadiska

4.5.1. Začleňovanie klimatického hľadiska

V medziinštitucionálnej dohode (MID) (1) sa stanovuje cieľ, podľa ktorého má 30 % výdavkov EÚ vo viacročnom finančnom rámci
prispievať k plneniu cieľov v oblasti klímy. Fondy v rámci NextGenerationEU, najmä Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti, ako
aj dodatočné financovanie pre Fond na spravodlivú transformáciu naďalej zohrávajú dôležitú úlohu pri dosahovaní zelenej
transformácie. V tejto súvislosti v plnej miere prispievajú k dosiahnutiu celkového cieľa a sú začlenené do rámca metodiky sledovania
opatrení v oblasti klímy.

Aby sa zabezpečilo dosiahnutie cieľa 30 %, všetky základné akty na obdobie 2021 – 2027 obsahujú odôvodnenie o klíme a biodiverzite.
V relevantných prípadoch sú stanovené konkrétne ciele pre orientačné príspevky na jednotlivé programy, aby sa v priebehu obdobia
2021 – 2027 mohol dosiahnuť cieľ 30 % pre rozpočet ako celok. Pracovné programy budú obsahovať aj oddiel, v ktorom sa uvádza,
ako bude program plniť ciele EÚ v oblasti klímy, aby sa posilnil príspevok k dosiahnutiu cieľa.

Očakáva sa, že k zohľadňovaniu cieľov v oblasti klímy prispejú všetky výdavkové programy a nástroje EÚ. Skutočnosť, že v základnom
akte niektorých výdavkových programov nie je uvedený žiadny osobitný cieľ, poukazuje na to, že je náročné stanoviť výšku príspevku ex
ante pre tie oblasti politiky, v ktorých dosahovanie cieľov v oblasti klímy nie je primárnym zámerom. Bude sa sledovať skutočný ročný
príspevok každého programu, a to aj v prípade programov, pri ktorých nie sú určené žiadne osobitné ex ante ciele. Podrobné údaje sa
uvedú v programových výkazoch a na agregovanej úrovni vo výkaze odhadov.

V rámci dohody o VFR na roky 2021 – 2027 sa klimatická architektúra posilnila viacerými novými prvkami, ako je začlenenie
osobitných cieľov do odvetvových právnych predpisov, posilnená metodika a začlenenie zásady „nespôsobovať významnú škodu“ do
celého rozpočtu. V júni 2022 Komisia uverejnila podrobný prehľad (2) architektúry začleňovania klimatického hľadiska na obdobie
2021 – 2027.

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad príspevku, aký hlavné programy poskytnú pre oblasť klímy v období 2021 – 2027. Sumy
predložené na programy priameho riadenia v roku 2022 predstavujú agregované sumy za jednotlivé projekty financované z rozpočtu
EÚ, zatiaľ čo sumy predložené na programy zdieľaného riadenia odrážajú obsah správ členských štátov. Odhady na budúce roky
vychádzajú z najaktuálnejších informácií, ktoré sú pre každý program k dispozícii. To umožnilo presnejšie odhady pre programy
priameho riadenia, ako je Horizont Európa, ktoré sú založené na prijatých pracovných programoch. Pokiaľ ide o spoločnú
poľnohospodársku politiku, odhady vychádzajú z prijatých strategických plánov. V prípade fondov regionálnej politiky sú informácie
založené na operačných plánoch. Komisia bude naďalej poskytovať aktualizácie v súvislosti s vynaloženými výdavkami aj budúcimi
odhadmi v závislosti od dostupných údajov.

(1) Medziinštitucionálna dohoda medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci
v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných
zdrojov (Ú. v. EÚ L 433I/28).

(2) SWD(2022) 225, 20.6.2022.
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(v mil. EUR, viazané rozpočtové prostriedky vrátane vonkajších pripísaných príjmov a úverov z NextGenerationEU)

Program Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu
2024

Finančný plán Spolu
2021 – 2027

% výdavkov
na

opatrenia
v oblasti
klímy

z celkového
finančného

krytia

cieľ v %
vzákladnom

akte2025 2026 2027

Pre informáciu: Rozpočet EÚ
spolu (oddiel III – Komisia,

finančný plán)
a NextGenerationEU

427 191,9 332 416,0 293 034,0 182 897,1 182 690,1 174 418,6 179 759,1 1 772 406,8

Financovanie opatrení
v oblasti zmeny klímy v rámci

rozpočtu EÚ spolu
134 511,1 119 365,5 95 726,2 58 134,0 58 396,9 55 628,3 56 502,1 578 264,0

Podiel výdavkov týkajúcich sa
klímy v rozpočte EÚ 31,5% 35,9% 32,7% 31,8% 32,0% 31,9% 31,4% 32,6%

Horizont Európa 4 193,2 4 419,8 4 748,0 4 604,0 4 302,6 4 392,5 4 682,5 31 342,6 34% 35%

Výskumný a vzdelávací
program Euratomu 121,3 125,2 134,2 137,9 143,1 661,7 33%

Medzinárodný
termonukleárny

experimentálny reaktor
(ITER)

857,1 703,0 832,1 556,3 688,8 854,7 665,3 5 157,3 100%

Program InvestEU 727,1 964,7 867,3 116,8 115,8 119,9 195,0 3 106,6 32% 30%

Nástroj na prepájanie Európy
(NPE) vrátane vojenskej

mobility
3 191,2 3 293,5 3 489,0 3 532,0 3 421,0 3 552,0 3 661,0 24 139,7 72% 60%

Program Digitálna Európa 90,2 55,5 64,4 210,1 3%

Program pre jednotný trh 47,4 65,3 112,7 3%

Spolupráca v daňovej oblasti
(program Fiscalis) 4,1 4,1 2%

Spolupráca v colnej oblasti
(program Colníctvo) 0,1 4,1 4,2 0%

Vesmírny program Únie 224,4 296,1 310,4 319,1 321,8 333,1 338,8 2 143,7 15%

Regionálna politika (Európsky
fond regionálneho rozvoja,

Kohézny fond):
41,0 13 159,8 16 150,9 16 604,4 17 074,3 14 511,5 15 012,6 92 554,5 35%

Podpora pre komunitu
tureckých Cyperčanov 0,0 0,7 0,7 0%

Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti 97 461,7 62 833,1 42 580,9 202 875,7 40% 37%

Nástroj technickej podpory 25,0 21,5 46,5 5%

Mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany 82,0 261,0 343,1 10%

Program EU4Health 7,5 0,3 7,8 0%

Nástroj núdzovej podpory
v rámci Únie (IES) 0,2 0,2 0%

Európsky sociálny fond+ 0,5 1 263,4 984,0 1 010,7 1 036,4 874,5 901,6 6 071,1 6%

Erasmus+ 226,4 353,1 579,5 2%

Európsky zbor solidarity
(ESC) 18,0 15,8 33,7 3%

Kreatívna Európa 78,7 90,5 169,2 8%

Spravodlivosť 0,1 0,1 0,2 0%

Občianstvo, rovnosť, práva
a hodnoty 0,4 3,0 3,4 0%

Komunikačná činnosť 4,4 2,1 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 22,8 3%

Spoločná poľnohospodárska
politika (SPP) 17 236,9 17 574,1 13 296,2 24 461,3 24 496,9 24 526,8 24 528,2 146 120,4 38% 40%
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Program Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu
2024

Finančný plán Spolu
2021 – 2027

% výdavkov
na

opatrenia
v oblasti
klímy

z celkového
finančného

krytia

cieľ v %
vzákladnom

akte2025 2026 2027

Európsky námorný,
rybolovný a akvakultúrny

fond (ENRAF)
35,3 598,3 586,3 566,1 517,3 436,3 442,8 3 182,4 52%

Dohody o partnerstve
v odvetví udržateľného

rybárstva (SFPA) a regionálne
organizácie pre riadenie

rybárstva (RFMO)

15,7 17,7 12,7 10,4 18,1 18,2 18,2 110,9 10%

Program pre životné
prostredie a ochranu klímy

(LIFE)
442,5 567,9 454,9 439,4 453,3 474,0 493,0 3 325,1 61% 61%

Mechanizmus spravodlivej
transformácie 1,7 6 393,5 7 032,4 1 585,7 1 611,8 1 337,2 1 364,3 19 326,6 96% 100%

Fond pre azyl a migráciu
(AMF) 0,6 0,7 1,2 0%

Fond pre integrované riadenie
hraníc (IBMF) 0,2 0,2 0%

Fond pre vnútornú
bezpečnosť (ISF) 0,0 0,0 0,1 0%

Jadrová bezpečnosť
a vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky
(vrátane Bulharska

a Slovenska)

0,4 0,3 0,6 0%

Európsky obranný fond (EDF) 41,7 41,7 1%

Nástroj susedstva
a rozvojovej a medzinárodnej

spolupráce
1 426,1 2 902,4 3 626,5 3 626,5 3 626,5 3 626,5 3 626,5 22 461,1 28% 30%

Európsky nástroj pre
spoluprácu v oblasti jadrovej

bezpečnosti
3,7 3,7 1%

Humanitárna pomoc (HUMA) 840,7 1 016,3 1 857,0 14%

Zámorské krajiny a územia
(ZKÚ) (vrátane Grónska) 0,0 50,3 50,3 10%

Makrofinančná pomoc (MFA) 0,0 0,9 0,9 0%

Predvstupová pomoc (IPA III) 697,0 555,0 549,0 560,0 566,0 568,0 569,0 4 064,0 28% 18%

Neprogramový charakter
(kompenzácie v rámci
osobitných nástrojov)

136,5 72,5 209,0 0%

REACT-EU 6 237,6 1 676,3 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 7 917,6 16% 25%

Z tabuľky vyplýva, že rozpočet EÚ je na dobrej ceste k dosiahnutiu cieľa venovať 30 % výdavkov na oblasť klímy a že takmer všetky
nástroje sú v súlade s ich odvetvovými cieľmi. Podrobnejšie informácie o plnení cieľov v oblasti začleňovania klimatického hľadiska do
VFR na roky 2021 – 2027 v súlade s bodom 16 písm. d) medziinštitucionálnej dohody sú uvedené v pracovnom dokumente
I pripojenom k návrhu rozpočtu.

4.5.2. Začleňovanie hľadiska biodiverzity

Ochrana biodiverzity je globálnym problémom, ktorý si vyžaduje nadnárodnú intervenciu a koordináciu. Zastavenie a zvrátenie úbytku
biodiverzity v EÚ je hlavným cieľom Únie, ktorý sa odráža aj v Európskej zelenej dohode a investičnom pláne Európskej zelenej dohody.

Na obdobie 2021 – 2027 sa v bode 16 písm. e) medziinštitucionálnej dohody stanovuje, že biodiverzita by sa mala začleniť do
programov EÚ s ambíciou dosiahnuť ročnú úroveň výdavkov vo výške 7,5 % v roku 2024 a následne ju zvýšiť na 10 % v rokoch 2026
a 2027, pričom sa zohľadní existujúce prekrývanie medzi cieľmi v oblasti klímy a biodiverzity. V rovnakom duchu sa v stratégii v oblasti
biodiverzity do roku 2030 dospelo k záveru, že opatrenia v oblasti biodiverzity si vyžadujú aspoň 20 mld. EUR ročne zo súkromných
a verejných finančných prostriedkov na vnútroštátnej úrovni a na úrovni EÚ, ktorých kľúčovým prvkom bude rozpočet EÚ.
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V nasledujúcej tabuľke sa uvádza prehľad výdavkov súvisiacich s biodiverzitou. V čo najväčšej možnej miere vychádza zo záväzkov
prijatých do roku 2022, z očakávaného programovania výdavkov na nadchádzajúce roky a z novej metodiky v oblasti biodiverzity pre
spoločnú poľnohospodársku politiku (SPP). Podrobnejšie informácie možno nájsť vo výkazoch výkonnosti programu.

(v mil. EUR, viazané rozpočtové prostriedky vrátane vonkajších pripísaných príjmov a úverov z NextGenerationEU)

Program Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu
2024

Finančný plán % výdavkov
na

biodiverzitu
z celkového
finančného

krytia
2025 2026 2027 Spolu

2021 – 2027

Pre informáciu: Rozpočet EÚ spolu
(oddiel III – Komisia, finančný plán)

a NextGenerationEU
427 191,9 332 416,0 293 034,0 182 897,1 182 690,1 174 418,6 179 759,1 1 772 406,8

Financovanie biodiverzity v rozpočte
EÚ spolu 18 362,5 19 364,3 17 737,0 14 376,4 15 401,9 14 985,7 15 035,8 115 263,6

Podiel výdavkov týkajúcich sa
biodiverzity v rozpočte EÚ 4,3% 5,8% 6,1% 7,9% 8,4% 8,6% 8,4% 6,5%

Horizont Európa – Rámcový program
pre výskum a inovácie 1 050,8 1 050,8 1 284,5 862,4 884,0 902,0 920,0 6 954,4 7,5%

Vesmírny program Únie 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 165,0 165,0 930,0 6,5%

Regionálna politika (Európsky fond
regionálneho rozvoja, Kohézny fond): 0,0 2 645,0 2 700,9 2 799,7 2 878,9 2 446,8 2 531,3 16 002,6 6,1%

REACT-EU – Regionálna politika
(Európsky fond regionálneho rozvoja,

Kohézny fond):
0,9 37,7 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 0,1%

Mechanizmus na podporu obnovy
a odolnosti 6 217,2 4 274,4 2 700,9 2 799,7 2 878,9 2 446,8 2 531,3 13 184,6 2,6%

Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany 43,1 30,3 73,4 2,1%

Spoločná poľnohospodárska politika
(SPP) 9 943,2 9 236,2 9 020,9 8 786,0 9 485,0 9 485,0 9 485,0 65 441,3 16,9%

Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF) 52,5 339,0 330,9 320,9 296,7 256,1 259,5 1 855,7 30,5%

Dohody o partnerstve v odvetví
udržateľného rybárstva (SFPA)

a regionálne organizácie pre riadenie
rybárstva (RFMO)

18,8 21,1 16,2 14,1 21,9 22,0 22,0 136,1 11,8%

Program pre životné prostredie
a ochranu klímy (LIFE) 353,3 356,7 356,9 360,8 380,7 407,8 438,7 2 654,9 48,7%

Mechanizmus spravodlivej
transformácie 0,0 258,8 282,3 63,7 64,8 53,7 54,8 778,2 3,9%

Nástroj susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce (NDICI)

— Globálna Európa (NDICI —
Globálna Európa)

529,7 924,3 837,4 952,8 1 173,9 1 150,2 1 057,5 6 625,8 8,3%

Zámorské krajiny a územia (ZKÚ)
(vrátane Grónska) 0,0 2,1 2,1 0,4%

Predvstupová pomoc (IPA III) 33,1 67,9 94,0 96,0 96,0 97,0 102,0 586,0 4,0%

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že je potrebná ďalšia práca, aby sa zabezpečilo splnenie ambícií stanovených na roky 2026 a 2027. V tejto
súvislosti sa Komisia snaží zabezpečiť, aby členské štáty v rámci európskych štrukturálnych a investičných fondov a spoločnej
poľnohospodárskej politiky vyčlenili dostatočné finančné prostriedky na biodiverzitu. Podrobnejšie informácie o plnení ambícií
v oblasti biodiverzity vo VFR na roky 2021 – 2027 v súlade s článkom 16 medziinštitucionálnej dohody sú uvedené v pracovnom
dokumente I pripojenom k návrhu rozpočtu.
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4.5.3. Uplatňovanie hľadiska rodovej rovnosti

Komisia uplatňuje duálny prístup k rodovej rovnosti. Na jednej strane podporuje rodovú rovnosť uplatňovaním hľadiska rodovej
rovnosti a jeho čoraz väčším začleňovaním do všetkých fáz činnosti EÚ, pričom využíva politiky, legislatívne opatrenia a programy
financovania; a na druhej strane osobitnými cielenými opatreniami na riešenie pretrvávajúcich nerovností, a to aj v rámci príslušných
programov financovania EÚ.

V súlade s bodom 16 písm. f) MID Komisia vypracovala pilotnú metodiku na sledovanie výdavkov súvisiacich s rodovou rovnosťou vo
VFR na roky 2021 – 2027. Cieľom tejto metodiky je zlepšiť uplatňovanie hľadiska rodovej rovnosti v rozpočtovom procese Komisie,
a to každoročným sledovaním príspevkov tvorby politiky a prideľovania zdrojov na podporu rodovej rovnosti. Komisia uplatňuje túto
metodiku vo všetkých programoch financovania EÚ v pilotnej fáze v kontexte návrhu rozpočtu na rok 2024. Tým Komisia prekonáva
ambície medziinštitucionálnej dohody, a to pokiaľ ide o rozsah vykonávania aj jeho harmonogram.

V nasledujúcej tabuľke sa uvádza prehľad výdavkov súvisiacich s rodovou rovnosťou na základe záväzkov prijatých v roku 2022.

Príspevky k rodovej rovnosti

Konsolidované informácie o ročných záväzkoch realizovaných v roku 2021 a 2022 (spolu podľa hodnotenia a programov, v mil. EUR)

HODNOTENIE 0 HODNOTENIE 0* HODNOTENIE 1 HODNOTENIE 2

OKRUH/PROGRAM
(Žiadny významný
vplyv na rodovú

rovnosť)

(Pravdepodobný, ale
zatiaľ nejasný vplyv na

rodovú rovnosť)

(Rodová rovnosť je
významným cieľom)

(Rodová rovnosť je
hlavným cieľom)

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie
a digitálna ekonomika

4 162,6 38 871,5 1 684,3 96,6

Horizont Európa 265,0 21 586,8 1 684,3 96,6

Výskumný a vzdelávací program
Euratomu

0,0 534,4 0,0 0,0

Medzinárodný termonukleárny
experimentálny reaktor (ITER)

1 574,0 0,0 0,0 0,0

Program InvestEU 0,0 2 009,7 0,0 0,0

Nástroj na prepájanie Európy (NPE)
vrátane vojenskej mobility

0,0 9 074,2 0,0 0,0

Program Digitálna Európa 0,0 2 361,6 0,0 0,0

Program pre jednotný trh 0,0 1 267,0 0,0 0,0

Program EÚ pre boj proti podvodom 48,4 0,0 0,0 0,0

Spolupráca v daňovej oblasti (program
Fiscalis)

56,9 14,9 0,0 0,0

Spolupráca v colnej oblasti (program
Colníctvo)

241,3 14,4 0,0 0,0

Vesmírny program Únie 1 977,1 2 008,5 0,0 0,0

Okruh 2: Súdržnosť, odolnosť
a hodnoty

39 525,7 408 263,5 15 385,8 6 156,8

Fondy politiky súdržnosti 38 620,4 0,0 348,9 4 606,3

Podpora pre komunitu tureckých
Cyperčanov

0,0 65,5 0,8 0,0

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 135



Príspevky k rodovej rovnosti

Konsolidované informácie o ročných záväzkoch realizovaných v roku 2021 a 2022 (spolu podľa hodnotenia a programov, v mil. EUR)

HODNOTENIE 0 HODNOTENIE 0* HODNOTENIE 1 HODNOTENIE 2

OKRUH/PROGRAM
(Žiadny významný
vplyv na rodovú

rovnosť)

(Pravdepodobný, ale
zatiaľ nejasný vplyv na

rodovú rovnosť)

(Rodová rovnosť je
významným cieľom)

(Rodová rovnosť je
hlavným cieľom)

Mechanizmus na podporu obnovy
a odolnosti

0,0 400 511,7 0,0 0,0

Nástroj technickej podpory 0,0 232,4 0,0 2,4

Ochrana eura proti falšovaniu 1,6 0,0 0,0 0,0

Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany

0,0 536,7 0,0 0,0

Program EU4Health 0,0 102,5 0,0 0,0

Nástroj núdzovej podpory v rámci Únie
(IES)

224,0 7,7 0,0 0,0

Európsky sociálny fond+ 646,7 1 228,2 13 461,8 715,8

Erasmus+ 0,0 4 278,0 1 390,0 650,0

Európsky zbor solidarity (ESC) 0,0 191,8 0,0 85,3

Kreatívna Európa 0,0 662,9 0,0 39,2

Spravodlivosť 10,2 177,1 5,5 0,0

Občianstvo, rovnosť, práva a hodnoty 22,8 54,6 178,8 57,7

Komunikačná činnosť 0,0 214,3 0,0 0,0

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné
prostredie

7 562,8 107 642,9 1 830,1 51,4

Spoločná poľnohospodárska politika
(SPP)

0,0 107 622,3 0,0 0,0

Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF)

1 217,3 20,6 0,0 0,0

Dohody o partnerstve v odvetví
udržateľného rybárstva (SFPA)

a regionálne organizácie pre riadenie
rybárstva (RFMO)

310,8 0,0 0,0 0,0

Program pre životné prostredie
a ochranu klímy (LIFE)

1 489,6 0,0 4,5 0,0

Mechanizmus spravodlivej
transformácie

4 545,0 0,0 1 825,6 51,4

Okruh 4: Migrácia a riadenie hraníc 1 266,1 1 901,3 0,0 0,0

Fond pre azyl, migráciu a integráciu
(AMIF)

0,0 1 887,7 0,0 0,0

Fond pre integrované riadenie hraníc
(IBMF)

1 266,1 13,6 0,0 0,0

Okruh 5: Bezpečnosť a obrana 1 508,9 982,3 0,0 0,0

Fond pre vnútornú bezpečnosť (ISF) 278,8 41,9 0,0 0,0

Vyraďovanie jadrových zariadení
z prevádzky (Litva)

171,4 0,0 0,0 0,0

Jadrová bezpečnosť a vyraďovanie
jadrových zariadení z prevádzky
(vrátane Bulharska a Slovenska)

113,0 0,0 0,0 0,0
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Príspevky k rodovej rovnosti

Konsolidované informácie o ročných záväzkoch realizovaných v roku 2021 a 2022 (spolu podľa hodnotenia a programov, v mil. EUR)

HODNOTENIE 0 HODNOTENIE 0* HODNOTENIE 1 HODNOTENIE 2

OKRUH/PROGRAM
(Žiadny významný
vplyv na rodovú

rovnosť)

(Pravdepodobný, ale
zatiaľ nejasný vplyv na

rodovú rovnosť)

(Rodová rovnosť je
významným cieľom)

(Rodová rovnosť je
hlavným cieľom)

Európsky obranný fond (EDF) 945,7 940,4 0,0 0,0

Okruh 6: Susedstvo a svet 6 872,9 399,3 24 594,3 701,8

Európsky nástroj pre spoluprácu
v oblasti jadrovej bezpečnosti

5,9 0,0 70,2 0,0

Nástroj susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce

4 055,5 10,6 18 361,4 643,5

Humanitárna pomoc (HUMA) 0,0 0,0 4 609,9 0,0

Spoločná zahraničná a bezpečnostná
politika (SZBP)

678,0 0,0 31,1 4,5

Zámorské krajiny a územia (ZKÚ)
(vrátane Grónska)

3,9 0,0 127,6 0,0

Makrofinančná pomoc (MFA) 0,0 388,7 0,0 0,0

Predvstupová pomoc (IPA III) 2 129,6 0,0 1 394,0 53,8

Osobitné nástroje a mimo VFR 1 216,7 3 135,4 0,0 0,0

Fond solidarity Európskej únie 809,5 0,0 0,0 0,0

Európsky fond na prispôsobenie sa
globalizácii

0,0 35,9 0,0 0,0

Inovačný fond 0,0 3 099,5 0,0 0,0

Pobrexitová adaptačná rezerva 407,2 0,0 0,0 0,0

Spolu 62 115,6 561 196,3 43 494,5 7 006,5

Z tabuľky vyplýva, že uplatňovanie hľadiska rodovej rovnosti je začlenené do rozpočtu EÚ. Len 10 programov financovania EÚ nemá
žiadny alebo len zanedbateľný vplyv na rodovú rovnosť (hodnotenie 0). V prípade 24 programov, ktoré spĺňajú podmienky na
hodnotenie 0*, je ich vplyv na podporu rodovej rovnosti pravdepodobný, ale zatiaľ nie je jasne určený. Keď budú k dispozícii
dostatočné informácie, Komisia podá správu o príspevku týchto programov prostredníctvom aktualizovaného hodnotenia. Okrem toho
v 12 programoch sa stanovila podpora rodovej rovnosti ako významný cieľ, zatiaľ čo v ôsmich programoch sa vykonávajú intervencie
osobitne zamerané na podporu rodovej rovnosti. Pracovný dokument I pripojený k návrhu rozpočtu obsahuje podrobnejšiu metodiku
výpočtu príspevku programov financovania EÚ k rodovej rovnosti vo VFR na roky 2021 – 2027.

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 137



5. MECHANIZMY MIMO ROČNÉHO STROPU STANOVENÉHO VOVIACROČNOM FINANČNOM RÁMCI

5.1. Osobitné nástroje

Osobitné nástroje stanovené v kapitole 3 nariadenia o VFR umožňujú EÚ rýchlo reagovať na nepredvídané okolnosti a núdzové situácie.

Rezerva na solidaritu a núdzovú pomoc, Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii na pomoc pracovníkom, ktorí prišli
o zamestnanie, pobrexitová adaptačná rezerva a nástroj flexibility poskytujú dodatočné zdroje a súvisiace viazané a platobné rozpočtové
prostriedky nie sú zahrnuté do výdavkových stropov VFR.

Nástroj jednotnej rezervy umožňuje použiť dostupné viazané a/alebo platobné rezervy (minulé, súčasné alebo budúce) konkrétnych
okruhov na financovanie dodatočných výdavkov nad rámec stropov iného okruhu. Nevedú k zvýšeniu celkovej sumy v rámci celého
VFR.

Podrobnosti o disponibilných prostriedkoch a mobilizáciách v predchádzajúcich rokoch sú uvedené v technickej úprave VFR na rok
2024 (1).

5.1.1. Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii na pomoc pracovníkom, ktorí prišli o zamestnanie

Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii na pomoc pracovníkom, ktorí prišli o zamestnanie, (EGF) zostáva fungovať ako nástroj
solidarity a núdzovej pomoci, ktorý poskytuje jednorazovú pomoc s cieľom podporiť pracovníkov, ktorí prišli o prácu v dôsledku
veľkých reštrukturalizácií, a pomôcť im nájsť čo možno najrýchlejšie nové zamestnanie. V nariadení o EGF z roku 2021 (2) sa
zrevidovali požiadavky na žiadosti a kritériá oprávnenosti s cieľom zabezpečiť, aby sa EGF mohol mobilizovať v situácii, keď reštruktu­
ralizačná udalosť má významný vplyv. Nariadením z roku 2021 sa preto rozširuje rozsah pôsobnosti aj na pomoc v prípade veľkých
reštrukturalizačných udalostí spôsobených významnými zmenami v obchodných vzťahoch EÚ alebo v zložení vnútorného trhu,
prechodom na nízkouhlíkové hospodárstvo, v dôsledku digitalizácie alebo automatizácie a ekonomickej krízy. Minimálny počet
prepustených pracovníkov alebo samostatne zárobkovo činných osôb sa znížil z 500 na 200.

Výška viazaných rozpočtových prostriedkov EGF v rezerve na rok 2024 predstavuje 209,5 mil. EUR, čo zodpovedá maximálnej ročnej
sume 186 mil. EUR (v cenách roku 2018), ktorá je k dispozícii v súlade s článkom 8 nariadenia o VFR. Na základe skúseností s plnením
rozpočtu v minulosti bola do návrhu ročného rozpočtu zahrnutá suma 20,0 mil. EUR v platobných rozpočtových prostriedkoch.

5.1.2. Rezerva na solidaritu a núdzovú pomoc

Rezerva na solidaritu a núdzovú pomoc (SEAR) sa môže použiť na financovanie pomoci pri reakcii na závažné prírodné katastrofy
a núdzové situácie v oblasti verejného zdravia, ktoré sú kryté z Fondu solidarity Európskej únie (FSEÚ) (3), na posilnenie opatrení EÚ
v reakcii na všetky aspekty zdravotnej krízy, ako aj na iné núdzové potreby v rámci Únie alebo v tretích krajinách v nadväznosti na
udalosti, ktoré nebolo možné predvídať pri zostavovaní rozpočtu. Môže sa použiť najmä na operácie reakcie na núdzové situácie
a podporné operácie v nadväznosti na prírodné katastrofy alebo katastrofy spôsobené ľudskou činnosťou, humanitárne krízy, prípady
rozsiahleho ohrozenia verejného zdravia, veterinárne alebo fytosanitárne hrozby a tiež v situáciách osobitného tlaku, ktorý je
dôsledkom migračných tokov na vonkajších hraniciach Únie, ak si to vyžadujú okolnosti.

(1) Technická úprava viacročného finančného rámca na rok 2024 v súlade s článkom 4 nariadenia Rady (EÚ, Euratom) 2020/2093, ktorým sa stanovuje
viacročný finančný rámec na roky 2021 až 2027 [COM(2023) 320, 6.6.2023].

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/691 z 28. apríla 2021 o Európskom fonde na prispôsobenie sa globalizácii na pomoc
pracovníkom, ktorí prišli o zamestnanie (EGF), ktorým sa zrušuje nariadenie (EÚ) č. 1309/2013 (Ú. v. EÚ L 153, 3.5.2021, s. 48 – 70).

(3) Nariadenie Rady (ES) č. 2012/2002 z 11. novembra 2002, ktorým sa zriaďuje fond solidarity Európskej únie (Ú. v. ES L 311, 14.11.2002, s. 3 – 8).
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Ročná suma rozpočtových prostriedkov pre SEAR na rok 2024 je 1 351,4 mil. EUR v súlade so stropom uvedeným v článku 9
nariadenia o VFR a je zahrnutá do tohto návrhu rozpočtu vo viazaných aj platobných rozpočtových prostriedkoch. Akákoľvek suma,
ktorá zostane k dispozícii zo SEAR na konci roku 2023, sa prenesie do roku 2024.

V súlade s článkom 4a ods. 4 nariadenia Rady (ES) č. 2012/2002 (1) sa navrhuje mobilizácia sumy 50,0 mil. EUR s cieľom zabezpečiť
včasnú dostupnosť dostatočných rozpočtových zdrojov na zálohové platby FSEÚ. Suma by sa mobilizovala vo viazaných a platobných
rozpočtových prostriedkoch a bola by zahrnutá do rozpočtu (rozpočtový článok 16 02 01). Zostávajúca suma 1 301,4 mil. EUR sa
zahrnie do rozpočtu ako rezerva v súlade s článkom 9 ods. 3 nariadenia o VFR (rozpočtový článok 30 04 01). Ak sú splnené
podmienky pre mobilizáciu rezervy na solidaritu a núdzovú pomoc, Komisia predloží Európskemu parlamentu a Rade návrh na presun
prostriedkov z tejto rezervy do príslušných rozpočtových riadkov v súlade s nariadením o rozpočtových pravidlách.

Rezerva na solidaritu a núdzovú pomoc (SEAR)

v mil. EUR

2021 2022 2023 (1) 2024 2025 2026 2027 Spolu

Ročné sumy v cenách roku
2018

1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 8 400,0

Ročné sumy v bežných cenách 1 273,5 1 298,9 1 324,9 1 351,4 1 378,4 1 406,0 1 434,1 9 467,2

Prenesené z predchádzajúceho
roku

48,0 40,8

Interné (okrem FSEÚ) 143,3 146,1 149,1 152,0 155,1 158,2 161,3 1 065,1

FSEÚ 477,5 487,1 496,8 506,8 516,9 527,2 537,8 3 550,2

Externé 334,3 341,0 347,8 354,7 361,8 369,1 376,5 2 485,1

Rezerva do konca roka (25 %) 318,4 324,7 331,2 337,8 344,6 351,5 358,5 2 366,8

Celková ročná mobilizácia 1 280,7 1 339,7 433,8 3 054,1

Prenesené do nasledujúceho
roku

40,8

(1) 2023 zahŕňa DEC č. 03/2023, DEC č. 05/2023 a DEC č. 09/2023.

5.1.3. Pobrexitová adaptačná rezerva

Pobrexitová adaptačná rezerva (2) pomáha čeliť nepriaznivým hospodárskym a sociálnym dôsledkom v členských štátoch a odvetviach,
ktoré sú najviac postihnuté odchodom Spojeného kráľovstva z EÚ. Rezerva môže podporovať opatrenia, ako je i) podpora
hospodárskych odvetví, podnikov a miestnych komunít vrátane tých, ktoré sú závislé od rybolovných činností vo vodách Spojeného
kráľovstva; ii) podpora zamestnanosti, a to aj prostredníctvom režimov skráteného pracovného času, rekvalifikácie a odbornej prípravy
a iii) zabezpečenie fungovania hraničných, colných, sanitárnych a fytosanitárnych a bezpečnostných kontrol, kontroly rybárstva,
osvedčovacích a schvaľovacích režimov pre výrobky, komunikácie, informovania a zvyšovania informovanosti pre občanov a podniky.

V súlade s nariadením o pobrexitovej adaptačnej rezerve sa suma predbežného financovania sprístupnila a vyplatila v troch splátkach
v období 2021 – 2023 a zostávajúca predbežne pridelená suma sa sprístupní v roku 2025. Preto sa do rozpočtu na rok 2024 nezahrnú
žiadne rozpočtové prostriedky.

(1) Nariadenie Rady (ES) č. 2012/2002 z 11. novembra 2002, ktorým sa zriaďuje Fond solidarity Európskej únie (Ú. v. ES L 311, 14.11.2002, s. 3),
naposledy zmenené nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/461 z 30. marca 2020 (Ú. v. EÚ L 99, 31.3.2020, s. 9).

(2) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1755 zo 6. októbra 2021, ktorým sa zriaďuje pobrexitová adaptačná rezerva (Ú. v. EÚ L 357,
8.10.2021, s. 1 – 26).
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Po prijatí nariadenia (EÚ) 2023/435, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2021/241 o Mechanizme na podporu obnovy a odolnosti, pokiaľ
ide o kapitolu REPowerEU v plánoch obnovy a odolnosti, a ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2021/1755 o pobrexitovej adaptačnej
rezerve, mohli členské štáty dobrovoľne previesť do Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti všetky svoje pôvodné pridelené
prostriedky na pobrexitovú adaptačnú rezervu alebo ich časť. Podľa žiadostí predložených členskými štátmi sa má z pobrexitovej
adaptačnej rezervy do Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti previesť celková suma 2,1 mld. EUR. Vykonávacie rozhodnutia,
ktorými sa stanovuje predbežné pridelenie prostriedkov z pobrexitovej adaptačnej rezervy pre jednotlivé členské štáty, ako aj ročné
sumy zálohových platieb, sa zodpovedajúcim spôsobom upravili.

5.1.4. Nástroj jednotnej rezervy

Nástroj jednotnej rezervy je spojením troch predtým samostatných nástrojov:

— celkovej rezervy na záväzky, ktorá zodpovedá novému prvku vymedzenému v článku 11 ods. 1 písm. a) nariadenia o VFR,

— rezervy na nepredvídané udalosti, ktorá zodpovedá novému prvku vymedzenému v článku 11 ods. 1 písm. c) nariadenia o VFR, a

— celkovej rezervy pre platby, ktorá zodpovedá novému prvku vymedzenému v článku 11 ods. 1 písm. b) nariadenia o VFR, Rezerva je
rozdiel medzi vynaloženými platobnými rozpočtovými prostriedkami a príslušným stropom.

Prostredníctvom tohto nástroja sa do rozpočtu EÚ môžu zahrnúť nové viazané a/alebo platobné rozpočtové prostriedky nad rámec
stropov osobitných okruhov v danom roku – od roku 2022 s využitím i) viazaných a platobných rozpočtových prostriedkov, ktoré
zostávajú nevyužité pod stropmi výdavkov z predchádzajúcich rokov od roku 2021 [článok 11 ods. 1 písm. a) nariadenia o VFR] a ii)
dodatočnej sumy z viazaných a platobných rozpočtových prostriedkov z bežného rozpočtového roka alebo budúcich rozpočtových
rokov ako poslednej možnosti [článok 11 ods. 1 písm. c) nariadenia o VFR]. Úprava stropu platieb v súlade s prvkom vymedzeným
v článku 11 ods. 1 písm. b) nariadenia o VFR sa vykonala v rámci technickej úpravy na rozpočtový rok 2024.

Z nevyužitej rezervy na rok 2021 bolo sprístupnených 629 mil. EUR (v cenách roku 2021). V rozpočte na rok 2023 sa mobilizovalo
280 mil. EUR s cieľom posilniť rozpočtový riadok týkajúci sa úrokov v rámci nástroja EURI/NGEU. V konečnom rozpočte na rok 2022
predstavovala rezerva, ktorá zostala k dispozícii v rámci stropu viazaných rozpočtových prostriedkov, sumu 705,4 mil. EUR v bežných
cenách (alebo 719,5 mil. EUR v bežných cenách roku 2023 pri použití ročného deflátora vo výške 2 %). Pokiaľ táto suma zostane
v roku 2023 nevyužitá, budú prostriedky v rámci nástroja jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) pochádzajúce z rokov
2021 a 2022, ktoré budú k dispozícii v roku 2024, predstavovať 1 115,8 mil. EUR (v bežných cenách roku 2024).

Suma v rámci nástroja jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. b) pochádzajúca z roku 2022 v cenách roku 2018 zodpovedá
3 718 mil. EUR a v rovnakých častiach sa presúva do stropov platieb na roky 2025 (1 239 mil. EUR), 2026 (1 239 mil. EUR) a 2027
(1 239 mil. EUR). Výsledkom je nezmenený celkový strop platieb na obdobie 2021 – 2027 v cenách roku 2018. V dôsledku uplatnenia
článku 11 ods. 1 písm. b) sa preto s použitím deflátora vo výške 2 % strop platieb na rok 2022 v bežných cenách znižuje o 4 024 mil.
EUR a strop v bežných cenách sa zvyšuje o 1 424 mil. EUR na rok 2025, o 1 452 mil. EUR na rok 2026 a o 1 481 mil. EUR na rok
2027. Celková ročná suma mobilizovaná v rámci zložiek nástroja jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) (nahradenie
celkovej rezervy na záväzky) a článku 11 ods. 1 písm. c) (nahradenie rezervy na nepredvídané udalosti) nesmie presiahnuť 0,04 %
hrubého národného dôchodku (HND) EÚ vo viazaných rozpočtových prostriedkoch a 0,03 % HND EÚ v platobných rozpočtových
prostriedkoch. Tieto sumy musia byť takisto v súlade so stropom vlastných zdrojov. Dostupné sumy a prahové hodnoty sa stanovujú
každý rok v technickej úprave finančného rámca.

Okruh 7 (Európska verejná správa) zostáva v rokoch 2023 aj 2024 pod tlakom v dôsledku vysokej inflácie a pretrvávajúcich vysokých
cien energií, ktoré majú priamy vplyv na administratívne náklady. Napriek značnému úsiliu o zachovanie stabilného počtu
zamestnancov a obmedzenie zvýšenia výdavkov nesúvisiacich s platmi v náročných podmienkach je potrebné použiť nástroj jednotnej
rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a), aby sa dodržali všetky právne záväzky vo výške 131 mil. EUR. Ďalších 45,6 mil. EUR z nástroja
jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) je potrebných na pokrytie rastúcich výdavkov na dôchodky všetkých inštitúcií
a subjektov. Celkovo však toto potrebné použitie nástroja jednotnej rezervy vo výške 176,6 mil. EUR v roku 2024 znamená, že celkové
výdavky na administratívu v rámci okruhu 7 v období 2021 – 2024 zostávajú v rámci stropov stanovených pre tento okruh v nariadení
o VFR, keďže nevyužité rezervy v okruhu 7 v rokoch 2021 – 2022 predstavovali 467 mil. EUR.
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Bezprecedentne rýchly nárast úrokových sadzieb na trhoch zároveň vedie v rozpočte na rok 2024 k oveľa vyšším potrebám, pokiaľ ide
o náklady na financovanie spojené s operáciami vypožičiavania si prostriedkov, v porovnaní s finančným plánom na rok 2024. To si
vyžaduje použitie nástroja jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) vo výške 372,8 mil. EUR a nástroja flexibility vo výške
1 335,4 mil. EUR. V dôsledku toho zostáva v rámci nástroja jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) k dispozícii len 566 mil.
EUR, ako sa uvádza v nasledujúcej tabuľke:

mil. EUR (v bežných cenách) 2021 2022 2023 2024

Rezerva na záväzky, ktorá zostáva k dispozícii na konci
roka 629,0 705,4

Ročný nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11
ods. 1 písm. a) k dispozícii 641,5 1 373,9 1 115,8

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2021 641,5 654,4 381,9

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2022 719,5 733,9

Ročné využitie nástroja jednotnej rezervy podľa
článku 11 ods. 1 písm. a) 0,0 280,0 549,4

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2021 0,0 280,0 381,9

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2022 0,0 167,6

Zostávajúca suma nástroja jednotnej rezervy podľa
článku 11 ods. 1 písm. a) na konci roka 641,5 1 093,9 566,3

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2021 641,5 374,4 0,0

Nástroj jednotnej rezervy podľa článku 11 ods. 1 písm. a) z roku
2022 719,5 566,3

5.1.5. Nástroj flexibility

Nástroj flexibility sa môže použiť na financovanie osobitných nepredvídaných výdavkov vo viazaných rozpočtových prostriedkoch
a zodpovedajúcich platobných rozpočtových prostriedkoch, ktoré nemožno financovať v rámci stropov, ktoré sú k dispozícii pre jeden
alebo viacero okruhov.

V súlade s článkom 12 nariadenia o VFR dosahuje ročná sumy nástroja flexibility na rok 2024 výšku 1 030,4 mil. EUR (915 mil. EUR
v cenách roku 2018). Nepoužitú časť ročnej sumy možno použiť do roku n + 2. Akákoľvek suma, ktorá zostane k dispozícii na konci
roku 2023, sa prenesie do roku 2024.

Ako súčasť financovania krátkodobého nástroja v oblasti obrany a aktu na podporu výroby munície Komisia navrhuje použiť v roku
2024 sumu 300,2 mil. EUR z nástroja flexibility v okruhu 5 (Bezpečnosť a obrana).

Bezprecedentne rýchly nárast úrokových sadzieb na trhoch okrem toho vedie v rozpočte na rok 2024 k oveľa vyšším potrebám, pokiaľ
ide o náklady na financovanie spojené s operáciami vypožičiavania si prostriedkov, v porovnaní s finančným plánom na rok 2024. To si
vyžaduje použitie nástroja jednotnej rezervy vo výške 372,8 mil. EUR a nástroja flexibility vo výške 1 335,4 mil. EUR, čím sa v plnej
miere vyčerpajú zostávajúce disponibilné prostriedky nástroja flexibility, a to aj na rok 2023.

Predchádzajúce rozhodnutia o mobilizácii nástroja flexibility – v prípade rokov 2021, 2022, 2023 a 2024 – majú vplyv na úroveň
platobných rozpočtových prostriedkov v návrhu rozpočtu na rok 2024 – celkovo ide o 1 747,3 mil. EUR. Podrobnosti k profilom
platieb týchto rozhodnutí o mobilizácii sú uvedené v tejto tabuľke:

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 141



(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Rozpočtový rok záväzku & odkaz na rozhodnutie 2024 2025 2026 2027 Spolu

— schválený rozpočet na rok 2021 prijatý 18. decembra 2020 (Ú. v. EÚ L 93,
17.3.2021)

7,6 0,0 0,0 0,0 7,6

— schválený rozpočet na rok 2022 prijatý 22. decembra 2021 (Ú. v. EÚ L 45,
24.2.2022)

49,8 36,7 0,0 0,0 358,4

— schválený rozpočet na rok 2023 prijatý 23. novembra 2022 (Ú. v. EÚ L 58,
23.2.2023)

279,0 120,6 83,2 0,0 482,8

— návrh rozpočtu na rok 2024 prijatý 7. júna 2023 1 410,8 85,3 83,9 55,5 1 635,5

Spolu 1 747,3 242,6 167,1 55,5 2 212,5

5.2. Operácie vypožičiavania si prostriedkov a poskytovania úverov a rozpočtové záruky

Komisia vykonáva v mene EÚ štyri programy finančnej pomoci (pozri oddiely 5.2.1 až 5.2.4), ktoré sú financované na kapitálových
trhoch. Ide o prostriedky, ktoré si Komisia požičiava a ktoré následne ďalej poskytuje vo forme úveru členským štátom alebo tretím
krajinám. Bol vytvorený aj piaty a radikálne odlišný mechanizmus s názvom NextGenerationEU. Jediný vplyv, ktorý majú tri z prvých
štyroch úverových programov na rozpočet, je potenciálne riziko nesplácania. Štvrtý program – úvery poskytované tretím krajinám
v rámci makrofinančnej pomoci – má priamy vplyv na rozpočet a to ten, že 9 % sumy úverov (s výhradou výnimiek) je v spoločnom
rezervnom fonde vyčlenených ako bezpečnostná rezerva pre prípad ich nesplácania. Tieto štyri programy sú pre informáciu opísané
nižšie. Nástroj NextGenerationEU je kvôli jeho značnému vplyvu na rozpočet opísaný v nasledujúcom oddiele. Podrobnejšie informácie
sa nachádzajú v prílohe k tomuto návrhu rozpočtu s názvom „Operácie prijímania a poskytovania úverov“.

Komisia implementuje aj rozpočtové záruky EÚ, ktoré sú efektívnym spôsobom stimulovania investícií potrebných na naplnenie
hospodárskych ambícií EÚ, ako aj jej ambícií v oblasti udržateľného rastu. Nariadenie o rozpočtových pravidlách (1) a VFR na roky 2021
– 2027 predstavujú významný krok smerom k zjednodušeniu mechanizmu poskytovania a riadenia záruk. Hlavnou formou rozpočtovej
podpory EÚ pre investície v rámci EÚ je Program InvestEU. Hlavným nástrojom podpory poskytovania zaručených úverov mimo EÚ je
Európsky fond pre udržateľný rozvoj plus, ktorý sa opiera o záruku pre vonkajšiu činnosť (EAG). Tvorba rezerv pre tieto nástroje sa
sústredí do jedného spoločného rezervného fondu (SRF). Tieto nástroje sú podrobne opísané v príslušných okruhoch v oddiele 3
a v pracovnom dokumente XI pripojenom k tomuto návrhu rozpočtu.

5.2.1. Nástroj dočasnej podpory na zmiernenie rizík nezamestnanosti v núdzovej situácii (SURE)

SURE (2) je doplňujúci a dočasný nástroj umožňujúci poskytnutie finančnej pomoci Únie až do výšky 100 mld. EUR vo forme úverov
Únie pre dotknuté členské štáty. Podmienený záväzok plynúci z takýchto úverov poskytnutých Úniou je uvedený do súladu
s rozpočtovými obmedzeniami EÚ pomocou záruk, ktoré členské štáty poskytujú do rozpočtu Únie a ktoré predstavujú 25 % výšky
poskytnutých úverov. Tieto záruky poskytol každý členský štát v súlade s jeho príslušným podielom na celkovom HND Únie. Nástroj
SURE predstavuje dodatočnú finančnú pomoc, a to nad rámec vnútroštátnych opatrení a v nadväznosti na štandardnú grantovú
podporu poskytovanú na podobné účely v rámci Európskeho sociálneho fondu.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ, Euratom) 2018/1046 z 18. júla 2018 o rozpočtových pravidlách, ktoré sa vzťahujú na všeobecný
rozpočet Únie, o zmene nariadení (EÚ) č. 1296/2013, (EÚ) č. 1301/2013, (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) č. 1304/2013, (EÚ) č. 1309/2013, (EÚ)
č. 1316/2013, (EÚ) č. 223/2014, (EÚ) č. 283/2014 a rozhodnutia č. 541/2014/EÚ a o zrušení nariadenia (EÚ, Euratom) č. 966/2012 (Ú. v. EÚ L 193,
30.7.2018, s. 1).

(2) Nariadenie Rady (EÚ) 2020/672 z 19. mája 2020 o zriadení európskeho nástroja dočasnej podpory na zmiernenie rizík nezamestnanosti v núdzovej
situácii (SURE) v dôsledku výskytu ochorenia COVID-19 (Ú. v. EÚ L 159, 20.5.2020, s. 1).
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5.2.2. Nástroj na podporu platobnej bilancie

Nástroj na podporu platobnej bilancie pomáha členskému štátu udržať si stabilný objem svojich finančných transakcií so zvyškom sveta
(platobná bilancia). Nástroj implementuje mechanizmus stanovený v článku 143 ZFEÚ, podľa ktorého môže EÚ pomáhať členským
štátom mimo eurozóny, ktoré majú ťažkosti spojené s ich platobnou bilanciou alebo ich menou. Komisia si v mene EÚ požičiava
prostriedky, ktoré následne poskytuje vo forme úveru prijímajúcim členským štátom.

5.2.3. Európsky finančný stabilizačný mechanizmus (EFSM)

EFSM tiež splnomocňuje Komisiu k tomu, aby si požičala v mene EÚ s cieľom financovať úvery. Je to mechanizmus založený na
článku 122 ods. 2 ZFEÚ, ktorý sa vzťahuje na všetky členské štáty. EÚ si môže požičiavať finančné prostriedky, ktoré následne poskytne
vo forme úveru členskému štátu, ktorý čelí vážnym hospodárskym alebo finančným otrasom spôsobeným výnimočnými udalosťami,
ktoré sú mimo jeho kontroly. EFSM je súčasťou širšej „záchrannej siete“. Jeho finančné prostriedky sú kombinované s úvermi
z Európskeho nástroja finančnej stability (ENFS), EMS a/alebo Medzinárodného menového fondu (MMF). Aby boli oprávnené,
prijímajúce členské štáty musia implementovať určité politické opatrenia a musia sa podrobiť štvrťročným preskúmaniam zo strany EÚ,
Medzinárodného menového fondu (MMF) a Európskej centrálnej banky (ECB).

Členské štáty eurozóny, ktoré potrebujú finančnú pomoc, sa dnes obracajú na Európsky mechanizmus pre stabilitu (EMS), ktorý je stálou
medzivládnou inštitúciou. Členské štáty EÚ, ktoré nie sú členmi eurozóny, sa môžu obrátiť na EÚ so žiadosťou o pomoc v súvislosti
s platobnou bilanciou (pozri oddiel 5.2.2). EFSM má osobitné úlohy, ako je predĺženie splatnosti úverov poskytnutých Írsku
a Portugalsku a poskytovanie preklenovacích úverov.

5.2.4. Úvery v rámci makrofinančnej pomoci

Pozri oddiel 3.8.4.

5.3. Výdavky financované z pripísaných príjmov

Tento oddiel ponúka prehľad hlavných mechanizmov, prostredníctvom ktorých EÚ získava vonkajšie pripísané príjmy, a najmä
NextGenerationEU, Nástroja Európskej únie na obnovu. Tieto mechanizmy nie sú zahrnuté do VFR, ale môžu mať vplyv na rozpočet
v tom zmysle, že môžu využívať jeho štruktúru pre výdavky a na účely vykazovania alebo môžu dopĺňať financovanie programov
v rozpočte. Prostriedky v rámci NextGenerationEU sa implementujú prostredníctvom viacerých programov Únie.

5.3.1. NextGenerationEU

NextGenerationEU je výnimočný a dočasný mechanizmus financovania obnovy. Toto financovanie je možné na základe rozhodnutia
o vlastných zdrojoch, v ktorom sa Komisia splnomocňuje, aby si v mene Únie požičala až 807 mld. EUR (alebo 750 mld. EUR v cenách
roku 2018) na opatrenia obnovy súvisiace so záväzkami na roky 2021 – 2024. Suma 421,1 mld. EUR (390 mld. EUR v cenách roku
2018) sa členským štátom sprístupní v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a bude určená na nenávratnú pomoc,
návratnú pomoc prostredníctvom finančných nástrojov alebo na tvorbu rezerv na rozpočtové záruky a súvisiace výdavky. Ďalších 391,0
mld. EUR (360 mld. EUR v cenách roku 2018) sa sprístupní vo forme úverov, z toho 225,6 mld. EUR v roku 2024. Rozpočtové
prostriedky potrebné na pokrytie nákladov na vypožičanie si prostriedkov pre NextGenerationEU sú stanovené v podokruhu 2b
Odolnosť a hodnoty.

V súčasnosti prebieha naplno vykonávanie nástroja NextGenerationEU a s prechodom na druhú polovicu trvania Mechanizmu na
podporu obnovy a odolnosti sa očakáva, že sa vykoná oveľa viac úhrad. Celkové sumy boli zaviazané do konca roka 2023, zatiaľ čo
platby sa môžu uskutočniť do konca roka 2026. Je tu však jedna výnimka: rozpočtové prostriedky na technickú a administratívnu
pomoc určenú na vykonávanie opatrení v rámci nástroja NextGenerationEU možno zaviazať do roku 2027.

SK Návrh rozpočtu 20245.7.2023 143



Príspevky z nástroja NextGenerationEU majú v roku 2024 poskytnúť ďalších 36 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch,
pričom platby sa odhadujú na 112,9 mld. EUR. Väčšina platieb (podľa aktuálnych informácií 96,0 mld. EUR) odráža odhadované platby
pre Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti. Prehľad plánovaných tranží záväzkov počas celého obdobia VFR je pre informáciu
uvedený v časti venovanej finančnému plánu. Celkové disponibilné sumy a plánované ročné splátky sú v súlade s článkami 21 a 22
nariadenia o rozpočtových pravidlách uvedené v poznámkach k rozpočtu k príslušným rozpočtovým riadkom. Príloha
NextGenerationEU obsahuje úplný prehľad všetkých rozpočtových riadkov a príslušných súm, ako sa stanovuje v bode 41 prílohy
k medziinštitucionálnej dohode.

(v mil. EUR, zaokrúhlené v bežných cenách)

Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na rok 2024 Príspevok z nástroja
NextGenerationEU

Spolu

VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Horizont
Európa 12 812,1 11 832,8 13,1 1 543,8 12 825,2 13 376,6

Z toho: Klaster Zdravie 01 02 02 10 650,5 328,1 386,1 650,5 714,2

Klaster Digitalizácia, priemysel a vesmír 01 02 02 40 1 175,0 1 200,2 328,7 1 175,0 1 528,9

Klaster Klíma, energetika a mobilita 01 02 02 50 1 288,8 942,2 210,0 1 288,8 1 152,2

Európska rada pre inováciu 01 02 03 01 1 166,8 844,8 606,0 1 166,8 1 450,8

Podporné výdavky na „Horizont
Európa“ 01 01 01 813,2 813,2 13,1 13,1 826,3 813,2

Fond
InvestEU 347,5 346,7 0,5 1 253,1 348,0 1 599,8

Z toho: Záruka InvestEU – Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond (SRF) 02 02 02 294,0 150,0 1 200,0 294,0 1 350,0

Poradenské centrum InvestEU, Portál
InvestEU a sprievodné opatrenia 02 02 03 52,5 26,3 52,5 52,5 78,8

Podporné výdavky na „InvestEU“ 02 01 10 1,0 1,0 0,5 0,7 1,5 1,7

REACT-EU 56 217,2 19 935,0 2,1 10 690,9 56 219,3 30 625,9

Z toho:
EFRR — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

05 02 05 01 p.m. p.m. — 6 281,2 p.m. 6 281,2

EFRR — Operačná technická pomoc —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

05 02 05 02 p.m. p.m. — 28,9 p.m. 28,9

Podporné výdavky na „Európsky fond
regionálneho rozvoja (EFRR)“ 05 01 01 5,1 5,1 2,1 2,1 7,2 7,2

ESF — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 05 01 p.m. p.m. 4 056,3 p.m. 4 056,3

ESF — Operačná technická pomoc —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 05 02 p.m. p.m. 12,4 p.m. 12,4

FEAD — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 06 01 p.m. p.m. 310,1 p.m. 310,1
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Program Názov Rozpočtový
riadok

Návrh rozpočtu na rok 2024 Príspevok z nástroja
NextGenerationEU

Spolu

VRP PRP VRP PRP VRP PRP

Podporné výdavky na „Európsky
sociálny fond plus (ESF+) — zdieľané
riadenie“

07 01 01 01 7,1 7,1 7,1 7,1

Nenávratná
podpora
z Mechan-
izmu na
podporu
obnovy
a odolnosti

123,5 104,7 14,0 95 964,4 137,5 96 069,1

Z toho: Európsky mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti (RRF) — Granty 06 02 01 p.m. p.m. 95 950,4 p.m. 95 950,4

Podporné výdavky na „Európsky
mechanizmus na podporu obnovy
a odolnosti“

06 01 01 2,1 2,1 14,0 14,0 16,1 16,1

Mechaniz-
mus Únie
v oblasti
civilnej
ochrany
(rescEU)

230,3 249,9 2,4 351,9 232,7 601,8

Z toho: Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany (rescEU) 06 05 01 230,3 211,0 349,5 230,3 560,5

Podporné výdavky na „rescEU“ 06 01 04 p.m. p.m. 2,4 2,4 2,4 2,4

Európsky
poľnohospo-
dársky fond
pre rozvoj
vidieka
(EPFRV)1

13 155,8 11 991,9 1 806,5 13 155,8 13 798,4

Z toho:
Typy intervencií v rámci rozvoja
vidieka, ktoré sú financované z Nástroja
Európskej únie na obnovu (EURI)

08 03 01 03 p.m. p.m. 1 805,6 p.m. 1 805,6

EPFRV — Operačná technická pomoc
financovaná z Nástroja Európskej únie
na obnovu (EURI)

08 03 03 p.m. p.m. 0,9 p.m. 0,9

Podporné výdavky na Európsky
poľnohospodársky fond pre rozvoj
vidieka

08 01 02 1,9 1,9 1,9 1,9

Fond na
spravodlivú
transformá-
ciu1

1 489,9 3,3 3,7 1 243,4 1 493,6 1 246,7

Z toho: Fond na spravodlivú transformáciu
(FST) – Operačné výdavky 09 03 01 1 485,6 p.m. — 1 229,2 1 485,6 1 229,2

Fond na spravodlivú transformáciu
(FST) – Operačná technická pomoc 09 03 02 4,2 3,3 — 10,5 4,2 13,7

Podporné výdavky pre „Fond na
spravodlivú transformáciu (FST)“ 09 01 02 p.m. p.m. 3,7 3,7 3,7 3,7

Spolu 84 376,3 44 464,3 35,7 112 854,0 84 412,0 157 318,3
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5.3.2. Inovačný fond

Inovačný fond bol zriadený na základe článku 10a ods. 8 smernice o systéme obchodovania s emisiami (ETS) (1). Cieľom Inovačného
fondu je podpora demonštračných projektov týkajúcich sa prelomových čistých technológií. Jeho cieľom je vybrať inovačné projekty
a prispieť k preklenutiu ich medzery vo financovaní tak, aby mohli vstúpiť na trh v ranom štádiu, ako aj projekty zamerané na zväčšenie
na účely ich rozsiahleho komerčného pôsobenia v celej Únii. Inovačný fond (2) vychádza z práva Únie, no je financovaný v plnej miere
mimo VFR. Obchodovanie formou aukcie v rámci ETS s časťou kvót osobitne pridelených Inovačnému fondu generuje vonkajšie
pripísané príjmy, z ktorých sa fond financuje. Revízia smernice o ETS (3) ako súčasť balíka „Fit for 55“ zväčšila objem, rozsah pôsobnosti
a spôsob fungovania Inovačného fondu. Nariadením o pláne REPowerEU sa zároveň zaviedol príspevok vo výške 12 mld. EUR z kvót
ETS z Inovačného fondu do roku 2026 na financovanie dodatočných grantov Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti na riešenie
energetickej krízy a odklon od ruských fosílnych palív. Okrem toho Priemyselný plán Zelenej dohody spolu s následným aktom
o emisne neutrálnom priemysle a oznámením o Európskej vodíkovej banke upriamili pozornosť na Inovačný fond a zdôraznili význam
Inovačného fondu pre vedúce postavenie Európy v oblasti čistých technológií.

V porovnaní s predchádzajúcou výzvou Komisia zdvojnásobila financovanie tretej výzvy na predkladanie rozsiahlych projektov
vyhlásenej v novembri 2022, aby docielila priemyselné investície v prioritných oblastiach udržateľnej energetiky vrátane čistého vodíka.
Celkovo sa očakáva, že v roku 2023 sa pridelia granty z Inovačného fondu vo výške 3,1 mld. EUR. V súlade s oznámením o Európskej
vodíkovej banke sa na jeseň 2023 začne prvá aukcia s pevnými prémiami v súvislosti s výrobou čistého vodíka, a to s finančným krytím
v objeme 800 mil. EUR a vplyvom na rozpočet v roku 2024. S cieľom reagovať na priority Priemyselného plánu Zelenej dohody a aktu
o emisne neutrálnom priemysle sa objem výziev v súvislosti s grantmi z Inovačného fondu v roku 2024 zvýši na 4 mld. EUR. Súvisiace
platby budú nasledovať v závislosti od pokroku v realizácii projektov, ktoré sa majú podporiť.

5.3.3. Európsky mierový nástroj

EÚ prispieva k predchádzaniu kríz, obnove mieru, verejného poriadku či stabilizácii všetkých krajín a regiónov sveta, ktoré sú vystavené
konfliktom alebo nepokojom. Európsky mierový nástroj (EPF) (4), ktorý predstavuje mechanizmus financovania oddelený od rozpočtu,
umožňuje komplexnú reakciu EÚ na bezpečnostné hrozby v tretích krajinách, a to s využitím vojenských operácií spoločnej
bezpečnostnej a obrannej politiky a opatrení pomoci, ktoré podľa zmlúv nemožno financovať z rozpočtu EÚ. Cieľom tohto nástroja je
dopĺňať pomoc poskytovanú prostredníctvom operácií spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ akciami, ktoré zlepšia vojenskú
a obrannú schopnosť príslušných tretích krajín, medzinárodných a regionálnych organizácií.

V súlade s rozhodnutím o Európskom mierovom nástroji (EPF) si riadenie Európskeho mierového nástroja okrem zamestnancov
inštitúcií, na ktorých sa vzťahuje okruh 7 rozpočtu EÚ, vyžaduje aj výdavky na administratívnu podporu financované z vonkajších
pripísaných príjmov, a to najmä na externých zamestnancov Komisie v ústredí a delegáciách Únie.

V roku 2023 Rada v reakcii na agresiu Ruska voči Ukrajine prijala ďalšie rozhodnutia o ďalšej podpore ukrajinských ozbrojených síl
v objeme 1,5 mld. EUR, v dôsledku čoho celkový objem podpory predstavuje 4,6 mld. EUR. Okrem toho sa dosiahla politická dohoda
o poskytnutí ďalšej sumy 1 mld. EUR na spoločný nákup munície.

(1) Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2003/87/ES z 13. októbra 2003 o vytvorení systému obchodovania s emisnými kvótami skleníkových
plynov v Únii, a ktorou sa mení a dopĺňa smernica Rady 96/61/ES.

(2) Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2019/856 z 26. februára 2019, ktorým sa dopĺňa smernica Európskeho parlamentu a Rady 2003/87/ES, pokiaľ
ide o prevádzku Inovačného fondu (Ú. v. EÚ L 140, 28.5.2019, s. 6 – 17).

(3) Návrh smernice Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa menia smernica 2003/87/ES a rozhodnutie (EÚ) 2015/1814, na posilnenie systému
obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov v EÚ a jeho rozšírenie v súlade so zvýšenými ambíciami Únie v oblasti klímy na rok 2030
[COM(2021) 551, 14. 7. 2021].

(4) Rozhodnutie Rady (SZBP) 2021/509 z 22. marca 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky mierový nástroj a zrušuje rozhodnutie (SZBP) 2015/528.
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1. ÚVOD

1.1. Prehľad

Povinnosť vypracovať finančný plán upravuje právna požiadavka stanovená v článku 41 ods. 2 nariadenia o rozpočtových pravidlách (1)
a časť III bod 26 medziinštitucionálnej dohody (2). Plán pokrýva obdobie 2025 – 2027 viacročného finančného rámca (VFR) (3). Jeho
účelom je poskytnúť aktualizované a spoľahlivé prognózy vplyvu platných právnych predpisov a prerokúvaných legislatívnych návrhov
na rozpočet.

Finančný plán zahŕňa najnovšie zmeny výdavkových programov a nástrojov a poskytuje orientáciu na budúce roky. Nepredurčuje ani
neobmedzuje žiadne budúce rozhodnutie Európskeho parlamentu, Rady a Komisie v priebehu ročného rozpočtového postupu.
Poskytuje najaktuálnejšie orientačné odhady na obdobie 2025 – 2027.

V tomto úvode k finančnému plánu je uvedené porovnanie s technickou aktualizáciou finančného plánu z februára 2023 (4). Finančný
plán obsahuje aj tieto informácie:

— posilnenia na základe článku 5 nariadenia o VFR: financovanie vybratých prioritných programov je v období 2022 – 2027 posilnené
z osobitného mechanizmu spojeného s výnosmi z pokút vybraných Úniou. Na základe konzervatívneho prístupu sú orientačné
ročné sumy na roky 2025 – 2026 stanovené na minimálnej úrovni 1,5 mld. EUR (v cenách z roku 2018), pričom zostatok v roku
2027 predstavuje celkom 11 mld. EUR (tiež v cenách z roku 2018). Na základe technickej úpravy VFR predloženej každý rok pred
prijatím návrhu rozpočtu sa stanoví konečná suma (a zodpovedajúca úprava stropov) a v prípade potreby sa zodpovedajúcim
spôsobom aktualizuje finančný plán (na daný rok a zostatok v roku 2027),

— orientačné pridelenie prostriedkov na navrhované dodatočné posilnenie financovania programu Horizont Európa z rozpočtových
prostriedkov v oblasti výskumu, ktorých viazanosť bola zrušená a ktoré boli opäť sprístupnené na základe článku 15 ods. 3
nariadenia o rozpočtových pravidlách, v súlade so spoločným vyhlásením o opätovnom použití finančných prostriedkov, ktorých
viazanosť bola zrušená, v súvislosti s výskumným programom (5), doplneným spoločným politickým vyhlásením dohodnutým
počas rokovaní o európskom akte o čipoch. V tomto spoločnom politickom vyhlásení sa stanovuje, že z celkovej sumy 500 mil.
EUR (v cenách roku 2018), ktorá sa má opätovne sprístupniť v období 2021 – 2027, sa 75 mil. EUR pridelí na výskumné činnosti
súvisiace s iniciatívou Čipy pre Európu, čo zahŕňa mierne odlišné rozdelenie zodpovedajúceho orientačného rozdelenia medzi časti
programu Horizont Európa, než sa uvádza v politickej dohode o VFR.

Pokiaľ ide o plánovanie vykonávania nástroja NextGenerationEU (6), všetky operačné výdavky na NGEU sa budú musieť viazať do konca
roka 2023, ale výdavky na administratívnu podporu budú pokračovať do roku 2027. Vo finančnom pláne sa podrobne uvádzajú sumy
dohodnuté vo VFR podľa jednotlivých rozpočtových riadkov. Plán odkazuje na celkové sumy pre každý program uvedené v právnom
základe. V prípadoch, kde dochádza k navýšeniu alebo posilneniu, sú sumy podrobnejšie vysvetlené ďalej v texte.

V nasledujúcej tabuľke sa uvádza prehľad hlavných odchýlok v porovnaní s technickou aktualizáciou finančného plánu podľa rokov
a okruhov vrátane zmien v rezervách. Plán zohľadňuje stropy VFR upravené v technickej úprave VFR na rok 2024 (7) a posilnenie
financovania na základe článku 5 nariadenia o VFR.

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ, Euratom) 2018/1046 z 18. júla 2018 o rozpočtových pravidlách, ktoré sa vzťahujú na všeobecný
rozpočet Únie, o zmene nariadení (EÚ) č. 1296/2013, (EÚ) č. 1301/2013, (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) č. 1304/2013, (EÚ) č. 1309/2013, (EÚ)
č. 1316/2013, (EÚ) č. 223/2014, (EÚ) č. 283/2014 a rozhodnutia č. 541/2014/EÚ a o zrušení nariadenia (EÚ, Euratom) č. 966/2012,
(Ú. v. EÚ L 193, 30.7.2018, s. 1).

(2) Medziinštitucionálna dohoda medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci
v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných
zdrojov (Ú. v. EÚ L 433 I, 22.12.2020, s. 28 – 46).

(3) Nariadenie Rady (EÚ, Euratom) 2020/2093 zo 17. decembra 2020, ktorým sa stanovuje viacročný finančný rámec na roky 2021 až 2027
(Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 11 – 22).

(4) Komisia 24. februára vydala korigendum k technickej aktualizácii finančného plánu.
(5) Spoločné vyhlásenie Európskeho parlamentu, Rady a Komisie o opätovnom použití finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená,

v súvislosti s výskumným programom (Ú. v. EÚ C 444I, 22.12.2020, s. 3).
(6) Nariadenie Rady (EÚ) 2020/2094 zo 14. decembra 2020, ktorým sa zriaďuje Nástroj Európskej únie na obnovu s cieľom podporiť obnovu po kríze

COVID-19 (Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 23).
(7) Technická úprava viacročného finančného rámca na rok 2024 v súlade s článkom 4 nariadenia Rady (EÚ, Euratom) 2020/2093, ktorým sa stanovuje

viacročný finančný rámec na roky 2021 až 2027 , COM(2023)320, 6.6.2023.
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(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Súhrn
2024 2025 2026 2027

Návrh rozpočtu Finančný plán Finančný plán Finančný plán

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 21 431,353 21 258,137 21 837,000 22 052,854

Nová rezerva 166,647 13,863 10,000 24,146

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 157,199 10,424 - 7,185 - 2,402

Okruh 2A: Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

Nová rezerva 17,804 0,956 0,298 0,614

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 16,138 0,000 0,000 0,000

Okruh 2B: Odolnosť a hodnoty (*) 10 314,168 8 458,124 9 720,910 11 460,849

Z toho nástroj flexibility 1 335,351

Z toho nástroj jednotnej rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,817

Nová rezerva 0,000 55,876 90,090 183,151

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou - 37,370 - 1,975 - 1,546 - 1,549

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné prostredie 57 388,891 57 510,562 57 282,571 57 502,985

Nová rezerva 60,109 47,438 49,429 54,015

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 3,397 - 0,471 - 0,594 - 0,720

Okruh 4: Migrácia a riadenie hraníc 3 896,706 4 349,640 4 263,504 4 418,460

Nová rezerva 123,294 37,360 51,496 46,540

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 88,402 0,000 0,000 0,000

Okruh 5: Bezpečnosť a obrana 2 304,178 2 212,991 2 408,338 2 680,864

Z toho nástroj flexibility 300,178

Nová rezerva 0,000 30,009 26,662 24,136

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 310,833 0,000 0,000 0,000

Okruh 6: Susedstvo a svet 15 830,000 15 195,285 14 645,484 15 217,893

Nová rezerva 0,000 108,715 108,516 113,107

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou - 107,410 - 0,212 - 2,201 - 0,143

Okruh 7: Európska verejná správa 11 949,625 12 423,727 12 898,793 13 265,272

Z toho nástroj jednotnej rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 176,625

Nová rezerva 0,000 - 299,727 - 392,793 - 306,272
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Súhrn
2024 2025 2026 2027

Návrh rozpočtu Finančný plán Finančný plán Finančný plán

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou - 83,194 - 394,505 - 474,136 - 450,202

Odhadované výdavky spolu 187 780,117 187 886,510 179 781,302 185 237,563

Z toho nástroj flexibility 1 635,529

Z toho nástroj jednotnej rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 549,442

Nová rezerva 367,854 - 5,510 - 56,302 139,437

Zmena v rezerve v porovnaní s technickou aktualizáciou 347,995 - 386,739 - 485,662 - 455,016

Tematické osobitné nástroje 1 560,861 2 740,765 1 623,920 1 656,398

Celkový súčet 189 340,978 190 627,275 181 405,222 186 893,961

(*) Na roky 2025 – 2027 bez vplyvu prognózy nákladov na riadok EURI

Okrem osobitných zvýšení a úprav navrhnutých v návrhu rozpočtu na rok 2024 sa hlavné zmeny v porovnaní s technickou
aktualizáciou z februára 2023 týkajú:

— začlenenia posilnenia financovania v roku 2024 na základe článku 5 nariadenia o VFR. Týka sa to operačných riadkov, ako aj riadkov
administratívnej podpory (vrátane výkonných agentúr) programov Horizont Európa, InvestEU, EU4Health, Erasmus+, Kreatívna
Európa, Práva a hodnoty (t. j. Občania, rovnosť, práva a hodnoty),

— prerozdelenia prostriedkov medzi riadkami podporných výdavkov a/alebo operačnými riadkami alebo medzi riadkami podporných
výdavkov a výkonnými agentúrami v rámci toho istého rozpočtového roka. Ide o programy Horizont Európa, ITER a ERF,

— vplyvu, aký majú na finančný plán predpoklady týkajúce sa revízie výdavkov na platy použitých v návrhu rozpočtu na rok 2024, a to
tak v prípade Komisie, ako aj ostatných inštitúcií,

— aktualizácie riadku úrokov v rámci nástroja EURI, ktorá odráža návrh rozpočtu na rok 2024 (posilnenie o 1,9 mld. EUR)
s cieľom zohľadniť zvýšené náklady na financovanie príslušných činností vypožičiavania si prostriedkov a poskytovania
úverov. Tento odhad vychádza z informácií dostupných v máji 2023 a bude závisieť od vyplácania nenávratnej podpory
a vývoja úrokových sadzieb do konca roka. Pokiaľ ide o roky 2025 až 2027, náklady na financovanie Európskeho nástroja
obnovy (EURI) si budú naďalej vyžadovať výrazné posilnenie z dôvodu podstatne vyšších úrokových sadzieb, než sa
predpokladalo pri prijímaní nástroja a nariadenia o VFR, a v závislosti od profilu vyplácania prostriedkov. Vzhľadom na
neistotu spojenú s načasovaním skutočného vyplácania nenávratnej podpory a s vývojom úrokových sadzieb nebol finančný
plán na tieto roky aktualizovaný. V oddiele 2.2.2 sa však uvádza orientačný ročný vplyv pravdepodobného prekročenia
nákladov v rokoch 2025 – 2027. O tejto otázke sa bude podrobnejšie diskutovať pri nadchádzajúcom preskúmaní VFR
v polovici trvania,

— politickej dohody o európskom akte o čipoch (1), najmä s cieľom zohľadniť väčší príspevok programu Horizont Európa do
spoločného podniku pre čipy (predtým spoločný podnik pre kľúčové digitálne technológie) a zrušiť pôvodne navrhovaný presun
400 mil. EUR z programu Digitálna Európa,

(1) Návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje rámec opatrení na posilnenie ekosystému polovodičov v Európe (akt o čipoch)
[COM(2022) 46, 8.2.2022].
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— plánovaného prednostného vyčlenenia viazaných rozpočtových prostriedkov v roku 2024 vo výške 110 mil. EUR pre riadok
kybernetickej bezpečnosti v rámci programu Digitálna Európa (DEP), ktoré sa má financovať odložením 100 mil. EUR z digitálnej
zložky Nástroja na prepájanie Európy (NPE) a 10 mil. EUR, ktoré boli pôvodne plánované na začatie činnosti Úradu pre boj proti
praniu špinavých peňazí (AMLA) a môžu sa sprístupniť z dôvodu oneskorenia pri zriaďovaní novej agentúry,

— pokiaľ ide o decentralizované agentúry, zníženie plánovaných súm na rok 2024 odráža vrátenie prebytkov z roku 2022 v prípade
viacerých agentúr, ktoré sa dotknutým agentúram opäť sprístupňujú v roku 2024, čím sa mechanicky znižuje objem nových
rozpočtových prostriedkov potrebných v schválenom rozpočte na rok 2024. Tento účinok sa podrobnejšie uvádza v dokumente
„hlavné body politiky“. Okrem tých úprav, ktoré sú prísne obmedzené na rok 2024, úpravy týkajúce sa decentralizovaných agentúr
odrážajú nové mandáty a revidované legislatívne finančné výkazy, najmä pokiaľ ide o:

— posilnenie Agentúry Európskej únie pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky (ACER) o sumu 5,7 mil. EUR v období
2024 – 2027 na rozšírenie jej mandátu, ktoré vyplýva z nových legislatívnych návrhov Komisie týkajúcich sa koncepcie trhu
s elektrinou. Toto zvýšenie je kompenzované znížením rozpočtových prostriedkov plánovaných pre ITER v nadväznosti na
spomalenie realizácie projektu,

— úpravu príspevku EÚ pre Úrad pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA) v dôsledku oneskoreného zriadenia agentúry,

— posilnenie Európskej agentúry pre lieky (EMA) s cieľom vykonávať úlohy zahrnuté vo farmaceutickom balíku (1),

— odklad finančného vplyvu, ktorý má návrh Komisie na nariadenie o batériách a použitých batériách na Európsku chemickú agentúru
– smernice o životnom prostredí a medzinárodné dohovory (ECHA), z roku 2023 na rok 2024,

— posilnenie Európskej environmentálnej agentúry (EEA) v nadväznosti na návrhy Komisie na nariadenie o emisných normách CO2 pre
nové ťažké úžitkové vozidlá (2) a smernicu o tvrdeniach týkajúcich sa životného prostredia (3),

— zapracovanie menších zmien v súvislosti s Európskou nadáciou pre zlepšovanie životných a pracovných podmienok (Eurofound)
a Inštitútom Európskej únie pre rodovú rovnosť (EIGE), najmä s cieľom zohľadniť zvyšujúce sa korekčné koeficienty.

Niektoré z týchto úprav – ako aj niektoré ďalšie úpravy a opravy opísané v nasledujúcich oddieloch – majú vplyv na ročné rezervy
jednotlivých okruhov VRF. Ostatnými úpravami v rámci programov sa celkové plánované ročné sumy nemenia.

Finančný plán podľa bodu 26 medziinštitucionálnej dohody a článku 41 ods. 2 nariadenia o rozpočtových pravidlách je vypracovaný na
účely ročného rozpočtového postupu na základe platných stropov VFR vrátane všetkých revízií a úprav, ktoré boli doteraz prijaté, resp.
oznámené.

1.2. Prezentácia finančného plánu

V súlade so základnými aktmi Komisia štruktúrovala finančný plán podľa kategórií výdavkov (okruhov a podokruhov VFR), klastrov
a rozpočtových riadkov. Úplný finančný plán pokrýva všetky kategórie výdavkov okrem programov realizovaných v rámci zdieľaného
riadenia a administratívnych výdavkov, v súvislosti s ktorými sa poskytujú len prehľady.

Finančný plán je štruktúrovaný takto:

— v oddiele 2 sa uvádza prehľad zmien podľa okruhov, programov a typu výdavkov. Každá veľká zmena je vysvetlená v texte.
V porovnávacích tabuľkách v tomto oddiele sú zahrnuté iba programy alebo nástroje, v prípade ktorých došlo k zmenám od
predchádzajúcej verzie finančného plánu.

(1) COM(2023) 193, 26.4.2023.
(2) COM(2023) 88 final, 14.2.2023.
(3) COM(2023) 166 final, 22.3.2023.
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— v oddiele 3 sa uvádzajú podrobné prílohy k revidovaným sumám:

— v oddiele 3.1 sa uvádza prehľad podľa okruhov a typu akcie (spolurozhodovanie, rozhodnutie Rady, ročná akcia, decentralizované
agentúry alebo výhradné práva či osobitné právomoci),

— v oddiele 3.2 sa uvádza prehľad podľa okruhu, typu akcie a programu/nástroja,

— v oddieloch 3.3 až 3.11 sa uvádza prehľad podľa rozpočtových riadkov vrátane osobitného prehľadu pre pilotné projekty
a prípravné akcie, decentralizované agentúry, ročné akcie a akcie financované na základe výhradných práv a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu;

— v oddiele 4 sa uvádza podrobný prehľad revidovaných súm pre osobitné prvky VFR. Sumy podľa článku 5 nariadenia o VFR majú
osobitnú prezentáciu. Sumy v návrhu rozpočtu na nadchádzajúci rozpočtový rok (n + 1) sa predkladajú ako súčasť celkového
schváleného rozpočtu po automatickom zvýšení stropov. Naproti tomu sumy na zostávajúce rozpočtové roky programového
obdobia sú na informačné účely uvedené v oddiele 4. Postupne sa budú pridávať do podrobných tabuliek v oddieloch 2 a 3
finančného plánu spolu s každým návrhom rozpočtu, keď sa stanoví konečná suma a keď sa zodpovedajúcim spôsobom upravia
stropy.

Všetky údaje sa týkajú viazaných rozpočtových prostriedkov v EUR v bežných cenách.

Ďalšie informácie o návrhu rozpočtu na rok 2024 sú k dispozícii v rámci všeobecného úvodu v časti venovanej hlavným bodom politiky.
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2. ZMENY V POROVNANÍ S FINANČNÝM PLÁNOM Z FEBRUÁRA 2023

2.1. Okruh 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Horizont Európa – Rámcový program pre výskum a inováciu 540,500 80,000 80,000 80,000

Z toho podporné výdavky - 10,998 29,500 30,000 30,500

Z toho operačné výdavky 659,437 15,000 22,900 21,924

Z toho výkonné agentúry 16,459

Z toho spoločné podniky - 124,397 35,500 27,100 27,576

Medzinárodný termonukleárny experimentálny reaktor (ITER) - 250,000 - 1,368 - 1,630 - 1,972

Z toho podporné výdavky 0,430 0,000 0,000 0,000

Z toho spoločné podniky - 250,430 - 1,368 - 1,630 - 1,972

Fond InvestEU 153,500 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 153,500

Nástroj na prepájanie Európy (NPE) - 50,679 10,000 30,000 60,000

Z toho podporné výdavky 0,129

Z toho operačné výdavky 49,243

Z toho výkonné agentúry - 0,051

Z toho spoločné podniky - 100,000 10,000 30,000 60,000

Program Digitálna Európa 80,000 - 86,425 - 124,815 - 138,609

Z toho podporné výdavky - 2,411

Z toho operačné výdavky - 15,658 - 72,426 - 94,537 - 102,292

Z toho výkonné agentúry - 0,232

Z toho spoločné podniky 98,300 - 13,999 - 30,278 - 36,317

Program pre jednotný trh 0,750 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,750
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Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Decentralizované agentúry - 16,772 - 12,632 23,630 2,984

Iné akcie - 0,500 0,000 0,000 0,000

Zmeny v okruhu 1 spolu 456,799 - 10,425 7,185 2,403

Nová rezerva 166,647 13,863 10,000 24,146

Zmena v rezerve 157,199 10,424 - 7,185 - 2,402

Niektoré zmeny v rámci okruhu 1 VFR majú vplyv na rezervu v rokoch 2024 – 2027, konkrétne na čisté zvýšenie rezervy o 157,2 mil.
EUR v roku 2024, čo odráža znížený príspevok z rozpočtu EÚ na projekt ITER, ktorý je len čiastočne kompenzovaný zvýšením o 50
mil. EUR pre NPE – Energetika a pre polovodičovú zložku programu Digitálna Európa.

Horizont Európa

Program Horizont Európa sa v roku 2024 výrazne posilňuje začlenením pridelenia dodatočných zdrojov podľa článku 5 nariadenia
o VFR.

V politickej dohode o európskom akte o čipoch (1) sa nezachoval pôvodne navrhovaný presun 400 mil. EUR z programu Horizont
Európa na program Digitálna Európa (80 mil. EUR ročne v rokoch 2023 – 2027). V dôsledku toho nadobúda rozpočet programu
Horizont Európa svoj pôvodný objem, t. j. ročne má k dispozícii o 80 mil. EUR viac. V politickej dohode sa počíta aj s väčším
príspevkom programu Horizont Európa do spoločného podniku pre čipy (bývalé kľúčové digitálne technológie), čo sa odráža v tomto
finančnom plánovaní. Aby Komisia zohľadnila obavy týkajúce sa pomerne veľkého príspevku z klastra 3 („Civilná bezpečnosť pre
spoločnosť“), ktorý je súčasťou príspevku z programu Horizont Európa do spoločného podniku pre čipy, navrhuje znížiť príspevok
o 110 mil. EUR do roku 2027 v porovnaní s pôvodným návrhom (t. j. zo 150 mil. EUR na 40 mil. EUR počas celého obdobia, z toho
12,6 mil. EUR v roku 2024). Na účely kompenzácie sa príspevok z klastra 4 „Digitalizácia, priemysel a vesmír“ zvýši o 24 mil. EUR na
424 mil. EUR a príspevok z klastra 5 „Klíma, energetika a mobilita“ o 14 mil. EUR na 314 mil. EUR. Aj ďalšie klastre programu
Horizont Európa prispejú na európsky akt o čipoch – každý sumou 24 mil. EUR, čím sa financovanie tejto iniciatívy rozloží v rámci
programu vyváženejším spôsobom.

Vo finančnom pláne sa odráža aj mierne odloženie príspevku EÚ do spoločného podniku pre čipy až na roky 2026 – 2027.

Spoločné výskumné centrum (JRC) čelí zvýšeným potrebám na pokrytie platov zamestnancov a účtov za spotrebu energií na
pracoviskách v dôsledku pretrvávajúcej vysokej inflácie a vysokým cenám energií. Hoci JRC prijíma všetky možné opatrenia na
dosiahnutie úspor na riešenie tejto novej výzvy, je potrebné zvýšiť jeho rozpočet. Návrh rozpočtu na rok 2024 preto zahŕňa posilnenie
rozpočtových riadkov JRC Horizont Európa o 28 mil. EUR z riadku horizontálnych výdavkov programu Horizont Európa 01 02 05
a ďalšie zvýšenie o 90 mil. EUR je zahrnuté do finančného plánu na roky 2025 – 2027.

Vo finančnom pláne sa takisto navrhuje, aby sa v budúcich rokoch opätovne vyvážili osobitné príspevky medzi zložkami programu
Horizont Európa financujúcimi verejno-súkromné partnerstvá vrátane financovania spoločných podnikov „Iniciatívy v oblasti
inovačného zdravia“ a „Globálnej iniciatívy v oblasti zdravia“ – 20 mil. EUR z každého z nich do klastra 1 „Zdravie“ alebo 37,5 mil. EUR
zo spoločného podniku Čisté letectvo do spoločného podniku pre čistý vodík.

(1) Návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje rámec opatrení na posilnenie ekosystému polovodičov v Európe (akt o čipoch)
[COM(2022) 46, 8.2.2022].
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ITER

Komisia navrhuje, aby sa rozpočtové prostriedky pre ITER v roku 2024 znížili o 250 mil. EUR v dôsledku spomalenia vykonávania
projektu. V rokoch 2025 – 2027 sa plánujú ďalšie malé zníženia s cieľom kompenzovať zvýšenie príspevku EÚ pre Agentúru EÚ pre
spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky (ACER).

InvestEU

Úpravy vykonané v rámci programu InvestEU pre rok 2024 vyplývajú z posilnenia podľa článku 5 nariadenia o VFR.

Nástroj na prepájanie Európy

Okrem navrhovaného zvýšenia pre NPE – Energetika o 50 mil. EUR v návrhu rozpočtu na rok 2024 sa vo finančnom pláne Nástroja na
prepájanie Európy odráža odloženie sumy 100 mil. EUR až na roky 2025 až 2027 v súvislosti s príspevkom do spoločného podniku
EUROHPC, ktorý bol pôvodne naplánovaný na rok 2024.

Program Digitálna Európa

Ako je uvedené vyššie, v konečnej dohode o akte o čipoch sa nezachovalo pôvodne navrhované prerozdelenie sumy 400 mil. EUR
z rozpočtu programu Horizont Európa na novú zložku polovodičov v rámci programu Digitálna Európa (80 mil. EUR ročne v rokoch
2023 – 2027). V dôsledku toho sa rozpočet programu Digitálna Európa o 80 mil. EUR ročne znižuje. Dohoda naopak zahŕňa zvýšenie
programu Digitálna Európa o 50 mil. EUR v roku 2024 z rezervy vytvorenej znížením príspevku EÚ na ITER.

Okrem toho, ako už bolo uvedené, navrhuje sa, aby sa navrhované predsunutie 110 mil. EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch
na rok 2024 na rozpočtový riadok Digitálna Európa v oblasti kybernetickej bezpečnosti financovalo odložením 100 mil. EUR z NPE –
Digitalizácia a 10 mil. EUR pre agentúru AMLA z dôvodu oneskorenia pri zriaďovaní novej agentúry.

Decentralizované agentúry

Ako sa uvádza vyššie, zníženie plánovaných súm nových rozpočtových prostriedkov pre decentralizované agentúry v roku 2024 odráža
vrátenie prebytkov z roku 2022, ktoré sa dotknutým agentúram opäť sprístupnia v roku 2024. V okruhu 1 sa to týka najmä Európskej
chemickej agentúry (ECHA).

Rozpočet Agentúry Európskej únie pre spoluprácu regulačných orgánov v oblasti energetiky (ACER) je ovplyvnený navrhovaným
rozšírením jej mandátu s cieľom zlepšiť ochranu Únie pred zmanipulovaním veľkoobchodného trhu s energiou a zlepšiť štruktúru trhu
Únie s elektrinou (1).

Zriaďovanie navrhovaného Úradu pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA) (2), ktorý bude pôsobiť na úrovni EÚ, trvá dlhšie, ako sa
pôvodne očakávalo. V dôsledku toho sa zvýšenie počtu zamestnancov odloží na roky 2024 – 2026, pričom potreby finančných zdrojov
budú najvyššie v roku 2026. To takisto znamená, že očakávaná plná prevádzka a začiatok vykonávania činností financovaných
z poplatkov sa s najväčšou pravdepodobnosťou posunú až na rok 2027. V súlade s tým sa príspevok EÚ pre agentúru znížil o 10 mil.
EUR v roku 2024 a o 14 mil. EUR v roku 2025, pričom potom bude nasledovať zvýšenie o 22 mil. EUR v roku 2026 a o 1 mil. EUR
v roku 2027.

Na rozpočet Európskej námornej bezpečnostnej agentúry má vplyv návrh o využívaní palív z obnoviteľných zdrojov a nízkouhlíkových
palív v námornej doprave (3). Príspevok EÚ sa v porovnaní s finančným plánom agentúry na obdobie 2024 – 2027 zvýšil o 1,9 mil. EUR.

(1) COM(2023) 148, 14.3.2023 a COM(2023) 147, 14.3.2023.
(2) COM(2021) 421, 20.7.2021.
(3) COM(2021)562, 14.7.2021.
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2.2. Okruh 2 – Súdržnosť, odolnosť a hodnoty

2.2.1. Podokruh 2a – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Okruh 2A: Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Kohézny fond (KF) - 0,840 0,000 0,000 0,000

Európsky sociálny fond (ESF) - 15,299 0,000 0,000 0,000

Zmeny v okruhu 2A spolu - 16,139 0,000 0,000 0,000

Nová rezerva 17,804 0,956 0,298 0,614

Zmena v rezerve 16,138 0,000 0,000 0,000

Európsky sociálny fond plus (ESF+)

Zmeny v okruhu 2A vyplývajú z úspor dosiahnutých na podnet Komisie v oblasti technickej pomoci, v prípade ktorej sú sumy zahrnuté
v NR 2024 nižšie ako strop stanovený v článku 109 ods. 3 nariadenia o spoločných ustanoveniach (EÚ 2021/1060).

2.2.2. Podokruh 2b – Odolnosť a hodnoty

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Okruh 2b: Odolnosť a hodnoty
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Podpora pre komunitu tureckých Cyperčanov 0,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,097

Z toho operačné výdavky - 0,097

Program EU4Health 445,704 0,000 - 1,172 - 3,195

Z toho podporné výdavky 5,794

Z toho operačné výdavky 441,358 0,000 - 1,172 - 3,195

Z toho výkonné agentúry - 1,448

Erasmus+ 261,305 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 3,920

Z toho operačné výdavky 257,385

Kreatívna Európa 92,116 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 2,600

Z toho operačné výdavky 89,516

Program Občania, rovnosť, práva a hodnoty 122,877 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,000 - 0,125 - 0,125 - 0,125

Z toho operačné výdavky 122,877 0,125 0,125 0,125

Zamestnanosť a sociálna inovácia - 15,255 - 0,650 - 0,650 - 0,650

Z toho podporné výdavky - 0,653 0,000 0,000 0,000

Z toho operačné výdavky - 14,602 - 0,650 - 0,650 - 0,650
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Okruh 2b: Odolnosť a hodnoty
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Nástroj Európskej únie na obnovu (Next Generation EU) 1 793,606 1,000 1,000 1,000

Z toho podporné výdavky 1,000 1,000 1,000 1,000

Z toho operačné výdavky 1 792,606 0,000 0,000 0,000

Decentralizované agentúry - 29,454 1,626 2,368 4,395

Iné akcie - 0,959 0,000 0,000 0,000

Výsadné práva a osobitné právomoci prenesené na Komisiu - 2,400 0,000 0,000 0,000

Zmeny v okruhu 2b spolu 2 667,540 1,976 1,546 1,550

Nová rezerva 0,000 55,876 90,090 183,151

Z toho nástroj flexibility 1 335,351

Z toho nástroj jednotnej rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 372,817

Zmena v rezerve - 37,370 - 1,975 - 1,546 - 1,549

Okrem posilnenia podľa článku 5 sa hlavná zmena v roku 2024 udiala v oblasti financovania riadku úrokov v prípade Nástroja
Európskej únie na obnovu (EURI), pre ktorý sa navrhuje, aby sa značné dodatočné potreby pokryli mobilizáciou nástroja flexibility aj
nástroja jednotnej rezervy, a to nad rámec použitia zostávajúcej rezervy. V rámci zložky ESF+ vykonávanej v rámci priameho riadenia,
agentúr a výhradných práv boli identifikované niektoré relatívne malé úspory spojené s implementáciou v minulosti a so skutočnými
potrebami.

EU4Health

Aktualizovaný finančný plán odráža na jednej strane posilnenie podľa článku 5 nariadenia o VFR a zníženú žiadosť Európskej výkonnej
agentúry pre zdravie a digitalizáciu o príspevok EÚ na jej prevádzkové náklady, čo viedlo k zodpovedajúcemu zvýšeniu v operačných
riadkoch, a na strane druhej kompenzáciu za zvýšenie príspevku EÚ pre EMA od roku 2026, ako sa navrhuje vo farmaceutickom balíku.

Erasmus+

Úpravy vykonané v rámci programu Erasmus+ vyplývajú z posilnenia podľa článku 5 nariadenia o VFR.

Kreatívna Európa

Úpravy vykonané v rámci programu Kreatívna Európa vyplývajú z posilnenia podľa článku 5 nariadenia o VFR.

Program Občania, rovnosť, práva a hodnoty

Úpravy vykonané v rámci programu Občania, rovnosť, práva a hodnoty vyplývajú z posilnenia podľa článku 5 nariadenia o VFR
a menších osobitných úprav medzi administratívnymi a operačnými riadkami v rokoch 2025 – 2027.

Zamestnanosť a sociálna inovácia

Navrhuje sa, aby sa finančný plán EaSI znížil o 650 000 EUR ročne s cieľom zohľadniť zvýšenie príspevku EÚ pre Eurofound.
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Nástroj Európskej únie na obnovu

Pokiaľ ide o náklady na financovanie Nástroja Európskej únie na obnovu (EURI), vzhľadom na výrazné zvýšenie úrokových sadzieb od
decembra 2021 a súčasné očakávania trhu, ktoré sa odrážajú vo forwardových sadzbách, nepostačuje suma 2 071 mil. EUR uvedená vo
finančnom pláne na rok 2024 na pokrytie ročných platieb úrokov plynúcich z finančných prostriedkov vypožičaných pre Nástroj
Európskej únie na obnovu v rokoch 2021 – 2023, ktoré sa v súčasnosti odhadujú na 3 960 mil. EUR. Navrhuje sa, aby sa dodatočné
potreby, ktoré predstavujú 1,9 mld. EUR v roku 2024, financovali kombináciou očakávaného prenosu z roku 2023 (96 mil. EUR),
zostávajúcej rezervy v rámci okruhu 2b (85,4 mil. EUR), mobilizácie nástroja flexibility (1 335,3 mil. EUR) a nástroja jednotnej rezervy
(372,8 mil. EUR). Táto suma sa ďalej spresní na jeseň, keď budú k dispozícii presnejšie informácie o úhradách a úrokových sadzbách.

Vzhľadom na podstatne vyššie úrokové sadzby, než sa predpokladalo pri prijímaní nástroja, by celkové finančné krytie nákladov na
financovanie Nástroja Európskej únie na obnovu vo výške 14,9 mld. EUR, ktoré sa dohodlo a uviedlo v nariadení o VFR na jeseň 2020,
bolo plne vyčerpané pre celé obdobie VFR len úrokovými nákladmi spojenými so sumami vypožičanými do leta 2023, v dôsledku čoho
by zostalo len približne 300 mil. EUR na náklady na dodatočné emisie do roku 2026. Odhadovaný celkový deficit pre tento VFR nad
rámec súčasného finančného plánu vo výške 14,9 mld. EUR sa v súčasnosti odhaduje medzi 17 mld. EUR a 27 mld. EUR za
predpokladu úplného vyplatenia nenávratnej podpory do konca roka 2026. Tento rozsah výdavkov je založený na analýze citlivosti
s použitím rôznych predpokladov pre vývoj úrokových sadzieb.

Vzhľadom na značnú neistotu súvisiacu so skutočnými ročnými profilmi úhrad zostáva finančný plán na roky 2025 – 2027 nezmenený
a bude sa mu venovať ďalšia pozornosť v kontexte preskúmania VFR v polovici trvania. V nasledujúcej tabuľke sa uvádza orientačný
ročný vplyv prekročenia nákladov pre posledné tri roky VFR na základe súčasných scenárov:

v mil. EUR 2025 2026 2027

Orientačné prekročenia v rokoch 2025 – 2027 nad
rámec súčasného finančného plánu [3 500 – 5 750] [5 000 – 8 000] [6 500 – 10 700]

Prostriedky pridelené na roky 2024 – 2027 v rámci riadku administratívnej podpory boli zosúladené s úrovňou v roku 2023, čo odráža
skutočné potreby riadenia finančných operácií.

Decentralizované agentúry

V nadväznosti na návrh Komisie na revíziu farmaceutických právnych predpisov EÚ sa navrhuje rozšíriť mandát Európskej agentúry pre
lieky s cieľom podporiť lepší prístup pacientov a vnútroštátnych systémov zdravotnej starostlivosti k inovačným a cenovo dostupným
liekom (1). Agentúra EMA potrebuje na vykonávanie svojich nových úloh ďalších zamestnancov, ktorí by boli z veľkej časti financovaní
z poplatkov. Zvýšenie príspevku EÚ sa plánuje od roku 2026, pričom sa navrhuje, aby sa kompenzovalo znížením finančného krytia
programu EU4Health.

Navrhuje sa, aby sa príspevok EÚ pre Európsky inštitút pre rodovú rovnosť (EIGE) zvýšil o 0,380 mil. EUR v roku 2024 a v nasledujúcich
rokoch (s ročnou indexáciou vo výške 2 %), aby agentúra mohla pokryť zvýšené náklady na platy v dôsledku rýchleho zvýšenia
korekčného koeficientu vo Vilniuse.

Príspevok EÚ pre Eurofound sa zvýšil o 0,650 mil. EUR v roku 2024 a v nasledujúcich rokoch (s ročnou indexáciou vo výške 2 %), aby
agentúra mohla pokryť zvýšené náklady na platy v dôsledku rýchleho zvýšenia korekčného koeficientu vo Dubline.

(1) COM(2023) 193, 26.4.2023.
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2.3. Okruh 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné prostredie
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Európsky námorný, rybolovný a akvakultúrny fond (ENRAF) 0,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky - 0,070

Z toho výkonné agentúry 0,070

Program pre životné prostredie a ochranu klímy (LIFE) 0,005 - 1,298 - 1,639 - 1,396

Z toho podporné výdavky - 3,526

Z toho operačné výdavky 3,708 - 1,298 - 1,639 - 1,396

Z toho výkonné agentúry - 0,177

Decentralizované agentúry - 1,040 1,298 1,638 1,396

Iné akcie - 2,363 0,471 0,594 0,721

Zmeny v okruhu 3 spolu - 3,398 0,471 0,593 0,721

Nová rezerva 60,109 47,438 49,429 54,015

Zmena v rezerve 3,397 - 0,471 - 0,594 - 0,720

Zmeny v rámci okruhu 3 VFR majú malý vplyv na rezervu v roku 2024, ktorá sa zvyšuje o 3,4 mil. EUR. Vyplýva to z mierne nižších
potrieb dohôd o partnerstve v odvetví udržateľného rybárstva v rámci Iných akcií.

Program pre životné prostredie a ochranu klímy (LIFE)

Program LIFE sa posilní o menšiu sumu z prebytku agentúry ECHA za rok 2022 a niektoré zdroje sa presunú z riadkov podporných
výdavkov do operačných výdavkov a z riadku operačných výdavkov na posilnenie niektorých decentralizovaných agentúr, najmä
Európskej environmentálnej agentúry (EEA).

Decentralizované agentúry

Navrhuje sa posilnenie Európskej environmentálnej agentúry (EEA) v nadväznosti na návrhy Komisie na nariadenie o emisných normách
CO2 pre nové ťažké úžitkové vozidlá (1) a smernicu o tvrdeniach týkajúcich sa životného prostredia (2), Finančný plán EEA sa preto
celkovo zvýšil o 4,0 mil. EUR. Zvýšenie príspevku EÚ sa bude uplatňovať od roku 2024 do roku 2027 v prípade prvého návrhu a od
roku 2025 do roku 2027 v prípade druhého návrhu. Toto zvýšenie sa bude kompenzovať zodpovedajúcim znížením prostriedkov pre
program LIFE.

Rozpočet Európskej chemickej agentúry – Smernice v oblasti životného prostredia a medzinárodné dohovory (ECHA) bol mierne
revidovaný po odložení finančného vplyvu návrhu Komisie na nariadenie o batériách a použitých batériách (3) o jeden rok z roku 2023
na rok 2024. Táto úprava sa bude kompenzovať zodpovedajúcim znížením finančného krytia programu LIFE.

(1) COM(2023) 88, 14.2.2023.
(2) COM(2023) 166, 22.3.2023.
(3) COM(2020) 798, 10.12.2020.
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Iné akcie

Úpravy na roky 2024 – 2027 zohľadňujú súčasnú úroveň finančných záväzkov Únie vyplývajúcich z dohôd o partnerstve v odvetví
udržateľného rybárstva (SFPA) a členských poplatkov pre medzinárodné regionálne organizácie pre riadenie rybárstva (RFMO).

2.4. Okruh 4 – Migrácia a riadenie hraníc

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

OKRUH 4: Migrácia a riadenie hraníc

2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Fond pre azyl, migráciu a integráciu (AMIF) 0,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 1,300

Z toho operačné výdavky - 1,300

Fond pre integrované riadenie hraníc (IBMF) – Nástroj na
riadenie hraníc a víza (BMVI) 204,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,800

Z toho operačné výdavky 203,200

Decentralizované agentúry - 138,403 0,000 0,000 0,000

Zmeny v okruhu 4 spolu 65,597 0,000 0,000 0,000

Nová rezerva 123,294 37,360 51,496 46,540

Zmena v rezerve 88,402 0,000 0,000 0,000

Zmeny v rámci okruhu 4 VFR majú pozitívny vplyv na rezervu v roku 2024 (zvýšenie o 88,4 mil. EUR). Je to spôsobené najmä vrátením
prebytkov z roku 2022 z decentralizovaných agentúr, najmä od agentúry Frontex, čím sa znížila potreba nových rozpočtových
prostriedkov v roku 2024 na financovanie celkového príspevku z rozpočtu EÚ.

Návrh rozpočtu na rok 2024 zahŕňa návrh znížiť príspevok z rozpočtu EÚ pre agentúru Frontex v roku 2024 o 50 mil. EUR
a zodpovedajúcim spôsobom posilniť BMVI, bez vplyvu na rezervu. Výsledný príspevok EÚ pre agentúru Frontex v roku 2024 je však
výrazne vyšší.

Návrh rozpočtu na rok 2024 zahŕňa zvýšenie pre BMVI o 154 mil. EUR podľa článku 5 nariadenia o VFR.

Decentralizované agentúry

Vo finančnom pláne na roky 2025 – 2027 nedošlo v súvislosti s príspevkom EÚ pre agentúry v okruhu 4 k žiadnym zmenám.
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2.5. Okruh 5 – Bezpečnosť a obrana

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

OKRUH 5: Bezpečnosť a obrana
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Európsky obranný fond (EDF) - 260,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,475

Z toho operačné výdavky - 260,475

Vojenská mobilita 2021 – 2027 0,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 0,029

Z toho operačné výdavky - 0,029

Nástroj na posilnenie obranného priemyslu 343,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky p.m.

Z toho operačné výdavky 343,000

Krátkodobý nástroj v oblasti obrany - 83,000 0,000 0,000 0,000

Z toho operačné výdavky - 83,000

Decentralizované agentúry - 10,655

Zmeny v okruhu 5 spolu - 10,655 0,000 0,000 0,000

Nová rezerva 0,000 30,009 26,662 24,136

Z toho nástroj flexibility 300,178

Zmena v rezerve 10,655 0,000 0,000 0,000

Zmeny v rámci okruhu 5 VFR navrhnuté v návrhu rozpočtu na rok 2024 majú vplyv na rezervu v roku 2024 (zvýšenie o 10,7 mil. EUR)
v dôsledku vrátených prebytkov z agentúr, najmä z agentúry EUROPOL. Navrhuje sa mobilizácia nástroja flexibility v celkovej výške
300,2 mil. EUR na financovanie dvoch nových iniciatív v oblasti obrany, t. j. krátkodobého aktu o spoločnom obstarávaní (EDIRPA)
a nového aktu na podporu výroby munície (ASAP), ktorý Komisia navrhla 3. mája 2023 (1), a v prípade ktorého sa s použitím nástroja
flexibility počítalo už v návrhu Komisie týkajúcom sa EDIRPA z júla 2022. Na tieto dve iniciatívy sa však po roku 2024 neplánujú
žiadne viazané rozpočtové prostriedky, a preto nemajú žiadny vplyv na finančný plán na roky 2025 – 2027.

Decentralizované agentúry

Vo finančnom pláne na roky 2025 – 2027 nedošlo v súvislosti s príspevkom EÚ pre agentúry v okruhu 5 k žiadnym zmenám.

(1) COM(2023) 237 final.

SK Návrh rozpočtu 2024162 5.7.2023



2.6. Okruh 6 – Susedstvo a svet

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

OKRUH 6: Susedstvo a svet
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Humanitárna pomoc (HUMA) 0,000 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 1,187

Z toho operačné výdavky - 1,187

Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika (SZBP) 2,518 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 1,050

Z toho operačné výdavky 1,468

Predvstupová pomoc (IPA III) 100,046 0,000 0,000 0,000

Z toho podporné výdavky 7,995 8,067 8,141 8,216

Z toho operačné výdavky 92,051 - 8,067 - 8,141 - 8,216

MFP+ pre Ukrajinu 5,000 0,000 0,000 0,000

Z toho operačné výdavky 5,000

Iné akcie - 0,552 1,277 1,227 1,148

Výhradné práva a osobitné právomoci prenesené na Komisiu 0,399 - 1,065 0,975 - 1,005

Zmeny v okruhu 6 spolu 107,411 0,212 2,203 0,142

Nová rezerva 0,000 108,715 108,516 113,107

Zmena v rezerve - 107,410 - 0,212 - 2,201 - 0,143

V návrhu rozpočtu na rok 2024 pre okruh 6 sa v plnej miere využíva zostávajúca rezerva v roku 2024 (107,4 mil. EUR), najmä s cieľom
posilniť nástroj predvstupovej pomoci (IPA III) o 100 mil. EUR v rámci pokračujúceho financovania sýrskych utečencov v Turecku.
Okrem toho je 5 mil. EUR pridelených na čiastočné pokrytie úrokových nákladov spojených s makrofinančnou pomocou pre Ukrajinu
(MFP+) v roku 2024. 2,5 mil. EUR je pridelených na spoločnú zahraničnú a bezpečnostnú politiku s cieľom reagovať na zriadenie
nových misií v Arménsku a Moldavsku. A napokon, zvýšili sa podporné výdavky na humanitárnu pomoc (HUMA) a na spoločnú
zahraničnú a bezpečnostnú politiku (SZBP), a to aj na pokrytie potrieb konsolidácie IT nástroja pre sankcie v rámci SZBP.

Tvorba rezerv pre spoločný rezervný fond [Nástroj susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa
(NDICI – Globálna Európa), predvstupová pomoc (IPA III) a Európsky nástroj pre medzinárodnú spoluprácu v oblasti jadrovej
bezpečnosti (INSC)]

V porovnaní s technickou aktualizáciou finančného plánu sa potreby tvorby rezerv na bývalý mandát na poskytovanie vonkajších
úverov, na staršie úvery Euratomu a na staršie úvery v rámci makrofinančnej pomoci vypočítané ku koncu roka 2022 zvýšili o 405 mil.
EUR. Je to spôsobené aktiváciou záruk, vývojom portfólia vyplatených úverov krytých Garančným fondom pre vonkajšie opatrenia
a negatívnou výkonnosťou spoločného rezervného fondu v roku 2022, ktorá vyplýva z prudkého zvýšenia úrokových sadzieb, ktoré
negatívne ovplyvnilo hodnotu dlhopisov držaných v SRF.
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Toto zvýšenie bude čiastočne kompenzované znížením tvorby rezerv Európskeho fondu pre udržateľný rozvoj plus v rokoch 2023
a 2024 o 295 mil. EUR. Navrhuje sa však, aby sa toto zníženie kompenzovalo v rokoch 2025, 2026 a 2027 z príslušných geografických
riadkov s cieľom udržať celkovú úroveň tvorby rezerv z Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa
(NDICI – Globálna Európa) a predvstupovej pomoci (IPA III) na úrovni 10 mld. EUR, ako bolo plánované na celé obdobie VFR.

Zostatok (109,5 mil. EUR) sa bude financovať z rozpočtu príslušných geografických programov NDICI – Globálna Európa (v celkovej
výške 80 mil. EUR v rokoch 2023 a 2025), IPA III (vo výške 26 mil. EUR v roku 2025) a INSC (v celkovej výške 3 mil. EUR v rokoch
2024 a 2025).

Nástroj susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce — Globálna Európa (NDICI — Globálna Európa)

Okrem už opísaných zmien v riadku na tvorbu rezerv sa ďalšie zmeny s celkovým neutrálnym účinkom týkajú preprogramovania
v rozpočtových riadkoch Globálne výzvy na roky 2024 – 2027 s cieľom splniť prísľub vo výške 715 mil. EUR na obdobie 2022 –
2025, ktorý bol prijatý do Globálneho fondu na boj proti AIDS, tuberkulóze a malárii.

Nástroj predvstupovej pomoci III (IPA III)

S cieľom zabezpečiť pokrytie platov schválených ekvivalentov plného pracovného času (FTE) a rastúcich nákladov na IT sa suma
„Podporné výdavky na IPA“ (15 01 01 01) zvýšila v roku 2024, ako aj počas celého obdobia finančného plánovania o 7,9 mil. EUR.
Suma v operačnom riadku „Príprava na pristúpenie – Investovanie do rastu a zamestnanosti“ (15 02 02 01) sa zodpovedajúcim
spôsobom znížila, aby sa kompenzovalo zvýšenie v riadku podporných výdavkov.

Finančný plán riadku „Prechod na pravidlá Únie“ (15 02 02 02) bol upravený o 5 mil. EUR na roky 2024 – 2027 tak, aby odrážal
kompenzáciu za zníženie prostriedkov pridelených na IPARD v roku 2023. Táto suma sa kompenzuje z operačného rozpočtového
riadku „Príprava na pristúpenie – Investovanie do rastu a zamestnanosti“ (15 02 02 01).

Iné akcie a výhradné právomoci Komisie

Zvýšenie súm finančného plánu v rámci „Iných akcií“ je spôsobené vyššími potrebami fungovania sekretariátu Energetického
spoločenstva (ENCO) po zvýšení počtu činností súvisiacich s osobitnou pracovnou skupinou pre Ukrajinu v rámci ENCO, ako aj
činnosťami spojenými s novými legislatívnymi balíkmi.

Rozdiely v sumách finančného plánu v rámci „Výhradných práv a osobitných právomocí prenesených na Komisiu“ sú spôsobené
úsporami zistenými pri strategických hodnoteniach a auditoch v nadväznosti na reštrukturalizáciu nástrojov vonkajšej činnosti
a zvýšenými potrebami komunikačných činností.
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2.7. Okruh 7 – Európska verejná správa

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

OKRUH 7: Európska verejná správa
2024 2025 2026 2027

Rozdiel Rozdiel Rozdiel Rozdiel

Dôchodky (všetky inštitúcie) 113,930 119,436 124,861 130,312

Európske školy 13,443 17,232 21,352 25,792

Európsky parlament 11,196 128,986 164,498 142,841

Európska rada 10,249 10,607 10,977 11,361

Komisia (okrem dôchodkov a európskych škôl) 80,202 80,331 113,811 99,894

Súdny dvor - 5,999 - 2,039 - 2,516 - 2,279

Dvor audítorov 4,280 4,428 4,581 4,739

Európsky hospodársky a sociálny výbor 1,758 1,818 1,880 1,945

Výbor regiónov 2,470 2,554 2,640 2,728

Európsky ombudsman 0,225 0,233 0,241 0,250

Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov - 3,228 - 1,133 - 1,023 - 1,018

Európska služba pre vonkajšiu činnosť 31,294 32,054 32,835 33,637

Zmeny v okruhu 7 spolu 259,820 394,507 474,137 450,202

Nová rezerva 0,000 - 299,727 - 392,793 - 306,272

Z toho nástroj jednotnej rezervy [článok 11 ods. 1 písm. a)] 176,625 0,000 0,000 0,000

Rozdiel v rezerve v porovnaní s rozpočtom na rok 2023 - 83,194 - 394,505 - 474,136 - 450,202

Zmeny v okruhu 7 VFR majú vplyv na rezervu v roku 2024 (zníženie o 259,8 mil. EUR) v dôsledku vysokej úrovne inflácie
a pretrvávajúcich vysokých cien energií, ktoré majú priamy vplyv na administratívne náklady.

Tieto dodatočné výdavky si vyžadujú mobilizáciu nástroja jednotnej rezervy vo výške 176,6 mil. EUR. Celkové výdavky na
administratívu v rámci okruhu 7 v období 2021 – 2024 zostávajú vo všeobecnosti v rámci stropov stanovených pre tento okruh
v nariadení o VFR, keďže nevyužité rezervy v okruhu 7 v rokoch 2021 – 2022 predstavovali 467 mil. EUR. Komisia bude pozorne
sledovať vývoj potrieb v oblasti administratívnych výdavkov a má v úmysle aktualizovať prognózy v októbrovom opravnom liste, najmä
pokiaľ ide o vplyv inflácie a kúpnej sily na dôchodky a výdavky inštitúcií na platy.

Zodpovedajúci finančný plán na obdobie 2025 – 2027 bol aktualizovaný na základe návrhu rozpočtu na rok 2024. Odráža základný
scenár, v ktorom sa odhadované výdavky súvisiace s platmi pre všetky inštitúcie na roky 2025 – 2027 zvýšili na základe revidovaného
základu na rok 2024, v ktorom sa zohľadňujú predpokladané miery aktualizácie platov na roky 2023 (4,4 %) a 2024 (3,4 %) a následný
návrat k 2 %.
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Vzhľadom na volatilitu hlavných parametrov úpravy odmeňovania postupovala Komisia pri príprave návrhu rozpočtu na rok 2024
obozretne. Pri tom mala na pamäti, že rôzne prognózy vývoja miery inflácie a kúpnej sily štátnych zamestnancov v 10 členských
štátoch môžu mať značný vplyv na finančné plánovanie. Finančné plánovanie je veľmi citlivé, a to najmä pokiaľ ide o kumulatívny
vplyv zvažovaných prognóz. Napríklad – na ilustráciu – scenár, v ktorom sa zohľadňuje miera aktualizácie platov na rok 2023 na
úrovni -0,2 % podľa nedávnych odhadov Eurostatu, po ktorom by nasledoval účinok dobiehania v roku 2024 (+ 1,0 % v porovnaní
s návrhom rozpočtu na rok 2024) a návrat k 2 % neskôr, by znížil odhadované ročné potreby okruhu 7 počas programového obdobia
približne o 350 mil. EUR.

Pokiaľ ide o základný scenár, nižšie sú uvedené ďalšie osobitné úpravy pre jednotlivé inštitúcie (v zmysle nariadenia o rozpočtových
pravidlách).

Komisia

V prípade Komisie zmeny vyplývajú z týchto prvkov:

– zvýšenie výdavkov na IT v rokoch 2023 až 2024 odráža pokračujúce úsilie investovať do IT infraštruktúry a kybernetickej bezpečnosti
s cieľom zachovať bezpečné a odolné digitálne prostredie,

– rozdiely vo výdavkoch na budovy sú spôsobené najmä očakávaným novým harmonogramom dokončenia budovy JMO-2
v Luxemburgu, t. j. dochádza k oneskoreniu, ktoré si vyžaduje, aby Komisia pokračovala v platbách za súčasné budovy,

– zvýšenie nákladov na úradný vestník je spôsobené zmenou spôsobu výroby z bezpečnostných dôvodov,

– v rámci „globálneho balíka“ sú výdavky na služobné cesty zmrazené na úrovni roku 2023, pričom výdavky na schôdze a výbory sa
v porovnaní s rozpočtom na rok 2023 celkovo znížili o 15 %,

– zvýšenie výdavkov na zamestnancov a iných administratívnych výdavkov na zvládnutie dodatočných úloh vyplývajúcich
z centralizovaného modelu riadenia vykonávania mechanizmu uhlíkovej kompenzácie na hraniciach (CBAM), o ktorom rozhodol
Európsky parlament a Rada.

Iné inštitúcie

V prípade ostatných inštitúcií je finančný plán založený na požiadavke týkajúcej sa rozpočtu na rok 2024 v znení úpravy vykonanej
Komisiou. Hlavné zmeny v porovnaní s predchádzajúcim finančným plánom vyplývajú z revidovanej prognózy, ako sa uvádza ďalej.

— Európsky parlament: dodatočné rozpočtové prostriedky v dôsledku zvýšených investícií do projektov súvisiacich s IT, najmä
v súvislosti s kybernetickou bezpečnosťou. V rokoch 2025 – 2027 sa počíta s výrazným zvýšením výdavkov súvisiacich s budovami.

— Európska rada a Rada: dodatočné rozpočtové prostriedky v dôsledku poklesu paušálneho zníženia výdavkov na platy zo strany Rady,
efektívnejších postupov prijímania zamestnancov a z toho vyplývajúcej vyššej miery obsadenosti,

— Súdny dvor Európskej únie: prognóza bola upravená smerom nadol v dôsledku zmeneného základu pre návrh rozpočtu na rok
2024, v ktorom Súdny dvor nepožiadal o žiadne dodatočné pracovné miesta v pláne pracovných miest.

— Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov (EDPS): prognóza bola upravená smerom nadol v dôsledku zmeneného základu pre
návrh rozpočtu na rok 2024, v ktorom nebola zahrnutá žiadna žiadosť o dodatočné pracovné miesta v pláne pracovných miest.

— Európska služba pre vonkajšiu činnosť (ESVČ): dodatočné rozpočtové prostriedky zahrnuté do revidovaného finančného plánu sú
dôsledkom rastúcich nákladov na miestnych zamestnancov v delegáciách.
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3. PRÍLOHY

3.1. Prehľad

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Okruh Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán 2025 Finančný plán 2026 Finančný plán 2027

OKRUH 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 20 132,850 19 795,561 20 170,649 20 578,308

Rozhodnutia Rady 837,536 976,618 1 148,487 969,874

Ročné akcie 9,000 9,500 9,500 9,500

Decentralizované agentúry 427,475 451,477 481,483 469,197

Výhradné práva, osobitné právomoci 24,492 24,981 26,881 25,974

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 21 431,353 21 258,137 21 837,000 22 052,854

Strop finančného rámca 21 598,000 21 272,000 21 847,000 22 077,000

Rezerva 166,647 13,863 10,000 24,146

OKRUH 2A – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

Ročné akcie

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

Strop finančného rámca 64 683,000 66 479,000 56 725,000 58 639,000

Rezerva 17,804 0,956 0,298 0,614

OKRUH 2B – Odolnosť a hodnoty

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 9 540,669 7 631,005 8 876,190 10 600,446

Rozhodnutia Rady 34,286 34,971 35,671 36,197

Ročné akcie 7,900 8,937 9,017 9,077

Decentralizované agentúry 538,138 585,805 600,759 614,388

Výhradné práva, osobitné právomoci 193,175 197,406 199,273 200,740

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 10 314,168 8 458,124 9 720,910 11 460,849

Strop finančného rámca 8 606,000 8 514,000 9 811,000 11 644,000

Nástroj flexibility 1 335,351

Nástroj jednotnej rezervy 372,817

Rezerva 55,876 90,090 183,151

OKRUH 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 57 112,413 57 210,559 56 979,887 57 196,250

Ročné akcie 162,782 168,805 172,181 175,625
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Okruh Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán 2025 Finančný plán 2026 Finančný plán 2027

Decentralizované agentúry 97,456 104,798 105,653 108,710

Výhradné práva, osobitné právomoci 16,240 26,400 24,850 22,400

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 57 388,891 57 510,562 57 282,571 57 502,985

Z toho: Výdavky súvisiace s trhom a priame platby 40 602,078 40 664,928 40 690,227 40 650,795

Čistý zostatok disponibilný pre EPZF (po presunoch medzi EPZF
a EPFRV)

40 603,000 40 665,000 40 691,000 40 651,000

Rezerva EPZF (po presunoch medzi EPZF a EPFRV) 0,922 0,072 0,773 0,205

Strop finančného rámca 57 449,000 57 558,000 57 332,000 57 557,000

Rezerva 60,109 47,438 49,429 54,015

OKRUH 4 – Migrácia a riadenie hraníc

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 2 645,262 2 858,369 2 695,168 2 784,057

Decentralizované agentúry 1 251,444 1 491,272 1 568,336 1 634,402

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 3 896,706 4 349,640 4 263,504 4 418,460

Strop finančného rámca 4 020,000 4 387,000 4 315,000 4 465,000

Rezerva 123,294 37,360 51,496 46,540

OKRUH 5 – Bezpečnosť a obrana

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 1 893,253 1 764,132 1 937,655 2 182,965

Rozhodnutia Rady 136,924 145,150 153,155 172,188

Ročné akcie

Decentralizované agentúry 251,140 280,390 293,608 301,439

Výhradné práva, osobitné právomoci 22,862 23,319 23,921 24,272

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 2 304,178 2 212,991 2 408,338 2 680,864

Strop finančného rámca 2 004,000 2 243,000 2 435,000 2 705,000

Nástroj flexibility 300,178

Rezerva 30,009 26,662 24,136

OKRUH 6 – Susedstvo a svet

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 15 156,054 14 504,123 13 931,110 14 481,961

Rozhodnutia Rady 497,853 509,696 525,078 541,004

Ročné akcie 81,347 85,603 88,378 92,017

Výhradné práva, osobitné právomoci 94,747 95,863 100,919 102,912

Pilotné projekty a prípravné akcie

Spolu 15 830,000 15 195,285 14 645,484 15 217,893

Strop finančného rámca 15 830,000 15 304,000 14 754,000 15 331,000

Rezerva 108,715 108,516 113,107
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Okruh Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán 2025 Finančný plán 2026 Finančný plán 2027

OKRUH 7 – Európska verejná správa

Európske školy a dôchodky 2 812,625 2 956,935 3 098,422 3 236,273

– Dôchodky (všetky inštitúcie) 2 565,464 2 697,507 2 826,087 2 950,388

– Európske školy 247,161 259,429 272,335 285,885

Administratívne výdavky inštitúcií 9 137,001 9 466,791 9 800,372 10 028,998

– Európsky parlament 2 354,856 2 505,576 2 590,728 2 649,970

– Európska rada 676,843 696,460 716,682 737,529

– Komisia (okrem dôchodkov a európskych škôl) 4 221,446 4 321,963 4 495,347 4 615,612

– Súdny dvor 502,444 520,967 536,778 526,860

– Dvor audítorov 184,803 190,593 196,571 202,745

– Európsky hospodársky a sociálny výbor 164,946 169,558 174,309 179,202

– Výbor regiónov 121,878 125,343 128,913 132,591

– Európsky ombudsman 13,667 14,086 14,517 14,963

– Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov 23,922 27,883 29,387 28,984

– Európska služba pre vonkajšiu činnosť 872,196 894,363 917,140 940,543

Administratívne výdavky inštitúcií – medzisúčet 9 137,001 9 466,791 9 800,372 10 028,998

Čiastkový strop 9 006,000 9 219,000 9 464,000 9 786,000

Čiastková rezerva - 247,791 - 336,372 - 242,998

Spolu 11 949,625 12 423,727 12 898,793 13 265,272

Strop finančného rámca 11 773,000 12 124,000 12 506,000 12 959,000

Nástroj jednotnej rezervy 176,625

Rezerva - 299,727 - 392,793 - 306,272

OKRUH O – MIMO VFR

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu

Ročné akcie

Spolu

Rezerva

Mechanizmy solidarity v rámci Únie a mimo nej (osobitné nástroje)

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 259,466 1 412,342 267,929 272,287

Rozhodnutia Rady 1 301,395 1 328,423 1 355,991 1 384,111

Spolu 1 560,861 2 740,765 1 623,920 1 656,398

Strop finančného rámca 4 939,348 5 038,136 5 138,898 5 241,677

Rezerva 3 378,487 2 297,371 3 514,978 3 585,279

CELKOVÝ SÚČET
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Okruh Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán 2025 Finančný plán 2026 Finančný plán 2027

OKRUH 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 21 431,353 21 258,137 21 837,000 22 052,854

OKRUH 2 – Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 74 979,363 74 936,168 66 445,612 70 099,235

OKRUH 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie 57 388,891 57 510,562 57 282,571 57 502,985

OKRUH 4 – Migrácia a riadenie hraníc 3 896,706 4 349,640 4 263,504 4 418,460

OKRUH 5 – Bezpečnosť a obrana 2 304,178 2 212,991 2 408,338 2 680,864

OKRUH 6 – Susedstvo a svet 15 830,000 15 195,285 14 645,484 15 217,893

OKRUH 7 – Európska verejná správa 11 949,625 12 423,727 12 898,793 13 265,272

OKRUH O – MIMO VFR

Spolu 187 780,116 187 886,509 179 781,302 185 237,562

Strop 185 963,000 187 881,000 179 725,000 185 377,000

Nástroj flexibility 1 635,529

Nástroj jednotnej rezervy 549,442

Rezerva 367,855 - 5,509 - 56,302 139,438

Mechanizmy solidarity v rámci Únie a mimo nej (osobitné
nástroje)

1 560,861 2 740,765 1 623,920 1 656,398

Celkový súčet 189 340,977 190 627,274 181 405,222 186 893,960
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3.2. Súhrn podľa jednotlivých programov

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Názov Druh Obdobie Referenčná
suma (*)

Celková
suma (**)

Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 20 016,325 21 381,741 21 114,709 20 970,386 20 772,178 21 319,136 21 548,182

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 18 887,583 20 401,946 19 998,383 20 132,850 19 795,561 20 170,649 20 578,308

Horizont Európa – Rámcový
program pre výskum
a inováciu

co (21-27) 86 123,000 87 469,527 11 507,554 12 240,157 12 352,890 12 812,089 12 593,620 12 855,593 13 107,624

Program InvestEU co (21-27) 3 067,707 3 146,207 656,672 1 196,627 340,742 347,546 197,927 201,886 204,807

Nástroj na prepájanie Európy
(NPE)

co (21-27) 20 733,457 20 415,368 2 848,053 2 844,815 2 998,019 2 699,785 2 839,697 3 040,379 3 144,620

Program Digitálna Európa co (21-27) 7 588,000 8 102,627 1 130,484 1 232,755 1 306,929 1 265,908 1 102,537 1 000,013 1 064,001

Program pre jednotný trh
vrátane COSME, ISA2,
Európskeho štatistického
programu, zapojenia
spotrebiteľov v oblasti
finančných služieb, finančného
vykazovania, programov
Zdravie, Potraviny a krmivá,
Spotrebitelia

co (21-27) 4 208,041 4 325,989 583,126 687,602 602,820 602,250 610,234 619,396 620,561

Program EÚ pre boj proti
podvodom

co (21-27) 181,207 181,207 24,053 24,369 24,850 25,506 26,351 27,402 28,676

Spolupráca v daňovej oblasti
(program FISCALIS)

co (21-27) 269,237 267,810 34,789 36,940 37,679 38,432 39,201 39,985 40,785

Spolupráca v colnej oblasti
(program Colníctvo)

co (21-27) 950,000 948,630 125,517 130,444 133,053 135,714 138,429 141,197 144,276

Európsky vesmírny program co (21-27) 14 880,000 14 390,002 1 977,335 2 008,237 2 045,101 2 088,270 2 051,215 2 095,099 2 124,745

Program Únie pre bezpečnú
konektivitu

pc (23-27) 717,913 156,300 117,350 196,350 149,700 98,213

Rozhodnutia Rady 1 128,743 979,794 1 116,326 837,536 976,618 1 148,487 969,874

SK
N
ávrh

rozpočtu
2024

5.7.2023
171



Názov Druh Obdobie Referenčná
suma (*)

Celková
suma (**)

Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Výskumný a vzdelávací
program Euratomu

dc (21-27) 1 382,000 1 978,347 264,749 269,700 276,477 281,236 287,838 293,809 304,538

Medzinárodný termonukleárny
experimentálny reaktor (ITER)

pd (21-27) 5 614,000 5 179,030 863,994 710,094 839,848 556,300 688,780 854,678 665,336

Doplnkové programy týkajúce
sa reaktora s vysokým tokom
neutrónov (HFR) (2020 –
2023)

dc (20-23)

Okruh 2A: Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť 1 768,971 61 311,511 62 922,984 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 1 768,971 61 311,511 62 922,984 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

Kohézny fond (KF) co (21-27) 48 026,156 50 159,725 1 458,801 7 939,837 7 755,914 8 447,967 8 726,639 7 765,600 8 064,965

Európsky sociálny fond (ESF) co (21-27) 98 499,618 96 333,902 71,373 15 942,741 16 774,496 16 782,762 17 221,984 14 545,742 14 994,804

Európsky fond regionálneho
rozvoja (EFRR)

co (21-27) 226 047,490 226 016,167 238,798 37 428,933 38 392,573 39 434,466 40 529,420 34 413,360 35 578,617

Okruh 2B: Odolnosť a hodnoty 4 250,922 5 721,521 6 895,096 9 574,955 7 665,976 8 911,861 10 636,643

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 3 987,236 5 687,245 6 861,483 9 540,669 7 631,005 8 876,190 10 600,446

Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti

co (21-27)

Nástroj technickej podpory co (21-27) 864,000 864,406 116,364 118,692 121,065 123,486 125,956 128,476 130,367

Ochrana eura proti falšovaniu
(„program Pericles IV“)

co (21-27) 6,193 6,193 0,834 0,850 0,867 0,885 0,902 0,920 0,935

Mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany (rescEU)

co (21-27) 1 262,929 1 506,240 182,605 354,323 188,006 230,311 203,321 167,657 180,015

Program EU4Health co (21-27) 2 446,000 3 545,130 329,079 839,423 739,250 753,792 318,076 325,031 240,478

Erasmus+ co (21-27) 24 574,000 25 402,007 2 663,016 3 405,740 3 668,525 3 736,132 3 663,316 3 857,953 4 407,325
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Názov Druh Obdobie Referenčná
suma (*)

Celková
suma (**)

Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Európsky zbor solidarity (ESC) co (21-27) 1 009,000 1 015,000 135,713 141,428 144,196 144,020 146,901 149,839 152,903

Kreatívna Európa co (21-27) 1 842,000 2 125,951 306,382 406,528 332,790 331,788 244,466 249,355 254,642

Program Spravodlivosť co (21-27) 298,974 299,277 46,696 43,627 42,225 41,791 41,750 41,743 41,445

Program Občania, rovnosť,
práva a hodnoty

co (21-27) 641,705 1 019,938 98,914 214,902 215,282 214,963 92,200 92,163 91,514

Zamestnanosť a sociálna
inovácia

co (21-27) 761,581 714,903 102,632 87,982 93,500 93,500 110,280 112,499 114,510

Nástroj Európskej únie na
obnovu (Next Generation EU)

co (21-27) 16 685,228 5,000 73,750 1 315,775 3 870,000 2 683,836 3 750,554 4 986,313

Rozhodnutia Rady 263,686 34,276 33,613 34,286 34,971 35,671 36,197

Podpora pre komunitu
tureckých Cyperčanov

dc (21-27) 193,037 241,000 31,986 34,276 33,613 34,286 34,971 35,671 36,197

Nástroj núdzovej podpory
v rámci Únie (IES)

dc (21-27) 231,700 231,700

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné prostredie 56 564,848 56 429,276 57 002,037 57 112,413 57 210,559 56 979,887 57 196,250

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 56 564,848 56 429,276 57 002,037 57 112,413 57 210,559 56 979,887 57 196,250

Európsky poľnohospodársky
záručný fond (EPZF)

co (21-27) 290 533,954 284 040,552 40 371,454 40 368,859 40 692,211 40 602,078 40 664,928 40 690,227 40 650,795

Európsky poľnohospodársky
fond pre rozvoj vidieka (EPFRV)

co (21-27) 87 998,317 94 222,390 15 341,490 12 727,699 12 934,677 13 155,810 13 225,960 13 331,661 13 505,093

Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF)

co (21-27) 6 108,000 6 081,881 109,097 1 134,166 1 102,825 1 069,716 981,866 835,922 848,290

Program pre životné prostredie
a ochranu klímy (LIFE)

co (21-27) 5 432,000 5 447,603 738,827 755,545 756,123 744,950 773,814 816,728 861,616

Fond na spravodlivú
transformáciu

co (21-27) 8 452,844 8 452,844 3,980 1 443,006 1 466,201 1 489,860 1 513,992 1 255,349 1 280,456
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Názov Druh Obdobie Referenčná
suma (*)

Celková
suma (**)

Rozpočet
2021

Rozpočet
2022

Rozpočet
2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Úverový nástroj pre verejný
sektor v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

co (21-27) 250,000 250,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

Okruh 4: Migrácia a riadenie hraníc 786,627 2 293,122 2 552,373 2 645,262 2 858,369 2 695,168 2 784,057

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 786,627 2 293,122 2 552,373 2 645,262 2 858,369 2 695,168 2 784,057

Fond pre azyl, migráciu
a integráciu (AMIF)

co (21-27) 9 882,000 10 140,139 497,581 1 398,690 1 454,621 1 500,715 1 785,704 1 705,635 1 797,192

Fond pre integrované riadenie
hraníc (IBMF) – Nástroj na
riadenie hraníc a víza (BMVI)

co (21-27) 5 241,000 5 468,432 153,566 756,242 956,798 1 000,773 926,016 839,952 835,083

Fond pre integrované riadenie
hraníc (IBMF) – Nástroj
finančnej podpory na
vybavenie na colné kontroly
(CCEI)

co (21-27) 1 006,407 1 006,407 135,480 138,190 140,953 143,773 146,648 149,581 151,782

Okruh 5: Bezpečnosť a obrana 1 384,465 1 574,411 1 863,811 2 030,177 1 909,282 2 090,809 2 355,153

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 1 242,760 1 431,572 1 737,772 1 893,253 1 764,132 1 937,655 2 182,965

Fond pre vnútornú bezpečnosť
(ISF)

co (21-27) 1 931,000 1 887,996 70,000 254,128 309,858 314,886 334,657 319,097 285,371

Európsky obranný fond (EDF) co (21-27) 7 953,000 7 293,001 945,698 945,701 945,701 638,027 1 072,166 1 246,307 1 499,402

Nástroj na posilnenie
obranného priemyslu

pc (23-25) 500,000 343,000 343,000

Krátkodobý nástroj v oblasti
obrany

pc (22-27) 500,000 417,000 157,028 259,972

Vojenská mobilita 2021 –
2027

co (21-27) 1 690,612 1 749,112 227,062 231,744 295,186 241,367 246,309 251,251 256,193

Program Únie pre bezpečnú
konektivitu

pc (23-27) 500,000 30,000 96,000 111,000 121,000 142,000

Rozhodnutia Rady 141,705 142,839 126,039 136,924 145,150 153,155 172,188
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Názov Druh Obdobie Referenčná
suma (*)

Celková
suma (**)

Rozpočet
2021

Rozpočet
2022
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2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky (Litva)

dc (21-27) 552,000 552,000 72,500 98,900 68,800 74,600 74,700 80,100 82,400

Jadrová bezpečnosť
a vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky (vrátane
Bulharska a Slovenska)

dc (21-27) 466,000 466,000 69,205 43,939 57,239 62,324 70,450 73,055 89,788

Okruh 6: Susedstvo a svet 16 919,973 17 525,793 17 040,481 15 653,907 15 013,819 14 456,187 15 022,964

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 16 463,156 17 056,503 16 558,706 15 156,054 14 504,123 13 931,110 14 481,961

Nástroj susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce –
Globálna Európa

co (21-27) 79 461,700 79 935,970 12 411,293 12 622,290 12 250,770 11 373,889 10 700,883 10 051,959 10 524,884

Humanitárna pomoc (HUMA) co (21-27) 11 569,156 13 230,931 2 168,060 2 441,774 1 776,864 1 660,704 1 693,582 1 727,497 1 762,450

Predvstupová pomoc (IPA III) co (21-27) 14 161,541 14 829,711 1 883,803 1 992,439 2 531,071 2 116,460 2 059,657 2 101,653 2 144,626

Makrofinančná pomoc+ pre
Ukrajinu

pc (23-27) 5,000 5,000

Program Únie pre bezpečnú
konektivitu

pc (23-27) 150,000 50,000 50,000 50,000

Rozhodnutia Rady 456,817 469,290 481,775 497,853 509,696 525,078 541,004

Európsky nástroj pre
medzinárodnú spoluprácu
v oblasti jadrovej bezpečnosti
(INSC)

dc (21-27) 300,000 300,000 37,620 38,580 39,930 41,760 44,100 47,160 50,850

Spoločná zahraničná
a bezpečnostná politika (SZBP)

dc (21-27) 2 678,725 2 681,512 352,197 361,746 371,817 384,664 392,739 403,604 414,746

Zámorské krajiny a územia
(ZKÚ) (vrátane Grónska)

dc (21-27) 500,000 500,000 67,000 68,964 70,028 71,429 72,857 74,314 75,408

Okruh 7: : Európska verejná správa 10 442,813 10 783,163 11 313,120 11 949,625 12 423,727 12 898,793 13 265,272

Rozhodnutia Rady 10 442,813 10 783,163 11 313,120 11 949,625 12 423,727 12 898,793 13 265,272
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2022
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2026
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Európske školy a dôchodky 2 412,488 2 419,246 2 567,519 2 812,625 2 956,935 3 098,422 3 236,273

Dôchodky (všetky inštitúcie) dc (21-27) 17 799,226 2 214,957 2 202,828 2 341,995 2 565,464 2 697,507 2 826,087 2 950,388

Európske školy dc (21-27) 1 704,283 197,531 216,418 225,524 247,161 259,429 272,335 285,885

Administratívne výdavky inštitúcií 8 030,325 8 363,917 8 745,600 9 137,001 9 466,791 9 800,372 10 028,998

Európsky parlament dc (21-27) 16 571,251 2 062,870 2 160,911 2 246,340 2 354,856 2 505,576 2 590,728 2 649,970

Európska rada dc (21-27) 4 681,283 594,387 611,474 647,909 676,843 696,460 716,682 737,529

Komisia (okrem dôchodkov
a európskych škôl)

dc (21-27) 29 318,059 3 724,183 3 879,829 4 059,679 4 221,446 4 321,963 4 495,347 4 615,612

Súdny dvor dc (21-27) 3 484,884 444,003 467,854 485,978 502,444 520,967 536,778 526,860

Dvor audítorov dc (21-27) 1 265,635 153,722 162,141 175,060 184,803 190,593 196,571 202,745

Európsky hospodársky
a sociálny výbor

dc (21-27) 1 144,259 145,025 152,452 158,768 164,946 169,558 174,309 179,202

Výbor regiónov dc (21-27) 841,568 106,741 109,977 116,125 121,878 125,343 128,913 132,591

Európsky ombudsman dc (21-27) 94,698 12,323 12,097 13,045 13,667 14,086 14,517 14,963

Európsky dozorný úradník pre
ochranu údajov

dc (21-27) 172,535 19,463 20,266 22,630 23,922 27,883 29,387 28,984

Európska služba pre vonkajšiu
činnosť

dc (21-27) 5 998,832 767,608 786,915 820,067 872,196 894,363 917,140 940,543

Okruh O: Mimo VFR

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu

Inovačný fond pc (20-27)

Mechanizmy solidarity v rámci Únie a mimo nej (osobitné nástroje) 2 723,439 2 218,734 2 855,153 1 560,861 2 740,765 1 623,920 1 656,398

Programy schválené v rámci spolurozhodovacieho postupu 2 682,663 2 218,734 1 580,256 259,466 1 412,342 267,929 272,287
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2021

Rozpočet
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Návrh
rozpočtu
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Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

Európsky fond na
prispôsobenie sa globalizácii na
pomoc nadbytočným
pracovníkom (EGF)

co (21-27) 1 451,367 181,338 201,332 205,359 209,466 213,656 217,929 222,287

SEAR – zálohové platby
v rámci Fondu solidarity
Európskej únie (FSEÚ)

co (21-27) 1 771,875 803,392 718,483 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

Pobrexitová adaptačná rezerva
(BAR)

co (21-27) 5 470,435 1 697,933 1 298,919 1 324,897 1 148,686

Rozhodnutia Rady 40,776 1 274,897 1 301,395 1 328,423 1 355,991 1 384,111

Rezerva na solidaritu
a núdzovú pomoc (SEAR)

pd (21-27) 6 685,593 40,776 1 274,897 1 301,395 1 328,423 1 355,991 1 384,111

(*) Referenčná suma. Právny základ: v prípade programov schválených v rámci spolurozhodovacieho postupu ide o referenčnú sumu uvedenú v právnom základe; v prípade ostatných základných aktov ide
o referenčnú sumu uvedenú vo finančnom výkaze.

(**) Celková suma plánovaná na obdobie: V celkovej sume je zohľadnené len to obdobie, na ktoré sa vzťahuje príslušný program.

Legenda: Stĺpec C: co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia.
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3.3. Okruh 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 1 – Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika – SPOLU 20 817,319 21 845,079 21 595,057 21 431,353 21 258,137 21 837,000 22 052,854

01 Výskum a inovácie 12 646,069 13 236,771 13 496,916 13 649,624 13 570,238 14 004,080 14 077,498

01 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Výskum
a inovácie“

796,505 825,233 878,610 928,921 967,812 987,954 1 005,308

01 01 01 Podporné výdavky na program
Horizont Európa

681,931 711,120 763,601 813,168 852,110 867,894 883,340

01 01 01 01 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
program Horizont Európa —
Nepriamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 152,101 149,439 169,435 176,045 184,879 188,654 183,432

01 01 01 02 Externí zamestnanci
vykonávajúci program Horizont
Európa — Nepriamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 44,499 41,549 47,975 50,540 53,301 54,390 52,884

01 01 01 03 Ostatné výdavky na riadenie pre
program Horizont Európa —
Nepriamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 64,445 75,313 83,874 84,432 118,095 119,741 142,847

01 01 01 11 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
program Horizont Európa —
Priamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 149,135 151,373 155,843 173,348 181,440 187,341 189,580

01 01 01 12 Externí zamestnanci
vykonávajúci program Horizont
Európa — Priamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 35,361 35,892 36,430 39,037 40,208 41,414 42,657

01 01 01 13 Ostatné výdavky na riadenie pre
program Horizont Európa —
Priamy výskum

HORIZONEU co (21-27) 52,400 53,186 51,784 63,334 59,285 56,450 57,296
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

01 01 01 71 Výkonná agentúra Európskej
rady pre výskum — Príspevok
z programu Horizont Európa

HORIZONEU co (21-27) 53,968 57,458 58,383 58,954 54,769 55,442 51,969

01 01 01 72 Európska výkonná agentúra pre
výskum — Príspevok
z programu Horizont Európa

HORIZONEU co (21-27) 76,756 90,365 97,157 102,628 90,564 93,420 90,965

01 01 01 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu —
Príspevok z programu Horizont
Európa

HORIZONEU co (21-27) 14,691 16,227 17,464 21,015 24,674 25,951 26,904

01 01 01 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z programu Horizont Európa

HORIZONEU co (21-27) 13,047 13,413 14,884 14,153 14,621 14,996 15,110

01 01 01 76 Výkonná agentúra pre Európsku
radu pre inováciu a MSP —
Príspevok z programu Horizont
Európa

HORIZONEU co (21-27) 25,527 26,905 30,373 29,682 30,275 30,093 29,696

01 01 02 Podporné výdavky na
Výskumný a vzdelávací
program Euratomu

107,714 107,001 107,289 107,456 107,678 111,937 113,681

01 01 02 01 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
Výskumný a vzdelávací
program Euratomu —
Nepriamy výskum

EURATOM dc (21-27) 6,613 6,736 7,433 7,700 7,743 7,899 8,187
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

01 01 02 02 Externí zamestnanci
vykonávajúci Výskumný
a vzdelávací program
Euratomu — Nepriamy
výskum

EURATOM dc (21-27) 0,271 0,276 0,314 0,321 0,328 0,334 0,346

01 01 02 03 Ostatné výdavky na riadenie na
Výskumný a vzdelávací
program Euratomu —
Nepriamy výskum

EURATOM dc (21-27) 1,846 1,880 1,560 1,453 1,625 1,658 1,718

01 01 02 11 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
Výskumný a vzdelávací
program Euratomu — Priamy
výskum

EURATOM dc (21-27) 58,081 56,277 56,477 55,277 55,277 56,277 57,277

01 01 02 12 Externí zamestnanci
vykonávajúci Výskumný
a vzdelávací program Euratomu
— Priamy výskum

EURATOM dc (21-27) 10,664 10,455 10,455 10,455 10,455 10,455 10,455

01 01 02 13 Ostatné výdavky na riadenie na
Výskumný a vzdelávací
program Euratomu - Priamy
výskum

EURATOM dc (21-27) 30,239 31,377 31,050 32,250 32,250 35,314 35,697

01 01 03 Podporné výdavky na
Medzinárodný termonukleárny
experimentálny reaktor (ITER)

6,861 7,112 7,720 8,297 8,024 8,123 8,287

01 01 03 01 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
ITER

ITER pd (21-27) 5,205 5,409 5,822 6,120 5,803 5,919 6,038

01 01 03 02 Externí zamestnanci
vykonávajúci ITER

ITER pd (21-27) 0,196 0,203 0,215 0,244 0,219 0,223 0,227
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01 01 03 03 Ostatné výdavky na riadenie na
ITER

ITER pd (21-27) 1,460 1,500 1,683 1,933 2,002 1,981 2,022

01 02 Horizont Európa 10 825,624 11 529,037 11 589,289 11 998,921 11 741,510 11 987,699 12 224,284

01 02 01 Excelentná veda (pilier I) 2 915,672 3 265,815 3 311,552 3 384,960 3 237,589 3 329,610 3 399,645

01 02 01 01 Európska rada pre výskum HORIZONEU co (21-27) 1 847,150 2 112,328 2 126,151 2 164,231 2 066,472 2 132,801 2 175,127

01 02 01 02 Akcie Marie Curie-Skłodowskej HORIZONEU co (21-27) 796,621 851,027 874,131 891,755 868,547 888,151 908,733

01 02 01 03 Výskumné infraštruktúry HORIZONEU co (21-27) 271,901 302,460 311,271 328,974 302,570 308,657 315,786

01 02 02 Globálne výzvy a európska
priemyselná
konkurencieschopnosť (pilier
II)

5 825,123 6 058,492 6 068,067 6 398,093 6 328,299 6 432,334 6 553,696

01 02 02 10 Klaster „Zdravie“ HORIZONEU co (21-27) 625,814 605,259 536,130 650,549 594,473 682,690 825,545

01 02 02 11 Klaster „Zdravie“ – Spoločný
podnik pre iniciatívu Inovatívne
zdravotníctvo

HORIZONEU co (21-27) 100,455 150,905 201,391 176,591 221,976 202,295 141,227

01 02 02 12 Klaster „Zdravie“ – Spoločný
podnik Globálne partnerstvo
v oblasti zdravia pre program
EDCTP3

HORIZONEU co (21-27) 33,336 69,630 133,694 144,172 186,911 149,474 78,480

01 02 02 20 Klaster Kultúra, tvorivosť
a inkluzívna spoločnosť

HORIZONEU co (21-27) 168,097 258,071 263,019 298,613 194,255 194,550 197,484

01 02 02 30 Klaster „Civilná bezpečnosť pre
spoločnosť“

HORIZONEU co (21-27) 238,315 202,756 164,234 204,321 179,643 151,561 142,786

01 02 02 31 Klaster „Civilná bezpečnosť pre
spoločnosť“ — Európske
centrum odvetvových,
technologických a výskumných
kompetencií v oblasti
kybernetickej bezpečnosti

HORIZONEU co (21-27)
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01 02 02 40 Klaster „Digitalizácia, priemysel
a vesmír“

HORIZONEU co (21-27) 1 284,452 1 287,262 1 073,294 1 174,980 1 206,074 1 337,610 1 386,006

01 02 02 41 Klaster „Digitalizácia,
priemysel a vesmír“ –
Spoločný podnik pre
európsku vysokovýkonnú
výpočtovú techniku
(EuroHPC)

HORIZONEU co (21-27) 117,464 122,941 122,391 125,228 131,438 134,082 136,778

01 02 02 42 Klaster „Digitalizácia, priemysel
a vesmír“ – Spoločný podnik pre
čipy

HORIZONEU co (21-27) 210,000 250,000 506,097 518,806 490,500 329,900 326,227

01 02 02 43 Klaster „Digitalizácia,
priemysel a vesmír“ –
Spoločný podnik pre
inteligentné siete a služby

HORIZONEU co (21-27) 121,128 121,529 131,204 127,335 130,150 130,900 127,421

01 02 02 50 Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“

HORIZONEU co (21-27) 1 210,435 1 290,578 1 108,862 1 288,843 1 048,780 1 420,715 1 222,509

01 02 02 51 Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ – Spoločný podnik
pre výskum manažmentu
letovej prevádzky jednotného
európskeho neba 3

HORIZONEU co (21-27) 40,000 86,281 86,511 91,089 93,794 93,871 101,390

01 02 02 52 Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ – Spoločný podnik
pre čisté letectvo

HORIZONEU co (21-27) 229,925 150,583 231,570 148,885 425,557 133,814 375,363

01 02 02 53 Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ – Spoločný podnik
pre európske železnice

HORIZONEU co (21-27) 73,000 90,590 91,734 103,995 94,000 80,000 59,000

01 02 02 54 Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ – Spoločný podnik
pre čistý vodík

HORIZONEU co (21-27) 150,000 150,000 195,179 116,986 96,375 133,987 149,301

01 02 02 60 Klaster „Potraviny,
biohospodárstvo, prírodné
zdroje, poľnohospodárstvo
a životné prostredie“

HORIZONEU co (21-27) 1 119,808 1 011,750 1 042,612 1 050,697 1 052,510 1 074,153 1 093,426
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01 02 02 61 Klaster „Potraviny,
biohospodárstvo, prírodné
zdroje, poľnohospodárstvo
a životné prostredie“ – Spoločný
podnik pre európske obehové
hospodárstvo využívajúce
biologické materiály

HORIZONEU co (21-27) 71,130 178,490 147,800 144,173 148,530 148,910 156,400

01 02 02 70 Nejadrové priame akcie
Spoločného výskumného centra

HORIZONEU co (21-27) 31,763 31,867 32,345 32,830 33,334 33,822 34,352

01 02 03 Inovatívna Európa (pilier III) 1 524,667 1 598,358 1 619,435 1 660,356 1 633,462 1 663,419 1 701,926

01 02 03 01 Európska rada pre inováciu HORIZONEU co (21-27) 1 120,602 1 140,759 1 159,787 1 166,817 1 170,807 1 216,826 1 245,637

01 02 03 02 Európske inovačné ekosystémy HORIZONEU co (21-27) 56,614 73,351 67,631 84,133 76,406 52,675 54,182

01 02 03 03 Európsky inovačný
a technologický inštitút (EIT)

HORIZONEU co (21-27) 347,451 384,248 392,016 409,406 386,249 393,919 402,107

01 02 04 Rozšírenie účasti a posilnenie
Európskeho výskumného
priestoru

444,911 465,896 432,580 441,785 427,925 435,830 445,187

01 02 04 01 Rozširovanie účasti a šírenie
excelentnosti

HORIZONEU co (21-27) 365,989 385,001 382,680 391,704 388,396 398,447 407,630

01 02 04 02 Reforma a zlepšenie európskeho
systému výskumu a inovácie

HORIZONEU co (21-27) 78,922 80,895 49,900 50,081 39,529 37,384 37,558

01 02 05 Horizontálne operačné činnosti HORIZONEU co (21-27) 115,251 140,475 157,656 113,727 114,235 126,505 123,830

01 03 Výskumný a vzdelávací
program Euratomu

157,035 162,700 169,188 173,780 180,160 181,872 190,857
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01 03 01 Výskum a vývoj v oblasti
jadrovej syntézy

EURATOM dc (21-27) 101,864 106,294 110,561 113,764 118,144 116,268 122,436

01 03 02 Jadrové štiepenie, bezpečnosť
a ochrana pred žiarením
(nepriame akcie)

EURATOM dc (21-27) 46,253 48,276 50,497 51,960 53,960 53,103 55,921

01 03 03 Jadrové priame akcie
Spoločného výskumného centra

EURATOM dc (21-27) 8,918 8,130 8,130 8,055 8,055 12,500 12,500

01 04 Medzinárodný
termonukleárny
experimentálny reaktor
(ITER)

857,133 702,982 832,129 548,002 680,756 846,555 657,049

01 04 01 Výstavba, prevádzka
a využívanie zariadení ITER —
Európsky spoločný podnik pre
ITER — a rozvoj energie
jadrovej syntézy

ITER pd (21-27) 857,133 702,982 832,129 548,002 680,756 846,555 657,049

01 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

9,772 16,819 27,700

01 20 03 Iné akcie

01 20 03 01 Výskumný program pre oceľ dc

01 20 03 02 Výskumný program pre uhlie dc

01 20 03 03 Poskytovanie služieb a práce
v mene externých subjektov -
Spoločné výskumné centrum

dc

01 20 03 04 Vedecká a technická podpora
politík Únie na súťažnom
základe - Spoločné výskumné
centrum

dc
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01 20 03 05 Prevádzka reaktora s vysokým
tokom neutrónov (HFR) —
Doplnkový výskumný program
HFR

HFR_20_23 dc (20-23)

02 Európske strategické
investície

5 238,694 5 509,182 4 882,745 4 551,178 4 382,419 4 491,406 4 666,566

02 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Európske
strategické investície“

27,556 33,850 38,188 39,512 42,747 43,433 43,846

02 01 10 Podporné výdavky na Program
InvestEU

INVESTEU co (21-27) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

02 01 21 Podporné výdavky na Nástroj
na prepájanie Európy —
Doprava

8,316 8,081 9,726 10,068 9,555 9,561 9,566

02 01 21 01 Podporné výdavky na Nástroj na
prepájanie Európy — Doprava

CEF co (21-27) 1,600 2,040 2,081 2,122 2,165 2,208 2,252

02 01 21 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z Nástroja na prepájanie Európy
— Doprava

CEF co (21-27) 6,716 6,041 7,646 7,946 7,390 7,353 7,314

02 01 22 Podporné výdavky na Nástroj
na prepájanie Európy —
Energetika

4,181 4,799 5,030 5,040 5,118 5,197 5,276

02 01 22 01 Podporné výdavky na Nástroj na
prepájanie Európy — Energetika

CEF co (21-27) 1,800 1,836 1,873 2,039 1,948 1,987 2,027
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02 01 22 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z Nástroja na prepájanie Európy
— Energetika

CEF co (21-27) 2,381 2,963 3,157 3,001 3,169 3,209 3,249

02 01 23 Podporné výdavky na Nástroj
na prepájanie Európy —
Digitalizácia

3,681 4,097 5,412 5,589 6,156 6,279 6,405

02 01 23 01 Podporné výdavky na Nástroj na
prepájanie Európy —
Digitalizácia

CEF co (21-27) 1,000 1,020 1,040 1,061 1,082 1,104 1,126

02 01 23 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu —
Príspevok z Nástroja na
prepájanie Európy —
Digitalizácia

CEF co (21-27) 2,681 3,077 4,372 4,528 5,074 5,175 5,279

02 01 30 Podporné výdavky na program
Digitálna Európa

10,098 15,873 17,020 17,814 20,918 21,396 21,599

02 01 30 01 Podporné výdavky na program
Digitálna Európa

DIGITALEU co (21-27) 10,098 11,701 9,562 12,035 14,450 14,454 14,166

02 01 30 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu —
Príspevok z programu Digitálna
Európa

DIGITALEU co (21-27) 4,173 7,458 5,778 6,468 6,942 7,432

02 01 40 Podporné výdavky na iné akcie 0,280
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02 01 40 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z mechanizmu Únie na
financovanie energie
z obnoviteľných zdrojov

co 0,280

02 02 Fond InvestEU 655,672 1 195,627 339,742 346,546 196,927 200,886 203,807

02 02 01 Záruka pre Fond InvestEU INVESTEU co (21-27)

02 02 02 Záruka EÚ z Fondu InvestEU
— Tvorba rezerv pre spoločný
rezervný fond

INVESTEU co (21-27) 637,555 1 163,727 339,742 294,046 144,427 148,386 153,724

02 02 03 Poradenské centrum InvestEU,
portál InvestEU a sprievodné
opatrenia

INVESTEU co (21-27) 18,117 31,900 52,500 52,500 52,500 50,083

02 03 Nástroj na prepájanie Európy
(NPE)

2 831,874 2 827,838 2 977,851 2 679,088 2 818,868 3 019,342 3 123,373

02 03 01 Nástroj na prepájanie Európy
(NPE) — Doprava

CEF co (21-27) 1 774,330 1 790,569 1 842,814 1 717,182 1 755,079 1 842,410 1 898,844

02 03 02 Nástroj na prepájanie Európy
(NPE) — Energetika

CEF co (21-27) 783,150 792,508 851,372 880,367 843,607 860,163 877,326

02 03 03 Nástroj na prepájanie Európy
(NPE) — Digitalizácia

274,395 244,762 283,665 81,539 220,181 316,768 347,204

02 03 03 01 Nástroj na prepájanie Európy
(NPE) — Digitalizácia

CEF co (21-27) 174,395 244,762 283,665 81,539 210,181 286,768 287,204

02 03 03 02 Spoločný podnik pre európsku
vysokovýkonnú výpočtovú
techniku (EuroHPC)

CEF co (21-27) 100,000 10,000 30,000 60,000

02 04 Program Digitálna Európa 1 120,386 1 216,882 1 289,909 1 248,095 1 081,618 978,617 1 042,402
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02 04 01 Kybernetická bezpečnosť 234,552 261,912 203,420 241,864 140,058 140,315 139,299

02 04 01 10 Kybernetická bezpečnosť DIGITALEU co (21-27) 194,575 50,778 24,362 30,596 18,638 18,638 17,175

02 04 01 11 Európske centrum
priemyselných, technologických
a výskumných kompetencií
v oblasti kybernetickej
bezpečnosti

DIGITALEU co (21-27) 39,978 211,134 179,058 211,268 121,420 121,677 122,124

02 04 02 Vysokovýkonná výpočtová
technika

317,407 357,593 343,813 96,965 220,605 296,445 331,606

02 04 02 10 Vysokovýkonná výpočtová
technika

DIGITALEU co (21-27) 65,504 61,513 16,233 20,529 17,407 16,223 10,022

02 04 02 11 Spoločný podnik pre
vysokovýkonnú výpočtovú
techniku (EuroHPC)

DIGITALEU co (21-27) 251,903 296,080 327,580 76,436 203,198 280,222 321,584

02 04 03 Umelá inteligencia DIGITALEU co (21-27) 330,840 333,568 226,317 295,067 180,536 166,402 212,788

02 04 04 Zručnosti DIGITALEU co (21-27) 83,433 91,948 66,903 64,892 50,378 50,277 53,507

02 04 05 Zavádzanie 154,154 171,861 162,579 118,722 120,554 123,508 128,673

02 04 05 01 Zavádzanie DIGITALEU co (21-27) 134,380 142,242 138,789 93,252 94,102 96,074 100,652

02 04 05 02 Zavádzanie/Interoperabilita DIGITALEU co (21-27) 19,774 29,619 23,790 25,471 26,452 27,433 28,022

02 04 06 Polovodiče 286,878 430,584 369,488 201,670 176,528

02 04 06 10 Polovodiče – Fond pre čipy
v rámci InvestEU

DIGITALEU co (21-27) 35,000 30,000 30,000 30,000

02 04 06 11 Polovodiče – Spoločný podnik
pre čipy

DIGITALEU co (21-27) 251,878 400,584 339,488 171,670 176,528

02 10 Decentralizované agentúry 189,391 205,924 205,419 213,446 217,277 222,248 227,163
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02 10 01 Agentúra Európskej únie pre
bezpečnosť letectva (EASA)

EASA ag 38,900 37,325 43,230 44,382 43,811 44,664 45,535

02 10 02 Európska námorná
bezpečnostná agentúra
(EMSA)

EMSA ag 80,334 82,697 85,538 88,999 90,624 92,694 94,512

02 10 03 Železničná agentúra Európskej
únie (ERA)

ERA ag 27,002 26,164 27,349 28,564 28,526 29,096 29,678

02 10 04 Agentúra Európskej únie pre
kybernetickú bezpečnosť
(ENISA)

ENISA ag 21,669 37,893 24,155 24,676 25,440 25,937 26,443

02 10 05 Agentúra na podporu orgánu
BEREC (Úrad BEREC)

BEREC ag 7,250 7,338 7,647 7,819 8,008 8,168 8,332

02 10 06 Agentúra Európskej únie pre
spoluprácu regulačných
orgánov v oblasti energetiky
(ACER)

ACER ag 14,236 14,507 17,500 19,005 20,869 21,688 22,663

02 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

413,815 29,060 31,636 24,492 24,981 26,881 25,974

02 20 03 Iné akcie 371,883 3,500

02 20 03 01 Európsky investičný fond —
Poskytnutie splatených podielov
upísaného kapitálu

dc 371,883

02 20 03 02 Európsky investičný fond —
Splatná časť upísaného kapitálu

dc

02 20 03 03 Jadrová bezpečnosť — Spolupráca
s Európskou investičnou bankou

dc

02 20 03 04 Mechanizmus Únie na
financovanie energie
z obnoviteľných zdrojov

co
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02 20 03 05 Akt o digitálnych službách –
Dohľad nad veľmi veľkými
online platformami

dc 3,500

02 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

24,907 22,198 24,011 24,492 24,981 26,881 25,974

02 20 04 01 Činnosti na podporu európskej
dopravnej politiky, bezpečnosti
dopravy a práv cestujúcich
vrátane komunikačných
činností

Tp 14,352 12,750 14,433 14,722 15,016 16,716 15,623

02 20 04 02 Podporné činnosti pre európsku
energetickú politiku a vnútorný
trh s energiou

Tp 7,240 6,500 6,630 6,763 6,898 7,036 7,177

02 20 04 03 Určenie a realizácia politiky
Únie v oblasti elektronických
komunikačných služieb

Tp 3,315 2,948 2,948 3,007 3,067 3,129 3,175

03 Jednotný trh 899,253 1 022,589 939,232 946,468 978,006 1 013,638 1 002,205

03 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Jednotný
trh“

27,651 25,555 28,196 29,548 29,464 29,374 29,283

03 01 01 Podporné výdavky na Program
pre jednotný trh

27,051 24,955 27,596 28,948 28,864 28,774 28,683

03 01 01 01 Podporné výdavky na Program
pre jednotný trh

SINGLEMKT co (21-27) 12,879 12,434 13,710 13,768 13,975 14,194 14,429
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

03 01 01 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu —
Príspevok z Programu pre
jednotný trh

SINGLEMKT co (21-27) 1,709 1,674 1,613 2,897 2,854 2,809 2,762

03 01 01 76 Výkonná agentúra pre Európsku
radu pre inováciu a MSP —
Príspevok z Programu pre
jednotný trh

SINGLEMKT co (21-27) 12,462 10,848 12,273 12,283 12,035 11,771 11,492

03 01 02 Podporné výdavky na program
Fiscalis

FISCALIS co (21-27) 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300

03 01 03 Podporné výdavky na program
Colníctvo

CUSTOMS co (21-27) 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300

03 02 Program pre jednotný trh 556,075 662,646 575,224 573,302 581,370 590,622 591,878

03 02 01 Zefektívnenie vnútorného trhu 79,069 74,104 74,386 76,926 77,018 77,409 76,122

03 02 01 01 Fungovanie a rozvoj
vnútorného trhu s tovarom a so
službami

SINGLEMKT co (21-27) 35,824 25,008 24,418 26,568 26,203 26,192 24,492

03 02 01 02 Nástroje na riadenie vnútorného
trhu

SINGLEMKT co (21-27) 5,414 5,470 5,620 5,670 5,720 5,770 5,854

03 02 01 03 Podpora regulatórnych činností
v oblasti daní a ciel – Realizácia
a rozvoj vnútorného trhu

SINGLEMKT co (21-27) 0,723 3,300 3,350 3,400 3,450 3,500 3,515

03 02 01 04 Právo obchodných spoločností SINGLEMKT co (21-27) 1,198 1,000 1,050 1,050 1,060 1,060 1,064

03 02 01 05 Politika hospodárskej súťaže pre
silnejšiu Úniu v digitálnom veku

SINGLEMKT co (21-27) 19,857 19,883 19,999 19,999 20,000 20,000 20,000
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Program Druh Obdobie Rozpočet
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Rozpočet

2022
Rozpočet
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Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

03 02 01 06 Realizácia a rozvoj vnútorného
trhu s finančnými službami

SINGLEMKT co (21-27) 5,494 5,235 5,460 5,460 5,510 5,510 5,511

03 02 01 07 Dohľad nad trhom SINGLEMKT co (21-27) 10,559 14,208 14,489 14,779 15,075 15,377 15,686

03 02 02 Zlepšenie
konkurencieschopnosti
podnikov, najmä MSP
a podpora ich prístupu na trhy

SINGLEMKT co (21-27) 119,770 154,848 136,384 128,361 130,417 135,425 137,719

03 02 03 Európska normalizácia
a medzinárodné štandardy
finančného výkazníctva
a medzinárodné audítorské
štandardy

27,776 29,891 32,292 32,275 31,993 32,460 32,773

03 02 03 01 Európska normalizácia SINGLEMKT co (21-27) 20,007 21,676 23,567 22,616 23,123 23,490 23,712

03 02 03 02 Medzinárodné štandardy
finančného a nefinančného
výkazníctva a medzinárodné
audítorské štandardy

SINGLEMKT co (21-27) 7,768 8,215 8,725 9,659 8,870 8,970 9,061

03 02 04 Posilnenie postavenia
spotrebiteľov a občianskej
spoločnosti a zabezpečenie
vysokej úrovne ochrany
spotrebiteľov a bezpečnosti
výrobkov vrátane účasti
koncových používateľov na
tvorbe politiky v oblasti
finančných služieb

25,798 25,555 25,143 25,543 26,344 26,445 26,590

03 02 04 01 Zabezpečenie vysokej úrovne
ochrany spotrebiteľov
a bezpečnosti výrobkov

SINGLEMKT co (21-27) 24,305 24,060 23,648 24,048 24,849 24,950 25,086

03 02 04 02 Účasť koncových používateľov
na tvorbe politiky v oblasti
finančných služieb

SINGLEMKT co (21-27) 1,494 1,495 1,495 1,495 1,495 1,495 1,504
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03 02 05 Vytváranie a šírenie
vysokokvalitných štatistík
o Európe

SINGLEMKT co (21-27) 74,000 75,235 75,700 75,700 75,700 75,700 75,646

03 02 06 Prispievanie k vysokej úrovni
zdravia a dobrých podmienok
ľudí, zvierat a rastlín

SINGLEMKT co (21-27) 229,662 303,013 231,319 234,497 239,898 243,183 243,028

03 03 Program Únie pre boj proti
podvodom

24,053 24,369 24,850 25,506 26,351 27,402 28,676

03 03 01 Predchádzanie podvodom,
korupcii a akémukoľvek inému
protiprávnemu konaniu
poškodzujúcemu finančné
záujmy Únie a boj proti nim

ANTIFRAUD co (21-27) 15,160 15,425 15,662 16,076 16,608 17,271 18,005

03 03 02 Podpora oznamovania
nezrovnalostí vrátane
podvodov

ANTIFRAUD co (21-27) 0,929 0,934 0,960 0,985 1,018 1,058 1,116

03 03 03 Poskytovanie finančných
prostriedkov na akcie
vykonávané v súlade
s nariadením (ES) č. 515/97

ANTIFRAUD co (21-27) 7,964 8,010 8,228 8,445 8,725 9,073 9,556

03 04 Spolupráca v daňovej oblasti
(program Fiscalis)

34,489 36,640 37,379 38,132 38,901 39,685 40,485

03 04 01 Spolupráca v daňovej oblasti
(program Fiscalis)

FISCALIS co (21-27) 34,489 36,640 37,379 38,132 38,901 39,685 40,485

03 05 Spolupráca v colnej oblasti
(program Colníctvo)

125,217 130,144 132,753 135,414 138,129 140,897 143,976

03 05 01 Spolupráca v colnej oblasti
(program Colníctvo)

CUSTOMS co (21-27) 125,217 130,144 132,753 135,414 138,129 140,897 143,976

03 10 Decentralizované agentúry 118,428 115,938 125,630 135,566 154,291 176,158 158,408
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03 10 01 Európska chemická agentúra
(ECHA)

70,474 68,746 74,879 76,154 83,070 85,296 87,653

03 10 01 01 Európska chemická agentúra —
Právne predpisy v oblasti
chemických látok

ECHA ag 60,561 61,646 68,362 69,806 75,174 77,238 79,434

03 10 01 02 Európska chemická agentúra —
Činnosti v oblasti právnych
predpisov o biocídoch

ECHA ag 9,913 7,100 6,516 6,349 7,896 8,058 8,219

03 10 02 Európsky orgán pre
bankovníctvo (EBA)

EBA ag 17,819 18,336 19,037 20,640 20,072 20,285 20,690

03 10 03 Európsky orgán pre
poisťovníctvo a dôchodkové
poistenie zamestnancov
(EIOPA)

EIOPA ag 12,141 12,852 13,368 13,537 14,015 14,295 14,581

03 10 04 Európsky orgán pre cenné
papiere a trhy (ESMA)

ESMA ag 17,993 16,003 18,347 20,126 20,698 21,406 21,338

03 10 05 Úrad pre boj proti praniu
špinavých peňazí (AMLA)

AMLA ag 5,108 16,436 34,876 14,146

03 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

13,340 27,296 15,200 9,000 9,500 9,500 9,500

03 20 03 Iné akcie 8,600 10,040 9,700 9,000 9,500 9,500 9,500

03 20 03 01 Postupy udeľovania
a zverejňovania zmlúv na
verejné dodávky, práce a služby

dc 8,600 10,040 9,700 9,000 9,500 9,500 9,500

04 Vesmír 2 033,303 2 076,538 2 276,163 2 284,083 2 327,474 2 327,876 2 306,585

04 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Vesmír“

7,547 6,699 7,200 7,800 8,250 8,250 9,050
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04 01 01 Podporné výdavky na Vesmírny
program Únie

SPACE co (21-27) 7,547 6,699 6,950 7,600 8,050 8,050 9,000

04 01 02 Podporné výdavky na Program
Únie pre bezpečnú konektivitu

USC pc (23-27) 0,250 0,200 0,200 0,200 0,050

04 02 Vesmírny program Únie 1 969,788 2 001,538 2 038,151 2 080,670 2 043,165 2 087,049 2 115,745

04 02 01 Galileo / EGNOS SPACE co (21-27) 1 298,956 1 272,323 1 247,851 1 265,670 1 163,165 1 232,049 1 253,620

04 02 02 Copernicus SPACE co (21-27) 635,613 700,000 750,000 775,000 778,950 830,000 838,771

04 02 03 GOVSATCOM/SSA SPACE co (21-27) 35,219 29,215 40,300 40,000 101,050 25,000 23,355

04 03 Program Únie pre bezpečnú
konektivitu

156,050 117,150 196,150 149,500 98,163

04 03 01 Program Únie pre bezpečnú
konektivitu – Príspevok
z okruhu 1

USC pc (23-27) 156,050 117,150 196,150 149,500 98,163

04 10 Decentralizované agentúry 55,968 68,301 74,762 78,463 79,909 83,077 83,627

04 10 01 Agentúra Európskej únie pre
vesmírny program

EUSPA ag 55,968 68,301 74,762 78,463 79,909 83,077 83,627

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.4. Podokruh 2a – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 2A – Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť – SPOLU 1 770,571 61 314,192 62 926,484 64 665,196 66 478,044 56 724,702 58 638,386

05 Regionálny rozvoj
a súdržnosť

1 699,199 45 371,451 46 151,987 47 882,433 49 256,060 42 178,960 43 643,583

Kohézny fond (CF) CF co (21-27) 1 458,801 7 939,837 7 755,914 8 447,967 8 726,639 7 765,600 8 064,965

Európsky fond regionálneho
rozvoja (EFRR)

ERDF co (21-27) 238,798 37 428,933 38 392,573 39 434,466 40 529,420 34 413,360 35 578,617

05 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

1,600 2,681 3,500

05 20 99 Ukončenie predchádzajúcich
programov a činností

05 20 99 01 Ukončenie predchádzajúcich
činností súvisiacich
s Medzinárodným fondom pre
Írsko

co

07 Investície do ľudí, sociálnej
súdržnosti a hodnôt

71,373 15 942,741 16 774,496 16 782,762 17 221,984 14 545,742 14 994,804

Európsky sociálny fond plus
(ESF+)

ESF+ co (21-27) 71,373 15 942,741 16 774,496 16 782,762 17 221,984 14 545,742 14 994,804

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.5. Podokruh 2b – Odolnosť a hodnoty

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 2B – Odolnosť a hodnoty – SPOLU 5 027,323 6 491,000 7 660,220 10 314,168 8 458,124 9 720,910 11 460,849

05 Regionálny rozvoj
a súdržnosť

31,986 34,276 33,613 34,286 34,971 35,671 36,197

05 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Regionálny
rozvoj a súdržnosť“

1,873 1,873 1,873 1,970 1,873 1,873 1,873

05 01 03 Podporné výdavky na podporu
pre komunitu tureckých
Cyperčanov

TCC dc (21-27) 1,873 1,873 1,873 1,970 1,873 1,873 1,873

05 04 Podpora pre komunitu
tureckých Cyperčanov

30,113 32,403 31,740 32,316 33,098 33,798 34,324

05 04 01 Finančná podpora na
stimulovanie hospodárskeho
rozvoja komunity tureckých
Cyperčanov

TCC dc (21-27) 30,113 32,403 31,740 32,316 33,098 33,798 34,324

06 Obnova a odolnosť 1 201,437 1 684,879 2 637,869 5 239,866 3 625,431 4 672,172 5 846,086

06 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Obnova
a odolnosť“

18,037 24,766 32,410 35,190 32,664 34,547 36,399

06 01 01 Podporné výdavky na
Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti a Nástroj
technickej podpory

2,000 2,040 2,081 2,122 2,165 2,208 2,241

06 01 01 01 Podporné výdavky na Nástroj
technickej podpory

TSI co (21-27) 2,000 2,040 2,081 2,122 2,165 2,208 2,241
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

06 01 01 02 Podporné výdavky na
Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti

RRF co (21-27)

06 01 02 Podporné výdavky na ochranu
eura proti falšovaniu

PERICLES co (21-27) 0,200 0,200

06 01 03 Podporné výdavky na Nástroj
Európskej únie na obnovu
(EURI)

EURI_N-
GEU_21_27

co (21-27) 5,000 5,250 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000

06 01 04 Podporné výdavky na
mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany

RESCEU co (21-27)

06 01 05 Podporné výdavky na program
EU4Health

11,037 17,476 24,129 27,068 24,499 26,339 27,958

06 01 05 01 Podporné výdavky na program
EU4Health

EU4HEALTH co (21-27) 3,500 5,668 9,322 9,508 3,789 3,864 3,655

06 01 05 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu —
Príspevok z programu
EU4Health

EU4HEALTH co (21-27) 7,537 11,808 14,807 17,560 20,711 22,475 24,303

06 01 06 Podporné výdavky na núdzovú
podporu v rámci Únie

ESI dc (21-27)

06 02 Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti a Nástroj
technickej podpory

114,364 116,652 118,984 121,364 123,791 126,268 128,126

06 02 01 Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti —
Nenávratná podpora

RRF co (21-27)
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Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

06 02 02 Nástroj technickej podpory TSI co (21-27) 114,364 116,652 118,984 121,364 123,791 126,268 128,126

06 03 Ochrana eura proti falšovaniu 0,834 0,850 0,667 0,885 0,902 0,920 0,735

06 03 01 Ochrana eura proti falšovaniu PERICLES co (21-27) 0,834 0,850 0,667 0,885 0,902 0,920 0,735

06 04 Nástroj Európskej únie na
obnovu (EURI)

68,500 1 309,775 3 864,000 2 677,836 3 744,554 4 980,313

06 04 01 Nástroj Európskej únie na
obnovu (EURI) – pravidelné
vyplácanie kupónu a umorenie
pri splatnosti

EURI_N-
GEU_21_27

co (21-27) 68,500 1 309,775 3 864,000 2 677,836 3 744,554 4 980,313

06 05 Mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany

182,605 354,323 188,006 230,311 203,321 167,657 180,015

06 05 01 Mechanizmus Únie v oblasti
civilnej ochrany

RESCEU co (21-27) 182,605 354,323 188,006 230,311 203,321 167,657 180,015

06 06 Program EU4Health 318,042 821,946 715,121 726,724 293,577 298,692 212,520

06 06 01 Program EU4Health EU4HEALTH co (21-27) 318,042 821,946 715,121 726,724 293,577 298,692 212,520

06 07 Núdzová podpora v rámci
Únie

231,700

06 07 01 Núdzová podpora v rámci Únie ESI dc (21-27) 231,700

06 10 Decentralizované agentúry 324,455 284,341 260,905 249,293 280,999 286,947 295,140

06 10 01 Európske centrum pre
prevenciu a kontrolu chorôb

ECDC ag 162,906 94,529 85,925 72,422 89,412 91,037 93,961

06 10 02 Európsky úrad pre bezpečnosť
potravín

EFSA ag 125,371 145,861 150,541 153,330 157,109 160,251 163,456
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2026
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2027

06 10 03 Európska agentúra pre lieky 36,179 43,952 24,438 23,541 34,478 35,659 37,723

06 10 03 01 Príspevok Únie pre Európsku
agentúru pre lieky

EMA ag 24,370 31,408 10,438 9,541 20,478 20,487 20,527

06 10 03 02 Osobitný príspevok na lieky na
ojedinelé ochorenia

EMA ag 11,809 12,544 14,000 14,000 14,000 15,172 17,196

06 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

11,400 13,500 12,000 12,098 12,340 12,587 12,838

06 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

11,400 13,500 12,000 12,098 12,340 12,587 12,838

06 20 04 01 Koordinácia a dohľad
a komunikácia v súvislosti
s hospodárskou a menovou
úniou vrátane eura

Tp 11,400 13,500 12,000 12,098 12,340 12,587 12,838

07 Investície do ľudí, sociálnej
súdržnosti a hodnôt

3 793,899 4 771,845 4 988,738 5 040,016 4 797,722 5 013,067 5 578,565

07 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Investície
do ľudí, sociálnej súdržnosti
a hodnôt“

77,175 88,090 95,880 100,875 100,002 105,326 112,640

07 01 01 Podporné výdavky na Európsky
sociálny fond plus (ESF+)

2,500 1,840 2,000 2,000 2,706 2,760 2,808

07 01 01 02 Podporné výdavky na zložku
Zamestnanosť a sociálna
inovácia

ESF+ co (21-27) 2,500 1,840 2,000 2,000 2,706 2,760 2,808
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07 01 02 Podporné výdavky na Erasmus
+

42,878 50,373 54,096 57,139 56,315 59,545 64,702

07 01 02 01 Podporné výdavky na Erasmus+ ERASMUS+ co (21-27) 15,839 23,533 24,515 25,550 22,642 23,712 26,628

07 01 02 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru ––
Príspevok z programu Erasmus+

ERASMUS+ co (21-27) 27,039 26,840 29,581 31,589 33,672 35,833 38,074

07 01 03 Podporné výdavky na Európsky
zbor solidarity

6,586 6,718 6,898 7,034 7,173 7,315 7,459

07 01 03 01 Podporné výdavky na Európsky
zbor solidarity

ESC co (21-27) 4,966 5,155 5,311 5,474 5,642 5,813 5,990

07 01 03 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru —
Príspevok z programu Európsky
zbor solidarity

ESC co (21-27) 1,620 1,563 1,587 1,560 1,532 1,502 1,470

07 01 04 Podporné výdavky na program
Kreatívna Európa

17,241 19,906 22,462 23,629 22,185 23,382 24,622

07 01 04 01 Podporné výdavky na program
Kreatívna Európa

CREATIVEEU co (21-27) 3,000 4,591 5,671 5,784 3,247 3,312 3,378

07 01 04 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru ––
Príspevok z programu Kreatívna
Európa

CREATIVEEU co (21-27) 14,241 15,315 16,791 17,845 18,938 20,070 21,244

07 01 05 Podporné výdavky na program
Občania, rovnosť, práva
a hodnoty

6,970 8,283 9,323 9,973 10,523 11,223 11,948

07 01 05 01 Podporné výdavky na program
Občania, rovnosť, práva
a hodnoty

RIGHTS co (21-27) 1,600 1,991 2,000 2,000 1,875 1,875 1,875
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Finančný plán
2026
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2027

07 01 05 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru —
Príspevok z programu Občania,
rovnosť, práva a hodnoty

RIGHTS co (21-27) 5,370 6,292 7,323 7,973 8,648 9,348 10,073

07 01 06 Podporné výdavky na program
Spravodlivosť

JUSTICE co (21-27) 1,000 0,970 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100

07 02 Európsky sociálny fond plus+
(ESF+)

100,132 86,142 91,500 91,500 107,574 109,739 111,702

07 02 04 ESF+ — Zložka Zamestnanosť
a sociálna inovácia (EaSI)

ESF+ co (21-27) 100,132 86,142 91,500 91,500 107,574 109,739 111,702

07 03 Erasmus+ 2 620,138 3 355,367 3 614,429 3 678,993 3 607,001 3 798,408 4 342,623

07 03 01 Podpora vzdelávacej mobility
jednotlivcov a skupín,
a spolupráce, začleňovania
a rovnosti, excelentnosti,
tvorivosti a inovácie na úrovni
organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej
prípravy

2 298,695 2 938,931 3 179,161 3 222,840 3 159,739 3 327,412 3 791,790

07 03 01 01 Podpora vzdelávacej mobility
jednotlivcov a skupín,
a spolupráce, začleňovania
a rovnosti, excelentnosti,
tvorivosti a inovácie na úrovni
organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej prípravy
— Nepriame riadenie

ERASMUS+ co (21-27) 1 929,650 2 269,775 2 400,120 2 566,732 2 609,757 2 748,245 3 114,445
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07 03 01 02 Podpora vzdelávacej mobility
jednotlivcov a skupín,
a spolupráce, začleňovania
a rovnosti, excelentnosti,
tvorivosti a inovácie na úrovni
organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej prípravy
— Priame riadenie

ERASMUS+ co (21-27) 369,045 669,156 779,041 656,108 549,982 579,167 677,346

07 03 02 Podpora mobility v oblasti
neformálneho vzdelávania
a informálneho učenia sa
a aktívnej účasti mladých ľudí,
a spolupráce, začleňovania,
tvorivosti a inovácie na úrovni
organizácií a politík v oblasti
mládeže

ERASMUS+ co (21-27) 272,638 351,401 365,603 384,914 377,397 397,424 464,789

07 03 03 Podpora vzdelávacej mobility
pracovníkov v športe
a spolupráce, začleňovania,
tvorivosti a inovácie na úrovni
športových organizácií
a športových politík

ERASMUS+ co (21-27) 48,805 65,036 69,665 71,239 69,865 73,573 86,044

07 04 Európsky zbor solidarity 129,128 134,710 137,298 136,986 139,727 142,524 145,443

07 04 01 Európsky zbor solidarity ESC co (21-27) 129,128 134,710 137,298 136,986 139,727 142,524 145,443

07 05 Kreatívna Európa 289,141 386,622 310,328 308,160 222,281 225,973 230,020

07 05 01 Podprogram Kultúra CREATIVEEU co (21-27) 94,520 131,098 102,541 101,802 73,464 74,684 76,181
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07 05 02 Podprogram Media CREATIVEEU co (21-27) 167,490 221,487 180,662 178,754 128,945 131,087 133,435

07 05 03 Medzisektorový podprogram CREATIVEEU co (21-27) 27,131 34,037 27,125 27,603 19,872 20,202 20,404

07 06 Občania, rovnosť, práva
a hodnoty

91,944 206,619 205,959 204,990 81,677 80,939 79,566

07 06 01 Rovnosť a práva RIGHTS co (21-27) 28,099 39,710 36,863 36,020 15,350 15,158 14,732

07 06 02 Angažovanosť a účasť občanov
na demokratickom živote Únie

RIGHTS co (21-27) 13,408 41,237 33,154 55,671 35,006 23,576 17,371

07 06 03 Daphne RIGHTS co (21-27) 19,190 32,473 26,758 25,147 4,604 3,989 3,114

07 06 04 Hodnoty Únie RIGHTS co (21-27) 31,248 93,200 109,184 88,152 26,718 38,215 44,349

07 07 Spravodlivosť 45,696 42,657 41,125 40,691 40,650 40,643 40,345

07 07 01 Podpora justičnej spolupráce JUSTICE co (21-27) 12,532 11,444 11,104 10,987 10,976 10,974 10,893

07 07 02 Podpora odbornej justičnej
prípravy

JUSTICE co (21-27) 17,664 14,175 16,039 15,869 15,854 15,851 15,735

07 07 03 Podpora účinného prístupu
k spravodlivosti

JUSTICE co (21-27) 15,499 17,038 13,982 13,835 13,821 13,819 13,717

07 10 Decentralizované agentúry
a Európska prokuratúra

219,820 244,737 270,979 288,845 304,806 313,812 319,248

07 10 01 Európska nadácia pre
zlepšovanie životných
a pracovných podmienok
(Eurofound)

EURO-
FOUND

ag 21,600 21,778 23,577 24,040 24,522 25,000 25,487
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07 10 02 Európska agentúra pre
bezpečnosť a ochranu zdravia
pri práci (EU-OSHA)

EUOSHA ag 15,347 15,660 16,306 16,501 17,126 17,469 17,818

07 10 03 Európske stredisko pre rozvoj
odborného vzdelávania
(Cedefop)

CEDEFOP ag 17,805 18,233 18,883 19,153 19,848 20,245 20,650

07 10 04 Agentúra Európskej únie pre
základné práva (FRA)

FRA ag 23,750 23,634 24,575 26,463 25,657 26,170 26,693

07 10 05 Európsky inštitút pre rodovú
rovnosť (EIGE)

EIGE ag 8,552 8,158 8,594 9,101 10,361 10,745 10,734

07 10 06 Európska nadácia pre odborné
vzdelávanie (ETF)

ETF ag 21,053 21,379 22,534 23,100 23,625 24,098 24,579

07 10 07 Agentúra Európskej únie pre
justičnú spoluprácu v trestných
veciach (Eurojust)

EUROJUST ag 52,345 50,004 52,472 57,752 65,514 69,571 70,361

07 10 08 Európska prokuratúra EPPO ag 35,150 51,202 64,601 64,308 67,206 68,550 69,921

07 10 09 Európsky orgán práce (ELA) ELA ag 24,220 34,690 39,435 48,427 50,947 51,966 53,005

07 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

220,726 226,901 221,240 188,977 194,004 195,703 196,979

07 20 03 Iné akcie 8,634 8,708 7,900 7,900 8,937 9,017 9,077

07 20 03 01 Voľný pohyb pracovníkov,
koordinácia systémov
sociálneho zabezpečenia, ako aj
opatrení vzťahujúcich sa na
migrantov vrátane migrantov
z tretích krajín

dc 8,634 8,708 7,900 7,900 8,937 9,017 9,077

SK
N
ávrh

rozpočtu
2024

5.7.2023
205



Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

07 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

183,891 182,890 181,750 181,077 185,066 186,686 187,902

07 20 04 01 Multimediálne akcie Tp 20,212 20,384 20,560 20,739 20,921 21,108 21,248

07 20 04 02 Výkonné a inštitucionálne
komunikačné služby

Tp 46,689 43,559 47,916 48,334 48,759 49,192 49,518

07 20 04 03 Zastúpenia Komisie Tp 26,645 27,589 27,826 28,070 28,317 28,569 28,757

07 20 04 04 Komunikačné služby pre
občanov

Tp 33,356 36,451 32,783 33,068 33,360 33,657 33,880

07 20 04 05 Dom európskej histórie Tp 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

07 20 04 06 Osobitné právomoci v oblasti
sociálnej politiky vrátane
sociálneho dialógu

Tp 28,070 25,521 23,219 22,221 23,628 23,838 23,996

07 20 04 07 Iné činnosti v oblasti základných
práv

Tp 0,898 0,906 0,914 0,922 0,930 0,938 0,944

07 20 04 08 Analýza a štúdie o sociálnej
situácii, demografii a rodine

Tp 2,730 3,140 3,000 1,994 3,222 3,251 3,273

07 20 04 09 Informačné a vzdelávacie
opatrenia pre organizácie
pracovníkov

Tp 22,291 22,340 22,532 22,729 22,929 23,133 23,286

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.6. Okruh 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 3 – Prírodné zdroje a životné prostredie – SPOLU 56 791,138 56 681,112 57 263,408 57 388,891 57 510,562 57 282,571 57 502,985

08 Poľnohospodárstvo
a námorná politika

55 994,391 54 420,292 54 922,767 55 020,239 55 072,652 55 061,620 55 212,137

08 01 Podporné administratívne
výdavky klastra
„Poľnohospodárstvo
a námorná politika“

7,400 7,810 7,695 7,880 8,069 8,263 8,462

08 01 03 Podporné výdavky na Európsky
námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond

7,400 7,810 7,695 7,880 8,069 8,263 8,462

08 01 03 01 Podporné výdavky na Európsky
námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond

EMFAF co (21-27) 3,369 3,739 3,197 3,301 3,437 3,505 3,574

08 01 03 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z Európskeho námorného,
rybolovného a akvakultúrneho
fondu

EMFAF co (21-27) 4,031 4,071 4,498 4,579 4,632 4,758 4,888

European Agricultural
Guarantee Fund (EAGF) (Sub-
ceiling before transfers
between EAGF and EAFRD)

co (21-27) 40 368,000 40 639,000 41 518,000 41 649,000 41 782,000 41 913,000 42 047,000

Additional net transfers between
EAGF and EAFRD (and
rounding excluded for
calculating margin)

- 618,000 - 825,000 - 1 046,000 - 1 117,000 - 1 222,000 - 1 396,000
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European Agricultural
Guarantee Fund (net balance
available after transfers
between EAGF and EAFRD)

co (21-27) 40 368,000 40 021,000 40 693,000 40 603,000 40 665,000 40 691,000 40 651,000

08 02 Európsky poľnohospodársky
záručný fond (EPZF)

EAGF co (21-27) 40 371,454 40 368,859 40 692,211 40 602,078 40 664,928 40 690,227 40 650,795

08 03 Európsky poľnohospodársky
fond pre rozvoj vidieka
(EPFRV)

EAFRD co (21-27) 15 341,490 12 727,699 12 934,677 13 155,810 13 225,960 13 331,661 13 505,093

08 04 Európsky námorný,
rybolovný a akvakultúrny
fond (ENRAF)

101,696 1 126,356 1 095,129 1 061,836 973,796 827,659 839,828

08 04 01 Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF)
— Operačné výdavky v rámci
zdieľaného riadenia

EMFAF co (21-27) 1 027,934 993,738 958,425 868,326 720,003 731,324

08 04 02 Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF)
— Operačné výdavky v rámci
priameho a nepriameho
riadenia

EMFAF co (21-27) 97,107 91,667 94,208 96,199 98,249 100,552 101,280

08 04 03 Európsky námorný, rybolovný
a akvakultúrny fond (ENRAF)
— Operačná technická pomoc

EMFAF co (21-27) 4,589 4,573 5,074 5,178 5,378 5,576 5,671

08 04 04 Fond InvestEU — Príspevok
z Európskeho
námorného, rybolovného
a akvakultúrneho fondu
(ENRAF)

EMFAF co (21-27)
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08 04 05 Nástroj na riadenie hraníc
a víza (BMVI) — Príspevok
z Európskeho
námorného, rybolovného
a akvakultúrneho fondu
(ENRAF)

EMFAF co (21-27) 2,182 2,109 2,034 1,843 1,528 1,552

08 04 06 Mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti —
Príspevok z Európskeho
námorného, rybolovného
a akvakultúrneho fondu
(ENRAF)

EMFAF co (21-27)

08 05 Dohody o partnerstve
v odvetví udržateľného
rybárstva (SFPA) a regionálne
organizácie pre riadenie
rybárstva (RFMO)

151,609 159,338 162,019 162,782 168,805 172,181 175,625

08 05 01 Vytvorenie rámca pre riadenie
rybolovných činností
rybárskych plavidiel Únie vo
vodách tretích krajín

dc 146,326 153,846 156,319 156,732 162,634 165,887 169,204

08 05 02 Podpora udržateľného rozvoja
riadenia rybárstva a námornej
správy v súlade s cieľmi
spoločnej rybárskej politiky
(SRP) (povinné príspevky do
medzinárodných organizácií)

dc 5,284 5,492 5,700 6,050 6,171 6,294 6,420

08 10 Decentralizované agentúry 20,741 28,739 29,535 29,854 31,093 31,629 32,334
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08 10 01 Európska agentúra pre
kontrolu rybárstva

EFCA ag 20,741 28,739 29,535 29,854 31,093 31,629 32,334

08 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

1,490 1,500

09 Životné prostredie a ochrana
klímy

796,746 2 260,820 2 340,642 2 368,651 2 437,910 2 220,950 2 290,848

09 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Životné
prostredie a ochrana klímy“

17,888 22,125 25,786 25,775 30,161 30,775 31,627

09 01 01 Podporné výdavky na Program
na ochranu životného
prostredia a klímy (LIFE)

17,888 22,125 25,786 25,775 30,161 30,775 31,627

09 01 01 01 Podporné výdavky na Program
na ochranu životného
prostredia a klímy (LIFE)

LIFE co (21-27) 7,150 9,212 10,558 10,034 13,293 12,924 12,762

09 01 01 74 Európska výkonná agentúra
pre klímu, infraštruktúru
a životné prostredie —
Príspevok z Programu pre
životné prostredie a ochranu
klímy (LIFE)

LIFE co (21-27) 10,738 12,913 15,229 15,741 16,868 17,851 18,865

09 01 03 Podporné výdavky pre Úverový
nástroj pre verejný sektor
v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

09 01 03 01 Podporné výdavky pre Úverový
nástroj pre verejný sektor
v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

PSLF_JTM co (21-27)
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09 01 03 74 Európska výkonná agentúra
pre klímu, infraštruktúru
a životné prostredie —
Príspevok z úverového
nástroja pre verejný sektor
v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

PSLF_JTM co (21-27)

09 02 Program pre životné
prostredie a ochranu klímy
(LIFE)

720,939 733,420 730,337 719,175 743,653 785,952 829,988

09 02 01 Príroda a biodiverzita LIFE co (21-27) 272,220 276,433 279,012 285,202 302,032 324,072 349,631

09 02 02 Obehové hospodárstvo
a kvalita života

LIFE co (21-27) 183,169 183,153 179,715 177,796 183,451 197,411 213,638

09 02 03 Zmiernenie zmeny klímy
a adaptácia na zmenu klímy

LIFE co (21-27) 128,975 135,386 128,608 122,680 123,114 126,891 127,527

09 02 04 Prechod na čistú energiu LIFE co (21-27) 136,575 138,448 143,003 133,497 135,055 137,579 139,192

09 03 Fond na spravodlivú
transformáciu

JTF co (21-27) 3,980 1 443,006 1 466,201 1 489,860 1 513,992 1 255,349 1 280,456

09 04 Úverový nástroj pre verejný
sektor v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

09 04 01 Úverový nástroj pre verejný
sektor v rámci Mechanizmu
spravodlivej transformácie

PSLF_JTM co (21-27) 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

09 10 Decentralizované agentúry 50,440 54,148 58,967 67,602 73,705 74,023 76,376

09 10 01 Európska chemická agentúra
— Smernice v oblasti životného
prostredia a medzinárodné
dohovory

ECHA ag 5,260 4,700 4,787 6,879 9,060 9,440 9,541
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09 10 02 Európska environmentálna
agentúra

EEA ag 45,180 49,448 54,181 60,723 64,644 64,583 66,835

09 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

3,500 8,121 9,350 16,240 26,400 24,850 22,400

09 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

4,150 16,240 26,400 24,850 22,400

09 20 04 01 Mechanizmus uhlíkovej
kompenzácie na hraniciach

Ts 4,150 16,240 26,400 24,850 22,400

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.7. Okruh 4 – Migrácia a riadenie hraníc

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 4 – Migrácia a riadenie hraníc – SPOLU 1 626,957 3 410,389 3 727,312 3 896,706 4 349,640 4 263,504 4 418,460

10 Migrácia 635,392 1 564,351 1 626,791 1 668,816 1 969,996 1 893,612 1 988,929

10 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Migrácia“

3,000 2,000 3,000 4,300 3,000 3,000 3,000

10 01 01 Podporné výdavky na Fond pre
azyl, migráciu a integráciu
(AMIF)

AMIF co (21-27) 3,000 2,000 3,000 4,300 3,000 3,000 3,000

10 02 Fond pre azyl, migráciu
a integráciu (AMIF)

494,581 1 396,690 1 451,621 1 496,415 1 782,704 1 702,635 1 794,192

10 02 01 Fond pre azyl, migráciu
a integráciu (AMIF)

AMIF co (21-27) 494,581 1 396,690 1 451,325 1 496,056 1 780,796 1 700,884 1 794,192

10 02 02 Nástroj na riadenie hraníc
a víza (BMVI) — Príspevok
z AMIF

AMIF co (21-27) 0,296 0,360 0,307 0,150

10 02 03 Fond pre vnútornú bezpečnosť
(ISF) – Príspevok z AMIF

AMIF co (21-27) 1,601 1,601

10 10 Decentralizované agentúry 137,811 165,661 172,169 168,101 184,291 187,977 191,737

10 10 01 Agentúra Európskej únie pre
azyl (EUAA)

EUAA ag 137,811 165,661 172,169 168,101 184,291 187,977 191,737

10 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

11 Riadenie hraníc 991,565 1 846,038 2 100,521 2 227,889 2 379,645 2 369,892 2 429,531

11 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Riadenie
hraníc“

2,077 1,249 2,081 2,882 2,084 2,085 2,087

11 01 01 Podporné výdavky na Fond pre
integrované riadenie hraníc —
Nástroj finančnej podpory na
riadenie hraníc a vízovú
politiku

BMVI co (21-27) 2,000 1,170 2,000 2,800 2,000 2,000 2,000

11 01 02 Podporné výdavky na Fond pre
integrované riadenie hraníc —
Nástroj finančnej podpory na
vybavenie na colné kontroly

CCEI co (21-27) 0,077 0,079 0,081 0,082 0,084 0,085 0,087

11 02 Fond pre integrované
riadenie hraníc (IBMF) —
Nástroj finančnej podpory na
riadenie hraníc a vízovú
politiku

151,566 755,072 954,798 997,973 924,016 837,952 833,083

11 02 01 Nástroj finančnej podpory na
riadenie hraníc a vízovú
politiku

BMVI co (21-27) 151,566 755,072 954,798 997,973 924,016 837,952 833,083

11 03 Fond pre integrované
riadenie hraníc (IBMF) —
Nástroj finančnej podpory na
vybavenie na colné kontroly

135,403 138,111 140,872 143,691 146,564 149,496 151,695

11 03 01 Nástroj finančnej podpory na
vybavenie na colné kontroly

CCEI co (21-27) 135,403 138,111 140,872 143,691 146,564 149,496 151,695
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

11 10 Decentralizované agentúry 702,519 951,605 1 002,770 1 083,343 1 306,980 1 380,359 1 442,666

11 10 01 Európska agentúra pre
pohraničnú a pobrežnú stráž
(Frontex)

FRONTEX ag 491,426 635,575 743,614 824,329 1 049,849 1 130,401 1 177,330

11 10 02 Agentúra Európskej únie na
prevádzkové riadenie
rozsiahlych informačných
systémov v priestore slobody,
bezpečnosti a spravodlivosti
(eu-LISA)

EU_LISA ag 211,093 316,030 259,156 259,013 257,131 249,958 265,335

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.8. Okruh 5 – Bezpečnosť a obrana

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 5 – Bezpečnosť a obrana – SPOLU 1 598,298 1 813,028 2 116,637 2 304,178 2 212,991 2 408,338 2 680,864

12 Bezpečnosť 425,538 635,583 688,723 725,811 783,515 789,780 783,270

12 01 Podporné administratívne
výdavky klastra
„Bezpečnosť“

3,765 3,814 4,806 4,854 4,901 4,950 5,021

12 01 01 Podporné výdavky pre Fond pre
vnútornú bezpečnosť (ISF)

ISF co (21-27) 1,500 1,504 2,450 2,450 2,450 2,450 2,470

12 01 02 Podporné výdavky pre
vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky v Litve

ND_LITH dc (21-27)

12 01 03 Podporné výdavky pre jadrovú
bezpečnosť a vyraďovanie
jadrových zariadení
z prevádzky vrátane Bulharska
a Slovenska

ND_OTHER dc (21-27) 2,265 2,310 2,356 2,404 2,451 2,500 2,551

12 02 Fond pre vnútornú
bezpečnosť (ISF)

68,500 252,624 307,408 312,436 332,207 316,647 282,901

12 02 01 Fond pre vnútornú bezpečnosť
(ISF)

ISF co (21-27) 68,500 252,624 307,408 312,436 332,207 316,647 282,901

12 03 Vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky v Litve

72,500 98,900 68,800 74,600 74,700 80,100 82,400

12 03 01 Pomoc na vyraďovanie
jadrových zariadení
z prevádzky v Litve

ND_LITH dc (21-27) 72,500 98,900 68,800 74,600 74,700 80,100 82,400

12 04 Jadrová bezpečnosť
a vyraďovanie jadrových
zariadení z prevádzky
vrátane Bulharska
a Slovenska

66,940 41,629 54,883 59,920 67,999 70,555 87,237

12 04 01 Program Kozloduj ND_OTHER dc (21-27) 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000

SK
N
ávrh

rozpočtu
2024

216
5.7.2023



Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

12 04 02 Program Bohunice ND_OTHER dc (21-27) 27,500 9,500 9,000 9,000

12 04 03 Program Spoločného
výskumného centra (JRC) na
vyraďovanie z prevádzky
a nakladanie s odpadom

ND_OTHER dc (21-27) 30,440 32,629 36,383 41,920 49,999 61,555 78,237

12 04 99 Ukončenie predchádzajúcich
programov a činností

12 04 99 01 Ukončenie vyraďovania
zastaraných jadrových zariadení
Euratomu a definitívnej
likvidácie odpadov (2014 –
2020)

dc

12 10 Decentralizované agentúry 192,814 216,642 230,412 251,140 280,390 293,608 301,439

12 10 01 Agentúra Európskej únie pre
spoluprácu v oblasti
presadzovania práva (Europol)

EUROPOL ag 166,601 189,031 202,078 207,914 223,615 235,649 236,926

12 10 02 Agentúra Európskej únie pre
odbornú prípravu v oblasti
presadzovania práva (CEPOL)

CEPOL ag 9,620 10,072 10,806 11,152 11,664 11,897 12,135

12 10 03 Európske monitorovacie
centrum pre drogy a drogovú
závislosť (EMCDDA)

EMCDDA ag 16,594 17,539 17,528 32,074 33,989 35,098 35,880

12 10 04 Centrum EÚ pre prevenciu
sexuálneho zneužívania detí
a boj proti nemu

CSA ag 11,122 10,964 16,497

12 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

21,019 21,975 22,414 22,862 23,319 23,921 24,272
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

12 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

21,019 21,975 22,414 22,862 23,319 23,921 24,272

12 20 04 01 Jadrové bezpečnostné opatrenia Ts 18,019 18,914 19,292 19,678 20,071 20,608 20,909

12 20 04 02 Jadrová bezpečnosť a ochrana
proti žiareniu

Ts 3,000 3,061 3,122 3,184 3,248 3,313 3,362

13 Obrana 1 172,760 1 177,445 1 427,914 1 578,367 1 429,475 1 618,558 1 897,594

13 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Bezpečnosť
a obrana“

4,422 9,714 12,462 14,074 15,382 17,152 18,593

13 01 01 Podporné výdavky na Európsky
obranný fond — Mimo
výskumu

EDF co (21-27) 1,358 2,430 2,600 2,500 3,000 3,540 4,210

13 01 02 Podporné výdavky na Európsky
obranný fond — Výskum

1,400 5,608 8,147 9,848 10,645 11,865 12,625

13 01 02 01 Výdavky vzťahujúce sa na
úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich
Európsky obranný fond —
Výskum

EDF co (21-27) 0,800 2,990 4,857 6,018 6,185 6,861 7,066

13 01 02 02 Externí zamestnanci
vykonávajúci Európsky obranný
fond — Výskum

EDF co (21-27) 0,175 0,670 1,156 1,380 1,610 1,854 1,910

13 01 02 03 Ostatné výdavky na riadenie na
Európsky obranný fond —
Výskum

EDF co (21-27) 0,425 1,948 2,134 2,450 2,850 3,150 3,650

13 01 03 Podporné výdavky na vojenskú
mobilitu

1,664 1,676 1,715 1,726 1,737 1,747 1,758
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

13 01 03 01 Podporné výdavky na vojenskú
mobilitu

MM co (21-27) 0,700 0,714 0,728 0,771 0,758 0,773 0,788

13 01 03 74 Európska výkonná agentúra pre
klímu, infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z Nástroja na prepájanie Európy
(Doprava) na vojenskú mobilitu

MM co (21-27) 0,964 0,962 0,987 0,955 0,980 0,974 0,969

13 01 04 Podporné výdavky na
Krátkodobý nástroj pre
spoločné obstarávanie v oblasti
obrany

EDIRPA pc (22-27)

13 01 05 Podporné výdavky na nástroj
na posilnenie obranného
priemyslu

ASAP pc (23-25)

13 02 Európsky obranný fond (EDF)
— Mimo výskumu

621,210 624,924 623,847 417,323 706,275 821,310 1 025,473

13 02 01 Rozvoj spôsobilosti EDF co (21-27) 621,210 624,924 623,847 417,323 706,275 821,310 1 025,473

13 03 Európsky obranný fond (EDF)
— Výskum

321,730 312,739 311,107 208,356 352,246 409,592 457,093

13 03 01 Výskum v oblasti obrany EDF co (21-27) 321,730 312,739 311,107 208,356 352,246 409,592 457,093

13 04 Vojenská mobilita 225,398 230,068 293,471 239,641 244,572 249,504 254,435

13 04 01 Vojenská mobilita MM co (21-27) 225,398 230,068 293,471 239,641 244,572 249,504 254,435

13 05 Program Únie pre bezpečnú
konektivitu

30,000 96,000 111,000 121,000 142,000
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

13 05 01 Program Únie pre bezpečnú
konektivitu — Príspevok
z okruhu 5

USC pc (23-27) 30,000 96,000 111,000 121,000 142,000

13 06 Krátkodobý nástroj pre
spoločné obstarávanie
v oblasti obrany

157,028 259,972

13 06 01 Krátkodobý nástroj pre
spoločné obstarávanie v oblasti
obrany

EDIRPA pc (22-27) 157,028 259,972

13 07 Nástroj na posilnenie
obranného priemyslu

343,000

13 07 01 Nástroj na posilnenie
obranného priemyslu

ASAP pc (23-25) 343,000

13 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.9. Okruh 6 – Susedstvo a svet

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

OKRUH 6 SPOLU – Susedstvo a svet 17 031,000 17 670,491 17 211,879 15 830,000 15 195,285 14 645,484 15 217,893

14 Vonkajšia činnosť 15 147,197 15 678,052 14 680,808 13 713,540 13 135,627 12 543,830 13 073,267

14 01 Podporné administratívne
výdavky klastra „Vonkajšia
činnosť“

341,001 346,056 350,470 356,166 358,667 363,501 368,431

14 01 01 Podporné výdavky na Nástroj
susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce —
Globálna Európa (NDICI —
Globálna Európa)

326,833 330,949 335,148 339,588 344,117 348,736 353,448

14 01 01 01 Podporné výdavky na Nástroj
susedstva a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce —
Globálna Európa

NDICI co (21-27) 322,359 324,805 328,660 332,936 337,295 341,739 346,269

14 01 01 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru —
Príspevok z Nástroja susedstva
a rozvojovej a medzinárodnej
spolupráce — Globálna Európa

NDICI co (21-27) 4,474 6,145 6,488 6,653 6,823 6,998 7,179

14 01 02 Podporné výdavky na
humanitárnu pomoc

HUMA co (21-27) 10,734 11,645 11,831 12,008 11,001 11,185 11,372

14 01 03 Podporné výdavky na spoločnú
zahraničnú a bezpečnostnú
politiku

CFSP dc (21-27) 0,600 0,600 0,600 1,650 0,600 0,600 0,600

14 01 04 Podporné výdavky pre
zámorské krajiny a územia

OCT dc (21-27) 1,329 1,347 1,364 1,382 1,400 1,419 1,438
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 01 05 Podporné výdavky na Európsky
nástroj pre medzinárodnú
spoluprácu v oblasti jadrovej
bezpečnosti

INSC dc (21-27) 1,505 1,516 1,526 1,538 1,549 1,561 1,572

14 01 06 Podporné výdavky na
makrofinančnú pomoc
Ukrajine plus (MFP+)

MFA+ pc (23-27)

14 02 Nástroj susedstva
a rozvojovej
a medzinárodnej spolupráce
— Globálna Európa (NDICI
— Globálna Európa)

12 084,461 12 291,341 11 915,622 11 034,301 10 356,766 9 703,223 10 171,436

14 02 01 Geografické programy 8 877,232 9 817,393 9 010,984 8 282,139 7 878,964 7 408,430 7 763,148

14 02 01 10 Južné susedstvo NDICI co (21-27) 1 589,601 1 694,005 1 727,210 1 630,932 1 051,084 1 085,137 1 047,831

14 02 01 11 Východné susedstvo NDICI co (21-27) 690,571 1 120,636 828,890 622,538 478,150 342,214 267,205

14 02 01 12 Susedstvo — Územná
a cezhraničná spolupráca
a podporné opatrenia

NDICI co (21-27) 87,470 56,172 111,852 113,602 115,382 96,210 98,060

14 02 01 20 Západná Afrika NDICI co (21-27) 1 689,410 950,510 1 624,960 1 540,753 1 262,853 1 174,888 1 241,966

14 02 01 21 Východná a stredná Afrika NDICI co (21-27) 1 394,550 1 270,878 1 584,336 1 502,235 1 231,282 1 145,516 1 210,917

14 02 01 22 Južná Afrika a Indický oceán NDICI co (21-27) 192,673 1 062,986 853,104 808,896 662,998 616,816 652,032

14 02 01 30 Blízky východ a stredná Ázia NDICI co (21-27) 375,851 365,630 395,413 371,762 288,796 300,862 297,071

14 02 01 31 Južná a východná Ázia NDICI co (21-27) 388,063 551,134 631,021 603,608 507,448 435,071 459,451
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 02 01 32 Tichomorie NDICI co (21-27) 61,176 119,963 119,140 113,213 92,421 85,421 21,962

14 02 01 40 Severná a Južná Amerika NDICI co (21-27) 258,061 272,148 340,741 326,295 251,370 231,756 212,884

14 02 01 41 Karibik NDICI co (21-27) 111,500 106,497 101,491 101,508 95,108 88,839 79,375

14 02 01 50 Erasmus+ — Príspevok z NDICI
— Globálna Európa

NDICI co (21-27) 20,000 296,667 296,667 296,667 296,667 296,667 296,667

14 02 01 60 Európsky rozvojový fond —
Investičný nástroj AKT – spätné
toky

NDICI co (21-27)

14 02 01 70 NDICI — Globálna Európa —
Tvorba rezerv pre spoločný
rezervný fond

NDICI co (21-27) 2 018,306 1 950,168 396,159 250,132 1 545,405 1 509,034 1 877,727

14 02 02 Tematické programy 2 366,898 1 522,500 1 047,894 990,773 866,298 787,845 826,434

14 02 02 10 Volebné pozorovateľské misie
— Ľudské práva a demokracia

NDICI co (21-27) 50,297 26,949 49,512 46,957 44,281 41,480 43,487

14 02 02 11 Základné práva a slobody —
Ľudské práva a demokracia

NDICI co (21-27) 150,171 265,900 148,630 141,009 133,027 124,671 130,657

14 02 02 20 Organizácie občianskej
spoločnosti

NDICI co (21-27) 199,995 357,866 198,173 188,012 177,369 166,227 174,209

14 02 02 30 Mier, stabilita a predchádzanie
konfliktom

NDICI co (21-27) 134,126 137,932 131,432 124,620 117,483 110,013 115,365

14 02 02 40 Ľudia — Globálne výzvy NDICI co (21-27) 1 611,808 409,925 199,410 227,654 203,679 90,826 153,594

14 02 02 41 Planéta — Globálne výzvy NDICI co (21-27) 75,700 133,926 124,715 138,612 90,800 118,269 108,477

14 02 02 42 Prosperita — Globálne výzvy NDICI co (21-27) 130,000 132,102 152,082 85,895 62,348 86,331 63,641
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 02 02 43 Partnerstvá — Globálne výzvy NDICI co (21-27) 14,800 57,900 43,939 38,014 37,311 50,028 37,005

14 02 03 Činnosti rýchlej reakcie 840,331 951,447 461,653 437,812 412,839 386,698 405,426

14 02 03 10 Reakcia na krízu NDICI co (21-27) 261,039 268,446 255,797 242,538 228,649 214,110 224,526

14 02 03 20 Odolnosť NDICI co (21-27) 530,000 634,259 157,554 149,476 141,015 132,158 138,503

14 02 03 30 Potreby zahraničnej politiky NDICI co (21-27) 49,292 48,741 48,302 45,798 43,175 40,430 42,397

14 02 04 Rezerva na vznikajúce výzvy
a priority

NDICI co (21-27) 1 395,090 1 323,576 1 198,665 1 120,249 1 176,428

14 03 Humanitárna pomoc 2 157,325 2 430,130 1 765,033 1 648,697 1 682,581 1 716,312 1 751,078

14 03 01 Humanitárna pomoc HUMA co (21-27) 2 082,325 2 353,630 1 687,003 1 569,106 1 601,399 1 633,506 1 666,615

14 03 02 Predchádzanie katastrofám,
zníženie rizika katastrof
a pripravenosť na katastrofy

HUMA co (21-27) 75,000 76,500 78,030 79,591 81,182 82,806 84,462

14 04 Spoločná zahraničná
a bezpečnostná politika

351,597 361,146 371,217 383,014 392,139 403,004 414,146

14 04 01 Civilná spoločná bezpečnostná
a obranná politika (SBOP)

308,875 325,150 319,931 330,303 337,967 347,333 356,938

14 04 01 01 EULEX Kosovo CFSP dc (21-27) 52,521 91,116 84,408 80,000 89,158 91,624 94,154

14 04 01 02 Pozorovateľská misia
v Gruzínsku

CFSP dc (21-27) 20,524 23,058 23,506 22,000 24,829 25,516 26,220

14 04 01 03 Iné misie civilnej SBOP CFSP dc (21-27) 235,831 208,627 199,195 215,125 210,438 216,275 222,262

14 04 01 04 Núdzové opatrenia civilnej
SBOP

CFSP dc (21-27) 2,350 11,753 12,080 12,414 12,758 13,110
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 04 01 05 Prípravné opatrenia civilnej
SBOP

CFSP dc (21-27) 1,068 1,098 1,129 1,160 1,192

14 04 02 Osobitní zástupcovia
Európskej únie

CFSP dc (21-27) 34,405 12,615 24,369 21,963 22,572 23,196 23,836

14 04 03 Nešírenie zbraní a odzbrojenie CFSP dc (21-27) 8,317 23,381 26,917 30,748 31,600 32,474 33,371

14 05 Zámorské krajiny a územia 65,671 67,617 68,664 70,047 71,457 72,895 73,970

14 05 01 Všetky zámorské krajiny
a územia

OCT dc (21-27) 2,500 1,000 2,500 3,200 3,200 15,050 13,170

14 05 02 Zámorské krajiny a územia
okrem Grónska

OCT dc (21-27) 3,171 66,617 43,664 36,847 27,007 47,395

14 05 03 Grónsko OCT dc (21-27) 60,000 22,500 30,000 41,250 10,450 60,800

14 06 Európsky nástroj pre
medzinárodnú spoluprácu
v oblasti jadrovej bezpečnosti
(INSC)

36,115 37,064 38,404 40,222 42,551 45,599 49,278

14 06 01 Jadrová bezpečnosť, ochrana
pred žiarením a bezpečnostné
opatrenia

INSC dc (21-27) 36,115 35,940 35,080 37,691 41,782 45,599 24,897

14 06 02 INSC — Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond

INSC dc (21-27) 1,124 3,324 2,531 0,769 24,380

14 07 Makrofinančná pomoc pre
Ukrajinu plus (MFP+)

5,000

14 07 01 MFP pre Ukrajinu +
bonifikácia úrokov

MFA+ pc (23-27) 5,000

14 07 02 MFP pre Ukrajinu +
nenávratná podpora

MFA+ pc (23-27)
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 08 01 Cannot find heading for
[SEC3/E/14 08 01 sk]

USC pc (23-27) 50,000 50,000 50,000

14 20 Pilotné projekty, prípravné
akcie, výhradné práva a iné
akcie

111,027 144,697 171,399 176,093 181,466 189,296 194,929

14 20 03 Iné akcie 18,595 49,927 78,429 81,347 85,603 88,378 92,017

14 20 03 01 Granty poskytované v rámci
makrofinančnej pomoci

dc 0,227 30,114 56,711 57,367 59,268 61,512 64,536

14 20 03 02 Záruka pre vonkajšiu činnosť
a predchádzajúce záruky pre
NDICI — Globálna Európa,
INSC, IPA III a makrofinančnú
pomoc

dc

14 20 03 03 Tvorba rezerv pre spoločný
rezervný fond — spätné toky

dc

14 20 03 04 Európska banka pre obnovu
a rozvoj — Poskytnutie
splatených akcií upísaného
kapitálu

dc

14 20 03 05 Európska banka pre obnovu
a rozvoj — Časť upísaného
kapitálu splatná na požiadanie

dc

14 20 03 06 Medzinárodné organizácie
a dohody

dc 18,367 19,813 21,719 23,979 26,335 26,866 27,481

14 20 04 Akcie financované na základe
výhradných práv Komisie
a osobitných právomocí
prenesených na Komisiu

92,433 94,770 92,969 94,747 95,863 100,919 102,912
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

14 20 04 01 Medzinárodná organizácia pre
vinič a víno

Tp 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140

14 20 04 02 Zahraničné obchodné vzťahy
a pomoc obchodu

Tp 18,100 18,487 19,023 19,517 20,072 20,718 21,570

14 20 04 03 Informačná politika
a strategická komunikácia
týkajúce sa vonkajšej činnosti

Tp 43,115 43,690 45,760 47,794 48,793 50,256 52,154

14 20 04 04 Strategické hodnotenia a audity Tp 24,132 25,031 20,409 19,460 18,800 21,486 20,388

14 20 04 05 Podpora koordinácie medzi
Úniou a členskými štátmi
v oblasti rozvojovej spolupráce
a humanitárnej pomoci

Tp 6,946 7,422 7,637 7,836 8,058 8,318 8,660

15 Predvstupová pomoc 1 883,803 1 992,439 2 531,071 2 116,460 2 059,657 2 101,653 2 144,626

15 01 Podporné administratívne
výdavky klastra
„Predvstupová pomoc“

46,101 47,476 50,557 58,047 58,931 59,831 60,750

15 01 01 Podporné výdavky na Nástroj
predvstupovej pomoci (IPA)

46,101 47,476 50,557 58,047 58,931 59,831 60,750

15 01 01 01 Podporné výdavky na IPA IPAIII co (21-27) 45,466 46,077 49,079 56,532 57,377 58,238 59,115

15 01 01 75 Európska výkonná agentúra pre
vzdelávanie a kultúru —
Príspevok z IPA

IPAIII co (21-27) 0,635 1,399 1,478 1,515 1,554 1,594 1,635

15 02 Nástroj predvstupovej
pomoci (IPA III)

1 837,702 1 944,963 2 480,515 2 058,413 2 000,727 2 041,822 2 083,876
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Nomenklatúra Názov Nástroj
Program Druh Obdobie Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023

Návrh
rozpočtu

2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

15 02 01 Základné princípy, politiky
Únie a medziľudské kontakty

622,417 743,637 1 135,189 665,970 564,470 565,970 565,770

15 02 01 01 Príprava na pristúpenie IPAIII co (21-27) 618,917 683,437 1 072,789 603,570 503,570 503,570 503,570

15 02 01 02 Erasmus+ — Príspevok z IPA III IPAIII co (21-27) 3,500 60,200 62,400 62,400 60,900 62,400 62,200

15 02 02 Investovanie do rastu
a zamestnanosti

1 166,285 1 137,415 1 270,686 1 299,613 1 353,797 1 401,062 1 444,957

15 02 02 01 Príprava na pristúpenie IPAIII co (21-27) 1 079,809 928,730 916,553 906,128 874,097 937,527 868,704

15 02 02 02 Prechod na pravidlá Únie IPAIII co (21-27) 72,364 87,933 113,000 158,000 175,000 185,000 190,000

15 02 02 03 IPA III – Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond

IPAIII co (21-27) 14,112 120,752 241,133 235,485 304,700 278,535 386,252

15 02 03 Územná a cezhraničná
spolupráca

IPAIII co (21-27) 49,000 63,910 74,640 92,830 82,460 74,790 73,150

co = spolurozhodovací postup, dc = rozhodnutie, pc = návrh v rámci spolurozhodovacieho postupu, pd = návrh rozhodnutia, pp = pilotný projekt, pa = prípravná akcia
ag = agentúra, tp = výhradné práva Komisie, Ts = osobitné právomoci, Ta = administratívna autonómia
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3.10. Decentralizované agentúry

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Rozpočtový
riadok Akronym Názov Sídlo Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023
Návrh

rozpočtu2024
Finančný plán

2025
Finančný plán

2026
Finančný plán

2027

CELKOVÝ SÚČET 2 012,386 2 336,036 2 431,549 2 565,653 2 913,741 3 049,838 3 128,137

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 363,786 390,163 405,811 427,475 451,477 481,483 469,197

02 10 01 EASA Agentúra Európskej únie pre
bezpečnosť letectva

Köln 38,900 37,325 43,230 44,382 43,811 44,664 45,535

02 10 02 EMSA Európska námorná bezpečnostná
agentúra

Lisbon 80,334 82,697 85,538 88,999 90,624 92,694 94,512

02 10 03 ERA Železničná agentúra Európskej únie Valencienne -
Lille

27,002 26,164 27,349 28,564 28,526 29,096 29,678

02 10 04 ENISA Agentúra Európskej únie pre
kybernetickú bezpečnosť

Heraklion 21,669 37,893 24,155 24,676 25,440 25,937 26,443

02 10 05 BEREC Agentúra na podporu orgánu BEREC
(Úrad BEREC)

Riga 7,250 7,338 7,647 7,819 8,008 8,168 8,332

02 10 06 ACER Agentúra pre spoluprácu regulačných
orgánov v oblasti energetiky

Ljubljana 14,236 14,507 17,500 19,005 20,869 21,688 22,663

03 10 01 ECHA Európska chemická agentúra Helsinki 70,474 68,746 74,879 76,154 83,070 85,296 87,653

03 10 02 EBA Európsky orgán pre bankovníctvo Paris 17,819 18,336 19,037 20,640 20,072 20,285 20,690

03 10 03 EIOPA Európsky orgán pre poisťovníctvo
a dôchodkové poistenie zamestnancov

Frankfurt 12,141 12,852 13,368 13,537 14,015 14,295 14,581

03 10 04 ESMA Európsky orgán pre cenné papiere
a trhy

Paris 17,993 16,003 18,347 20,126 20,698 21,406 21,338

03 10 05 AMLA Úrad pre boj proti praniu špinavých
peňazí a financovaniu terorizmu
(AMLA)

To be confirmed 5,108 16,436 34,876 14,146

04 10 01 EUSPA Agentúra Európskej únie pre vesmírny
program

Prague 55,968 68,301 74,762 78,463 79,909 83,077 83,627

Okruh 2: Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 544,275 529,078 531,884 538,138 585,805 600,759 614,388
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Rozpočtový
riadok Akronym Názov Sídlo Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023
Návrh

rozpočtu2024
Finančný plán

2025
Finančný plán

2026
Finančný plán

2027

06 10 01 ECDC Európske centrum pre prevenciu
a kontrolu chorôb

Stockholm 162,906 94,529 85,925 72,422 89,412 91,037 93,961

06 10 02 EFSA Európsky úrad pre bezpečnosť potravín Parma 125,371 145,861 150,541 153,330 157,109 160,251 163,456

06 10 03 EMA Európska agentúra pre lieky Amsterdam 36,179 43,952 24,438 23,541 34,478 35,659 37,723

07 10 01 EURO-
FOUND

Európska nadácia pre zlepšovanie
životných a pracovných podmienok

Dublin 21,600 21,778 23,577 24,040 24,522 25,000 25,487

07 10 02 EUOSHA Európska agentúra pre bezpečnosť
a ochranu zdravia pri práci

Bilbao 15,347 15,660 16,306 16,501 17,126 17,469 17,818

07 10 03 CEDE-
FOP

Európske stredisko pre rozvoj
odborného vzdelávania

Thessaloniki 17,805 18,233 18,883 19,153 19,848 20,245 20,650

07 10 04 FRA Agentúra Európskej únie pre základné
práva

Vienna 23,750 23,634 24,575 26,463 25,657 26,170 26,693

07 10 05 EIGE Európsky inštitút pre rodovú rovnosť Vilnius 8,552 8,158 8,594 9,101 10,361 10,745 10,734

07 10 06 ETF Európska nadácia pre odborné
vzdelávanie

Torino 21,053 21,379 22,534 23,100 23,625 24,098 24,579

07 10 07 EURO-
JUST

Agentúra Európskej únie pre justičnú
spoluprácu v trestných veciach

The Hague 52,345 50,004 52,472 57,752 65,514 69,571 70,361

07 10 08 EPPO Európska prokuratúra Luxembourg 35,150 51,202 64,601 64,308 67,206 68,550 69,921

07 10 09 ELA Európsky orgán práce Brussels
(Bratislava)

24,220 34,690 39,435 48,427 50,947 51,966 53,005

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné prostredie 71,181 82,887 88,503 97,456 104,798 105,653 108,710
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Rozpočtový
riadok Akronym Názov Sídlo Rozpočet

2021
Rozpočet

2022
Rozpočet

2023
Návrh

rozpočtu2024
Finančný plán

2025
Finančný plán

2026
Finančný plán

2027

08 10 01 EFCA Európska agentúra pre kontrolu
rybárstva

Vigo 20,741 28,739 29,535 29,854 31,093 31,629 32,334

09 10 01 ECHA Európska chemická agentúra Helsinki 5,260 4,700 4,787 6,879 9,060 9,440 9,541

09 10 02 EEA Európska environmentálna agentúra Copenhagen 45,180 49,448 54,181 60,723 64,644 64,583 66,835

Okruh 4: Migrácia a riadenie hraníc 840,329 1 117,267 1 174,939 1 251,444 1 491,272 1 568,336 1 634,402

10 10 01 EUAA Agentúra Európskej únie pre azyl
(EUAA)

Valletta 137,811 165,661 172,169 168,101 184,291 187,977 191,737

11 10 01 FRON-
TEX

Európska agentúra pre pohraničnú
a pobrežnú stráž

Warsaw 491,426 635,575 743,614 824,329 1 049,849 1 130,401 1 177,330

11 10 02 EU_LISA Agentúra Európskej únie na
prevádzkové riadenie rozsiahlych
informačných systémov v priestore
slobody, bezpečnosti a spravodlivosti

Tallinn,
Strasbourg,
Sankt Johann im
Pongau

211,093 316,030 259,156 259,013 257,131 249,958 265,335

Okruh 5: Bezpečnosť a obrana 192,814 216,642 230,412 251,140 280,390 293,608 301,439

12 10 01 EURO-
POL

Agentúra Európskej únie pre
spoluprácu v oblasti presadzovania
práva (Europol)

The Hague 166,601 189,031 202,078 207,914 223,615 235,649 236,926

12 10 02 CEPOL Agentúra Európskej únie pre odbornú
prípravu v oblasti presadzovania práva.

Budapest 9,620 10,072 10,806 11,152 11,664 11,897 12,135

12 10 03 EMCDD-
A

Európske monitorovacie centrum pre
drogy a drogovú závislosť

Lisbon 16,594 17,539 17,528 32,074 33,989 35,098 35,880

12 10 04 CSA Centrum EÚ pre prevenciu sexuálneho
zneužívania detí a boj proti nemu

To be confirmed 11,122 10,964 16,497

Okruh 7: Európska verejná správa

20 10 01 CDT Prekladateľské stredisko pre orgány
Európskej únie

Luxembourg
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3.11. Akcie financované na základe výhradných práv a osobitných právomocí Komisie

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Rozpočtový riadok Okruh Rozpočet 2021 Rozpočet 2022 Rozpočet 2023 Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

CELKOVÝ SÚČET 333,650 335,332 337,294 351,515 367,969 375,844 376,298

Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna ekonomika 24,907 22,198 24,011 24,492 24,981 26,881 25,974

02 20 04 01 Činnosti na podporu európskej dopravnej politiky,
bezpečnosti dopravy a práv cestujúcich vrátane
komunikačných činností

14,352 12,750 14,433 14,722 15,016 16,716 15,623

02 20 04 02 Podporné činnosti pre európsku energetickú politiku
a vnútorný trh s energiou

7,240 6,500 6,630 6,763 6,898 7,036 7,177

02 20 04 03 Určenie a realizácia politiky Únie v oblasti
elektronických komunikačných služieb

3,315 2,948 2,948 3,007 3,067 3,129 3,175

Okruh 2: Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 195,291 196,390 193,750 193,175 197,406 199,273 200,740

06 20 04 01 Koordinácia a dohľad a komunikácia v súvislosti
s hospodárskou a menovou úniou vrátane eura

11,400 13,500 12,000 12,098 12,340 12,587 12,838

07 20 04 01 Multimediálne akcie 20,212 20,384 20,560 20,739 20,921 21,108 21,248

07 20 04 02 Výkonné a inštitucionálne komunikačné služby 46,689 43,559 47,916 48,334 48,759 49,192 49,518

07 20 04 03 Zastúpenia Komisie 26,645 27,589 27,826 28,070 28,317 28,569 28,757

07 20 04 04 Komunikačné služby pre občanov 33,356 36,451 32,783 33,068 33,360 33,657 33,880

07 20 04 05 Dom európskej histórie 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

07 20 04 06 Osobitné právomoci v oblasti sociálnej politiky vrátane
sociálneho dialógu

28,070 25,521 23,219 22,221 23,628 23,838 23,996

07 20 04 07 Iné činnosti v oblasti základných práv 0,898 0,906 0,914 0,922 0,930 0,938 0,944

07 20 04 08 Analýza a štúdie o sociálnej situácii, demografii a rodine 2,730 3,140 3,000 1,994 3,222 3,251 3,273

07 20 04 09 Informačné a vzdelávacie opatrenia pre organizácie
pracovníkov

22,291 22,340 22,532 22,729 22,929 23,133 23,286

Okruh 3: Prírodné zdroje a životné prostredie 4,150 16,240 26,400 24,850 22,400
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Rozpočtový riadok Okruh Rozpočet 2021 Rozpočet 2022 Rozpočet 2023 Návrh rozpočtu
2024

Finančný plán
2025

Finančný plán
2026

Finančný plán
2027

09 20 04 01 Mechanizmus uhlíkovej kompenzácie na hraniciach 4,150 16,240 26,400 24,850 22,400

Okruh 5: Bezpečnosť a obrana 21,019 21,975 22,414 22,862 23,319 23,921 24,272

12 20 04 01 Jadrové bezpečnostné opatrenia 18,019 18,914 19,292 19,678 20,071 20,608 20,909

12 20 04 02 Jadrová bezpečnosť a ochrana proti žiareniu 3,000 3,061 3,122 3,184 3,248 3,313 3,362

Okruh 6: Susedstvo a svet 92,433 94,770 92,969 94,747 95,863 100,919 102,912

14 20 04 01 Medzinárodná organizácia pre vinič a víno 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140 0,140

14 20 04 02 Zahraničné obchodné vzťahy a pomoc obchodu 18,100 18,487 19,023 19,517 20,072 20,718 21,570

14 20 04 03 Informačná politika a strategická komunikácia týkajúce
sa vonkajšej činnosti

43,115 43,690 45,760 47,794 48,793 50,256 52,154

14 20 04 04 Strategické hodnotenia a audity 24,132 25,031 20,409 19,460 18,800 21,486 20,388

14 20 04 05 Podpora koordinácie medzi Úniou a členskými štátmi
v oblasti rozvojovej spolupráce a humanitárnej pomoci

6,946 7,422 7,637 7,836 8,058 8,318 8,660
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4. PRÍLOHY PRE ŠPECIFICKÉ PRVKY VFR

4.1. Sumy podľa článku 5 nariadenia o VFR (celkové sumy v návrhu rozpočtu)

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Kód Názov 2024 2025 2026 2027

1 Okruh 1: Jednotný trh, inovácie a digitálna
ekonomika

614,000 627,000 639,001 1 523,999

1.0.11 Horizont Európa 460,500 470,250 479,251 1 142,999

Podporné výdavky 20,507 20,942 21,343 50,901

01 01 01 01 Výdavky vzťahujúce sa na úradníkov a dočasných
zamestnancov vykonávajúcich program Horizont
Európa — Nepriamy výskum

5,792 5,827 5,860 14,714

01 01 01 02 Externí zamestnanci vykonávajúci program
Horizont Európa — Nepriamy výskum

1,641 1,680 1,689 4,242

01 01 01 03 Ostatné výdavky na riadenie pre program Horizont
Európa — Nepriamy výskum

3,667 3,834 3,831 11,801

01 01 01 71 Výkonná agentúra Európskej rady pre výskum —
Príspevok z programu Horizont Európa

3,230 3,272 3,270 7,080

01 01 01 72 Európska výkonná agentúra pre výskum —
Príspevok z programu Horizont Európa

5,555 5,687 6,032 11,559

01 01 01 73 Európska výkonná agentúra pre zdravie
a digitalizáciu — Príspevok z programu Horizont
Európa

0,227 0,243 0,259 0,632

01 01 01 74 Európska výkonná agentúra pre klímu,
infraštruktúru a životné prostredie — Príspevok
z programu Horizont Európa

0,189 0,194 0,199 0,467

01 01 01 76 Výkonná agentúra pre Európsku radu pre inováciu
a MSP — Príspevok z programu Horizont Európa

0,206 0,205 0,203 0,406

Operačné výdavky 439,993 449,308 457,908 1 092,098

01 02 01 01 Európska rada pre výskum 124,690 127,330 129,767 309,492

01 02 01 02 Akcie Marie Curie-Skłodowskej 34,037 34,757 35,422 84,482

01 02 01 03 Výskumné infraštruktúry 27,848 28,438 28,982 69,121

01 02 02 20 Klaster Kultúra, tvorivosť a inkluzívna spoločnosť 99,015 101,112 103,047 245,765

01 02 02 30 Klaster „Civilná bezpečnosť pre spoločnosť“ 37,131 37,917 38,643 92,162

01 02 02 40 Klaster „Digitalizácia, priemysel a vesmír“ 24,754 25,278 25,762 61,441

01 02 02 50 Klaster „Klíma, energetika a mobilita“ 24,754 25,278 25,762 61,441

01 02 03 02 Európske inovačné ekosystémy 8,664 8,847 9,017 21,504

01 02 03 03 Európsky inovačný a technologický inštitút (EIT) 30,966 31,622 32,227 76,860
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Kód Názov 2024 2025 2026 2027

01 02 04 01 Rozširovanie účasti a šírenie excelentnosti 14,295 14,598 14,877 35,482

01 02 04 02 Reforma a zlepšenie európskeho systému výskumu
a inovácie

8,664 8,847 9,017 21,504

01 02 05 Horizontálne operačné činnosti 5,175 5,284 5,385 12,844

1.0.21 Fond InvestEU 153,500 156,750 159,750 381,000

Operačné výdavky 153,500 156,750 159,750 381,000

02 02 02 Záruka EÚ z Fondu InvestEU — Tvorba rezerv pre
spoločný rezervný fond

153,500 146,117 149,117 370,367

02 02 03 Poradenské centrum InvestEU, portál InvestEU
a sprievodné opatrenia

10,633 10,633 10,633

2 Okruh 2: Súdržnosť, odolnosť a hodnoty 921,999 940,000 958,999 2 276,001

2.2.25 EU4Health 445,704 454,405 463,590 1 100,241

Podporné výdavky 5,794 5,907 6,027 14,303

06 01 05 01 Podporné výdavky na program EU4Health 5,794 5,907 6,027 14,303

Operačné výdavky 439,910 448,498 457,563 1 085,938

06 06 01 Program EU4Health 439,910 448,498 457,563 1 085,938

2.2.32 Erasmus+ 261,304 266,406 271,790 645,041

Podporné výdavky 3,920 3,996 4,077 9,676

07 01 02 01 Podporné výdavky na Erasmus+ 3,920 3,996 4,077 9,676

Operačné výdavky 257,384 262,410 267,713 635,365

07 03 01 01 Podpora vzdelávacej mobility jednotlivcov a skupín,
a spolupráce, začleňovania a rovnosti,
excelentnosti, tvorivosti a inovácie na úrovni
organizácií a politík v oblasti vzdelávania
a odbornej prípravy — Nepriame riadenie

184,731 188,338 192,145 456,018

07 03 01 02 Podpora vzdelávacej mobility jednotlivcov
a skupín, a spolupráce, začleňovania
a rovnosti, excelentnosti, tvorivosti a inovácie
na úrovni organizácií a politík v oblasti
vzdelávania a odbornej prípravy — Priame
riadenie

40,774 41,570 42,410 100,652

07 03 02 Podpora mobility v oblasti neformálneho
vzdelávania a informálneho učenia sa a aktívnej
účasti mladých ľudí, a spolupráce, začleňovania,
tvorivosti a inovácie na úrovni organizácií a politík
v oblasti mládeže

26,914 27,440 27,994 66,439
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Kód Názov 2024 2025 2026 2027

07 03 03 Podpora vzdelávacej mobility pracovníkov v športe
a spolupráce, začleňovania, tvorivosti a inovácie na
úrovni športových organizácií a športových politík

4,965 5,062 5,164 12,256

2.2.34 Tvorivá Európa 92,115 93,914 95,812 227,391

Podporné výdavky 2,600 2,650 2,700 2,750

07 01 04 01 Podporné výdavky na program Kreatívna Európa 2,600 2,650 2,700 2,750

Operačné výdavky 89,515 91,264 93,112 224,641

07 05 01 Podprogram Kultúra 29,540 30,117 30,727 74,132

07 05 02 Podprogram Media 51,919 52,933 54,005 130,292

07 05 03 Medzisektorový podprogram 8,056 8,214 8,380 20,217

2.2.352 Občania, rovnosť, práva a hodnoty 122,876 125,275 127,807 303,328

Operačné výdavky 122,876 125,275 127,807 303,328

07 06 01 Rovnosť a práva 20,613 20,750 20,916 48,592

07 06 02 Angažovanosť a účasť občanov na demokratickom
živote Únie

31,844 47,621 32,755 57,730

07 06 03 Daphne 19,959 20,425 20,939 49,489

07 06 04 Hodnoty Únie 50,460 36,479 53,197 147,517

4 Okruh 4: Migrácia a riadenie hraníc 154,000 157,000 160,000 383,000

4.0.211 Fond pre integrované riadenie hraníc (IBMF) –
Nástroj na riadenie hraníc a víza (BMVI)

154,000 157,000 160,000 383,000

Operačné výdavky 154,000 157,000 160,000 383,000

11 02 01 Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc
a vízovú politiku

154,000 157,000 160,000 383,000

SPOLU 1 689,999 1 724,000 1 758,000 4 183,000
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4.2. NextGenerationEU (odchýlka v porovnaní s technickou aktualizáciou finančného plánu)

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Názov Kód 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 –
2027

Okruh 1: Jednotný trh,
inovácie a digitálna
ekonomika

1 - 0,022 0,022 0,000

Horizont Európa 1.0.11 - 0,022 0,022 0,000

Podporné výdavky - 0,022 0,022 0,000

Externí zamestnanci
vykonávajúci program
Horizont Európa —
Nepriamy výskum

01 01 01 02 0,023 0,022 0,045

Ostatné výdavky na
riadenie pre program
Horizont Európa —
Nepriamy výskum

01 01 01 03 - 0,045 - 0,045

Európska výkonná
agentúra pre zdravie
a digitalizáciu —
Príspevok z programu
Horizont Európa

01 01 01 73

Európska výkonná
agentúra pre klímu,
infraštruktúru a životné
prostredie — Príspevok
z programu Horizont
Európa

01 01 01 74

Výkonná agentúra pre
Európsku radu pre
inováciu a MSP —
Príspevok z programu
Horizont Európa

01 01 01 76

Operačné výdavky

Klaster „Zdravie“ 01 02 02 10

Klaster „Digitalizácia,
priemysel a vesmír“ 01 02 02 40

Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ 01 02 02 50

Európska rada pre
inováciu 01 02 03 01

Fond InvestEU 1.0.21

Podporné výdavky
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Názov Kód 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 –
2027

Podporné výdavky na
Program InvestEU 02 01 10

Operačné výdavky

Záruka EÚ – z Fondu
InvestEU— Tvorba rezerv
pre spoločný rezervný
fond

02 02 02

Poradenské centrum
InvestEU, Portál InvestEU
a sprievodné opatrenia

02 02 03

Okruh 2: Súdržnosť,
odolnosť a hodnoty 2 - 2,500 - 2,500 - 3,650 - 8,650

Európsky fond
regionálneho rozvoja
(EFRR)

2.1.11

Podporné výdavky

Podporné výdavky na
Európsky fond
regionálneho rozvoja

05 01 01 01

Operačné výdavky

EFRR — Operačné
výdavky — Financovanie
v rámci iniciatívy
REACT-EU

05 02 05 01

EFRR — Operačná
technická pomoc —
Financovanie v rámci
iniciatívy REACT-EU

05 02 05 02

Európsky sociálny fond
plus+ (ESF+) 2.1.311

Podporné výdavky

Podporné výdavky na ESF
+ — Zdieľané riadenie 07 01 01 01

Operačné výdavky
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Názov Kód 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 –
2027

ESF — Operačné výdavky
— Financovanie v rámci
iniciatívy REACT-EU

07 02 05 01

ESF — Operačná
technická pomoc —
Financovanie v rámci
iniciatívy REACT-EU

07 02 05 02

FEAD — Operačné
výdavky — Financovanie
v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 06 01

Európsky mechanizmus
na podporu obnovy
a odolnosti (vrátane
Nástroja technickej
podpory)

2.2.21 - 2,500 - 2,500 - 3,650 - 8,650

Podporné výdavky - 2,500 - 2,500 - 3,650 - 8,650

Podporné výdavky na
Mechanizmus na
podporu obnovy
a odolnosti

06 01 01 02 - 2,500 - 2,500 - 3,650 - 8,650

Operačné výdavky

Mechanizmus na
podporu obnovy
a odolnosti — Nenávratná
pomoc

06 02 01

Mechanizmus Únie
v oblasti civilnej
ochrany (RescEU)

2.2.24

Podporné výdavky

Podporné výdavky na
mechanizmus Únie
v oblasti civilnej ochrany

06 01 04

Operačné výdavky

Mechanizmus Únie
v oblasti civilnej ochrany 06 05 01

Okruh 3: Prírodné
zdroje a životné
prostredie

3 3,706 3,706

Európsky
poľnohospodársky
fond pre rozvoj vidieka
(EPFRV)

3.2.12

Podporné výdavky
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Názov Kód 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 –
2027

Podporné výdavky na
Európsky
poľnohospodársky fond
pre rozvoj vidieka

08 01 02

Operačné výdavky

Typy intervencií v rámci
rozvoja vidieka
financované z Nástroja
Európskej únie na obnovu
(EURI)

08 03 01 03

EPFRV – Operačná
technická pomoc
financovaná z Nástroja
Európskej únie na obnovu
(EURI)

08 03 03

Fond na spravodlivú
transformáciu 3.2.22 3,706 3,706

Podporné výdavky 3,706 3,706

Podporné výdavky pre
Fond na spravodlivú
transformáciu

09 01 02 3,706 3,706

Operačné výdavky

Fond na spravodlivú
transformáciu (FST) —
Operačné výdavky

09 03 01

Fond na spravodlivú
transformáciu (FST) —
Operačná technická
pomoc

09 03 02

SPOLU 3,684 - 2,478 - 2,500 - 3,650 - 4,944

Z toho granty 3,684 - 2,478 -2,500 -3,650 -4,944

Z toho úvery
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4.3. NextGenerationEU (očakávané ročné splátky)

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Kód Názov 2024 2025 2026 2027

1 Okruh 1: Jednotný trh, inovácie
a digitálna ekonomika

13,585 10,155 7,794 5,361

1.0.11 Horizont Európa 13,085 9,655 7,294 4,861

Podporné výdavky 13,085 9,655 7,294 4,861

01 01 01 02 Externí zamestnanci vykonávajúci
program Horizont Európa —
Nepriamy výskum

2,225 2,290 2,336 2,406

01 01 01 03 Ostatné výdavky na riadenie pre
program Horizont Európa —
Nepriamy výskum

0,990 1,072 1,108 1,144

01 01 01 73 Európska výkonná agentúra pre
zdravie a digitalizáciu — Príspevok
z programu Horizont Európa

3,374 2,153 1,317 0,451

01 01 01 74 Európska výkonná agentúra pre klímu,
infraštruktúru a životné prostredie —
Príspevok z programu Horizont
Európa

2,503 1,595 0,976 0,331

01 01 01 76 Výkonná agentúra pre Európsku radu
pre inováciu a MSP — Príspevok
z programu Horizont Európa

3,993 2,545 1,557 0,529

Operačné výdavky

01 02 02 10 Klaster „Zdravie“

01 02 02 40 Klaster „Digitalizácia, priemysel
a vesmír“

01 02 02 50 Klaster „Klíma, energetika a mobilita“

01 02 03 01 Európska rada pre inováciu

1.0.21 Fond InvestEU 0,500 0,500 0,500 0,500

Podporné výdavky 0,500 0,500 0,500 0,500

02 01 10 Podporné výdavky na Program
InvestEU

0,500 0,500 0,500 0,500

Operačné výdavky

02 02 02 Záruka EÚ z Fondu InvestEU —
Tvorba rezerv pre spoločný rezervný
fond

02 02 03 Poradenské centrum InvestEU, portál
InvestEU a sprievodné opatrenia

2 Okruh 2: Súdržnosť, odolnosť
a hodnoty

16,365 13,935 14,008 12,935
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Kód Názov 2024 2025 2026 2027

2.1.11 Európsky fond regionálneho
rozvoja (EFRR)

Podporné výdavky

05 01 01 01 Podporné výdavky na Európsky fond
regionálneho rozvoja

Operačné výdavky

05 02 05 01 EFRR — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

05 02 05 02 EFRR — Operačná technická pomoc
— Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

2.1.311 Európsky sociálny fond (ESF)

Podporné výdavky

07 01 01 01 Podporné výdavky na ESF+ —
Zdieľané riadenie

Operačné výdavky

07 02 05 01 ESF — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 05 02 ESF — Operačná technická pomoc —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

07 02 06 01 FEAD — Operačné výdavky —
Financovanie v rámci iniciatívy
REACT-EU

2.2.21 Európsky mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti a Nástroj
technickej podpory

14,000 11,500 11,500 10,350

Podporné výdavky 14,000 11,500 11,500 10,350

06 01 01 02 Podporné výdavky na Mechanizmus na
podporu obnovy a odolnosti

14,000 11,500 11,500 10,350

Operačné výdavky

06 02 01 Mechanizmus na podporu obnovy
a odolnosti — Nenávratná podpora

2.2.24 Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany (RescEU)

2,365 2,435 2,508 2,585

Podporné výdavky 2,365 2,435 2,508 2,585

06 01 04 Podporné výdavky na mechanizmus
Únie v oblasti civilnej ochrany

2,365 2,435 2,508 2,585
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Kód Názov 2024 2025 2026 2027

Operačné výdavky

06 05 01 Mechanizmus Únie v oblasti civilnej
ochrany

3 Okruh 3: Prírodné zdroje a životné
prostredie

3,706

3.2.12 Európsky poľnohospodársky fond
pre rozvoj vidieka (EPFRV)

Podporné výdavky

08 01 02 Podporné výdavky na Európsky
poľnohospodársky fond pre rozvoj
vidieka

Operačné výdavky

08 03 01 03 Typy intervencií v rámci rozvoja
vidieka, ktoré sú financované
z Nástroja Európskej únie na obnovu
(EURI)

08 03 03 Európsky poľnohospodársky fond pre
rozvoj vidieka (EPFRV) – Operačná
technická pomoc financovaná
z Nástroja Európskej únie na obnovu
(EURI)

3.2.22 Fond na spravodlivú transformáciu 3,706

Podporné výdavky 3,706

09 01 02 Podporné výdavky pre Fond na
spravodlivú transformáciu

3,706

Operačné výdavky

09 03 01 Fond na spravodlivú transformáciu
(FST) — Operačné výdavky

09 03 02 Fond na spravodlivú transformáciu
(FST) — Operačná technická pomoc

SPOLU 33,656 24,090 21,802 18,296

Z toho granty 33,656 24,090 21,802 18,296

Z toho úvery
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4.4. Pridelenie prostriedkov podľa článku 15 ods. 3 nariadenia o rozpočtových pravidlách (odchýlka v porovnaní
s technickou aktualizáciou finančného plánu)

Pri prideľovaní prostriedkov podľa článku 15 ods. 3 nariadenia o rozpočtových pravidlách sa berie do úvahy spoločné vyhlásenie
z decembra 2020 o opätovnom použití finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená, v súvislosti s výskumným programom
bez toho, aby sa zmenila dohoda o schválených rozpočtoch na roky 2021, 2022 a 2023. Odchyľuje sa od dohody, pokiaľ ide
o navrhované riešenie financovania aktu o čipoch.

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Názov Kód 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 –
2027

Okruh 1: Jednotný trh,
inovácie a digitálna
ekonomika

1 - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 320,000

Horizont Európa 1.0.11 - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 320,000

Klaster „Zdravie“ 01 02 02 10

Klaster „Kultúra, tvorivosť
a inkluzívna spoločnosť“ 01 02 02 20

Klaster „Digitalizácia,
priemysel a vesmír“ 01 02 02 40 - 89,472 - 87,248 - 87,393 - 83,149 - 347,262

Klaster „Digitalizácia,
priemysel a vesmír“ —
Spoločný podnik pre čipy

01 02 02 42 26,059 19,939 20,338 8,663 74,999

Klaster „Klíma, energetika
a mobilita“ 01 02 02 50 - 16,587 - 12,691 - 12,945 - 5,514 - 47,737

Klaster „Potraviny,
biohospodárstvo,
prírodné zdroje,
poľnohospodárstvo
a životné prostredie“

01 02 02 60

SPOLU - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 80,000 - 320,000
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4.5. Pridelenie prostriedkov podľa článku 15 ods. 3 nariadenia o rozpočtových pravidlách (celkové sumy v návrhu
rozpočtu)

(v mil. EUR, v bežných cenách, údaje zaokrúhlené na najbližšiu tisícinu)

Kód Názov 2024 2025 2026 2027

1 Okruh 1: Jednotný trh, inovácie
a digitálna ekonomika

95,259 72,888 74,345 31,668

1.0.11 Horizont Európa 95,259 72,888 74,345 31,668

Operačné výdavky 95,259 72,888 74,345 31,668

01 02 02 10 Klaster „Zdravie“

01 02 02 20 Klaster Kultúra, tvorivosť a inkluzívna
spoločnosť

19,052 14,578 14,869 6,334

01 02 02 40 Klaster „Digitalizácia, priemysel
a vesmír“

47,683 36,485 37,214 15,852

01 02 02 42 Klaster „Digitalizácia, priemysel
a vesmír“ – Spoločný podnik pre čipy

26,059 19,939 20,338 8,663

01 02 02 50 Klaster „Klíma, energetika a mobilita“ 2,465 1,886 1,924 0,819

01 02 02 60 Klaster „Potraviny, biohospodárstvo,
prírodné zdroje, poľnohospodárstvo
a životné prostredie“

SPOLU 95,259 72,888 74,345 31,668
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1. VŠEOBECNÉ POSÚDENIE

Prognóza príjmov v návrhu rozpočtu na rok 2024 vychádza z rozhodnutia Rady 2020/2053 zo 14. decembra 2020 o systéme vlastných
zdrojov Európskej únie (1) (ďalej len „RVZ 2020“). Je podrobne uvedená v nasledujúcej tabuľke spolu s porovnaním s rozpočtom na rok
2023 vrátane návrhov opravného rozpočtu č. 1 (2) a č. 2 (3).

RVZ 2020 nadobudlo účinnosť 1. júna 2021 po schválení všetkými členskými štátmi v súlade s ich vnútroštátnymi ústavnými
požiadavkami. V RVZ 2020 sa vymedzuje nový systém vlastných zdrojov, ktorý zahŕňa zavedenie nového vlastného zdroja založeného
na nerecyklovanom odpade z plastových obalov.

Financovanie návrhu rozpočtu (NR) na rok 2024

Hlava Príjmy
B2023

(vrátane NOR č. 1 a NOR
č. 2)

DB 2024 Percentuálna zmena
2024 – 2023

1 Vlastné zdroje:
— Clá
— DPH
— Plasty
— GNI

21 590 300 000
20 719 666 800
6 376 668 800

105 367 048 978

24 620 400 000
23 616 137 250
7 093 555 280

81 720 010 348

+14,03%
+13,98%
+11,24%
-22,44%

Medzisúčet (Hlava 1) 154 053 684 578 137 050 102 878 -11,04%

2 Prebytky, zostatky a úpravy 2 519 010 950 p.m. neuvádza sa

3 Administratívne príjmy 1 894 666 175 2 055 263 481 +8,48%

4 Finančné príjmy, úroky z omeškania
a pokuty

120 825 000 121 743 500 +0,76%

5 Rozpočtové záruky, operácie prijímania
a poskytovania úverov

p.m. p.m. neuvádza sa

6 Príjmy, príspevky a náhrady súvisiace
s politikami Únie

10 060 483 262 3 826 268 158 -61,97%

Medzisúčet (Hlavy 2 – 6) 14 594 985 387 6 003 275 139 -58,87%

Celkový súčet 168 648 669 965 143 053 378 017 -15,18%

Rozpočet je financovaný z vlastných zdrojov a iných príjmov. Celková výška vlastných zdrojov potrebná na financovanie rozpočtu sa
stanoví odpočítaním iných príjmov od celkových výdavkov. Výška vlastných zdrojov (hlava 1 na strane príjmov rozpočtu) potrebných
na financovanie platobných rozpočtových prostriedkov v návrhu rozpočtu na rok 2024 zodpovedá 0,77 % hrubého národného
dôchodku (HND) EÚ. V RVZ 2020 je stanovený celkový strop vlastných zdrojov na rok 2024 na úrovni 1,40 % celkového HND
členských štátov a maximálna výška záväzkov na úrovni 1,46 % HND. Oba stropy sa dočasne zvyšujú o 0,6 percentuálneho bodu na
účely pokrytia všetkých záväzkov Únie spojených s finančnými prostriedkami, ktoré si Únia vypožičia na nástroj NextGenerationEU, až
do zániku všetkých týchto záväzkov, najneskôr však do 31. decembra 2058.

(1) Ú. v. EÚ L 424, 15.12.2020, s. 1.
(2) COM(2023) 150 zo 16. marca 2023.
(3) COM(2023) 250 z 12. apríla 2023.
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Rozdelenie podľa druhu príjmov (v mil. EUR)

Druh príjmov

B2023
(vrátane NOR č. 1 a NOR č. 2)

DB 2024 Rozdiel (NR 2024 – R 2023)

v mil. EUR % v mil. EUR % v mil. EUR %

Clá (čistá suma) 21 590,3 12,8% 24 620,4 17,2% 3 030,1 +14,0%

Zdroj založený na
DPH

20 719,7 12,3% 23 616,1 16,5% 2 896,5 +14,0%

Zdroj založený na
odpade z plastových
obalov

6 376,7 3,8% 7 093,6 5,0% 716,9 +11,2%

Zdroj založený na
HND

105 367,0 62,5% 81 720,0 57,1% - 23 647,0 -22,4%

Iné príjmy 14 595,0 8,7% 6 003,3 4,2% - 8 591,7 -58,9%

Spolu 168 648,7 100,0% 143 053,4 100,0% - 25 595,3 -15,2%

Prvým vlastným zdrojom sú clá, tzv. tradičné vlastné zdroje (1). Členské štáty si ponechávajú 25 % ciel na pokrytie nákladov na výber.

Druhý vlastný zdroj vyplýva z uplatnenia jednotnej sadzby na základy dane z pridanej hodnoty (DPH) členských štátov. V článku 2
ods. 1 písm. b) RVZ 2020 sa stanovuje jednotná sadzba vo výške 0,30 %. Základy DPH sú ohraničené (obmedzené) na úrovni 50 %
základu HND daného členského štátu.

Tretí vlastný zdroj je výsledkom uplatňovania jednotnej sadzby výberu, a to 0,80 EUR za kilogram, na hmotnosť nerecyklovaného
odpadu z plastových obalov vzniknutého v každom členskom štáte.

Štvrtý, tzv. vyrovnávací, vlastný zdroj vyplýva z uplatnenia jednotnej sadzby na základy HND členských štátov a vypočíta sa tak, aby
pokryl všetky výdavky, ktorých financovanie nie je zabezpečené ostatnými zdrojmi. Na Dánsko, Nemecko, Holandsko, Rakúsko
a Švédsko sa v období 2021 – 2027 uplatňuje hrubé zníženie ich ročných príspevkov založených na HND („paušálne zníženia HND“)
indexované mierou inflácie.

(1) Odvody z produkcie cukru sa od roku 2018 viac neuplatňujú [článok 124 nariadenia (EÚ) č. 1308/2013].
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2. PROGNÓZY VLASTNÝCH ZDROJOV NA ROK 2024

Poradný výbor pre vlastné zdroje (ACOR) schválil 25. mája 2023 prognózy tradičných vlastných zdrojov, ako aj základy DPH,
nerecyklovaného odpadu z plastových obalov a HND na rok 2024. Na zasadnutí boli prítomní zástupcovia 27 členských štátov
a Komisie. Tieto prognózy boli zahrnuté do návrhu rozpočtu na rok 2024. Metodika Komisie použitá na vypracovanie prognóz je
vysvetlená ďalej. Konečné schválené prognózy sú obyčajne výsledkom kompromisu medzi prognózami Komisie a prognózami
členských štátov.

Prognózy Komisie týkajúce sa príjmov vychádzajú z hospodárskej prognózy Komisie z jari 2023 (1), v ktorej sa uvádza mierne lepší
výhľad pre hospodárstvo v kontexte pretrvávajúcich výziev. Hospodárstvo EÚ by malo v tomto a budúcom roku dosiahnuť mierny rast.
Napriek náročnému globálnemu kontextu sa európske hospodárstvo vyhlo recesii a naďalej preukazuje odolnosť. To sa do veľkej miery
dosiahol vďaka politikám, ktoré zaviedla EÚ a jej členské štáty. Diverzifikácia zdrojov energie a investície do infraštruktúry, ktorých
cieľom bolo riešiť nedostatky v dodávkach plynu a posilniť energiu z obnoviteľných zdrojov a ku ktorým prispel aj Mechanizmus na
podporu obnovy a odolnosti, priniesli výsledky. Nižšie ceny energií, zmierňovanie obmedzení dodávok a silný pracovný trh podporili
v prvom štvrťroku 2023 mierny rast. Vzhľadom na tento začiatok roka, ktorý bol lepší, než sa očakávalo, sa vyhliadky rastu
hospodárstva EÚ mierne zvyšujú na 1,0 % v roku 2023 (z 0,8 % predpokladaných v prognóze zo zimy 2023 (2)) a na 1,7 % v roku
2024 (v porovnaní s 1,6 % v zimnej prognóze). Revízie pre eurozónu smerom nahor majú podobný rozsah – v súčasnosti sa očakáva,
že rast HDP bude na úrovni 1,1 % v roku 2023 a 1,6 % v roku 2024. V dôsledku pretrvávajúcich základných cenových tlakov bola aj
celková inflácia v eurozóne v porovnaní so zimou revidovaná smerom nahor, a to na 5,8 % v roku 2023 a 2,8 % v roku 2024. Výrazne
nižšie ceny energií sa premietajú do hospodárstva, čím sa znižujú výrobné náklady podnikov. Spotrebitelia takisto zaznamenávajú
pokles účtov za energiu, hoci sa predpokladá, že súkromná spotreba zostane utlmená, keďže rast miezd zaostáva za infláciou.

Zatiaľ čo výhľad v ústrednom scenári jarnej prognózy Komisie sa od minulej zimy výrazne nezmenil, riziká poklesu hospodárskeho
výhľadu sa zvýšili. Hlavným rizikom sa ukázala byť pretrvávajúca jadrová inflácia. Riziká súvisiace s vonkajším prostredím EÚ zostávajú
zvyčajne vysoké, pričom po turbulenciách bankového sektora alebo v súvislosti so širším geopolitickým napätím vznikajú nové neistoty.
A napokon možno konštatovať, že pretrváva neistota vyplývajúca z pokračujúcej invázie Ruska na Ukrajinu.

2.1. Tradičné vlastné zdroje

Prognóza TVZ vychádza z prognóz dovozu z krajín mimo EÚ. Celkový výhľad rastu svetového obchodu je slabý. Okrem toho
geopolitické napätie ovplyvňuje obchodnú politiku a rastie využívanie necolných obchodných obmedzení. Celkovo sa predpokladá, že
tempo rastu celkového dovozu klesne z 5,6 % v roku 2022 na len 1,9 % v roku 2023 a následne sa v roku 2024 zotaví na 3,3 %.

Predpokladá sa, že celková výška ciel, ktoré má v roku 2024 vybrať 27 členských štátov EÚ, bude predstavovať 24 620,4 mil. EUR (po
odpočítaní 25 %, ktoré si členské štáty ponechávajú ako náklady na výber). V porovnaní s prognózou uvedenou v rozpočte na rok 2023
(t. j. 21 590,3 mil. EUR) to predstavuje nárast o 14,0 %. Prognózy ciel, ktoré sa vyberú v roku 2024, sú založené na tradičnej metóde
vypracovania prognóz ACOR uplatnenej na revidovanú prognózu na rok 2023 (23 730,1 mil. EUR): odhadované clá pre jednotlivé
členské štáty za rok 2023 sa vynásobia ich predpokladanou mierou rastu (3) dovozu tovaru z krajín mimo EÚ v rokoch 2023 – 2024
(pre EÚ ako celok +3,66 %), pričom sa predpokladá konštantná priemerná sadzba.

Prognóza na rok 2023 založená na predpokladanom vývoji dovozu z krajín mimo EÚ je nižšia ako metóda extrapolácie, ktorá vychádza
z TVZ skutočne vybraných v prvých mesiacoch roka 2023. Komisia uplatňuje pri revízii prognózy TVZ na rok 2023 konzervatívny
prístup s cieľom zabezpečiť riadne rozpočtové riadenie. Prognóza ciel, ktoré sa majú vybrať v roku 2023, znížená o 25 % nákladov na
výber, je však teraz o 9,9 % vyššia ako suma zahrnutá do rozpočtu na rok 2023 (+ 2 139,8 mil. EUR). Vplyv aktualizovaných prognóz
sa zahrnie do osobitného návrhu opravného rozpočtu.

(1) Európska komisia, 2023, European Economic Forecast Spring 2023 (Európska hospodárska prognóza z jari 2023), European Economy, Institutional
Paper 200.

(2) Európska komisia, 2023, European Economic Forecast Winter 2023 (Európska hospodárska prognóza zo zimy 2023), European Economy,
Institutional Paper 194.

(3) Podľa hospodárskej prognózy Európskej komisie z jari 2023.
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2.2. Základy dane z pridanej hodnoty (DPH)

Neobmedzený základ DPH pre EÚ27 sa na rok 2024 odhaduje na 7 909 213,8 mil. EUR. V porovnaní s prognózou vo výške
6 925 198,0 mil. EUR, ktorá bola použitá ako základ v rozpočte na rok 2023, to predstavuje nárast o 14,2 %.

V piatich členských štátoch (Chorvátsko, Cyprus, Luxembursko, Malta, a Poľsko) sa v roku 2024 obmedzí základ DPH na 50 % ich
príslušného základu HND.

Predpokladá sa, že obmedzený základ DPH bude teda pre EÚ27 v roku 2024 predstavovať 7 872 045,8 mil. EUR. V porovnaní
s prognózou vo výške 6 906 555,6 mil. EUR, ktorá bola použitá ako základ v rozpočte na rok 2023, to predstavuje nárast o 14,0 %.

V článku 2 ods. 1 písm. b) RVZ 2020 (1) sa stanovuje jednotná sadzba vo výške 0,30 %.

Pre každý členský štát sa základ DPH na rok 2024 odhadol na základe posledného dostupného odhadu alebo výkazu základu DPH
predloženého Komisii (t. j. odhadu na rok 2022 alebo výkazu za rok 2021), na ktorý sa uplatnila vážená priemerná odhadovaná miera
rastu (2) reprezentatívneho súhrnu pozostávajúceho z výdavkov na konečnú súkromnú spotrebu, čistých verejných nákupov tovarov
a služieb a tvorby hrubého fixného kapitálu vo verejnom sektore.

2.3. Základy nerecyklovaného odpadu z plastových obalov

Predpokladá sa, že nerecyklovaný odpad z plastových obalov v EÚ bude v roku 2024 predstavovať 9 756 010,6 tony.

Odhad tohto základu vlastného zdroja vyplýva z rozdielu medzi odpadom z plastových obalov a jeho recyklovaným množstvom.
Komisia prognózovala odpad z plastových obalov uplatnením ročnej miery rastu HND v stálych cenách (3) na najnovšie výsledné údaje
o odpade z plastových obalov (za roku 2020 v prípade väčšiny členských štátov a za rok 2019 v prípade Bulharska, Grécka a Poľska).

Pokiaľ ide o miery recyklácie členských štátov, predpokladá sa, že bude dochádzať k lineárnej konvergencii medzi mierou recyklácie na
základe najnovších dostupných výsledných údajov (za rok 2020 v prípade väčšiny členských štátov a za rok 2019 v prípade Bulharska,
Grécka a Poľska) a cieľom EÚ recyklovať 50 % odpadu z plastových obalov, ktorý sa má dosiahnuť do roku 2025. Zvýšenie miery
recyklácie je však obmedzené na 2 percentuálne body ročne, aby sa zabezpečila realistická konvergencia. Miera recyklácie členských
štátov, ktoré už dosiahli alebo prekročili cieľ v rokoch 2019/2020, sa udržiava na konštantnej úrovni.

2.4. Základy hrubého národného dôchodku (HND)

Predpokladá sa, že základ HND bude pre EÚ27 v roku 2024 predstavovať 17 727 479,4 mil. EUR. V porovnaní s prognózou vo výške
16 299 159,8 mil. EUR, ktorá bola použitá ako základ v rozpočte na rok 2023, to predstavuje nárast o 8,8 %. Sadzba výberu, ktorá sa
má v roku 2024 uplatniť na základ HND každého členského štátu na financovanie tej časti rozpočtu, ktorá nie je pokrytá inými
zdrojmi, predstavuje 0,46 %.

Predpokladaný základ HND na rok 2024 sa pre každý členský štát stanovil na základe posledného odhadu alebo výkazu základu HND
predloženého Komisii (t. j. odhadu na rok 2022 alebo výkazu za rok 2021), na ktorý sa uplatnila predpokladaná miera rastu (4) HND.

(1) Ú. v. EÚ L 424, 15.12.2020, s. 1.
(2) Ako ju uverejnila Komisia v hospodárskej prognóze z jari 2023.
(3) Ako ju uverejnila Komisia v hospodárskej prognóze z jari 2022.
(4) Ako ju uverejnila Komisia v hospodárskej prognóze z jari 2023.
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2.5. Platby vlastných zdrojov zo strany členských štátov

Rozdelenie celkových platieb vlastných zdrojov potrebných na financovanie rozpočtu na rok 2024 medzi členské štáty je výsledkom
rozpočtovej prognózy tradičných vlastných zdrojov a výpočtov založených na prognózach základov DPH, odpadu z plastových obalov
a HND.

Platby vlastných zdrojov podľa jednotlivých členských štátov sú uvedené ďalej v tabuľke.

V zásade bude 27 členských štátov každý mesiac od januára do decembra 2024 odvádzať jednu dvanástinu ročnej sumy zdrojov
založených na odpade z plastových obalov, DPH a HND, ktoré sú uvedené v tabuľke financovania rozpočtu na rok 2024. Komisia však
môže požiadať členské štáty, aby presunuli mesačné platby do prvých šiestich mesiacov roka, čo by viedlo k zodpovedajúcemu zníženiu
v neskoršom období roka.

Pokiaľ ide o tradičné vlastné zdroje, členské štáty odvedú 75 % skutočne vybranej sumy a zostávajúcich 25 % si ponechajú ako náklady
na výber. Skutočné sumy vybraných tradičných vlastných zdrojov sa môžu líšiť od súm pôvodne prognózovaných v rozpočte
a uvedených v tabuľke týkajúcej sa financovania rozpočtu. Prognóza celkovej výšky tradičných vlastných zdrojov EÚ uvedená v tabuľke
slúži len ako odhad a pomáha stanoviť celkovú sumu „vyrovnávacieho zdroja“ EÚ – zdroja založeného na HND, ktorá sa má vybrať.
Pokiaľ ide o ostatné vlastné zdroje, sumy v tabuľke predstavujú presné celkové sumy, ktoré sa majú použiť ako základ pre mesačnú
žiadosť o finančné prostriedky.
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Súhrnný prehľad financovania všeobecného rozpočtu podľa druhu vlastného zdroja a podľa členského štátu – NR 2024 (v EUR)

V EUR

Členský štát

Tradičné vlastné zdroje (TVZ) Vlastné zdroje založené na odpade z plastových obalov, DPH a HND

Celkové vlastné zdrojeČisté odvody
z produkcie cukru

(75 %)
Čisté clá (75 %)

Celkové čisté
tradičné vlastné
zdroje (75 %)

Náklady na výber
(25 % z hrubej sumy

TVZ)

Vlastné zdroje
založené na DPH

Vlastný zdroj
založený na odpade
z plastových obalov

Vlastné zdroje
založené na HND

Paušálne zníženia
HND a ich

financovanie

Celkové „národné
príspevky“

Podiel na celkových
„národných

príspevkoch“ (%)

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (5) + (6) +(7) + (8) (10) (11) = (3) + (9)

Belgicko p.m. 2 252 900 000 2 252 900 000 750 966 667 737 421 900 168 385 280 2 790 343 195 304 781 626 4 000 932 001 3,56% 6 253 832 001

Bulharsko p.m. 179 700 000 179 700 000 59 900 000 145 783 200 40 666 480 454 752 391 49 671 371 690 873 442 0,61% 870 573 442

Česká republika p.m. 487 600 000 487 600 000 162 533 333 414 357 900 89 341 200 1 523 031 351 166 356 588 2 193 087 039 1,95% 2 680 687 039

Dánsko p.m. 456 900 000 456 900 000 152 300 000 493 449 000 139 452 480 1 855 365 158 - 239 948 100 2 248 318 538 2,00% 2 705 218 538

Nemecko p.m. 4 987 900 000 4 987 900 000 1 662 633 334 5 601 518 100 1 420 590 080 20 365 060 053 - 2 085 398 033 25 301 770 200 22,50% 30 289 670 200

Estónsko p.m. 68 300 000 68 300 000 22 766 667 59 420 700 20 576 800 189 587 417 20 708 120 290 293 037 0,26% 358 593 037

Írsko p.m. 556 200 000 556 200 000 185 400 000 393 378 600 191 545 520 1 985 192 602 216 837 209 2 786 953 931 2,48% 3 343 153 931

Grécko p.m. 355 600 000 355 600 000 118 533 333 286 837 200 69 539 840 1 077 471 349 117 689 276 1 551 537 665 1,38% 1 907 137 665

Španielsko p.m. 2 227 500 000 2 227 500 000 742 500 000 2 153 248 500 675 183 040 6 872 092 239 750 620 014 10 451 143 793 9,30% 12 678 643 793

Francúzsko p.m. 2 334 400 000 2 334 400 000 778 133 333 4 327 428 300 1 505 388 000 13 841 840 637 1 511 906 745 21 186 563 682 18,84% 23 520 963 682

Chorvátsko p.m. 63 300 000 63 300 000 21 100 000 116 300 700 23 872 880 357 414 768 39 039 447 536 627 795 0,48% 599 927 795

Taliansko p.m. 2 711 800 000 2 711 800 000 903 933 333 2 824 204 200 842 456 480 9 852 593 082 1 076 172 045 14 595 425 807 12,98% 17 307 225 807

Cyprus p.m. 41 400 000 41 400 000 13 800 000 42 318 300 5 563 360 130 052 402 14 205 271 192 139 333 0,17% 233 539 333

Lotyšsko p.m. 68 900 000 68 900 000 22 966 667 63 195 000 17 228 640 207 863 864 22 704 407 310 991 911 0,28% 379 891 911

Litva p.m. 169 800 000 169 800 000 56 600 000 102 081 000 24 680 480 352 211 234 38 471 079 517 443 793 0,46% 687 243 793

Luxembursko p.m. 16 600 000 16 600 000 5 533 333 87 564 000 12 220 720 269 101 276 29 393 203 398 279 199 0,35% 414 879 199

Maďarsko p.m. 258 700 000 258 700 000 86 233 333 283 140 300 249 723 040 978 225 271 106 848 896 1 617 937 507 1,44% 1 876 637 507

Malta p.m. 23 300 000 23 300 000 7 766 667 26 954 550 10 333 540 82 836 597 9 048 017 129 172 704 0,11% 152 472 704

Holandsko p.m. 3 648 800 000 3 648 800 000 1 216 266 667 1 461 809 400 235 620 800 4 808 123 806 - 1 730 109 345 4 775 444 661 4,25% 8 424 244 661
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V EUR

Členský štát

Tradičné vlastné zdroje (TVZ) Vlastné zdroje založené na odpade z plastových obalov, DPH a HND

Celkové vlastné zdrojeČisté odvody
z produkcie cukru

(75 %)
Čisté clá (75 %)

Celkové čisté
tradičné vlastné
zdroje (75 %)

Náklady na výber
(25 % z hrubej sumy

TVZ)

Vlastné zdroje
založené na DPH

Vlastný zdroj
založený na odpade
z plastových obalov

Vlastné zdroje
založené na HND

Paušálne zníženia
HND a ich

financovanie

Celkové „národné
príspevky“

Podiel na celkových
„národných

príspevkoch“ (%)

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (5) + (6) +(7) + (8) (10) (11) = (3) + (9)

Rakúsko p.m. 294 000 000 294 000 000 98 000 000 712 036 500 169 278 320 2 343 126 893 - 407 386 504 2 817 055 209 2,51% 3 111 055 209

Poľsko p.m. 1 510 200 000 1 510 200 000 503 400 000 1 182 660 600 516 044 560 3 634 547 032 396 991 724 5 730 243 916 5,10% 7 240 443 916

Portugalsko p.m. 278 800 000 278 800 000 92 933 333 390 543 000 186 457 840 1 222 270 017 133 505 242 1 932 776 099 1,72% 2 211 576 099

Rumunsko p.m. 348 500 000 348 500 000 116 166 667 376 105 200 220 467 600 1 606 821 715 175 508 782 2 378 903 297 2,12% 2 727 403 297

Slovinsko p.m. 272 400 000 272 400 000 90 800 000 99 776 700 17 535 420 311 909 658 34 069 047 463 290 825 0,41% 735 690 825

Slovenská
republika

p.m. 140 500 000 140 500 000 46 833 333 171 549 300 28 426 720 589 642 771 64 405 082 854 023 873 0,76% 994 523 873

Fínsko p.m. 220 200 000 220 200 000 73 400 000 335 376 000 87 507 440 1 330 394 556 145 315 392 1 898 593 388 1,69% 2 118 793 388

Švédsko p.m. 646 200 000 646 200 000 215 400 000 727 679 100 125 468 720 2 688 139 014 - 961 406 601 2 579 880 233 2,29% 3 226 080 233

Spolu p.m. 24 620 400 000 24 620 400 000 8 206 800 000 23 616 137 250 7 093 555 280 81 720 010 348 0 112 429 702 878 100,00% 137 050 102 878
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3. INÉ PRÍJMY

3.1. Prehľad

V hlave 2 sú zahrnuté prvky, ako sú prebytky, zostatky a úpravy, najmä:

— možný prebytok z roku 2023, s ktorým sa bude nakladať v súlade s nariadením o rozpočtových pravidlách, vo fáze NR sa navrhuje
ako položka p.m. (t. j. neuvedie sa konkrétna suma),

— saldo vlastných zdrojov založených na DPH za rok n-1 a korekcie sáld DPH za predchádzajúce roky. Saldo tvorí rozdiel medzi
predbežnými platbami a sumou, ktorá má byť uhradená podľa skutočných základov oznámených Komisii do 31. júla roku n. Saldo
môže byť pozitívne alebo negatívne,

— saldo dodatočného zdroja (zdroj založený na HND) za rok n-1 a korekcie sáld za predchádzajúce roky. Saldo tvorí rozdiel medzi
predbežnými platbami a sumou, ktorá má byť uhradená podľa údajov o skutočnom HND zaslaných Komisii do 1. októbra roku n.
Saldo môže byť pozitívne alebo negatívne,

— saldo zdroja založeného na odpade z plastových obalov za rok n-2 a korekcie sáld za predchádzajúce roky. Saldo tvorí rozdiel medzi
predbežnými platbami a sumou, ktorá má byť uhradená podľa skutočných základov oznámených Komisii do 31. júla roku n. Saldo
môže byť pozitívne alebo negatívne,

— výsledky výpočtu započítavania úprav vlastných zdrojov založených na DPH, odpade z plastových obalov a HND z predchádzajúcich
rozpočtových rokov,

— vzhľadom na prerozdelenie celkovej sumy úprav zdrojov založených na DPH, odpade z plastových obalov a HDP sa v prípade čistého
salda zdrojov založených na DPH, odpade z plastových obalov a HDP navrhuje uviesť zápis p.m.

Hlava 3 zodpovedá administratívnym príjmom. Zahŕňa najmä zrážky z odmien zamestnancov, medzi ktoré patria výnosy z dane
z miezd a dôchodkov, príspevky zamestnancov do dôchodkového systému, prevod alebo odkúpenie dôchodkových práv
zamestnancami a výnosy z osobitného príspevku zo mzdy, ako aj príjmy súvisiace s majetkom a príjmy z dodávok tovaru, poskytovania
služieb a uskutočnenia stavebných prác.

Hlava 4 zodpovedá finančným príjmom, úrokom z omeškania a pokutám. Zahŕňa najmä príjmy z investícií, poskytnutých úverov
a bankových účtov a rôznych typov úrokov. Zahŕňa aj úroky spojené s akýmkoľvek omeškaním platieb vlastných zdrojov členskými
štátmi. V tejto hlave sú zahrnuté aj pokuty, ktoré môže Komisia uložiť podnikom či skupinám podnikov za nerešpektovanie zákazov
alebo nesplnenie si povinností vyplývajúcich z pravidiel hospodárskej súťaže alebo pravidiel v oblasti dopravy, ako aj pokuty v rámci
správy hospodárskych záležitostí Únie.

Hlava 5 zodpovedá príjmom spojeným s operáciami vypožičiavania si prostriedkov a poskytovania úverov a so súvisiacimi zárukami
z rozpočtu EÚ. V tejto hlave sa zaznamenávajú aj príspevky členských štátov na bonifikáciu úrokov v rámci MFA+.

Hlava 6 zahŕňa všetky druhy príjmov, príspevkov a náhrad súvisiacich s politikami Únie. Táto hlava zodpovedá štruktúre použitej na
výdavkovej strane rozpočtu a odzrkadľuje rôzne politiky EÚ. Zahŕňa jednotný trh, inovácie a digitálnu ekonomiku, súdržnosť, odolnosť
a hodnoty, prírodné zdroje a životné prostredie, migráciu a riadenie hraníc, bezpečnosť a obranu, susedstvo a svet. Zahŕňa aj niektoré
ďalšie príspevky, ako je príspevok štátov EZVO, príspevky do inovačného fondu a mechanizmov solidarity.

V hlave 6 sú zahrnuté aj príspevky Spojeného kráľovstva do rozpočtu EÚ v rámci dohody o vystúpení Spojeného kráľovstva z Európskej
únie (1) a v rámci dohody o obchode a spolupráci.

(1) Dohoda o vystúpení Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska z Európskej únie a z Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu
(Ú. v. EÚ L 29, 31.1.2020, s. 7).
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3.2. Príspevok Spojeného kráľovstva na rok 2024

Na základe článku 148 dohody o vystúpení Spojeného kráľovstva z Európskej únie Spojené kráľovstvo uskutoční v prospech Únie platby
na pokrytie svojho podielu neuhradených záväzkov pred rokom 2021, ktoré sa majú vyplatiť v roku 2024, ako aj svojho podielu na
záväzkoch Únie (ako sú napríklad dôchodky) a na podmienených finančných záväzkoch. Celkový príspevok Spojeného kráľovstva bude
zahŕňať aj platby, ktoré má Únia uskutočniť v prospech Spojeného kráľovstva v súvislosti s korekciami a úpravami vlastných zdrojov
týkajúcimi sa rozpočtových rokov do roku 2021.

Podiel Spojeného kráľovstva (1) sa vypočíta ako pomer medzi vlastnými zdrojmi, ktoré sprístupnilo Spojené kráľovstvo v rokoch 2014
až 2020, a vlastnými zdrojmi, ktoré sprístupnili počas uvedeného obdobia všetky členské štáty a Spojené kráľovstvo. Konečný podiel
Spojeného kráľovstva bol stanovený na 12,43 %.

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené prvky odhadovaného príspevku Spojeného kráľovstva, ktoré sú v tejto fáze známe. Výpočet sumy,
ktorá sa má do rozpočtu EÚ zahrnúť v roku 2024, zohľadňuje spôsoby platby stanovené v článku 148 dohody o vystúpení.

Odkaz na článok dohody o vystúpení 2024

Celkový predbežný príspevok Spojeného
kráľovstva na rok 2024, z toho:

3 871 679 363

1. Neuhradené záväzky pred rokom 2021 Čl. 140 4 989 327 969

2. Záväzky/dôchodky Únie* Čl. 142 311 423 222

3. Korekcie a úpravy vlastných zdrojov, z toho: - 1 377 493 321

3.1. Prebytok/deficit v roku 2020 Čl. 136 ods. 3 písm. a) neuvádza sa

3.2. Aktualizácia korekcie pre Spojené kráľovstvo Čl. 136 neuvádza sa

3.3. DPH a HND Čl. 136 - 1 377 493 321

3.4. TOR Čl. 136, čl. 140 ods. 4 p.m.

4. Pokuty Čl. 141 - 8 055 249

5. Podmienené záväzky, z toho: p.m.

5.1. ELM, EFSI, EFSD, úvery (záručné fondy) Čl. 143 p.m.

5.2. Finančné nástroje Čl. 144 p.m.

5.3. Právne spory (vrátane pokút) Čl. 147 p.m.

6. Čisté aktíva ESUO Čl. 145 - 36 874 795

7. Investície EIF Čl. 146 - 6 648 463

8. Prístup k sieťam/systémom/databázam** Čl. 49 ods. 2, čl. 50 a 53, čl. 62 ods. 2, čl. 63
ods. 1 písm. e), čl. 63 ods. 2, čl. 99 ods. 3, čl. 100

ods. 2.

p.m.

* – suma 282 mil. EUR sa zahrnie do rozpočtu EÚ ako pripísané príjmy
** – má sa zahrnúť do rozpočtu EÚ ako pripísané príjmy

(1) Podľa článku 136 ods. 3 písm. a) a c) a článkov 140 až 147 dohody o vystúpení.
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3.3. Pokuty za porušovanie pravidiel hospodárskej súťaže

Definícia

Pokuty za porušovanie pravidiel hospodárskej súťaže ukladá Komisia podnikom, ktoré porušujú pravidlá EÚ v oblasti hospodárskej
súťaže. Po tom, ako Komisia pokuty uloží, sa podnik:

— buď neodvolá na Súdnom dvore Európskej únie a pokuty sa stanú konečnými a splatnými do troch mesiacov od doručenia listu,
ktorým sa oznamuje rozhodnutie o uložení pokuty, alebo

— odvolá na Súdnom dvore Európskej únie a pokuty sa preto nestanú konečnými. Podniky, ktorým bola uložená pokuta, musia do
skončenia súdneho konania takéto pokuty predbežne uhradiť alebo musia zložiť prijateľnú finančnú záruku (článok 108 nariadenia
o rozpočtových pravidlách).

Po uhradení sa konečné pokuty za porušovanie pravidiel hospodárskej súťaže zaznamenajú v rozpočte EÚ ako rozpočtové príjmy.
Predbežné platby sa nezahŕňajú do rozpočtu (článok 107 ods. 1 nariadenia o rozpočtových pravidlách), až kým sa pokuty nestanú
konečnými na konci súdneho konania.

Zahrnutie do rozpočtu

Podľa článku 107 ods. 2 nariadenia o rozpočtových pravidlách sa sumy konečných pokút zahrnú do rozpočtu čo najskôr. Za náležite
odôvodnených výnimočných okolností alebo ak k vyčerpaniu všetkých opravných prostriedkov dôjde po 1. septembri aktuálneho
rozpočtového roka, sa tieto sumy môžu zahrnúť do rozpočtu na nasledujúci rozpočtový rok. V súlade s týmto pravidlom sa sumy
konečných pokút uhradených v roku 2023 zahrnú do rozpočtu EÚ na rok 2023 prostredníctvom opravného rozpočtu.

Pokuty, ktoré boli Komisii uhradené predbežne, sa nemôžu považovať za rozpočtové príjmy v roku, v ktorom došlo k predbežnej platbe.
Komisia musí až do vynesenia konečného rozsudku spravovať tieto finančné prostriedky a v prípade, že dôjde k zrušeniu alebo zníženiu
pokút, byť pripravená vrátiť sumy pokút a súvisiace výnosy.

Vzhľadom na to, že harmonogram ani výsledky rozsudkov sa nedajú predvídať, v prípade pokút, o ktorých v súčasnosti rozhoduje Súdny
dvor, nemožno poskytnúť informácie o tom, kedy a v akej výške budú zahrnuté do rozpočtu. Takisto nie je možné poskytnúť informácie
o možných nových pokutách, ktoré sa uložia v aktuálnom roku a ktoré sa môžu stať konečnými a v tom istom roku budú aj uhradené.

Preto sa do skončenia súdnych konaní v oblasti hospodárskej súťaže zahrnie každoročne do návrhu rozpočtu obozretne stanovená suma
vo výške 100 mil. EUR (podľa článku 4 2 0 všeobecného výkazu príjmov).

Zoznamy konečných pokút

V súlade s článkom 41 ods. 7 nariadenia o rozpočtových pravidlách sa v nasledujúcich tabuľkách uvádzajú zoznamy rozhodnutí Komisie
o uložení pokút v oblasti práva hospodárskej súťaže k 28. aprílu 2023.

Celková suma pokút v oblasti práva hospodárskej súťaže, o ktorých rozhodla Komisia a ktoré nadobudli v roku 2023 alebo
v predchádzajúcich rokoch právoplatnosť, predstavovala 497,2 mil. EUR. Z tejto sumy bolo uhradených 99,6 mil. EUR, z toho 37,5 mil.
EUR v roku 2023 (z toho 1,5 mil. EUR čiastočne uhradených). Neskôr v tomto roku Komisia navrhne v opravnom rozpočte úpravu
sumy 100 mil. EUR, ktorá už bola zahrnutá do schváleného rozpočtu na rok 2023.
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V nasledujúcich tabuľkách sa uvádzajú štyri druhy pokút:

— pokuty uhradené v plnej výške v aktuálnom roku:

V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Konečný dátum Výška pokuty Uhradené (v roku
2023 a predtým) Ešte sa majú uhradiť

2. 10. 2017 AT.39813 Baltská železničná doprava –
AB LIETUVOS GELEZINKELIAI*AB LG

12. 1. 2023 20 068 650 20 068 650 0

27. 9. 2019 AT.40127 Konzervovaná zelenina –
CECAB CENTRALE COOP AGRIC BRET,
GROUPE D AUCY, COMPAGNIE
GENERALE DE CONSERVE

23. 1. 2020 18 000 000 18 000 000 0

27. 9. 2019 AT.40127 Konzervovaná zelenina –
COROOS INTERNATIONAL NV,
COROOS BEHEER BV

13. 12. 2019 13 647 000 13 647 000 0

Spolu 51 715 650 51 715 650 0

— ešte neuhradené alebo čiastočne uhradené pokuty, ktorých vymáhanie ešte prebieha z dôvodu finančných ťažkostí spoločností,
ktorým bola udelená pokuta (pokuty so schválenými platobnými plánmi, nútené vymáhania, zložité vymáhania a čiastočné
vymáhania v prípade spoločností, ktoré sa v priebehu vymáhania stali platobne neschopnými):

V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Konečný dátum Výška pokuty Uhradené (v roku
2023 a predtým) Ešte sa majú uhradiť

30. 6. 2010 COMP/38344 Predpínacia oceľ –
PAMPUS INDUSTRIEBETEILIGUNGEN
GMBH&, WESTFALISCHE
DRAHTINDUSTRIE GMBH*,
WESTFALISCHE DRAHTINDUSTRIE
VERWALT

7. 7. 2016 15 485 000 11 495 986 3 989 014

30. 6. 2010 COMP/38344 Predpínacia oceľ –
WESTFALISCHE DRAHTINDUSTRIE
GMBH*

7. 7. 2016 7 695 000 5 712 729 1 982 271

30. 6. 2010 COMP/38344 Predpínacia oceľ –
WESTFALISCHE DRAHTINDUSTRIE
GMBH*, WESTFALISCHE
DRAHTINDUSTRIE VERWALT

7. 7. 2016 23 370 000 17 349 769 6 020 231

30. 6. 2010 COMP/38344 Predpínacia oceľ – EMME
HOLDING SPA

14. 9. 2016 3 249 000 3 139 009 109 991

10. 12. 2014 AT.39780 Obálky – HOLDHAM 12. 3. 2015 4 996 000 4 193 358 802 642

21. 10. 2015 AT.39639 Optické diskové jednotky –
QUANTA STORAGE INC

16. 6. 2022 7 146 000 0 7 146 000

6. 4. 2016 AT.39965 Huby – GRUPO RIBEREBRO
INTEGRAL SL, RIBEREBRO INTEGRAL
SOCIEDAD ANONIMA

19. 1. 2017 5 194 000 2 727 668 2 466 332

17. 12. 2020 AT.39563 Potravinové obaly pre
maloobchodný predaj – CCPL
CONSORZIO COOPERATIVE DI
PRODUZIONE E LAVORO SOCIETA
COOPERATIVA

28. 2. 2023 4 010 000 0 4 010 000

29. 11. 2022 AT.40547 – Monomér styrénu –
SYNTHOMER (UK) LIMITED,
SYNTHOMER DEUTSCHLAND GMBH,
SYNTHOMER PLC

1. 2. 2023 43 011 000 0 43 011 000
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V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Konečný dátum Výška pokuty Uhradené (v roku
2023 a predtým) Ešte sa majú uhradiť

29. 11. 2022 AT.40547 – Monomér styrénu –
SYNBRA HOLDING BV, BEWI RAW BV

9. 2. 2023 17 215 000 0 17 215 000

Spolu 131 371 000 44 618 519 86 752 481

— pokuty, ktoré ešte neboli čiastočne alebo vôbec uhradené v dôsledku likvidácií spoločností (pokuty zostávajú otvorené, pretože
postupy likvidácie nie sú uzavreté, ale pravdepodobnosť vymoženia týchto pokút je často minimálna):

V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Konečný dátum Výška pokuty Uhradené (v roku
2023 a predtým) Ešte sa majú uhradiť

3. 12. 2003 COMP/E-2/38359 – Výrobky na báze
uhlíka a grafitu pre elektrické
a mechanické aplikácie – CONRADTY
NURNBERG GMBH*

12. 3. 2004 1 060 000 0 1 060 000

13. 9. 2006 COMP/F/38456 Bitúmen – Holandsko –
ESHA HOLDING BV*, ESHA PORT
SERVICES AMSTERDAM BV*, SMID &
HOLLANDER BV*

27. 12. 2006 11 500 000 0 11 500 000

30. 9. 2009 AT.37956 Výstuže do betónu –
AACCIAIERIE E FERRIERE LEALI LUIGI
S, LEALI SPA

11. 3. 2015 6 093 000 764 279 5 328 721

30. 9. 2009 AT.37956 Výstuže do betónu – LEALI
SPA

11. 3. 2015 1 082 000 135 721 946 279

23. 6. 2010 COMP/39092 Kúpeľňové doplnky
a príslušenstvo – RUBINETTERIA
TEOREMA SPA*

30. 9. 2010 421 569 40 407 381 162

23. 6. 2010 COMP/39092 Kúpeľňové doplnky
a príslušenstvo – RAF RUBINETTERIA
SPA*

30. 9. 2010 253 600 0 253 600

7. 12. 2011 COMP/39600 Chladiace kompresory –
ACC COMPRESSORS SPA*,
APPLIANCES COMPONENTS
COMPANIES SPA

12. 3. 2012 9 000 000 0 9 000 000

27. 11. 2013 AT 39633 Krevety – GOLDFISH BV*,
HEIPLOEG BEHEER BV*, HEIPLOEG BV*

9. 12. 2016 27 082 000 0 27 082 000

8. 2. 2017 AT.40018 Recyklácia automobilových
batérií – RECYLEX SA, FONDERIE ET
MANUFACTURE ET METAUX S, HARZ-
METALL GMBH

3. 6. 2021 26 739 000 2 342 337 24 396 663

10. 12. 2021 AT.40054 – Ethanol Benchmarks
(Referenčné ceny etanolu) – ABENGOA
BIOENERGIA SA*ABSA, ABENGOA SA*

11. 3. 2022 20 000 000 0 20 000 000

Spolu 103 231 169 3 282 744 99 948 425
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— pokuty, za ktoré sme nedostali platbu, pretože ešte nie sú splatné, alebo ktoré boli zaplatené a prebieha proces započítania:

V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Konečný dátum Výška pokuty Uhradené (v roku
2023 a predtým) Ešte sa majú uhradiť

11. 11. 2009 COMP/38589/ESBO Tepelné
stabilizátory, sektor ESBO – AACHENER
CHEMISCHE WERKE GESELLSCHA,
CHEMSON POLYMER-ADDITIVE AG*,
GEA GROUP AG*

26. 4. 2023 1 086 129 0 1 086 129

11. 11. 2009 COMP/38589/ESBO Tepelné
stabilizátory, sektor ESBO – CHEMSON
POLYMER-ADDITIVE AG*, GEA GROUP
AG*

26. 4. 2023 827 842 0 827 842

11. 11. 2009 COMP/38589/ESBO Tepelné
stabilizátory, sektor ESBO – GEA GROUP
AG*

26. 4. 2023 1 432 229 0 1 432 229

21. 10. 2015 AT.39639 Optické diskové jednotky –
TOSHIBA SAMSUNG STORAGE
TECHNOLOGY, TOSHIBA SAMSUNG
STORAGE TECHNOLOGY

16. 6. 2022 41 304 000 0 41 304 000

21. 10. 2015 AT.39639 Optické diskové jednotky –
SONY ELECTRONICS INC., SONY
CORPORATION

16. 6. 2022 21 024 000 0 21 024 000

21. 10. 2015 AT.39639 Optické diskové jednotky –
SONY OPTIARC INC

16. 6. 2022 9 782 000 0 9 782 000

27. 6. 2019 M.8179 Canon/Toshiba Medical Systems
Corporation, postup podľa článku 14
ods. 2

31. 8. 2022 28 000 000 0 28 000 000

4. 7. 2019 AT.37956 Výstuže do betónu – FERALPI
HOLDING SPA

15. 12. 2022 5 125 000 0 5 125 000

17. 12. 2020 AT.39563 Potravinové obaly pre
maloobchodný predaj – COOPBOX
GROUP SPA, CCPL CONSORZIIO
COOPERATIVE DI PRODUZIONE
E LAVRO SOCIETA COOPERATIVA

17. 3. 2023 4 627 000 0 4 627 000

17. 12. 2020 AT.39563 Potravinové obaly pre
maloobchodný predaj – CCPL
CONSORZIO COOPERATIVE DI
PRODUZIONE E LAVORO SOCIETA
COOPERATIVA, COOPBOX EASTERN S.
R.O.

17. 3. 2024 789 000 0 789 000

17. 12. 2020 AT.39563 Potravinové obaly pre
maloobchodný predaj – COOPBOX
EASTERN S.R.O.

17. 3. 2024 15 000 0 15 000

29. 11. 2022 AT.40547 – Monomér styrénu –
TRINSEO PLC, TRINSEO EUROPE GMBH

15. 12. 2022 32 621 000 0 32 621 000

29. 11. 2022 AT.40547 – Monomér styrénu –
SUNPOR KUNSTSTOFF GMBH*,
O N SUNDE AS

10. 3. 2023 31 720 000 0 31 720 000

29. 11. 2022 AT.40547 – Monomér styrénu –
SYNTHOS SPOLKA AKCYJNA,
SYNTHOS STYRENICS SERVICES BV

13. 3. 2023 32 505 000 0 32 505 000

Spolu 210 858 200 0 210 858 200
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Zoznam pokút za porušovanie pravidiel hospodárskej súťaže, ktoré sú predmetom odvolania na Súdnom dvore Európskej únie

Suma pokút v oblasti práva hospodárskej súťaže, o ktorých rozhodla Komisia a v prípade ktorých v súčasnosti prebieha spor na Súdnom
dvore Európskej únie, predstavovala k 28. aprílu 2023 celkom 11 825 mil. EUR. V nasledujúcej tabuľke sa uvádza zoznam predmetných
prípadov.

V EUR

Dátum rozhodnutia Názov veci Výška pokuty

13. 5. 2009 COMP/C-3/37.990 Intel 0

30. 9. 2009 AT.37956 Výstužné tyče do betónu 10 949 000

9. 7. 2014 AT.39612 Perindopril (Servier) 315 028 198

19. 7. 2016 AT.39824 Nákladné vozidlá 880 523 000

7. 12. 2016 AT.39914 Úrokové deriváty denominované v eurách 451 850 000

17. 3. 2017 AT.39258 Nákladná letecká doprava 730 762 616

27. 6. 2017 AT.39740 Google Search (Shopping) 2 424 495 000

21. 3. 2018 AT.40136 Kondenzátory 170 822 000

24. 4. 2018 M.7993 Altice/PT Portugal 118 275 000

18. 7. 2018 AT.40099 Google Android 4 125 000 000

17. 12. 2018 AT.39849 BEH Gas 77 068 000

20. 3. 2019 AT.40411 Google Search (AdSense) 1 494 459 000

18. 7. 2019 AT.39711 Qualcomm (predátorské správanie) 242 042 000

27. 9. 2019 AT.40127 Konzervovaná zelenina 20 000 000

14. 7. 2020 AT.40410 Etylén 155 769 000

26. 11. 2020 AT.39686 CEPHALON 60 480 000

20. 1. 2021 AT.40413 Focus Home, AT.40414 Koch Media,
AT.40420 ZeniMax, AT.40422 Bandai Namco, AT.40424
Capcom – Valve Corporation

1 624 000

28. 4. 2021 AT.40346 Dlhopisy SSA 15 852 000

20. 5. 2021 AT.40324 EGB 371 393 000

28. 6. 2021 AT.39914 Úrokové deriváty denominované v eurách –
opätovne prijaté

31 739 000

2. 12. 2021 AT.40135 Forex 83 294 000

25. 1. 2022 AT.39839 – Telefónica a Portugal Telecom 12 146 000

12. 7. 2022 AT.40522 – KOVOVÉ OBALY 31 522 000

Spolu 11 825 092 814
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